PCCA <

Programul Operational Capacitate Administrativa

i | Instrumente Structurale
Competenta face diferenta! e

* 5 %

UNIUNEA EUROPEANA

STRATEGIA DE DEZVOLTARE A
JUDETULUI IALOMITA
2021-2027

ANALIZA SITUATIEI EXISTENTE

VARIANTA DRAFT

CONSILIUL JUDETEAN
IALOMITA

——————— ) S - -

WWW.poca.ro



Programul Operational Capacitate Administrativa

NIUNEA EURODEANA Competenta face diferenta! Instrumento Structurae
CUPRINS
1. ELEMENTE INTRODUCTIVE .....ccituiiiiitiiiiniiiiiiieiiienieeiioeiiaimairaisssisssrsssrsssrssssssssessasssasssasssnssensss 16
00 AN o T Tot =l 0 g 1= o T Fo] o =4 ol TSRS 16
1.2. Prezentarea generald si profilul JudeTUIUI.........cuveiiiiiiiiii e 19
2. ANALIZA TERITORIALA SI ADMINISTRATIVA.......cciueereireenresereseesessesssesssesssessesssessesssssssessesssssssenes 25
2.1, Dezvoltare teritoriald ... ..o i st 25
D2 O O (=1 0= [UF= e [ [o T or=1 1 - O U 25
2.1.2.  ZoNificarea teriLOrUIUIL......ooiuiieeieiee ettt st b e 32
B I T o Tol U {1 =T OO P PO PPP T OPPPPOPPPTOt 38
2.1.4. Concluzii asupra nevoilor de dezvoltare si posibile propuneri/interventii.......c..cccceeevuveeereeennen.. 44
2.2. Structura socio-demografica si dezvoltarea sociald ..........cccoveeeiiiiieiciiiee e 45
D2 2% W o o] 11 Yool o e 1Ty s o= = o PSSP 45
2.2.2. Comunitati si dezvoltare SOCIAlA...........oeiieiiiii et e e e tte e e e rea e e e eaes 63
2.2.3. Concluzii asupra nevoilor de dezvoltare si posibile propuneri/interventii.........ccccceeevvveecreeennen.. 69
P T =Yoo T [o ] o 41 = S TSP PPPPROP 71
2.3.1. Context economic National Si regIONaAl.........ciiiicuiiiiiiiiiee et e s e saeaeeeeaes 71
2.3.2.  Profilul @CONOMIC JUABLEAN .. ....uviiiiiieie ettt ettt e e e e e e strre e e e e e e e e stbbaaeeeeeeeesssrasesesaeeennnanes 73
2.3.3.  ANaliza SECTOrUIUT PriMar c..uieeeiiiie e e e et e e e saa e e e eaae e e snsaeeeesnnaeeeas 110
2.3.4. Analiza seCtOrului SECUNTAT ....c.eeciiiiieeiiiiiertece et st et 135
P T Vo F- | 172 I =Tl o U] LU IR =Y o T SRR 144
2 R V14 11 o o P TP PT PPN 150
2.3.7. Principalele concluzii, provocari si recomandari pentru strategie........ccccevveeevicieeesicieeecncineenn, 170
2.4, SErVICHIE PUBIICE ...oeii et e e e et e e e et ee e e e e bae e e e s abte e e esaraeeeenanees 174
2.4.1. Serviciile de educatie Si fOrMAre .......cuuii i e e e srae e e e saeaee s 174
2.4.2. ServiCiile de SANATAtE.....cccui it 194
2.4.3.  SErVICHlE SOCIALE «..ooeieeieeee ettt sttt e b e she e st s are e 204
2.4.4. |Infrastructura, activitatile si serviciile CUltUrale .........c..oeeeciiieeie e 213
2.4.5. Infrastructura, activitatile si serviciile pentru sport si agrement..........ccceccveeeeciieeeeccieee e, 238
2.4.6. Principalele concluzii, provocari si recomandari pentru strategie.........ccoocceeeeeieeciiieeeee e, 245
D TR O 1 | 1= I o TU o] LT SRR 251
2.5.1. Alimentarea cu apa si colectarea apelor Uzate .........cueeeeeiiiecciiiieee e 251
2.5.2.  INfrastruCtura ENEIEETICA ......ccccciiieeeciiee e ccteee ettt e et e e et e e e ettt e e e e ta e e e e aaaeeeeeasaeeeessaeeesaanseeans 264
D T TR =1 1Tolo T o U oY [or= | | SRR 270



Programul Operational Capacitate Administrativa

UNIUNEA EUROPEANA Competenta face diferental 0z
2.5.4.  GeStIUNEA AESEUIIION ...uiii ittt e e et e e st e e e e bt e e e sstaeeesanseeeesnnsaeeean 273
2.5.5. Principalele concluzii, provocari si recomandari pentru strategie.........ccoocceeeeeeeeeciiiieeeeeeeeeenns 279

D T N =T Y o To T o AR 1Y/ o] o 1111 = PP 281
2.6.1. Conectivitate teritorialad .......ooouiirieiieiere e e e e 281
2.6.2. Infrastructura de tranSPOrt FULIEE ....ccuviii ettt e e et e e e aae e e e abaeeeeannaeee s 285
2.6.3. Infrastructura de transport fErOVIAr.......cccciiiiieciiie et e e e e e eare e e eeaaaeee s 294
2.6.4. Transport PUDIC JUAETEAN ........ccuuiie et e e et e e e e aae e e enbaeeesannaeee s 296
2.6.5. Moduri alternative de tranSPOrt .......c.uiiecciiieiecieee e e erre e e e st e e e sar e e e eerae e e eenbaeeesnanaeeean 298
2.6.6. Principalele concluzii, provocari si recomandari pentru strategie........cccccvveeeeevveeecciveeececnneenn, 301

2.7. Mediu si protectia MEdiUlUi.......cceeiiiiiii et e et tee e e are e e e earae e e e eares 303
2.7.1. Elemente favorabile si restrictive impuse de catre cadrul natural ...........cccceeeeeiieeeeciieee e, 303
2.7.2. Biodiversitate si arii Naturale Protejate ......ccceeciie e e 310
2.7.3. Calitatea factorilor de MEediU ........coceeiiiiiiiiee et st 315
2.7.4. Riscuri siamenintarea schimbarilor climatiCe........civciiiiieiiiieiie e 329
2.7.5. Principalele concluzii, provocari si recomandari pentru strategie........cccoevveeeriiiericicieeeincnennn, 334

2.8.  Capacitate AdmiINISTratiVa.......cooccuiiee e e e e e e e e e e ebae e s e be e e e e erae e e enarees 336
2.8.1. Consiliul Judetean lalomita — atributii si competente, servicii publice furnizate ..................... 338
R T R (T VT £ <N U g b= | o PP 342
2.8.3. ReSUISE fINANCIAIE ....eoeeiiieeie ettt sttt s e e e sn e s sene e 348
2.8.4. ReSUISE MALEIIAl.c..iiiiiiiiiieei ettt sttt sb e s e saeesane e 370
2.8.5. Proceduri Si SiStEME dE JUCIU c.ocuuiiiieiiiii et e e e rar e e e raae e e sntaeeeesnnaeee s 373
2.8.6. Relatia cu cetatenii si actorii [0Cali........eiiiiiieeiiiiiiie e e 374
2.8.7. Relatii de cooperare internd / @XEEINE.......ccouiciieeieeieecie ettt sreebeesteesbeesteesaaeeaneenns 378
2.8.8. Principalele concluzii, provocari si recomandari pentru strategie........ccccccvveeeeeiieeeeccieeececnnenn, 383

2.9, CONCIUZIT ettt ettt ettt b e s bt s at e et e b e e bt e sh e e saeeeab e e bt e be e beenbeeeaeeeteeteen 386
2.9.1. Prognoza indicatorilor economico-sociali ai judetului pentru perioada 2021-2027 ................. 386
2.9.2. ANALIZA SWOT .ottt ettt ettt e b e bt st sttt e b e e be e b et ehe e e ate e beenbe e sheenaeesane e 389
2.9.3. ANALIZA PESTLE ... ittt ettt h e st sttt e b e e b e bt sae e et e et e nbe e she e saeeeareeaee 405
0 B TR 1 1 - = V0 13 o [ 417

T £ Y 1 U 424

I T Y 0T T PP ST PPRROPPPRROt 424
3.1.1. Obiectivele Politicii de Coeziune pentru perioada 2021-2027......ccccceeeeeeeeieciiireeeeeeeececireeeeeeeen 424



PCCA <

Programul Operational Capacitate Administrativa

UNIUNEA EUROPEANA Competenta face diferental 2050

LISTA DE FIGURI

Figura 1 Procesul de realizare a strategiEi integrate de dezvoltare .......cccccveveeviveeeeivieei i 17
Figura 2 Domenii-cheie analizate in cadrul strategiei de dezvoltare a judetului lalomita ...........ccccueeeee.. 18
Figura 3 Sisteme urbane regionale si transfrontaliere ..........cccvciiiiiciiii e 19
Figura 4 Potentialul dezvoltarii POIICENTIICE ...uiiiuiiei ettt e e s aaeee s 27
Figura 5 [zocrone accesibilitate FULIEIa.......c.vvii it e e e e e e satae e e sta e e e s nnaeee s 31
Figura 6 Suprafata fondului funciar dupa modul de folosinta in judetul lalomita, in anul 2014................. 32
Figura 7 Utilizarea terenului Tn judetul [alomita ......coccuieieeiiiie e 33
Figura 8 Ponderea suprafetei agricole din totalul fondului funciar al judetului lalomita, 2014.................. 34

Figura 9 Ponderea suprafetei ocupate de ape si balti din totalul fondului funciar al judetului lalomita,

P 34
Figura 10 Ponderea padurilor si vegetatiei forestiere din totalul fondului funciar al judetului lalomita,
1 S 35
Figura 11 Ponderea suprafetei ocupate de constructii din totalul fondului funciar al judetului lalomita,
0 PP UPPPPRRN 35
Figura 12 Expansiunea zonelor construite in judetul 1alomita ......cccccueerieeiiiiiniieieee e 36

Figura 13 Zone de expansiune urbana in localitatile Slobozia, Urziceni si Fierbinti Targ, 2010 vs. 2020.... 37

Figura 14 Stadiul planurilor urbanistice generale din judetul 1alomMita ......ccccceeveiiiiieiiiiiice e, 38
Figura 15 Evolutia numarului de locuinte in UAT-urile din judetul lalomita, in perioada 2010-2020......... 39
Figura 16 Evolutia suprafetei locuibile in UAT-urile din judetul lalomita, in perioada 2010-2020.............. 40
Figura 17 Evolutia suprafetei locuibile / locuitor in perioada 2010-2020 si suprafata locuibila / locuitor in
UAT-urile din judetul lalomita Th @anul 2020..........uuiiiiiiiieeciiiie e e sere e s e sare e e ssare e e esanaeaes 41
Figura 18 Evolutia suprafetei locuibile / locuinta in perioada 2010-2020 si suprafata locuibild / locuinta in
UAT-urile din judetul lalomita Tn @anul 2020..........ueiiiiiiiiiecciiie et e sere e e e saae e e ssareeessanaeee s 43
Figura 19 Evolutia numarului de locuitori in judetul lalomita, Regiunea Sud-Muntenia si Romania.......... 45
Figura 20 Numarul locuitorilor din judetul lalomita, 2021 ........cccvieeeiiiiieecee et 47
Figura 21 Evolutia numarului de locuitori din judetul lalomita, %, 2010-2021 ......cccceecvveevirerieeeeee e 48
Figura 22 Structura pe sexe si grupe de varsta in judetul lalomita, 2021 .......ccccveeeeiiiiieeciee e, 51
Figura 23 Structura pe sexe si grupe de varsta In Romania, 2021 ........c.cooeciiieeeiiiieeeeiiiieee e e e e e eaeeee s 52
Figura 24 Proportia persoanelor cu varste sub 15 ani din judetul lalomita, 2021 .........cccccoveeeecciieeeccnneenn. 53
Figura 25 Proportia persoanelor cu varste cuprinse intre 15 si 65 de ani din judetul lalomita, 2021 ........ 54
Figura 26 Proportia persoanelor cu varste de peste 65 de ani din judetul lalomita, 2021 ............ccccuuuee... 55
Figura 27 Principalele clustere demografice din judetul lalomita, 2021 ..........ccccveeeeiiiieeeciieee e, 56
Figura 28 Profilul etnic principal (stanga) si etniile minoritare (dreapta) din judetul lalomita, 2011 ......... 57
Figura 29 Profilul etnic principal (stanga) si etniile minoritare (dreapta) din judetul lalomita, 2011......... 58



Programul Operational Capacitate Administrativa

UNIUNEA EUROPEANA Competenta face diferenta! Instruments Structirale
Figura 30 Distributia cincinala pe grupe de varsta in judetul lalomita, 2010 si 2021 .......cccccvvvevviveeerinnennnn 58
Figura 31 Rata sporului natural din judetul 1alomita, 2020 .......cccviiiiiiiiiieiiiee e 61
Figura 32 Soldul schimbarilor de domiciliu si de rezidenta din judetul lalomita, 2020..........ccccccveeerinnenn. 63
Figura 33 Indicele dezvoltarii umane locale la nivelul judetului lalomita, 2016..........cccceeeevrieeeeciieee e, 65

Figura 34 Procentul populatiei dezavantajate din localitatile din mediul urban din judetul lalomita, 2014

..................................................................................................................................................................... 66
Figura 35 Comunitati marginalizate declarate de autoritatile locale in municipiul Slobozia, 2011 ............ 67
Figura 36 Comunitati marginalizate declarate de autoritatile locale in municipiul Fetesti, 2011............... 68
Figura 37 Distributia Produsului Intern Brut intre judetele regiunii Sud-Muntenia, 2018.............cccceuueeee. 71
Figura 38 Evolutia PIB/locuitor (PPS) — situatie comparativa la nivelul regiunii Sud-Muntenia.................. 72
Figura 39 Distributia pe sectoare economice a populatiei ocupate, nivel judetean, 2019 ............ccccuuueee. 73
Figura 40 Evolutia numarului de intreprinderi active, judetul [alomita ........ccccecciieeeiiiiei e, 74
Figura 41 Dinamica antreprenoriala la nivelul judetului 1alomita .........ccoeeeeieiiiiiiie e, 75

Figura 42 Densitatea intreprinderilor active (Firme / 1000 loc) si evolutia numarului de intreprinderi

Figura 44 Estimarile mediului de afaceri din judetul lalomita pentru urmatorii ani......cccccccevevciveeerinnennn. 79

Figura 45 Principalele beneficii pe care intreprinderile le au desfasurand activitati economice in judetul
(=] (o 1.1 - IS USSR 80

Figura 46 Principalele dezavantaje pe care operatorii economici le Tntampind desfasurand activitati

IYoleYaTe] aaY[ol=l] oI [UTe =] U] I = Lo o o1 I PSRRI 81
Figura 47 Gradul de ocupare al Parcului Industrial IMM SI0bozia..........cccoeevuieiiiiiiiieeiiec e 82
Figura 48 Modul in care autoritatea locald sustine dezvoltarea afacerilor, cercetarea, dezvoltarea si
(L aTo N T (=T I PSSP OO PPUPPPTPTOPPPP 84
Figura 49 Evolutia cifrei de afaceri din intreprinderile active la nivel judetean..........ccccceceveeeeciieeeecnnenn. 85
Figura 50 Distributia pe clase de marime a intreprinderilor active din judetul lalomita, 2019................... 86
Figura 51 Cifra de afaceri pe salariat si evolutia cifrei de afaceri.......ccccceeeciiiiiiciiiecc e, 87
Figura 52 Evolutia numarului mediu de salariati la nivel judetean.........cccccvevieciiieccciiec e, 89
Figura 53 Numarul de salariati raportat la 1000 de locuitori si evolutia numarului mediu de salariati...... 90

Figura 54 Aprecierea fortei de munca disponibila la nivelul unitatilor administrativ teritoriale din judetul
(2] (o 1 1 - ISR 93

Figura 55 Aprecierea fortei de munca din judetul 1alomita........cccueeeeiiiiiiiiiieccce e 93
Figura 56 Evolutia castigului salarial nominal (stdnga) mediu net lunar si real (dreapta), ron, 2008-2019 94

Figura 57 Evolutia productivitatii (VAB/pers ocupatd) la nivel european, national, regional si judetean,

EUI/PEIS, 20072017 .ovveeereere et eeteeeteeeteeeteeete e e bt esteeetaeeaeebeebeesbeestbesasesabeebe e be e baeatseesseeaseenbeeteestaestsesereenns 95
Figura 58 Ponderea somerilor in total resurse de munca la nivel judetean, pe Sexe........ccccceeevevveeerinnnnn. 97
Figura 59 Ponderea somerilor Tn total resurse de MUNCA ........ccccviieiiiii e e 98



PCCA <

Programul Operational Ca:)a(m_le Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

Figura 60 Numarul somerilor care s-au inscris si au absolvit cursuri de formare profesionala in judetul

21 Lo 0 V1 = TSP 99
Figura 61 Distributia soldului ISD in cadrul regiunii sud-muntenia TN 2016 SI 2018 ........cccccevvrerrererennnen. 99
Figura 62 Evolutia valorii indicatorilor de comert exterior la nivel judetean, mii EUR............cccccvveeennnnee. 102
Figura 63 Clasele de produse cu balanta comerciala pozitiva in anul 2020, nivel judetean ..................... 103
Figura 64 Profilul economic judetean dupa numarul de intreprinderi active, 2019 ..........ccccveeeecveeeeennnen. 104
Figura 65 Profilul economic judetean dupa numarul de salariati, 2019........ccceeeviieieeiiiee e 105
Figura 66 Profilul economic judetean dupa cifra de afaceri, 2019 .........ccceeciereiciiei e 106
Figura 67 lerarhizarea domeniilor economice ce trebuie sprijinite in judetul lalomita..........ccccccvveenneee. 109
Figura 68 Distributia pe clase CAEN a firmelor active in sectorul agricol la nivel judetean....................... 111
Figura 69 Distributia angajatorilor din sectorul agricol la nivel judetean dupa forma juridica, 2019........ 111

Figura 70 Evolutia terenurilor agricole totale si propietate privata din judetul lalomita, ha, 2008-2014. 113

Figura 71 Suprafata agricola pe categorii de terenuri, 2014, judetul lalomita, ha.........cccocceveeeecieeeennnee. 113
Figura 72 Evolutia suprafetei cultivate pe forme de proprietate, judetul lalomita, ha.........cccccevveennnee. 114
Figura 73 Suprafata agricola irigata (HA) la nivelul judetului lalomita........cccccceeeeiieenciecii e, 115
Figura 74 Evolutia suprafetei agricole irigate la nivelul judetului lalomita, ha, 2010-2020....................... 116
Figura 75 Evolutia suprafetei cultivate cu principalele culturi pe forme de proprietate, judetul lalomita,
O T 0101 S A0 1 PP 121
Figura 76 Evolutia suprafetelor cultivate cu principalele culturi, judetul lalomita, HA, 2008-2019.......... 122
Figura 77 Structura principalelor culturi, Judetul lalomita, Ha, 2020.........cccceeeviiieiiiciiee e 122
Figura 78 Dinamica productiei agricole la principalele culturi din judetul lalomita, 2008-2020, Tone si rata
de Crestere 2019-2020.......cciiiiiiieeeiireeeieiteeeeeitee e e eeetteeeeabteeeesbaeeeeaastaeeeaastaeeeaartaeeeabtaeeeaarteeeeaarreeeeanrreeeeanes 123
Figura 79 Productia medie pe hectar pe principalele culturi, judetul lalomita, kg/ha, 2020.................... 125
Figura 80 Evolutia suprafetelor viilor pe rod, in judetul lalomita, 2008-2020, ha.........cccccecuveeeecreeeeennnen. 126
Figura 81 Evolutia productiei totale de struguri, in judetul ialomita, 2008-2020, tone.........cccccccvveeennneee. 126
Figura 82 Evolutia pomilor fructiferi, pe categorii, 2008, 2020, judetul lalomita.......c..ccceeeevvreeecreeeeennee. 127
Figura 83 Numarul pomilor si productia, in judetul lalomita, 2019,2020 ........ccccveeeeecieeeeeiiiee e e 127
Figura 84 Productia medie de fructe, kg/pom, Judetul lalomita, 2020 ..........ccoeeeeeereeireeecieeeree e, 128

Figura 85 Dinamica parcului de masini si utilaje agricole din judetul lalomita, in perioada 2008-2020... 129

Figura 86 Canitatea de ingrasaminte chimice si naturale administrata in judetul lalomita, 2008-2020, tone
................................................................................................................................................................... 130

Figura 87 Suprafata terenurilor pe care s-au administrat ingrasaminte chimice si naturale in judetul
12loMita, 2008-2020, N ...ccciiiiiieiieiieiiieie ettt sttt s e s e st st e et ebe et e e s be e sa e e e te e teenteesaeesraeeareeane 130

Figura 88 Cantitatea de pesticide administrata n judetul lalomita, 2008-2020, kg substanta activa ..... 131
Figura 89 Suprafata terenurilor pe care s-au administrat pesticide Tn judetul lalomita, 2008-2020, ha . 131

Figura 90 Efectivele animale din judetul lalomita, Ponderea acestora in fermele familiale si in Societatile si
asociatiile private si rata de crestere 2010-2020........cccccuieeiiiieeeiiiieeeeecieeeeeete e e e esre e e e erreee e ssrraeeesnrraeaeaans 132



PCCA <

Programul Operational Ca:)a(m_le Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

Figura 91 Densitatea animalelor la 100 ha in judetul lalomita, in Regiunea Sud-Muntenia si la nivel

TR e Yo T | F X0 O PP 133
Figura 92 Productia animala la nivelul judetului lalomita, 2008-2020 ........cccceeerivieeiriiieeeniieeeeereee e 134
Figura 93 Evolutia numarului de intreprinderi active din sectorul secundar la nivel judetean................. 135

Figura 94 Distributia pe clase CAEN a numarului mediu de salariati, 80% din totalul salariatilor, nivel
J[8Te L A=Y [ TR 0 s SRR 137

Figura 95 Distributia salariatilor dupa forma juridica, 2019, nivel judetean.......cccccceecvveeeeiiieeeecciiee e, 137

Figura 96 Distributia pe principalele clase CAEN (87,5% din total) a cifrei de afaceri realizate in anul 2019,
VA2 BT 1= (== ISP 138

Figura 97 Distributia salariatilor care lucreaza in sectorul tertiar pe principalele categorii de servicii, 2019

................................................................................................................................................................... 144
Figura 98 Distributia salariatilor dupa forma juridica a angajatorilor din sectorul serviciilor, 2019.......... 145
Figura 99 Top 5 atractii de vizitare Tn judetul 1alomita .....ccccuveii i e e 156

Figura 100 Numarul de unitati de cazare de la nivelul judetului lalomita, dupa tipologia structurilor de

Primire tUriStiCa, @NUI 2021......ci ettt e et e e et e e e e sb e e e e sbee e e eabbeeeesabeeesesnseeeesnnseeeesnnsees 157
Figura 101 Numarul de unitati de cazare clasificat de la nivelul judetului lalomita, pe categorii de confort,
F T 10T 10 21 RPN UUPROt 158
Figura 102 Capcacitatea de cazare turistica existentd si numarul de locuri de cazare existente in judetul
Y LeTaa T &= T = 10101 70 PSP 159
Figura 103 Oferta de cazare clasificatd/prezenta pe platforme precum ministerul economiei,
antreprenoriatului si turismului, Airbnb, Booking sau INS in anul 2020/2021.........ccccevveeeeeeevvreererenen. 160
Figura 104 Evolutia capacitatii de cazare turistica existenta pe tipuri de structuri turistice la nivelul
judetului lalomita, numar locuri, perioada 2010-2020........c..ueeeiiiieeeiiiieeeeriree e eerree e eerre e e sree e ssbeeeeesarees 160
Figura 105 Numarul de sosiri ale turistilor in 2010 vs. 2020 — comparatie cu judetele din Regiunea de
DEZVOILAre SUA-IMUNTENIA ... ..eeiieiiiieeeiieeeccieee e ettt e s ettt e e ee b e e e e e baeeeesareeeeeabeeesanseseeasbasesennseeeeennsaneeennsens 162
Figura 106 Sosiri ale turistilor in judetul lalomita Th @anUl 2019 ........cocciiieieiiee e 164

Figura 107 Evolutia turistilor sositi in perioada 2010-2020 in judetul lalomita, turisti straini vs. turisti

0] 0o F= 1 o VI SNSRI 167
Figura 108 Ponderea vizitatorilor strdini din judetul lalomita Th anul 2019 .........ccceeecieiecciiee e, 167
Figura 109 Evolutia efectivelor scolare la nivelul judetului lalomita in perioada 2010-2020.................... 174

Figura 110 Evolutia distributiei efectivelor scolare pe niveluri de invatamant la nivelul judetului lalomita
TN PErioAdA 20152020 ....cccccciiieeeeiiee e eeiee e e eette e e eetee e e e ebeeeeeebeeeeeebeeeeeaabaaeeeabesaeeanteeeeeasseseeeastaeaeaanseeeeennsens 174

Figura 111 Evolutia personalului angajat in unitatile de Tnvatamant din judetul lalomita, 2015 vs. 2020 176

Figura 112 Evolutia raportului dintre numarul de elevi si numarul de cadre didactice pe cicluri de studii, la
nivelul judetului [alomita, 2015 VS. 2020 ........ceiiiiiiieeiiiiee e ecitee e eeiree e eere e e stee e e esbae e e e sbaeesesnbeeeeennsaeesennsees 176

Figura 113 Distributia unitatilor de invatamant preuniversitar in judetul lalomita in anul scolar 2020-2021
................................................................................................................................................................... 178

Figura 114 Distributia teritoriald a unitatilor de Tnvatamant preuniversitar in judetul lalomita, 2021 .... 178

Figura 115 Distributia teritoriald a unitatilor de invatamant preuniversitar in judetul lalomita dupa modul
de functionare ZilNICA, 2021.......cciiiciiee ettt e e re e e e st e e e e s bt e e e s s bteeeesbteeeeastaeeesartaeeesarraeeeanns 179



PCCA <

Programul Operational Ca:)a(m_le Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

Figura 116 Situatia comparativa intre numarul de gradinite raportat la 1000 de copii de 3-6 ani per UAT si
media [a Nivel NATIoNal, 2021 ... e e e e bee e s e bre e e e nbee e e enarees 180

Figura 117 Situatia comparativa intre numarul de scoli primare raportat la 1000 de copii de 6-11 ani per

UAT si media la nivel National, 2021........coouiiii it e e tee s e s e e e e e e e e s enaae e e entaeeeeeanees 181
Figura 118 Situatia comparativa intre numarul de scoli gimnaziale raportat la 1000 de copii de 11-15 ani
per UAT si media [a nivel National, 2021 .........ooooiiiii et ettt e e aae e e e earae e e e ares 182
Figura 119 Necesarul de microbuze scolare per UAT, 2021 ......cccueiieiiieieceiieeeeciee e eeiee e eaee e e eeree e e 183

Figura 120 Evolutia numarului de sali de clasa din unitatile de invatamant din judetul lalomita, 2014-2020
................................................................................................................................................................... 183

Figura 121 Evolutia numarului de PC-uri in cadrul unitatilor de Tnvatamant din judetul lalomita, 2014-
D107 O S PPSIN 185

Figura 122 Evolutia numarului de PC-uri raportat la numarul de elevi din judetul lalomita, 2014-2020. 185

Figura 123 Distributia ponderii cifrei de scolarizare pe niveluri de Tnvatamant in judetul lalomita, 2020-
D 186

0 PSP PTOPPTPPPP 187

0 7 R PP PPPPTTPPRRN 188
Figura 126 Evolutia ratei de promovare a examenului de bacalaureat in judetul lalomita, 2011-2021... 188
Figura 127 Distributia notelor la examenul de bacalaureat pe materii STEM, judetul lalomita, 2020 ..... 190

Figura 128 Distributia calificativelor la proba de competente digitale la examenul de bacalaureat din

judetul 1alomita, 2014 VS. 2020.......cccciiurreeeeeeeeeeeiireeeeeeeeesisitrreeeeeeeeesstsssseseseesesassrasseessessssssrssseeseesssnssssseees 190
Figura 129 Evolutia cheltuielilor cu fnvatamantul raportate la evolutia veniturilor locale in judetul
[ oTa Y1 = TR0 I 01 O RS 191
Figura 130 Evolutia persoanelor scolarizate in universitatile nationale, cu domiciliul in judetul lalomita,
A0 0 ) PR 192
Figura 131 Evolutia persoanelor scolarizate in universitatile nationale pe nivel de studii, cu domiciliul in
judetul [alomita, 2015-2020.....ccc i eeiieeeeeeee e e ette e e e etee e e eett e e e eetee e e eebeeeeeabaeeeeeabeeeeeaabeeeeeabreaeeabtaeeennrees 192
Figura 132 Evolutia numarului de paturi in spitalele publice la 1.000 de locuitori, 2010-2020................ 198
Figura 133 Distributia structurilor de servicii medicale publice la nivelul judetului lalomita, 2019 ......... 199

Figura 134 Distributia spatiald a principalelor structuri de servicii medicale pe teritoriul judetului lalomita,

2009 ettt ettt et et h e teeh e et ekt eh e e te bt eaten bt ea e et e Rt ea e e ke eh e e beeheente bt enteteeaeetesteeneentens 200
Figura 135 Evolutia personalului medico-sanitar din sistemul public in judetul lalomita, 2010-2020 ..... 201
Figura 136 Evolutia personalului medico-sanitar din sistemul privat in judetul lalomita, 2010-2020...... 201
Figura 137 Numarul locuitorilor din judetul lalomita ce revin unui medic de familie, 2020..................... 202
Figura 138 Localizarea serviciilor sociale din judetul lalomita, 2021..........ccoceeiiiiieiecciiee e 206
Figura 139 Numarul copiilor aflati in plasament in judetul lalomita, 2010-2021........ccccceevevveeeccieeeeennnee. 209
Figura 140 Numarul asistentilor maternali din judetul lalomita, 2010-2021 ........cccceeciveeevcieeeeciiee e 209



PCCA <

Programul Operational Ca:)a(m_le Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

Figura 141 Numarul copiilor din judetul lalomita incadrati intr-un grad de handicap pe tipuri de afectiuni,

2001072027 .. s 210
Figura 142 Situatia persoanelor cu handicap din judetul lalomita, 2010-2020........ccccccceeiriieeeercreeeeennnee 211
Figura 143 Evolutia numarului de persoane cu dizabilitati angajate in judetul lalomita, 2020 ................ 212
Figura 144 Top 10 obiective culturale valoroase ale judetului lalomita.........ccccccoieieeciee e, 215

Figura 145 Evolutia numarului de biblioteci, muzee si colectii publice, cinematografe si institutii si
companii de spectacole sau concerte in judetul lalomita, in perioada 2010-2019........cccceeveciveeeeciveeeenns 216

Figura 146 Distributia dotarilor culturale la nivelul judetului lalomita si numarul acestora pe UAT-uri .. 217

Figura 147 Diferente urban-rural in ceea ce priveste institutiile culturale n judetul lalomita in anul 2019

................................................................................................................................................................... 218
Figura 148 Starea caminelor culturale de pe teritoriul judetului lalomita .........cccceeeeiieeicciiee e, 219
Figura 149 Distributia monumentelor istorice la nivelul judetului l[alomita.........ccccoeciieiiiiiiie e, 223
Figura 150 Consumul cultural la nivelul judetului lalomita Tn perioada 2010-2019..........cccccvveeecveeeeennnen. 234

Figura 151 Bugetul anual alocat in cultura, recreere si religie in judetul lalomita in perioada 2010-2020,

Figura 152 Evolutia numarului de sectii sportive la nivelul judetului lalomita, in intervalul 2010-2019 .. 239

Figura 153 Evolutia numarului de sportivi legitimati la nivelul judetului lalomita, n intervalul 2010-2019

Figura 154 Distributia dotarilor sportive la nivelul judetului l[alomita.....cccccceveiriiieiiniiiee e, 241
Figura 155 Evolutia capacitatii instalatiilor de producere a apei potabile din judet (mc/zi), 2015-2019 . 251

Figura 156 Evolutia lungimii totale a retelei simple de distributie a apei potabile din judet (km/an), 2015-

Figura 158 Evolutia numarului populatiei deservite de sistemul public de alimentare cu apa din judet
(NF./8N), 2005-2009......eii et ettt eeee e ete e et e e ettt eeteeeeteeesbeeeeteeeatseesabesessseesteeeasseesateseateeeasseesseeensreaans 255

Figura 159 Evolutia cantitatii de apa potabila distribuita consumatorilor din judet (mc/zi), 2015-2019. 256

Figura 160 Cantitatea de apa potabila distribuita pentru uzul casnic populatiei din judet, pe UAT

(MC/ZIJIOC.), 2009 ...ttt et e et et e et e e te e e ebeeeebeeeetbeeeebesessseeeabeeeaseeesateseseseasreessesennreeans 257
Figura 161 Evolutia lungimii totale simple a conductelor de canalizare din judet (km), 2015-2019 ........ 258
Figura 162 Lungimea totala simpla a conductelor de canalizare din judet pe UAT (km/an), 2019........... 259

Figura 163 Evolutia numarului populatiei conectate la sistemele de canalizare din judet (nr./an), 2015-

Figura 164 Zone ale judetului unde starea tehnica a retelelor electrice de distributie este slaba, 2021 . 265
Figura 165 Evolutia consumului de energie electrica in judet (kwh/AN), 2015-2020.......c.ccccvevvveerveennnnn. 266
Figura 166 Evolutia numarului de abonati din judet (nr./an), 2015-2020.......ccccccvurevereireerreenreenreeereereenns 266

Figura 167 Evolutia lungimii totale a conductelor de distributie a gazelor din judet (km), 2015-2020.... 267



PCCA <

Programul Operational Ca:)a(m_le Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

Figura 168 Lungimea totala simpla a conductelor de distributie a gazelor din judet pe uat (km/an), 2020

................................................................................................................................................................... 268
Figura 169 Evolutia cantitatii de gaze naturale distribuite consumatorilor din judet, dupa destinatie (mii
e MC/AN), 2015-2020......00eiiiereiiiieteeeeeiteeeeeereeeeeertereeeebreeeesstaeeesssateeeessbteressbteeesabaeeesenbaeeeesabreressnrreeesant 269
Figura 170 Zonele albe ngn din judet si uat-urile fara retele de acces la puncte fixe si mobile, 2017...... 272

Figura 171 Evolutia gradului de conectare a populatiei la serviciile de salubritate (%/an), 2014-2018 ... 273

Figura 172 Asociatiile de dezvoltare pentru gestiunea deseurilor din judet, ariile acestora de deservire si

infrastructura PrinCiPald, 2020 ........cooiiciiiei it e e eree e e et e e e e st e e e e e aba e e e e ebae e e e abaeeeearaeeeeearees 274
Figura 173 Evolutia cantitatii de deseuri municipale colectate (t/an), 2014-2018 ..........cccceeevveecrerenneenns 276
Figura 174 Compozitia deseurilor generate Tn JUdet (%6) ....ccveeeeeiuiiiiiiiiiie et e 278
Figura 175 Reteaua TEN-T pe teritoriul ROMANIEI ......c.uviieiiieiiecie et 282
Figura 176 Reteaua de infrastructura rutiera din judetul lalomita.........cccoeoiireiiiiiei e, 285
Figura 177 Calitatea infrastructurii rutiere din judetul lalomita, 2020.........cccceeeiiiieeiiiee e, 287
Figura 178 Volumul de trafic pe drumurile nationale si judetene din judetul lalomita, 2015 .................. 291
Figura 179 Indicele de motorizare in judetele din Tomania si la nivel national, 2010-2020..................... 292
Figura 180 Evolutia accidentelor in judetul lalomita, 2010-2020........c.cettieiiireiriiieeerieee e srireeeeevee e 292
Figura 181 Accidente rutiere Tn judetul 1alomita, 2018 .........eeiieiiiiiiiiiiie e 293
Figura 182 Infrastructura feroviara din judetul [alomita ........cooveiiiiiiiiiie e 294
Figura 183 Frecventa trenurilor Tn judetul 1alomita.........coecciieiiiiieiiiies e 296
Figura 184 Volumul pe fiecare segment al liniilor de transport public judetean ...........ccccoecvveiviieeeennnnee. 297
Figura 185 Drumul judetean DJ201 in comuna axintele, judetul lalomita ........cccoeveievieiniiiiniieciieenieee 298

Figura 186 Siguranta redusa in trafic pentru biciclisti pe artera principala intre Urziceni si Slobozia, DN2A

................................................................................................................................................................... 300
Figura 187 Infrastructura precara pentru biciclisti Tn mediul rural..........ccccoiiiiiiiiicc e, 300
Figura 188 Judetul lalomita — elemente de cadru natural (relief, ape, paduri)......ccccecoveeeiciieeeccieeeeenee, 304
Figura 189 Valorile zilnice si anuale ale radiatiei solare Tn ROMania ........ccccocveeeiiiiiccciiec e 306
Figura 190 Viteza medie a vantului la inaltimi de 50 m — judetul lalomita .......cccceeeeecieiecciiee e, 307
Figura 191 Incadrarea solurilor pe clase de calitate in judetul lalomita (suprafete in ha) ..........ccccvueneee. 308
Figura 192 Suprafata fondului forestier in UATB-urile din judetul lalomita (2014, ha) .......cccccceevveeenneee. 309
Figura 193 Evolutia lucrarilor de regenerare (pe tipuri) - ha.......ccocoeeiiie e 310
Figura 194 Situri Natura 2000 Tn judetul [alomita.......cc.ueiieiie e e 313
Figura 195 UATB-uri din judetul lalomita cu operatori economici ce intra sub incidenta directivelor IPPC
LU 60 XY Ao 1 V=T o o PSRRI 316
Figura 196 Evolutia emisiilor anuale de pulberi in suspensie in judetul lalomita (2015 — 2019) .............. 317

Figura 197 Evolutia (2015-2020) numarului de depasiri ale valorii limita zilnice la indicatorul PMyo si ale
valorii tinta zilnice la indicatorul Os la statiile IL-1 Slobozia (sus) si IL-2 Urziceni jos .........cccceeeeuveerreennee. 318

Figura 198 Evolutia (2015-2020) populatiei cu acces la sisteme de canalizare in judetul lalomita .......... 322

10



PCCA <

Programul Operational Ca:)a(m_le Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

Figura 199 Evolutia (2015-2020) populatiei deservite de statii de epurare orasenesti, pe tipuri de statii322

Figura 200 Evolutia (2015-2020) cantitatii de ingrasaminte chimice aplicate (tone substanta activa) .... 324

Figura 201 Evolutia (2015-2020) cantitatii de pesticide aplicate (kilograme substanta activa)................ 325
Figura 202 Evolutia (2015-2020) suprafetei de teren cu pesticide aplicate (hectare) .......cccceeeeevveeenneen. 325
Figura 203 Zone vulnerabile la poluarea cu nitrati in judetul l[alomita........cccceeeeiiiiecciie e, 326
Figura 204 Suprafata terenurilor degradate Tn judetul lalomita (2014, ha) .....ccccveeeeeciieeecciee e, 327
Figura 205 Vulnerabilitatea la inundatii si alunecari de teren — judetul lalomita ..........cccoeeveeeeiieeeeennee, 332
Figura 206 Componente ale capacitatii administrative .......cccceeecciiiiiciieie e 337
Figura 207 Componentele unei capacitati administrative adecvate ........cccceeeevciiiiecciec e, 338
Figura 208 Componente pentru gestionarea resurselor UMane ........ccc.eeeeccieeeeccieeeeecieeeeccieee e eevee e e 342

Figura 209 Posturile aferente aparatului de specialitate al Consiliului Judetean lalomita - functionari
publici Tn raport cu personal contractual, 2020...........ccoeeieeiieee e et e e e e e e e e e erae e e e eanes 343

Figura 210 Numarul posturilor ocupate in raport cu numarul posturilor totale pe structuri din aparatul de

specialitate al CJ 1alomita, 2018 - 2020.......cciicuiieiieieeeiiiieeeeecieee e sete e e e setre e e e sbeeeeesasteeseebeaeeessseeseesaseeeasanns 344
Figura 211 Distributia personalului din aparatul de specialitate al CJ lalomita in functie de grupa de varsta,
D0 4 O P PPPPTPPPRN 346
Figura 212 Distributia personalului CJ lalomita in functie de sex, 2020 .........ccceecveeeercieeeeniiiee e 346
Figura 213 Mobilitatea personalului din aparatul de specialitate al CJ lalomita, 2020........cccccceevveeennnee. 347
Figura 214 Numarul participantilor la evenimentele de formare pentru personalul aparatului de
specialitate al CJ 1alomita, 2018 - 2020.......cccccuuiieieiirieeeiitiieeeeeieeeeeiieeseeeteeeesereeeeesaseeeesssseeeesssseesessaseeeessns 347
Figura 215 Evolutia numarului rectificarilor bugetare ale CJ lalomita, 2014 — 2020.......c.ccceevvveercreeenneenns 349

Figura 216 Raportul dintre absorbtia reusitd si prognoza absorbtiei in cadrul executiei bugetare (venituri
Si Cheltuieli), 2014 — 2020 .....ceeiieeriieetierieeie et et sttt e st esteesetestesteesteesseesaeesasesasesnsesnseeseesssesnsesssesnseensenns 350

Figura 217 Rezerve financiare cumulate la sfarsitul fiecarui an / excedent sau deficit, 2014 — 2020 (mil.

Figura 219 Evolutia Ponderii fondurilor nerambursabile in bugetul de investitii al Consiliului Judetean
Y Lo g gV = T R 10 7 O RSP 352

Figura 220 Evolutia ponderii cheltuielilor de capital realizate din bugetul Consiliului Judetean lalomita,
DA L0 L PRSI 353

Figura 221 Volumul investitiilor realizate din bugetul UAT-urilor la nivelul Judetului lalomita, 2014 — 2020
(IMIL. LBI) cuveeteeieesteeste st e ettt e st e st st eete et e e st e e saeesstessseesteenbeesaeeseeesaseenteeseesbeesseeassesnseenseenseesneesnseenseensenns 354

Figura 222 Evolutia Ponderii fondurilor nerambursabile Tn bugetele de investitii ale UAT-urilor din judetul
21 0 V1 = T PP 354

Figura 223 Evolutia ponderii cheltuielilor de capital realizate din bugetul UAT-urilor la nivelul judetului
= oYy Y1 = T 0 S 1 O PSSP 355

Figura 224 Volumul veniturilor totale la bugetul Consiliului Judetean lalomita, 2014 - 2020 (Mil. Lei)... 356

11



PCCA <

Programul Operational Ca:)a(m_le Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

Figura 225 Volumul veniturilor totale la bugetul Consiliului Judetean lalomita per cap de locuitor, 2014 -

2020 (LEI) cvvveeeeeeeeeeee e eeeeee e e e e ee e e e e e e e s e e e e s e e e e e eee e eeeeeeeeeee et se e ee et eeeeneeseeteereeseeeeeenans 357
Figura 226 Surse de venituri ale Consiliului Judetean lalomita, 2020 (Mil. L&) ..cccovvevieercireiieeceeesieens 357
Figura 227 Evolutia gradului de finantare din venituri proprii, 2014 - 2020 .......cccceeeeeieeeeeiireeeeciee e 358
Figura 228 Evolutia gradului de autofinantare, 2014 — 2020 .........ceeeeiieieeeiieee e e e eree e e 358
Figura 229 Evolutia gradului de realizare a veniturilor proprii, 2014 - 2020.......cccceeeeeiveeeeiieee e 359
Figura 230 Evolutia gradului de realizare a veniturilor, 2014 - 2020........ccccvieeeeiiiieeeecieee e e e 359
Figura 231 Evolutia gradului de dependenta a bugetului local fata de bugetul de stat, 2014 — 2020...... 360
Figura 232 Evolutia gradului de autonomie decizionald, 2014 —2020......cccceeeeiiieeeeecreeeeeereeeeeeee e 360
Figura 233 Cuantumul imprumuturilor CJ lalomita din totalul veniturilor proprii in perioada 2014 — 2020
(Y1 S =T ) OO OSSO RP TP TOUPTOPRROPRRRTRRRPIN 361
Figura 234 Evolutia ponderii serviciului datoriei publice in plati totale efectuate, 2014 — 2020.............. 361
Figura 235 Distributia cheltuielilor Consiliului Judetean lalomita in perioada 2014 — 2020..................... 362
Figura 236 Volumul cheltuielilor de personal realizate din bugetul Consiliului Judetean lalomita, 2014-
2020 (IVlil. LEI) e eeeeeeeee et eeeee e e seeseeseeseessees e s seeseeeeseeseeesesteessneseeeeeeseseeeeessessannesbaeseeseesanseseseenans 363
Figura 237 Evolutie rigiditatii cheltuielilor, 2014 — 2020 ........cciiiiiieeiiiieeeecciee e ecee e esee e s e eree e e e sarees 364
Figura 238 Evolutia ponderii sectiunii de functionare si a sectiunii de dezvoltare, 2014 — 2020.............. 364

Figura 239 Clasamentul privind atragerea fondurilor nerambursabile la nivelul consiliilor judetene, 2016 —

2020 et s 365
Figura 240 Clasamentul privind atragerea fondurilor nerambursabile per cap de locuitor la nivelul
consiliilor judetene, 2016 — 2020.......ccciicuiiieiiiieeeiiiieeeeeireeeeeieeeeeesaeeesastteeeesarteeeeaastaeesaarreeeeanrreeeesarreeaeans 366
Figura 241. Surse de finantare nerambursabild, 2018............cooeeiiiiiiiiiiiieece e 367
Figura 242. Surse de finantare nerambursabild, 2019........cccuuiiiiiiiiiiiiiiee e 367
Figura 243 Surse de finantare nerambursabild, 2020..........c.ueiieiiiiieeciiie e e 367

Figura 244 Clasamentul privind atragerea fondurilor nerambursabile la nivelul judetelor, 2016 — 2020 368

Figura 245 Clasamentul privind atragerea fondurilor nerambursabile per cap de locuitor la nivelul

JUAETRION, 2016 — 2020....cccccciieeeeeiiee e ettt e e eette e e eetee e e e eteeeeeeteeeeeebaeeeeeabaseeeaabasaeaasbeeeeaanbesseaasbasaesanseeeeennsens 369
Figura 246 Evolutia valorii terenurilor aflate in proprietatea CJ lalomita, 2015 - 2020 (Mil. Lei) ............. 372
Figura 247 Evolutia modalitatii de adresare a solicitarilor pe parcursul perioadei 2014 - 2020............... 375

Figura 248 Evolutia solicitarilor primite de Consiliul Judetean lalomita in baza Legii 544/2001 pe parcursul

oY To - 1o LTI A 0 A 1 0 1L USSR 376
Figura 249 Evolutia prognozata pentru Produsul Intern Brut, mld. RON, preturi curente...........cccuuu...... 386
Figura 250 Evolutia PIB/locuitor la nivel judetean si regional, prognoza .........ccccceeeeeeevveeireeneeneecneeneenn, 387
Figura 251 Evolutia prognozata a populatiei ocupate la nivel judetean ........ccccocveeeeeceeiicciee e, 387
Figura 252 Evolutia prognozata a numarului mediu de salariati la nivel judetean .........cccccoeeevcieeeennnee. 388

12


file:///F:/Dropbox/SDL%20Judetul%20Ialomita/3_Draft%20pentru%20consultare%20publica/Versiune%20pentru%20site%20CJ/SDJ%20Ialomița_Analiza%20situatiei%20existente_draft.docx%23_Toc94526992
file:///F:/Dropbox/SDL%20Judetul%20Ialomita/3_Draft%20pentru%20consultare%20publica/Versiune%20pentru%20site%20CJ/SDJ%20Ialomița_Analiza%20situatiei%20existente_draft.docx%23_Toc94526993
file:///F:/Dropbox/SDL%20Judetul%20Ialomita/3_Draft%20pentru%20consultare%20publica/Versiune%20pentru%20site%20CJ/SDJ%20Ialomița_Analiza%20situatiei%20existente_draft.docx%23_Toc94526994

PCCA <

Programul Operational Ca:)a(lm_lc Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

LISTA DE TABELE

Tabel 1 Populatia rezidenta inregistrata in anul 2019 si populatia previzionata pentru anii 2040 si 2070 —

VAITANTA MEAIE ..ttt ettt e s b e e s bt e s bt e e beeesabe e e sabeesabeeeabeeesabee e neeesabeesabeeesaneeenneens 46
Tabel 2 Indicatori demografici prinCipali, 2021 ......cooociiiiiiiiiie e re e e s sareee s 49
Tabel 3 Indicatorii asociati miscarii naturale, 2020 ...........ueveieiiieeiiiiieee e e e e e e e e e eearrraaeeeeeean 60
Tabel 4 Indicatorii asociati miscarii migratorii, 2020 .........cccueeeeiiiieeeiiee e ecrre e esree e e rare e e e sbreeeseaaeee s 62

Tabel 5 Ponderea populatiei rurale din judet aflata in comunele cu diferite categorii de dezvoltare, 2011

Tabel 6 Localitatile din mediul rural din judetul lalomita care au inregistrat rate de marginalizare, 2016 68

Tabel 7 Distributia firmelor noi / inchise in anul 2019 pe sectoare economice, nivel judetean................. 75
Tabel 8 Clasamentul companiilor dupa cifra de afaceri realizata, 2019, nivel judetean...........cccceeeuneenn. 87
Tabel 9 Principalii angajatori din judetul lalomita, decembrie 2020..........cccceeieeiiieeeiiieee e, 90
Tabel 10 Clasamentul companiilor dupa numarul mediu de salariati din anul 2019, nivel judetean.......... 91

Tabel 11 Potentialul de specializare al economiei judetului lalomita in raport cu economia nationala,

DA L0 P 108
Tabel 12 Principalele societati cu exploatatii mai mari de 2000 de hectare in judetul lalomita............... 114
Tabel 13 Suprafata agricola irigata la nivelul UAT-urilor din judetul lalomita, 2010, 2015, 2020............. 116

Tabel 14 Situatia sistemelor de irigatii existente la nivelul judetului lalomita, localizare, capacitate, stare
(12 data dE 31.12.2020) ..ueiiiieireeeeeeiieeeeeireeeeeeeteeeeeebeeeeeeteeaseesaeeeeasbaeeeesseeeesssseeeeansaeeeeasseeseesreeesasseeeennsees 117

Tabel 15 Suprafetele terenurilor amenajare cu lucrari de desecare la nivelul UAT-urilor din judetul
21 [o] 0 V1 = T PSP 119

Tabel 16 Suprafetele terenurilor amenajate cu lucradri de ameliorare si combatere a eroziunii solului la
nivelul UAT-urilor din judetul 1alomita ........cuveeiieiiee et e e e aree e e e 120

Tabel 17 Evolutia productiei medii |la hectar, la principalele culturi, 2008-2020, judetul lalomita, kg/ha 123
Tabel 18 Suprafata si productia pentru cultura de vita de vie, judetul lalomita, 2020........ccccceeevveeenneen. 125
Tabel 19 Firmele asociative din judetul lalomita care isi desfasoara activitatea in sectorul zootehnic.... 132

Tabel 20 Distributia pe clase CAEN a principalelor ramuri ale sectorului secundar, nivel judetean, numar

L 0 1= 135
Tabel 21 Capacitatea de cazare turistica existenta in structurile autorizate de la nivelul judetului lalomita,
01U 202 SRS 158
Tabel 22 Evolutia principalilor indicatori ai circulatiei turistice la nivelul judetului lalomita, pentru
oI ToY: 1o T 0 0 0 i SRR 163
Tabel 23 Sezonalitatea activitatii turistice la nivelul judetului lalomita in anul 2019 .........ccccceeeevieeenneen. 165
Tabel 24 Sezonalitatea activitatii turistice la nivelul judetului lalomita in anul 2020 ..........cccceeevieeenneee. 165
Tabel 25 Evolutia abandonului scolar la nivelul judetului lalomita in perioada 2015-2020...................... 175

Tabel 26 Evolutia ponderii (%) notelor scazute la purtare datorita absentelor din total elevi ce au finalizat
anul scolar, la nivelul judetului lalomita Tn perioada 2015-2020........cccccciieeiiiiieeeeciiee e e eeeevree e 175

13



PCCA <

Programul Operational Ca:)a(m_le Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

Tabel 27 Evolutia numarului de elevi raportat la numarul de sali de clasa din unitatile de invatamant din

judetul [alomita, 2014 VS. 2020.......cciiiiciieeeiiiieeeieieeeeerteeeessteeessbteeeessbeeesssbeeeessbeeeessbeeeeenreeeeesreeeeennrees 184
Tabel 28 Evolutia numarului de laboratoare didactice din judetul lalomita, 2014 vs. 2020.................... 184
Tabel 29 Top cu distributia numarului de locuri disponibile per UAT in anul scolar 2020-2021, pe niveluri
de Tnvatamant, Tn JUAETUl 1alOMITa.......coicuiiie et stre e e et e e s eare e e e ebee e e e srreeeeeaes 186
Tabel 30 Top licee din judetul lalomita dupa promovabilitatea la examenul de bacalaureat, 2021 ........ 189
Tabel 31 Top 15 universitati nationale in care studiaza tineri cu domiciliul Tn judetul lalomita, 2021..... 193

Tabel 32 Top 20 de domenii de specializare ale tinerilor cu domiciliul in judetul lalomita scolarizati in

universitatile din ROMANIa, 2021 ......coociiiiiiiiiee et e e e e e e e sbe e e e e ab e e e e eebae e s eeaaaeeeeearaeeeennnees 193
Tabel 33 Lista furnizorilor privati si publici de servicii sociale din judetul lalomita, 2021......................... 206
Tabel 34 Proiecte pentru dezvoltarea calitatii infrastructurii si serviciilor sociale..........ccccccveeeeciieeennnen. 208
Tabel 35 Monumente istorice clasate in judetul lalomita, 2015 .......ccciieeiiiiie e e 222

Tabel 36 Imobile propuse pentru clasare in Imi din cadrul planurilor urbanistice avizate, judetul lalomita

................................................................................................................................................................... 225
Tabel 37 Pozitiile ocupate de municipiul slobozia in clasamentul privind vitalitatea culturala a oraselor, pe
[1gTo Tor=) o o T A 0 ) X T TR UPUR 232
Tabel 38 Vitalitatea culturald a oraselor din Romania —analizd comparativa ........ccccccceeeiieeeeecieee e, 233
Tabel 39 Top 5 sectoare creative Tn judetul Ialomita, 2019........cciiiiiiiiiieiriiee e 236
Tabel 40 UAT-urile deservite de catre cei doi operatori economici cu sistem de canalizare.................... 259

Tabel 41 Cantitatile gestionate in cadrul componentelor infrastructurii de gestiune a deseurilor din judet,

200572020 ...t s 275
Tabel 42 Compozitia deseurilor generate in judet pe mediu urban/ rural.........cccceeevveviieiieneecee e, 277
Tabel 43 Accesibilitate fata de aeroporturile invecinate din municipiul resedintd de judet a judetului
=Y [o) 0 V1 = T SRR 283
Tabel 44 Accesibilitate fata de principalele centre urbane din regiune .........cccoccveeeeciiiie e, 283
Tabel 45 Lungimea drumurilor de diferite categorii in judetul lalomita ........cccccccvieeieciiii e, 286

Tabel 46 Proiectele planificate pentru perioada urmatoare sau pentru care au fost elaborate

o Lo TolW | o T=Y oY = LA IR =] oV Lol U UUPSPRt 288
Tabel 47 Cele mai rapide curse intre centrele urbane ale judetulUi........cccccceeeeeciiiiicciiii e, 295
Tabel 48 Arii naturale protejate de interes comunitar in judetul Ialomita ........ccccceeeeciieiieciiee e, 310
Tabel 49 Arii naturale protejate de interes national in judetul lalomita........ccccccoieeieciiiieccciee e, 314
Tabel 50 Statii de monitorizare a calitatii aerului Tn judetul 1alomita .........ccoceeeeiiiieecciiee e, 317
Tabel 51 Surse potential semnificative de poludri accidentale pe cursuri de apa .......ccccceeevveeevciiee e, 320
Tabel 52 Stare ecologica / potential ecologic pentru lacurile monitorizate din judetul lalomita............. 323
Tabel 53 Spatii verzi publice in orasele din judetul 12loMIta .......cceeeiiiiiiiiciee e 328

Tabel 54 Temperatura maxima inregistrata la statiile meteorologice din judetul lalomita in perioada 1990

14



PCCA =

Programul Operational Capac!ta.lc Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

Tabel 55 Stadiul implementarii procesului de descentralizare potrivit Strategiei Generale de

DESCENTIAlIZAIE (SGD) ..eieiiieiieeeciii e eiee ettt e e et e s te e et e e e s teeete e e s ateesbaeesateeansaeessaeansaeesstessataeeseeesnsesenssnans 339
Tabel 56 Organigrama aparatului de specialitate al Consiliului Judetean lalomita........cccccccveviveieenennnen. 340
Tabel 57 Numarul posturilor, corespunzator grupelor in functie de numarul de locuitofi....................... 345
Tabel 58 Totalitatea echipamentelor hardware ale CJ 1alomita......cccccveeeeeciiee e 370

Tabel 59 Terenuri aflate in proprietatea Consiliului Judetean lalomita disponibile (libere de sarcini) sau
cladiri ce pot primi alte deStiNAtii ...cveeeieciiee et ere e e et e e e are e e e ebre e e e srreeeeeaes 372

Tabel 63 Obiectivele Politicii de Coeziune pentru perioada 2021-2027........cceeeecvveeeeiieeeeeiieeeeeeieee e e 424

15



PCCA =

Programul Operational Ca:)aclm_lc Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

1. ELEMENTE INTRODUCTIVE

1.1. ASPECTE METODOLOGICE

Strategia de Dezvoltare a Judetului lalomita 2021-2027 este elaboratd in cadrul proiectului ,,impreund
pentru lalomita — Strategia de dezvoltare a judetului lalomita 2021-2027 si servicii publice accesibile
pentru cetdteni”, cod SMIS 135954. Proiectul este finantat in cadrul Programului Operational Capacitate
Administrativa, Axa prioritara 2 — Administratie publica si sistem judiciar accesibile si transparente,
Componenta 1: CP13/2019 pentru regiunea mai putin dezvoltata — ,,Fundamentarea deciziilor, planificare
strategica si masuri de simplificare pentru cetateni la nivelul administratiei publice locale din regiunile
mai putin dezvoltate”.

n ultimii ani au fost realizate numeroase ghiduri si metodologii privind managementul si planificarea
strategica sau dezvoltarea locald, oferind o bazd solida pentru definirea procesului de planificare
strategica si a etapelor acestuia in cazul elaborarii unei strategii integrate de dezvoltare la nivel judetean.
Cateva exemple de astfel de ghiduri sunt reprezentate de Ghidul de planificare strategica a dezvoltarii
economice (realizat in anul 2004 cu sprijin tehnic din partea Programului de Reforma Guvernamentala
prin Parteneriate Durabile GRASP, finantat de Guvernul S.U.A. prin USAID), Manualul Participantilor
pentru Management strategic si planificare strategica in institutiile publice (sesiune de instruire
organizata in anul 2011 de Ministerul Finantelor Publice prin intermediul Programului Operational
,Dezvoltarea Capacitatii Administrative”) sau Ghidul pentru planificarea si fundamentarea procesului
decizional din administratia publica locala (elaborat de Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei
Publice Tn anul 2018).

Conform acestor ghiduri, planificarea strategica reprezinta un proces sistematic, prin care o institutie fsi
stabileste anumite prioritati care sunt esentiale pentru indeplinirea misiunii ei, Tn acord cu evolutia
mediului in care aceasta isi desfasoara activitatea. Planificarea strategica este o activitate orientata spre
viitor, vizand obiectivele de dezvoltare si etapele necesare realizarii acestora. Planificarea strategica este
un proces continuu, ce ar putea fi utilizat de comunitatile locale pentru a se asigura ca politicile si
programele existente corespund necesitatilor de dezvoltare socio-economica a comunitatii, in cadrul
limitarilor impuse de resursele locale disponibile.! Pornind de la aceste metodologii, se poate contura un
proces integrat de planificare strategica, structurat pe o suita logica de etape si subetape, dupa cum
urmeaza:

1 Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice, 2018. Ghidul pentru planificarea si fundamentarea procesului
decizional din administratia publicd locald
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FIGURA 1 PROCESUL DE REALIZARE A STRATEGIEI INTEGRATE DE DEZVOLTARE
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Elaborarea Strategiei de Dezvoltare a Judetului lalomita 2021-2027 urmareste principalii pasi ai unui
proces integrat de planificare strategica, de la analiza potentialului local, la stabilirea obiectivelor de
dezvoltare si a cadilor de actiune si la identificarea surselor pentru finantarea obiectivelor de investitii
stabilite Tn cadrul strategiei.

Strategia de Dezvoltare a Judetului lalomita 2021-2027 este elaboratd in contextul in care, in aceasta
perioada, institutiile Uniunii Europene au trasat si traseaza cadrul strategic de implementare a politicilor
europene pentru perioada 2021-2027, precum si bugetul aferent operationalizarii prioritatilor si
politicilor definite. Romania, in calitate de Stat Membru, trebuie, la randul sdu, sa se alinieze la aceste
prioritati si politici atat la nivel national, cat si la nivel local. Aceastd aliniere constd Tn principal in
definirea prioritatilor nationale si locale de dezvoltare pentru perioada 2021-2027 sau pe termen lung,
adaptarea la contextul strategic european si la instrumentele de suport (financiar, cu precddere)
disponibile.

n acest context, elaborarea Strategiei de Dezvoltare a Judetului lalomita 2021-2027 are rolul de a:

o Alinia dezvoltarea judetului lalomita la cadrul strategic aferent perioadei de programare 2021-
2027 la nivel local si suprateritorial;

o Se constituie un instrument care sa permita Consiliului Judetean lalomita luarea deciziilor
adaptate la contextul strategic pe baza informatiilor si datelor relevante si actualizate;

o Promova un proces transparent de consultare a actorilor relevanti din judet pentru identificarea
corecta a nevoilor si asteptarilor comunitatii prin intermediul lucrului in parteneriat;

o Reprezenta viziunea comunitatii cu privire la dezvoltarea sa viitoare, fiind astfel impartasita de
toti actorii relevanti de la nivel judetean si transpusa intr-un set de obiective specifice si un plan
de actiuni concret;

o Alinia politicile si instrumentele de dezvoltare a judetului lalomita la instrumentele de sprijin
nationale si ale Uniunii Europene in domeniu, respectiv la cerintele programelor operationale si
sectoriale aferente perioadei de programare 2021-2027.

Prezenta strategie porneste de la un set de probleme, nevoi si elemente de potential identificate la

nivelul judetului, pentru a construi cadrul strategic de dezvoltare pentru urmétorii ani. in acest context,
analiza situatiei existente a vizat o serie de domenii-cheie care, prin caracterul lor complex, surprind
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caracteristicile principale ale teritoriului. Pentru a asigura coerenta procesului de planificare, provocarilor
identificate Tn etapa de analiza le sunt asociate obiective strategice si specifice, detaliate prin programe si
proiecte ce conduc la atingerea viziunii de dezvoltare.

FIGURA 2 DOMENII-CHEIE ANALIZATE iN CADRUL STRATEGIEI DE DEZVOLTARE A JUDETULUI IALOMITA
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Sursa: prelucrare proprie
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1.2. PREZENTAREA GENERALA SI PROFILUL JUDETULUI

Judetul lalomita face parte din Regiunea de Dezvoltare Sud-Muntenia alaturi de judetele Arges, Prahova,
Dambovita, Teleorman, Giurgiu, si Calarasi, fiind situat in regiunea istorica Muntenia. Teritoriul judetului
se fnvecineaza cu 6 judete, respectiv in partea de nord cu judetele Prahova, Buzau si Braila, la est cu
judetul Constanta, la sud cu judetul Calarasi, iar la vest cu judetul lifov.

FIGURA 3 SISTEME URBANE REGIONALE S| TRANSFRONTALIERE

// . Sisteme urbane Limita systemelor urbane
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Sursa: Atlasul teritorial al Romaniei
Ca forma de relief, judetul ocupa o parte insemnatd din subdiviziunea esticd a Campiei Romane,
Baraganul, fiind dominat de campuri tabulare intinse si lunci. Conform datelor existente, aproximativ 65%
din suprafata judetului apartine Campiei Baraganului, 15% Luncii Dunarii, 9% Campiei Vlasiei si 11% luncii
lalomitei si campiei de divagare Arges — Buzau. Cea mai fnalta zona a judetului se afla pe platoul
Hagienilor la 91 de metri, in apropierea satului Platonesti, urmat apoi de Piscul Crasani cu 81 de metri
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inaltime si Campul Grindu cu 71 de metri Tnaltime. Cea mai joasa altitudine se regaseste la Bratul Borcea
si are circa 8 metri.

Judetul este strabdtut de numeroase ape curgdtoare, precumraul lalomita, raul Prahova si paraurile
Sarata, Livezile, Cricovu Sarat, Bisericii, iar in partea de est de fluviul Dunarea si bratul Borcea. De
asemenea, reteaua hidrografica mai este formata si din corpuri de apa majore precum: lacurile de lunca
Piersica, Bentu, Bataluri, Marsilieni, Baratescu, lacul de albie Amara si lacul artificial Dridu.

Conform datelor?, judetul lalomita ocupd o suprafatd totald de circa 4.453 km2, judetul lalomita
reprezinta 1,9% din suprafata totald a tarii. Din aceasta, 3.736 km? reprezinta suprafata agricold, 258 km?
reprezinta suprafata cu vegetatie forestierd, 389 km? reprezintd terenuri cu altd destinatie si aproape 69
km? terenuri neproductive.

Din punct de vedere al localizarii, judetul se afla la circa 130 de km est fata de Bucuresti, 125 de km sud
fata de Ploiesti si 150 de km vest fatd de Constanta, fapt ce are o influenta majora asupra judetului, in
special fata de zona de vest a acestuia prin influenta pe care o are Capitala asupra asezarilor din
proximitatea acesteia.

in ceea ce priveste structura administrativd, conform Legii nr. 290/2018 pentru modificarea si
completarea Legii nr. 2/1968 cu privire la organizarea administrativa a teritoriului Romaniei, judetul
lalomita are n componentd trei municipii (Slobozia, Fetesti Urziceni), 4 orase (Amara, Cazanesti,
Fierbinti-Targ, Tandarei), 59 comune si 127 sate. Cea mai importanta asezare urband, respectiv resedinta
judetului lalomita este municipiul Slobozia, pol regional de dezvoltare care contribuie la coordonarea
sistemelor policentrice judetene. Municipiul Urziceni este de asemenea un pol intraregional de
dezvoltare, respectiv o asezare urbana care a beneficiat de o serie de oportunitati care au contribuit la
cresterea capacitatilor de polarizare, comparabile cu nivelul de polarizare anterior, fapt care, impreuna
cu proximitatea fata de Capitala, contribuie o influenta semnificativa asupra unitatilor administrativ-
teritoriale din proximitatea acestuia. Amara, Cazanesti, Tandarei, Fierbinti-Targ si Fetesti reprezinta poli
locali de dezvoltare.

xn

in acelasi timp, judetul lalomita face parte din Euroregiunea ,Dundrea Inferioard” constituitd in anul
2001, alaturi de judetele Calarasi si Constanta din Romania si alaturi de districtele Dobrich si Silistra din
Bulgaria. Aceasta este o structura de cooperare transfrontaliera bazata pe acorduri de cooperare intre
structurile administratiei publice locale, ONG-urile locale si actorii mediului de afaceri. Cei 24.177 km? o
fac cea mai mare euroregiune din spatiul roméano-bulgar si una medie la nivel european. Potrivit RRGP3,
in sens geopolitic, identitatea acestei regiuni este determinata de: identitatea istorica si evolutia ca
provincie in diferite structuri statale; omogenitatea fizico-geografica si de mediu pe ambele parti ale
granitei; identitatea culturald, etnografica si toponimica bazata pe marile civilizatii care au trecut pe
acest teritoriu si pe religia identica a celor doua regiuni (un spatiu latin influentat de sclavi, cu o puternica
amprenta islamica); dezvoltarea comuna a organizarii administrative a teritoriului si complementaritatea
retelelor urbane si de transport; polarizarea vectorilor de cooperare transfrontaliera in sistemele
dezvoltate oarecum simetric de ambele parti ale frontierei.

ISTORIC*

Ca unitate administrativ-teritoriala, judetul lalomita este mentionat in anul 1470 pentru prima oara intr-o
atestare documentara. De-a lungul timpului, peste 30 de reorganizari teritoriale au fost realizate asupra
judetului lalomita. Acestea au constat atat in infiintari si desfiintari ale subunitatilor administrative, cat si

2 http://cjialomita.ro/

3 Revista Romani de Geografie Politicd, Dobruja. an European Cross-Border Region, http://rrgp.uoradea.ro/art/2010-
2/19_RRGP-183-Nicoara+Urdea.pdf

4 sursa: Consiliul Judetean lalomita
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in comasari de localitati, cedari sau primiri de localitati de la judetele invecinate. Evolutia sistemului de
asezari a fost influentata de o serie de momente-cheie si de schimbari administrativ-politice, perioade de
crestere accelerata si perioade de tranzitie, dupa cum urmeaza:

1470 — 1831 — Ispravnicatul Judetului lalomita, cu prima capitala la Orasul de Floci, condus de un
ispravnic ce avea In subordine zapcii de plasa, capitanii de margine, functionarii ispravniciei si
judecatorii. La Tnceputul secolului al XVIlI-lea capitala judetului a fost mutata la Urziceni;

1831 — 1863 — Ocarmuirea Judetului lalomita, cu capitala la Urziceni pana in anul 1833 si apoi la
Calarasi. Conducerea administrativa era asigurata de un ocarmuitor, un sames si un ajutor de
sames, 2 secretari, registrator si politaiul capitalei de judet. In perioada 1848 — 1851 denumirea
de ocarmuitor este inlocuita cu cea de administrator de judet, iar din 1851 se va folosi denumirea
de carmuitor;

1864 — 1949 — Prefectura Judetului lalomita, aparutd ca urmare a Legii organizarii administrativ-
teritoriale a tarii din aprilie 1864, data in timpul domniei lui Alexandru loan Cuza. Institutia era
condusa de un prefect si avea un aparat de lucru format din: directorul prefecturii, biroul
administrativ, serviciul tehnic si serviciul sanitar in perioada 1864 — 1940, si din cabinetul
prefecturii, serviciul administrativ, serviciul financiar si serviciul tehnic in perioada 1940 — 1949;

1949 — 1952 — Comitetul Provizoriu al Regiunii lalomita si Sfatul Popular al Regiunii lalomita,
conduse de un presedinte;

Septembrie 1952 — februarie 1968 judetul este desfiintat si inglobat regiunilor Bucuresti, Ploiesti
si Constanta;

Februarie 1968 — decembrie 1989 — Consiliul Popular al Judetului lalomita, condus de Comitetul
executiv si de un presedinte, un prim-vicepresedinte, vicepresedintii si de un secretar. Aparatul
de lucru era format din sectii, servicii si birouri. Resedinta judetului a fost stabilitd la Slobozia;

Decembrie 1989 — martie 1990 — Primaria Judetului lalomita, condusa de un primar, viceprimari
si secretar. Aparatul de specialitate era format din directii, servicii, birouri si compartimente;

Martie 1990 — pana in prezent — Prefectura Judetului lalomita, condusa de un prefect si un
subprefect, numiti de Guvernul Romaniei, iar in planul functionarii serviciilor administrativ-
teritoriale de interes judetean: Consiliul Judetean lalomita, condus de un presedinte si doi
vicepresedinti, alesi de cdatre consilieri judeteni din randul acestora, consilieri judeteni care sunt
alesi de cetatenii cu drept de vot din judetul lalomita;

Pe langa schimbarile administrative, pe teritoriul judetului lalomita s-au mai produs o serie de alte
schimbari ce au vizat:

Dupa cucerirea Daciei de catre romani continuitatea de locuire este atestata de descoperirile de
la Fierbinti - Tirg, Luciu si VIadeni;

Pentru perioada feudalismului timpuriu ( sec. VI - XIV) au fost semnalate, Tn urma cercetarilor, 30
de asezari;

Orasul de Floci, prima capitalad a lalomitei, devine in sec. XVI - XVII un important centru economic,
politic si cultural al Tarii Romanesti;

n feudalismul dezvoltat tarziu din secolele XVI - XVIII viile lalomitei si Dunrii cunosc o intensa
populare si astfel apar asezarile de la Fetesti, Slobozia, Urziceni, Tandarei, Bora, Brosteni, Ciulnita,
Sarateni, Buesti, Barbulesti, Armasesti, Bordusani, Piatra, VIadeni;

n secolul al XIX - lea se accentueazd popularea Bardganului, dar cele mai multe sate au aparut ca
urmare a Improprietaririi taranilor cu pamant in anii 1864, 1881, 1921, 1945: Scanteia, Grivita,
Amara, Gheorghe Lazar, Gheorghe Doja, Tovarasia, Munteni-Buzau, Movila;
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e lalomita a fost prezenta in evenimentele de mare rezonanta istorica din acest secol: revolutia
burghezo-democratica de la 1848, unirea Principatelor de la 24 ianuarie 1859, razboiul pentru
cucerirea independentei de stat din anii 1877-1878, rascoalele taranesti din 1888 incepute la
Urziceni, primul razboi mondial si cel de-al doilea razboi mondial;

e Perioada 1945-1989 este marcata la Tnceputul ei de dictatura militara si apoi de cea comunista,
cand traditiile democratice au fost inlocuite si in lalomita cu structuri administrative, economice
si politice impuse dupa modelul sovietic; lalomita a trecut prin profunde transformari economico-
sociale, marcate prin industrializarea accentuata si schimbarea structurii si repartizarii sociale a
populatiei judetului;

e Dupa evenimentele din decembrie 1989, viata economico-sociala a judetului lalomita a Tncercat
sa se adapteze rigorilor tranzitiei si economiei de piata.

Astfel, judetul lalomita a urmat o serie de schimbari si restructurari datorate atat contextului regional, cat
si contextului national si international, schimbari ce au avut un impact asupra structurii administrative,
asupra structurii demografice, asupra structurii sociale, precum si asupra componentei de unitati
administrativ-teritoriale.

ACCESIBILITATE

Judetul lalomita este conectat la reteaua europeana de transport prin intermediul retelei TEN-T si este
strabatut astfel de elemente de infrastructura ce apartin coridorului Rin-Dunare, unul dintre cele doua
coridoare prezente pe teritoriul national. Acesta asigura legatura pe cale rutierd, navala si feroviara intre
centre urbane majore de la nivel european din Europa de Est, Centrald si de Vest, precum Viena,
Stuttgart, Miinchen sau Strasbourg.

Municipiile Urziceni, Fetesti si orasul Tandarei sunt singurele din judetul lalomita care sunt deservite
direct de elementele de infrastructura TEN-T. Acestea au legaturi mai bune cu principalele centre urbane
la nivel national, comparativ cu municipiul Slobozia situat in centrul judetului, care are conexiuni
indirecte cu reteaua TEN-T si cu centrele urbane majore aferente. Prin urmare, pe teritoriul judetului se
regdsesc 4 elemente de infrastructura specifica retelei de transport TEN-T:

e Drumul national DN2 (care leaga municipiul Urziceni de municipiile Bucuresti si Buzau);
e Linia de cale ferata 702 (Fetesti — Tandarei — Faurei);
e Municipiul Fetesti conectat cu axa Bucuresti — Constanta formata din autostrada A2;

e Magistrala de cale ferata 800.

in acelasi timp, o serie de drumuri nationale si o autostradd asigurd legdturile cu centrele urbane
importante de la nivel national si regional. Acestea sunt reprezentate prin autostrada A2 care traverseaza
zona sud-esticd a judetului, asigurand legaturi rapide cu judetul Constanta si cu Bucuresti, dar si prin
drumurile nationale principale DN2, DN2A, DN21 sau DN3B:

e Slobozia- DN2A (vest spre Urziceni, est spre Tandarei si Constanta), DN21 (sud spre Calarasi, nord
spre Bradila), DN2C (spre Buzau);

e Urzicenl- DN2 (sud spre Bucuresti, nord spre Buzau), DN1D (spre Ploiesti), DN2A (spre Slobozia);

e Fetesti- DN3A (spre Lehliu-Gard), DN3B (spre Calarasi);

e Tandarei- DN2A (vest spre Slobozia, est spre Constanta), DN21A (spre DN21 - Braila);

e Amara- DN2C (spre Slobozia si DN2 — Buzau);

e (Cazanesti- DN2A (vest spre Urziceni, est spre Constanta).
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Importanta drumurilor din judet este marcata de populatia deservitda de catre acestea, precum si de
volumul de trafic inregistrat in lungul lor. Conform analizei, drumurile nationale traverseaza 36 din cele
66 unitdti administrativ teritoriale din judet si deservesc un bazin de populatie de 220.292 locuitori. in
ceea ce priveste drumurile judetene, acestea traverseaza 49 dintre unitatile administrativ teritoriale din
judet si deservesc un bazin de populatie de 221.382 locuitori. Principalele drumuri judetene dupa
numarul de locuitori deserviti sunt DJ201 Barbatescu — Cosereni, Barbatescu — Slobozia si Slobozia —
Tandarei (101.485 locuitori), DJ212 Fetesti — Tandarei (55.846 locuitori), DJ101 - Fierbinti Targ — Jilavele
(14.339 locuitori) si DJ102H Grindu — Milosesti (13.290 locuitori). Din punct de vedere al fluxurilor, cele
mai importante drumuri judetene se regasesc in extrema de vest a judetului, in vecindtatea orasului
Fierbinti-Targ, in lungul legaturii Fetesti — Tandarei, precum si in zona localitdtilor Garbov si Gura
lalomitei.

Raportat la transportul feroviar, judetul este deservit de magistrala de cale ferata 800, impreuna cu liniile
secundare teritoriale 701, 700 si 802, care asigura legaturile localitatilor din judet cu centrele urbane
majore din regiune si de la nivel national, precum Bucuresti, Ploiesti, Buzau, Calarasi sau Constanta.

n ceea ce priveste liniile de transport public judetean, acestea converg catre principalele centre urbane
ale judetului, precum Urziceni, Slobozia, Tandarei sau Fetesti si deservesc in totalitate suprafata
judetului, respectiv toate cele 66 unitati administrative teritoriale. Astfel, transportul public judetean
deserveste un bazin de populatie de circa 282.320 locuitori®.

Nu in ultimul rand, judetul lalomita nu dispune de un aeroport propriu, fiind necesara utilizarea
aeroporturilor din vecindtate pentru accesarea serviciilor de transport aerian. Exista doua optiuni in
apropierea judetului pentru deplasare pe cale aeriana: Aeroportul International Henri Coanda Otopeni si
Aeroportul International Mihail Kogalniceanu Constanta. Acestea se afla la distante similare de circa 1h si
30 de minute - 2h pe cale rutiera, respectiv circa 2-3h pe cale feroviara din municipiul Slobozia.

POPULATIE SI ECONOMIE

in urma analizei datelor disponibile pe Tempo INSSE®, populatia totald a judetului era de 282.320 de
locuitori in anul 2021, comparativ cu 303.352 locuitori Tn anul 2010. Dintre acestia, circa 52% locuiesc n
mediul urban, iar 48% in mediul rural. Comparativ cu populatia din mediul urban a Regiunii Sud-
Muntenia, judetul lalomita are o populatie urbana cu aproximativ 5% mai mare, iar comparativ cu nivelul
national, aceastd valoare este mai redusd cu 8,6%. In intervalul 2010-2021, evolutia populatiei a
prezentat un trend negativ, asemanator cu trendul de la nivelul tarii. Astfel, populatia judetului lalomita a
scazut cu 7,51% in intervalul 2010-2021, cauzele acestei scaderi fiind in principal migratia international3,
planificarea familiala care determind o reducere a numarului anual de nasteri, precum si imbatranirea
demografica.

Dintre cele 66 de unitati administrativ-teritoriale care compun judetul lalomita, 3 inregistreaza in anul
2021 o populatie mai mare de 15.000 de locuitori- municipiile Slobozia, Fetesti si Urziceni, iar peste 60%
dintre UAT-uri prezintd o populatie cuprinsa intre 755 si 3.000 de locuitori.

Pe plan economic, in ceea ce priveste valoarea productiei de bunuri si servicii exprimate prin Produsul
Intern Brut, economia judetului detine 7,2% pondere din totalul regional in anul 2018, cu 3,26 mid. EUR
la valoarea standardelor puterii de cumparare (PPS), iar comparativ cu anul 2014, valoarea PIB a judetului
lalomita a avut o crestere peste media regionalad de 19%, respectiv o crestere de 31,4%.

Dupa cifra de afaceri generata de catre intreprinderile active, sectoarele Comert, Industria prelucratoare
si Agricultura genereaza impreuna o importanta parte din cifra de afaceri de la nivel judetean, mai exact

5 POP107A - Populatia dupa domiciliu, http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
6 http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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84%. Raportat la numarul de companii active, sectoarele principale care influenteaza profilul judetului
lalomita sunt Agricultura, Comertul si Transportul si depozitarea.

in ansamblu, judetul lalomita este caracterizat in cea mai mare masurd de ocuparea populatiei intr-o
mare masura in sectorul agricol — Agricultura, vanatoare si servicii anexe, fapt datorat in special
resurselor naturale de care dispune judetul. Din perspectiva fortei de munca, la nivelul anului 2019, in
domeniul agricol erau ocupati circa 33 de mii de locuitori ai judetului lalomita, ceea ce reprezenta 36,9%
din populatia ocupata totald a judetului. Aceste valori pozitionau agricultura pe primul loc in topul
activitatilor economice din judet, urmata de industria prelucratoare si comertul cu ridicata si cu
amanuntul. Tn timp ce majoritatea culturilor din judetul lalomita genereazd intre 1 si 5% fiecare din
productiile de la nivel national, alte cateva culturi se remarca prin aportul major pe care acestea il aduc la
productia nationald. De exemplu, in anul 2020, judetul lalomita a generat 52% din productia nationala de
orez, 11% din productia nationala de pepeni verzi si galbeni si 10% din productia nationala de ardei.

n acelasi timp, din punct de vedere economic, turismul este un alt factor important de dezvoltare, iar
judetul lalomita are resursele naturale si culturale necesare pentru a se remarca drept o atractie turistica
de interes atat pe plan local, cat si national. Descoperirile arheologice atesta ca inca din Paleolitic,
teritoriul a fost locuit constant, fiind descoperite diverse artefacte si unelte la Cosereni, Bordusani, Saveni
sau Dridu. Mai mult, teritoriul se afla la interferenta unor vechi rute comerciale, fapt ce-i ofera caracterul
de zond de tranzit intre Orient si Occident. Tn judetul lalomita, sunt inregistrate conform Listei
Monumentelor Istorice din anul 2015, un numar total de 227 de monumente istorice clasificate si
protejate prin lege, dintre care 57 de monumente sunt incadrate in categoria A, de importanta nationala
si 170 de monumente in categoria B, de importanta locala.

in final, Judetul lalomita se pozitioneaza inh ansamblu, din perspectiva nivelului de dezvoltare, pe un nivel
mediu spre ridicat, dar cu un potential existent semnificativ, ce poate fi valorificat prin exploatarea
punctelor forte si prin masuri de dezvoltare, modernizare si de fortificare a particularitatilor ce pot
conduce la o evolutie economica si prin urmare, sociala.
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2. ANALIZA TERITORIALA SI ADMINISTRATIVA

2.1. DEZVOLTARE TERITORIALA

2.1.1. RETEAUA DE LOCALITATI

Judetul lalomita se situeaza in partea de sud-est a Romaniei, pe teritoriul Regiunii de Dezvoltare Sud
Muntenia, alaturi de judetele Arges, Calarasi, Dambovita, Giurgiu, Prahova si Teleorman. Pe teritoriul
acestuia se intinde Campia Baraganului, diviziunea estica a Campiei Romane, ce se prezinta sub forma
unei fasii alungite pe directia vest-est, de-a lungul cursului inferior al raului lalomita.

Analiza contextului teritorial presupune doua niveluri de referinta:
e context suprateritorial national/regional;
e context judetean.

Reteaua de asezari a judetului va fi analizatd si prin prisma elementelor ce determina dezvoltarea
acesteia si anume directiile strategice, coridoarele de transport, polii urbani polarizatori.

1.1.1.1. Context suprateritorial — national / regional

POL REGIONAL | Municipiul Slobozia este resedinta si cel mai mare municipiu al judetului lalomita, fiind
situat pe malul raului lalomita, unul dintre cele mai importante rauri din Romania. Acesta a reprezentat
de-a lungul secolelor un important nod de comunicatii si un targ major la nivel national.” Datorit3 pozitiei
geografice privilegiate, la intersectia drumurilor ce leaga Occidentul si Nordul de Orient, el a adapostit si a
dezvoltat activitati economice si culturale. Asezarea din mijlocul campiei Baraganului a fost insa deseori si
tinta atacurilor turcilor si tatarilor. Astfel, pentru a incuraja oamenii sa se aseze aici, acestia erau scutiti
de dari. De aici si numele actual al municipiului ce provine de la cuvantul romanesc, de origine slavona,
»slobozie” (sloboda, Tn rusd cnobopd)® care desemna o localitate nou infiintatd care era scutitda de
anumite dari.

De-a lungul timpului orasele au functionat istoric independent, in timp ce crearea in jurul acestora a unor
sisteme de localitdti reprezintda o tendinta mai recentd, fiind influentata de mobilitatea ridicata a
populatiei si bunurilor, precum si a diferitelor tipuri de asocieri care se stabilesc din ce in ce mai mult
intre asezari.’

n prezent, acesta se afl la aproape 130 km est de Bucuresti, 125 km sud - est de Ploiesti si 150 km vest
de Constanta. Astfel, aproprierea fata de capitald, are o influenta majora asupra judetului, mai ales fata
de zona de vest a acestuia. Desi municipiul Slobozia nu se numara printre polii de crestere sau de
dezvoltare, acesta are o pozitie strategica intre doi poli de crestere — Ploiesti, Constanta — respectiv, doi
poli de dezvoltare - Brdila, Galati, fiind influentat si de zonele functionale ale acestora.

Municipiul Slobozia se plaseaza pe primul loc ca populatie si importanta fata de celelalte municipii din
judet precum municipiile Urziceni si Fetesti. Fata de celelalte municipii resedinta de judet din regiune,
precum municipiile Pitesti (Arges), (Calarasi) Calarasi, Targoviste (Dambovita), Giurgiu (Giurgiu), Ploiesti

7 Profilul socio-economic si demografic al judetului lalomita
8 Brockhaus and Efron Encyclopedic Dictionary (1890-1906)
9 Strategia de Dezvoltare Teritoriald a Romaniei
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(Prahova) si Alexandria (Teleorman), acesta se situeaza pe penultimul loc, Thaintea Municipiului
Alexandria.

Conceptului de pol fi sunt atribuite multiple sensuri in dictionarul Britannica, printre care se numara:
‘extremitate a unei axe sau a unei sfere’, ‘punct de ghidare sau de atractie’, ‘una sau mai multe regiuni
intr-un corp magnetizat in care fluxul magnetic este concentrat’. Acest concept a fost transpus spatial la
nivel international si national, prin clasificarea localitatilor urbane realizatd de Conceptul National de
Dezvoltare Spatiala al Romaniei, ce stabileste o legatura intre ierarhia conturata la nivel national prin
Legea 351/ 2001 si clasificarea conceputa de ESPON 2006.1° Organizarea se axeazd pe realizarea unui
sistem policentric de localitati interdependente conform activitatilor economice. Astfel, Municipiul
Slobozia, conform criteriilor economice, functionale, de accesibilitate, importanta la nivel regional este
desemnat POL REGIONAL OPUS (potential FUA).! Municipiul Fetesti este desemnat POL SUBREGIONAL,
avand o populatie de peste 20.000 locuitori — 34.682, conform datelor de la INSE tempo online.

n plus, conform directiilor prevazute la nivelul Strategiei de Dezvoltare Teritoriald a Romaniei, Slobozia
se afld pe axa de dezvoltare Varna/Bulgaria - Silistra/Bulgaria — Pod Dunare — Célarasi — Slobozia — Brdila —
Galati — Comrat/Republica Moldova — Odesa/Ucraina, fapt ce poate conduce la accentuarea unei
conexiuni Slobozia — Braila — Galati si poate dezvolta cooperarea interregionala. Aceasta se poate realiza
prin dezvoltarea transportului feroviar de mare viteza.

Conceptul de cooperare policentrica teritoriala este tratat in studiul ESPON, Polycentric Territorial
Structures and Territorial Cooperation, conform caruia dezvoltarea policentrica poate determina o masa
economica critica, obtinutd prin sprijinul centrelor urbane ce ofera o dezvoltare mai echilibrata intre
regiuni si mai multe relatii de cooperare si functionalitate urban-rural. Conform studiului, modelele de
dezvoltare policentrica identificate la diferite scari teritoriale sunt definite de trei criterii:

e Structura ierarhica a retelei urbane ce accentueaza nodurile urbane de diferite
dimensiuni si functii;

e Modelele de accesibilitate ce dezvaluie mobilitatea in cadrul regiunii, al tarii sau n
interiorul spatiului UE;

e Structurile si practicile de cooperare teritoriala existenta.

10 Strategia de Dezvoltare Teritoriald a Romaniei

11 Conform Documentatiei Definirea conceptului national de dezvoltare spatiald si introducerea lui in
structura planului national de dezvoltare, Vol. 1. Principiile generale care fundamenteazd conceptul
national de dezvoltare spatiald -INCD URBANProiect, 2007
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FIGURA 4 POTENTIALUL DEZVOLTARII POLICENTRICE
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Conform criteriilor enuntate mai sus se poate remarca:
e sistemul de asezari din judetul lalomita este caracterizat de orase medii si mici;

o beneficiaza de o accesibilitate scazuta la nivel european Tnregistrand un scor de 60, pe o
scaradela0la 180;

e tipologia de cooperare teritoriald este orientata catre formarea sistemelor urbane, fara
incadrarea vreunui pol urban in clasificarea de tip FUA & MEGA.*?

Prin urmare, conform studiului pentru dezvoltarea cooperarii policentrice teritoriale la nivelul tarii este
esentiala cresterea accesibilitatii si promovarea cooperarii teritoriale.

AXE / CORIDOARE | Regiunea Sud Muntenia, si implicit judetul lalomita, se bucura de prezenta unor
trasee importante de transport internationale, nationale si interregionale, acestea constituind axe de
dezvoltare la nivelul teritoriului. Aceasta se individualizeaza si prin polarizarea categoricd a Capitalei si
prin importanta Capitalei in ierarhia de localitati.

12 ESPON (2016), Polycentric Territorial Structures and Territorial Cooperation, Luxemburg: ESPON
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Judetul se situeaza geografic, la intersectia drumurilor comerciale care leaga capitala Romaniei —
Bucuresti, de litoralul Marii Negre, Moldova si centrul tarii.

n prezent, judetul lalomita este traversat de 2 coridoare prioritare de interes continental:'?

e Coridorul Nr. 4 — Berlin — Nurnberg — Praga — Budapesta — Arad — Bucuresti — Constanta /
Craiova — Sofia — Salonic / Istanbul. Coridorul pe ramura Bucuresti — Constanta, prin doua
componente (rutier si feroviar), traverseaza judetul lalomita Tn partea sud — estica prin
municipiul Fetesti;

e Coridorul Nr. 7 - Coridorul fluvial Dunarea, care prin bratul Borcea (navigabil) traverseaza
judetul lalomita Tn partea sa estica.

Proiectele de autostrazi de la nivelul national si regional constituie de asemenea coridoare majore, ce
definesc o serie de relatii puternice in teritoriu, judetul fiind pozitionat la nord de A2 — Autostrada
soarelui, fiind strdbatut de aceasta in zona estica, in UAT Fetesti.’* Mai mult, conform proiectului de
modificare a Legii 363/ 2006, Coridoarele strategice de transport ale Romaniei, teritoriul judetului este
strabatut de Coridorul Strategic de Transport Est: Calarasi — Slobozia — Brdila — Galati — Giurgiulesti.
Totodata, datoritd proximitatii fata de zona de cooperare transfrontaliera Romania — Bulgaria, judetul
lalomita prezinta oportunitatea de acces la porturile dunadrene: Giurgiu — Ruse (prin Bucuresti), Oltenita si
Silistra (prin judetul Calarasi). Un alt aspect favorabil este constituit de prezenta fluviului Dunarea in
extremitatea estica a judetului, pe o distanta de 75 km — Dunarea Veche si 48 km — Bratul Borcea, lucru
ce poate conduce la posibilitatea de acces direct la transportul fluvial, prin amenajarea unui port de
agrement si comercial.?®

in prezent, judetul lalomita este traversat pe directia nord-sud si pe directia est-vest, de urméatoarele
drumuri nationale, unele dintre acestea avand si statut european:

A. Pe directia nord —sud:
e DN2 (E85) Bucuresti— Urziceni, Buzdu, Focsani, Suceava, Siret;

e DN21 (E584) Briila, Slobozia, Calarasi (spre Bulgaria);
e DN 2C Costesti — Grivita — Slobozia;

e DN21A Baraganul — Tanddrei;

e DN3B M Kogalniceanu-Fetesti;

B. Pe directia est — vest:
e A2, Autostrada Soarelui;

e DN2A: Urziceni— Slobozia — Giurgeni — Vadu Oii — Constanta;
e DN1D: Urziceni — Albesti, in administrarea DRDP Bucuresti intre km 25+545 si 27+000;

e DN3A Dor Marunt — Fetesti Gara, in administrarea DRDP Constanta intre km67+700-
79+826.
Din punct de vedere al retelei de cale ferata, pe raza judetului lalomita aceasta are o lungime de 276 km
din care 150 km sunt de cale simpla, pe directia Bucuresti — Urziceni — Slobozia — Tandarei, precum si pe
traseul: Bucuresti — Urziceni — Faurei — Braila — Galati, respectiv cale dubla pe directia Magistrala
Bucuresti — Constanta — Slobozia — Ciulnita — Calarasi — Faurei — Tandarei — Fetesti. Reteaua de cale ferata

13 pPATJ lalomita 2018, Etapa a ll-a, partea 1, Analiza situatiei existente
14 PATJ lalomita 2018, Etapa a ll-a, partea 1, Analiza situatiei existente
15 pATJ lalomita 2018, Etapa a ll-a, partea 1, Analiza situatiei existente
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electrificata este compusa din doua trasee Bucuresti — Constanta si Slobozia — Ciulnita — Caldrasi si
reprezintd 37% din lungimea totald a retelei din judet.®

Din punct de vedere al directiilor viitoare de dezvoltare propuse in Master Planul General de Transport al
Romaniei, teritoriul judetului este traversat de drumul transregional ISTER, pe directia Braila — Slobozia —
Calarasi — Chiciu, ce are rolul de a asigura legatura intre principalele centre urbane si de a asigura
conectivitatea rutiera intre regiunile Romaniei. De asemenea, pentru Municipiul Slobozia a fost propusa o
variantd de ocolire. Un alt proiect de interes pentru judetul lalomita, 1l reprezintd ocolitoarea
municipiului Urziceni, care este propus prin PATJ lalomita. Aceste municipii au un potential viitor de

crestere economica si implicit a valorilor de trafic in intravilan.

Conectivitatea la nivel teritorial a judetului lalomita va fi facilitata pe viitor si de rutele de cai ferate din
reteaua TEN-T Comprehensive, ce asigura conectivitatea feroviara la nivel national si international si se
suprapun pe rute cu trafic ridicat de marfa si calatori. Pe teritoriul judetului lalomita, rutele existente,
identificate in aceasta categorie care vor fi modernizate sunt'’:

e Fetesti—Tandarei — Faurei;
e Bucuresti — Fetesti — Constanta.

Pe langa acestea, conectivitatea cu reteaua feroviara nationala va fi realizata si de caile ferate propuse pe
directia Bucuresti — Urziceni — Faurei. De asemenea, cdile ferate intermagistrale existente ce asigura
legatura intre coridoarele TEN — T si magistralele feroviare nationale ce traverseaza judetul sunt:

e Ploiesti — Urziceni — Slobozia- Tandarei;

e (Calarasi — Slobozia Veche.

1.1.1.2. Structura retelei de localitati — contextul judetean

IERARHIA LOCALITATILOR DUPA RANG S| CATEGORII DE MARIME | Judetul lalomita este definit de o
structura administrativa teritoriald compusa din trei municipii (Slobozia, Fetesti, Urziceni), 4 orase
(Amara, Cazanesti, Fierbinti-Targ, Tandarei), 59 comune si 127 sate, conform Legii nr. 290/2018 pentru
modificarea si completarea Legii nr. 2/1968 cu privire la organizarea administrativa a teritoriului
Romaniei.

Conform clasificarii'® realizate in vederea detalierii conceptului de dezvoltare policentricd pentru judetul
lalomita, sunt determinate urmatoarele categorii de poli de dezvoltare:

e Slobozia - pol regional de dezvoltare care contribuie la coordonarea sistemelor
policentrice judetene;

e Urziceni - pol intraregional de dezvoltare (asezare urbana care a beneficiat de o serie de
oportunitati care au contribuit la cresterea capacitatilor de polarizare, comparabile cu
nivelul de polarizare anterior);

e Amara, Cazanesti, Tandarei, Fierbinti-Targ, Fetesti - poli locali de dezvoltare.

Conform clasificarilor localitatilor din Legea nr.351/2001 cu modificarile si completdrile ulterioare,
Judetul lalomita include urmatoarele®:

16 PATJ lalomita 2018, Etapa a ll-a, partea 1, Analiza situatiei existente

17 Master Planul General de Transport al Romaniei

18 Realizate Tn Studiul de fundamentare in vederea actualizarii Planului de Amenajare a Teritoriului
National — Sectiunea IV: Reteaua de localitati - Etapa Il (2013)

19 pPATJ lalomita 2018, Etapa a ll-a, partea 1, Analiza situatiei existente
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e 3 localitate de rangul Il (municipii de importanta interjudeteana, judeteana sau cu rol de echilibru
in reteaua de localitati) — municipiul Slobozia, Fetesti, Urziceni;

e 4 localitate de rangul lll (orase) — orasul Amara, Cazanesti, Fierbinti-Targ,Tandarei;
e 59 de localitati de rangul IV (sate resedinta de comuna).

Din punct de vedere al numarului de locuitori, in cadrul judetului lalomita se regasesc urmatoarele
tipologii de centre urbane:

e 1 oras mijlociu cu 50.000-99.999 locuitori — Municipiul Slobozia;
e 1 oras mijlociu cu 20.000-49.999 locuitori — Municipiul Fetesti;
e 2 orase mici 10.000-19.999 locuitori — Municipiul Urziceni, Tandarei;

e 3 orase mici 1.000-10.000 locuitori — Oras Amara, Cazanesti, Fierbinti - Targ.

RETEAUA MONOCENTRICA LOCALA |

Reteaua de asezari urbane de la nivelul judetului lalomita este caracterizata de un sistem urban
monocentric n jurul municipiului Slobozia, care se inscrie in categoria celor 19 orase de la nivelul tarii, cu
populatie cuprinsd intre 50.000 — 100.000 locuitori®. Cu toate acestea, Municipiul Urziceni, datorita
proximitatii fata de Capitald, reuseste sa mai echilibreze structura asezarilor urbane, avand o influenta
majora asupra UAT-urilor din proximitatatea acestuia. Celelalte orase si municipii sunt de dimensiuni mai
reduse si au un rol mai redus in teritoriu, avand o dispunere fragmentata in spatiu si o densitate a
asezarilor scazuta.

n consecinta, acestea au determinat constituirea unui sistem urban monocentric, care este evidentiat si
de declinul demografic al oraselor mici si mijlocii de pe teritoriul judetului, in special cele din jurul
Municipiului Slobozia. Astfel, Municipiul Slobozia polarizeaza si orasele Tandarei si Amara.?!

Zona de vest a judetului, se remarca drept o arie de cooperare cu potential de dezvoltare, avand in
vedere accesibilitatea crescuta, aria de polarizare a Capitalei si concentrarea urbana pe o suprafata
redusd. Totodata, posibilitatea de formare a unui sistem urban Urziceni — Fierbinti-Targ, conduce catre
extinderea zonelor de influenta a acestor localitati si catre un areal cu relatii teritoriale multiple. Acest
sistem are potential sa devina un sistem urban de sprijin pentru sistemul urban Slobozia-Amara.

AXE / CORIDOARE | Un factor major in sistemul de localitati judetean il joacd infrastructura rutierd ce
constituie principalele axe de dezvoltare la nivelul judetului lalomita si a influentat puternic amplasarea si
dezvoltarea asezarilor. Putem observa ca in lungul drumului national DN2A sunt grupate cele mai multe
municipii si orase cum ar fi Urziceni, Cazanesti, Slobozia, Tandareni. Fetesti este amplasat pe DN3A, care
strabate Lehliu, avand ca destinatie Capitala. Dintre toate localitatile urbane numai Fierbinti-Targ este
conectat la reteaua de transport prin drumuri judetene (DJ 101).

Din punct de vedere al axelor structurante de importantd nationald se remarca axa Bucuresti-Fetesti (cu
prelungire spre Constanta) si Bucuresti-Urziceni (cu prelungire spre Buzau), axe in lungul principalelor
culoare de accesibilitate, conturate in apropierea capitalei.

Din punct de vedere al accesibilitatii, se remarca zona din jurul Municipiului Slobozia unde este asigurata
o mobilitate ridicata, izocrona de 20 de minute se suprapune pe conturul UAT-urilor din jurul

20 pAT] lalomita 2018, Etapa a ll-a, partea 1, Analiza situatiei existente
21 Strategia de Dezvoltare Teritoriald a Romaniei — studiul de fundamentare numéarul 16 — Formarea si
dezvoltarea sistemelor de localitati (2014)
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municipiului din a treia coroana. De asemenea, se remarca si zona Urziceni-Fierbinti Targ ce asigura o
accesibilitate ridicata catre un centru urban dpentru UAT-urile din zona de vest a judetului.

FIGURA 5 IZOCRONE ACCESIBILITATE RUTIERA
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2.1.2. ZONIFICAREA TERITORIULUI

Structura fondului funciar dupa modul de folosinta al terenului este influentata de functiunile economice
la nivelul asezarilor, de contextul natural, precum si dezvoltarea zonelor construite si a infrastructurilor
tehnice. In cazul judetului lalomita, aceasta structura se prezinta dupa cum urmeaza:

FIGURA 6 SUPRAFATA FONDULUI FUNCIAR DUPA MODUL DE FOLOSINTA IN JUDETUL IALOMITA, iN
ANUL 2014
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Sursa: Baza de date INS Tempo

in ceea ce priveste zonificarea teritoriului judetean, aceasta este caracterizatd de o pondere ridicat a
suprafetei arabile (peste 79% din totalul fondului funciar), fapt determinat de relieful de campie (Campia
Baraganului) predominant in zona.

Mai mult, aceasta tendinta se remarca si la nivel local, mai mult de trei sferturi din UAT-urile judetului
lalomita fiind acoperite in proportie de peste 80% de terenuri agricole. Acest fapt este determinat si de
solurile judetului lalomita care fac parte predominant din categoria cernoziomuri (193.000 ha), cu un
potential de fertilitate deosebit.

in partea nordica a judetului se concentreazd cele mai mai multe UAT-uri cu o pondere ridicat3 a
terenurilor agricole, in timp ce spre zona de sud incep sa se remarce terenurile acoperite de pasuni si
livezi, aldturi de zonele cu paduri datoritd amplasérii raului lalomita. Tn zona de est predomina UAT- urile
cu pondere ridicata a suprafetei ocupate de ape si balti intre 5%-10%, fapt datorat amplasarii luncii
Dunarii si a raului lalomita.

Resursele de apa ocupa astfel, 3% din suprafata totala a judetului. Resursa de apa a judetului lalomita
este constituitd din ape curgatoare cum fi raul lalomita, raul Prahova si paraurile Sarata, Livezile, Cricovu
Sarat, Bisericii, iar in partea de est de fluviul Dunarea si bratul Borcea. Totodata, reteaua hidrografica este
reprezentata foarte bine si de corpuri de apa majore precum: lacurile de lunca Piersica, Bentu, Bataluri,
Marsilieni, Baratescu, lacul de albie Amara, lacul artificial Dridu, ce constituie habitate pentru o mare
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varietate de specii acvatice. De asemenea, resursa de apa este constituita si din izvoare sulfuroase -
Ciulnita, Perieti, Amara, Valea Ciorii si izvoare termale - Giurgeni si Amara.

Un alt aspect important este reprezentat de faptul ca fondul forestier a cunoscut degradari de-a lungul
timpului prin exploatarea nerationala a unor suprafete construite, acestea situandu-se in proximitatea
municipiilor Slobozia si Urziceni si a oraselor Fierbinti Targ. Astfel, la nivelul judetului lalomita se
inregistreaza o evolutie negativa de -0,09 a terenurilor ocupate de paduri, in perioada 2010-2014, fiind in
acelasi timp luate si masuri de regenerare precum evenimentele de plantare forestiera.

n ceea ce priveste suprafetele ocupate de constructii, caracterul de cAmpie al zonei este accentuat si de
aceastd data. Analizand ponderea suprafetelor ocupate de constructii, se observa faptul ca in toate
unitatile administrativ teritoriale din judet, acestea ocupa sub 10% din suprafata totala fiind dispuse de-a
lungul circulatiilor majore. Cele mai ridicate procente intre 7%-8%, se regasesc in municipiile Slobozia,
Urziceni si Fetesti, urmate de localitatile din imediata apropriere, la care se adauga UAT Giurgeni si
Manasia, Radulesti — 6%-7%. Astfel, putem observa ca la nivelul intregului judet este vizibil un proces de
suburbanizare generat de proximitatea fata de municipiile cu rol polarizator Slobozia, Urziceni si Fetesti.
Acest proces este vizibil prin expansiune — noi zone rezidentiale sau activitati economice in lungul
principalelor circulatii si conversia terenurilor agricole.

FIGURA 7 UTILIZAREA TERENULUI IN JUDETUL IALOMITA
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FIGURA 8 PONDEREA SUPRAFETEI AGRICOLE DIN TOTALUL FONDULUI FUNCIAR AL JUDETULUI IALOMITA,
2014
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JUDETULUI IALOMITA, 2014
A

Colella

Cocora falomi

Mihail
| Kogdlniceanu
Borinest

Birchnest |

CIVITTA

Sursa datelor: INS TEMPO s g ‘; KO
D Limita judetul lalomita Ponderea suprafetei ocupate de ape
Limit& unitate administrativ si balti din totalul fondului funciar
teritoriala D 0%- 1%
Reteaua de localitati D 1% - 2%
@ Municipiu resedinta de judet - 2% - 5%
@® Municipiu .
5% - 10%
(o]
o B 0% - 15%

Sat resedintd de comuna

Sat

Sursa: Baza de date INS Tempo

34



UNIUNEA EUROPEANA

<

Instrumente Structurale
20

Programul Operational Capacitate Administrativa
Competenta face diferenta!

FIGURA 10 PONDEREA PADURILOR $I VEGETATIEI FORESTIERE DIN TOTALUL FONDULUI FUNCIAR AL
JUDETULUI IALOMITA, 2014
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FIGURA 11 PONDEREA SUPRAFETEI OCUPATE DE CONSTRUCTII DIN TOTALUL FONDULUI FUNCIAR AL

JUDETULUI IALOMITA, 2014
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Prin urmare, judetul lalomita prezinta un caracter unitar, acela de campie, insa este marcat de prezenta unor
zone specifice atat datorita elementelor de cadru natural - lunca si cursurile de apa, cat si a activitatilor
economice ce determina o serie de conditionari in gestionarea si dezvoltarea teritoriului. Astfel, se remarca
0 segregare a teritoriului realizatd de axa majora de circulatie si de asezarile urbane de-alungul acesteia -
DN2A. Configurarea spatiald a intravilanelor este de tip agregat in partea de vest a judetului, linear in zona
centrald si de est si grupat - izolat in partea de nord a judetului. Totodata, dispunerea utilizarii terenurilor
este influentata de extinderea mediului antropic si de predominanta unor trepte de relief. Tipologia
asezarilor este deci caracteristica zonelor de campie, fiind preponderent rurald, cu o suprafata a zonelor de
locuit redusa comparativ cu marirea extravilanului, folosit pentru activitati agricole.

Expansiunea urbana / dezvoltarea urbana se produce atunci cind rata conversiei de utilizare a teritoriului
depaseste rata de crestere a populatiei. Conform definitiei oferite de Jaeger si Schwick, gradul de expansiune
este mai mare atunci cand zona construitd este mai mare, cladirile sunt mai dispersate in peisaj, iar
intensitatea utilizarii zonelor construite este mai mica. Factorii majori care duc la modificarea mediului urban
cuprind fenomenul de globalizare, precum si schimbarile la scara larga din plan social, economic si
demografic.

FIGURA 12 EXPANSIUNEA ZONELOR CONSTRUITE iN JUDETUL IALOMITA
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Principala zond de expansiune teritoriala se regaseste in jurul municipiului Urziceni, care a cunoscut de-a
lungul timpului o dezvoltare de tip urban sprawl, prin dezvoltarea zonelor de la periferie (Cartierul Nou,
Cartierul Peste Linie) si a suburbiilor, dinspre vest (Barbulesti), dinspre est (Manasia) si dinspre sud-vest
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(Cosereni). UAT Barbulesti a inregistrat o crestere a populatiei intre anii 2010-2020 de aproximativ 33%.
Procesul de expansiune se remarca si pe areale mai restranse in cazul unor localitati precum Fierbinti Targ,
fapt datorat distantei relativ reduse fata de Capitald — 40 km. Din perspectiva expansiunii urbane, se remarca
un proces de suburbanizare in special in localitatile din jurul municipiului Slobozia, precum Amara si Ciulnita.

FIGURA 13 ZONE DE EXPANSIUNE URBANA IN LOCALITATILE SLOBOZIA, URZICENI SI FIERBINTI TARG, 2010
VS. 2020
SLOBOZIA

URZICENI

Sursa: Google Earth

Pentru o dezvoltare echilibratd si eficienta a teritoriului este necesard si o gestionare performanta a
amenajarii teritoriului si urbanismului, astfel incat noile zone aparute sa aiba acces la toate utilitatile si
dotdrile socio-economice necesare si sd se bazeze pe o valorificare eficientd a resurselor de teren
disponibile, in special in interiorul localitatilor. Pentru aceasta, este necesar ca documentatiile de
amenajarea teritoriului si urbanism sa fie adaptate la contextul spatial actual, pentru a putea urmari o serie
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de directii realiste si oportune de dezvoltare. De asemenea, este esentialda preocuparea pentru dimensiunea
umana in planificarea urbana, implicit prin cresterea raportului de “mobilitate verde” in transportul urban.
La nivelul judetului lalomita, mai mult de trei sferturi dintre Planurile Urbanistice Generale ale UAT-urilor
componente se afla in elaborare sau avizare sau au fost deja actualizate, fapt ce va conduce in urmatorii ani
la aparitia unei noi generatii de documentatii, bazate pe cele mai recente situatii din teritoriu. UAT-urile cu
documentatii de tip P.U.G. neactualizate sunt in special cele din jurul Municipiului Urziceni, precum:
Axintele, Grindu, Milosesti, Movila, Adancata, Boranesti, Alexeni.

FIGURA 14 STADIUL PLANURILOR URBANISTICE GENERALE DIN JUDETUL IALOMITA
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2.1.3. LOCUIREA

La nivelul judetului lalomita, in perioada 2010-2020, evolutia numarului de locuitori a inregistrat valori
negative de -5,93%, fapt explicat de sciderea sporului natural si a procesului de dezindustrializare. Tn acest
context, evolutia numarului de locuinte este insa una pozitivd, de 4%, fiind insotita si de o crestere mai
accentuata a suprafetei locuibile, de 27%. Acest fapt ce releva o imbunatatire a conditiilor de locuire, atat
printr-o suprafata locuibild per locuinta mai ridicatd, cat si o suprafata mai mare raportata la numarul de
locuitori.
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Din punct de vedere al numarului de locuinte, evolutia localitatilor este neuniforma, fiind accentuata de
migratia populatiei din mediul urban catre mediul rural, in special in localitatile limitrofe ale municipiului
Slobozia. Totodata, in mediul urban, Tn general, se observa o evolutie medie (intre 5%-10% Tn municipiile
Slobozia, Fetesti si Urziceni si orasele Amara si Fierbinti Targ), una scazuta (intre 0%-5%, in orasul Tandarei) si
una negativd -2%, in orasul Cizinesti. In mediul rural evolutii negative se regdsesc cu preponderentd in
centrul judetului, Tn localitatile din vecinatatea orasului Cazanesti si a orasului Tandarei, la polul opus
aflandu-se unitdtile administrativ teritoriale din primele doua coroane de localitati din jurul municipiilor
Slobozia si Urziceni, sau ale orasului Fierbinti Targ.

FIGURA 15 EVOLUTIA NUMARULUI DE LOCUINTE iN UAT-URILE DIN JUDETUL IALOMITA, iN PERIOADA
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Din perspectiva sporirii suprafetei locuibile, cele mai mari cresteri (intre 50%-100%), se inregistreaza in
orasul Amara si UAT-urile Manasia, Valea Ciorii, Cosambesti, Boranesti, Maia, Sinesti, in timp ce cresteri
medii (intre 30%-50%) se inregistreaza in centrele si localitatile adiacente ale municipiilor Urziceni, Fetesti si
Slobozia.

Totodata, calitatea locuirii este influentata in mod direct de suprafata locuibild, dar si de numerosi alti
factori, de la accesul la dotari de proximitate, la oferta de locuri de munca, de oportunitati de petrecere a
timpului liber sau chiar la imaginea peisajului inconjurator si la asigurarea sigurantei si securitatii cetatenilor.
Preturile mai scazute, apropierea de natura sau oportunitatea practicarii agriculturii de subzistenta sunt
cauze care determind aceasta noua preferintda mai accentuatd pentru localitatile rurale, preponderent
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pentru populatia intre 40-50, Tnsa recent acest trend este adoptat si de populatia mai tanara care are in
unele cazuri si oportunitatea lucrului de la distantda. Se remarca faptul ca suprafata locuibila este direct
proportionald cu cresterea numarului de locuinte. Atat suprafata locuibild, cat si locuintele existente au
inregistrat cresteri substantiale in ultimii 10 ani, cele mai ridicate valori fiind Tnregistrate in zonele de
periferie ale unor centre urbane, precum: Sinesti, Boranesti si Maia. Acest fapt, este usor atipic avand in
vedere cd aceste localitdti se regasesc in vecindtatea localitatilor Urziceni, Fierbinti Targ si nu in jurul
resedintei de judet, Slobozia, cum este de asteptat. Desi locuintele au crescut intr-un ritm relativ accentuat,
dotarile si utilitatile necesare pentru noile zone de dezvoltare inca lipsesc. Unitatile administrativ teritoriale
din imediata vecindtate precum cele mentionate anterior folosesc adesea dotdrile din localitatile Fierbinti
Targ sau Urziceni. Aceasta situatie este determinata in primul rdnd de lipsa de utilitdti, dotdri de interes sau
infrastructura adecvata ale noilor dezvoltari.

FIGURA 16 EVOLUTIA SUPRAFETEI LOCUIBILE IN UAT-URILE DIN JUDETUL IALOMITA, IN PERIOADA 2010-

2020
A

DN 38

Giurgeni
o

on /. /

.. Roata Sfantu Munteni /
)4 Gheorghe / B(izau //
B e o I [ /8

Viadeni -
® 5

o Suditi 2 a
Miv‘g‘ules ) Fécf‘em

CIVITTA

Limita judetul lalomita Evolutia suprafetei locuibile
Limita unitate administrativ in perioada 2010-2020
teritoriala |:| -11.15% - 0%
Reteaua de localitati :] 0% - 15%
@ Municipiu resedinta de judet l:l
15% - 30%
® Municipiu ]
30% - 50%
® Ora
e B so%- 100%
©  Satresedinta de comuna -
100%<
Sat

Sursa: Baza de date INS TEMPO

in acelasi timp, la nivelul judetului lalomita se inregistreazd o serie de discrepante in ceea ce priveste
suprafata si costul unei locuinte. Tn timp ce in partea de vest a judetului, in aproprierea localitatilor Urziceni
si Fierbinti Targ, preturile pentru o casd / apartament sunt intre 27.000 de euro si 145.000 euro, in sud-est
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pretul variaza de la 10.000 euro pané la 14.000 euro conform platformei online de imobiliare?? . Discrepanta
de pret este determinatad de aproprierea fata de capitald, de dimensiunea parcelei, cat si de accesul mai facil
la locul de munca, diferite dotari sau servicii publice.

De asemenea, se observa faptul ca cele mai multe oferte se regasesc cu precadere in UAT-urile Sinesti si
Movilita, fapt determinat de situarea pe axa de transport DN2, ce leagd municipiul Urziceni de capitald. in
Municipiul Slobozia, preturile pentru o casd cu 3 camere, se situeaza intre 15.000 euro si 85.000 euro, iar
pentru o casa cu 4 -5 camere, preturile variaza intre 80.000 euro si 200.000 euro.

La nivelul asezarilor se distinge o mare diferenta intre asezarile aflate in aria de polarizare a capitalei si cele
aflate in afara acesteia, astfel, profilul zonelor de locuire difera. Zona de vest este caracterizatad
preponderent de locuinte individuale privilegiate, avand parcele cuprinse intre 1.000 mp si 3.000 mp
(Rosiori, Sinesti, Dridu sau Livedea), care au acces la o varietate mare de locuri de munca sau la dotari
speciale precum zone de agrement — Padurea Branesti Sinesti, in vreme ce in zona de est, in municipiul
Fetesti, parcelele au o suprafata mai redusa, cuprinsa intre 90 mp si 1.500 mp.

Din punct de vedere al suprafetei locuibile ce revine per locuitor, judetul lalomita, cu 19 mp/locuitor in anul
2020, se bucura de o crestere fata de anul 2010, cand se inregistrau 14 mp/locuitor. Cu toate acestea,
valoarea se situeaza sub media regiunii Sud Muntenia, care este de 30,77 mp/ locuitor.

FIGURA 17 EVOLUTIA SUPRAFETEI LOCUIBILE/ LOCUITOR iN PERIOADA 2010-2020 SI SUPRAFATA
LOCUIBILA / LOCUITOR iN UAT-URILE DIN JUDETUL IALOMITA TN ANUL 2020
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FIGURA 18 EVOLUTIA SUPRAFETEI LOCUIBILE / LOCUINTA iN PERIOADA 2010-2020 S| SUPRAFATA
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2.1.4. CONCLUZII ASUPRA NEVOILOR DE DEZVOLTARE $I POSIBILE

PROPUNERI/INTERVENTII

CONCLUZII, PROVOCARI, ELEMENTE DE POTENTIAL POSIBILE INTERVENTII
Prezenta fluviului Dundrea in extremitatea estica a Promovarea cooperadrii interregioanale pe cale fluviala
Judetului (pe o distanta de 75 km — Dundrea Veche Amenajarea unui port de agrement si comercial de

Si 48 km — Bratul Borcea) prezinta un element de importanta nationala

potential in dezvoltarea judetului o . . s
Valorificarea resurselor de apa prin promovarea turistica

si diversificarea activitatilor economice

Lipsa unor zone functionale coezive, care sa functioneze Consolidarea unor zone cu potential ridicat de

ca motoare de dezvoltare ale judetului dezvoltare / la nivel judetean Tmpreuna cu dezvoltarea
unor areale vulnerabile pentru a sustine evolutia socio-
economica a lalomitei: aglomerarile urbane Cazanesti,
Tandarei, Amara, Fierbinti-Targ, Fetesti precum si zonele
cu un caracter predominant agricol prin: elaborarea de
strategii si planuri comune de dezvoltare, realizarea de
investitii Tn infrastructura conectiva, dezvoltarea de
activitati economice, promovarea comuna pentru
atragerea turistilor si / sau a investitorilor etc.

Dezvoltarea parcurilor agro-industriale si a unitatilor de
procesare a produselor agricole, legumicole, piscicole

infiintarea zonei metropolitane Slobozia-Amara, ce
cuprinde unitatile administrativ teritoriale de pe o raza
de 20 km, ce are ca obiectiv realizarea de parteneriate in
domeniul infrastructurii de comunicatii, economice,
sociale

Realizarea de parteneriate cu judetele invecinate in
vederea managementului si promovarii comune a
teritoriului

Consolidarea sistemelor urbane din zona de vest
Urziceni-Fierbinti-Targ, respectiv zona de est Tandarei-
Fetesti in vederea dezvoltarii intregului judet
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2.2. STRUCTURA SOCIO-DEMOGRAFICA S| DEZVOLTAREA
SOCIALA

2.2.1. PROFIL SOCIO-DEMOGRAFIC

STRUCTURA DEMOGRAFICA

in anul 2021 populatia stabild din judetul lalomita este de 282.320 locuitori. Dintre acestia, 52,34%
locuiesc Tn mediul urban si 47,66% in mediul rural. Raportat la Regiunea Sud-Muntenia, populatia din
mediul urban a judetului lalomita este mai mare cu aproximativ 5%, iar fata de valoarea inregistrata la
nivel national, aceasta valoare este mai redusa cu aproximativ 8,6%.%

Evolutia populatiei in intervalul 2010-2021 prezinta un trend descendent, asemanator cu tendinta
generala de scadere a numarului de locuitori la nivel national. Asadar, se observa o scadere de 7,51% in
perioada 2010-2021, cauzata in principal de migratia internationald, planificarea familiald (care prin
diverse forme, a determinat reducerea numarului anual de nasteri) si imbatranirea demografica.

FIGURA 19 EVOLUTIA NUMARULUI DE LOCUITORI iN JUDETUL IALOMITA, REGIUNEA SUD-MUNTENIA SI
ROMANIA
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2 Sursa: Baza de date INS Tempo
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Sursa: Baza de date INS Tempo
Conform documentului ,,Proiectarea populatiei Romaniei in profil teritorial, la orizonului anului 2070”2,
se previzioneazd o scadere a populatiei de 31,7% pentru intervalul 2019-2070 la nivel national.?® Valoarea
identificata la nivel national este mult mai scazuta decat cea de la nivelul judetului lalomita de 43,7% si
cea de la nivel regional de 51,7%. La baza acestor previziuni se regasesc motive precum migratia externa
care va influenta procentul distributiei populatiei pe grupe de varsta, respectiv tendintele de Tmbatranire
demografica. Astfel, trendul demografic de scadere a tinerilor (0-15) si crestere a numarului de varstnici
se va accentua, ceea ce va determina probleme din perspectiva dependentei demografice, respectiv a
resurselor de forta de munca. De altfel, in anul 2019, fata de anul 2015, ponderea persoanelor de varsta
activa (15-64 de ani) s-a diminuat la nivel national, iar judetul lalomita se afla printre judetele cu cele mai
scazute ponderi ale populatiei adulte (sub 64%).

Pentru anul 2070 este prognozata cresterea numarului de persoane de peste 65 de ani. Procentul de
persoane varstnice va ajunge la 24,5%, accentuandu-se procesul de imbatranire demografica. Totodata, 1
raportat la media nationald, lalomita face parte dintre judetele ce vor inregistra cele mai mari ponderi ale
populatiei adulte (peste 58%). Printre cele mai importante motive care stau la baza acestor previziuni ale
declinului demografic se numara migratia externa, care va influenta procentul si distributia populatiei pe
grupe de varsta, respectiv imbatranirea populatiei. Astfel, numarul de tineri (0-15 ani) va scadea, iar
numarul de varstnici (peste 65 de ani) va creste, ceea ce va determina probleme din perspectiva
dependentei demografice si presiunii puse pe populatia activa in campul muncii. Totusi, judetul lalomita
este printre cele care se vor mentine pana in anul 2070 printre judetele ,tinere” cu ponderile cele mai
mari ale populatiei tinere (peste 17%).

TABEL 1 POPULATIA REZIDENTA INREGISTRATA IN ANUL 2019 SI POPULATIA PREVIZIONATA PENTRU
ANII 2040 SI 2070 — VARIANTA MEDIE

POPULATIE POPULATIE POPULATIE §CHIMBAREA DEMOGRAFICA
2019 2040 2070 INTRE 2019 SI 2070

Romania 19.370.448 17.111.444 13.223.346 -31,7%

Regiunea Sud-Muntenia 2.915.746 2.233.184 1.408.284 -51,7%

Judetul lalomita 255.220 200.054 143.676 -43,7%

Sursa: Proiectarea populatiei Romaniei in profil teritorial, la orizontul anului 2070
n ceea ce priveste mdrimea demografica in profil teritorial in judetul lalomita la nivelul anului 2021, se
observa valori ridicate in centrele urbane, dar si in comunele din proximitatea acestora si de-a lungul
axelor de infrastructura rutiera ce le conecteaza. De asemenea, se observa o polarizare exercitata de
orasele cu o populatie mai mare de 15.000 de locuitori exprimata prin concentrarea populatiei rurale in
comunele limitrofe acestora.

Din cele 66 de UAT-uri ce compun judetul lalomita, doar trei inregistrau in anul 2021 o populatie mai
mare de 15.000 de locuitori (municipiile Slobozia, Fetesti si Urziceni). Peste 60% dintre UAT-uri prezinta o
populatie cuprinsa intre 755 si 3.000 de locuitori. Dintre acestea, 3 UAT-uri au o populatie mai mica de
1.000 de locuitori (Ciocarlia, Dragoesti si Buesti), toate fiind situate la iesirea din judet. Se remarca la
nivelul judetului ca asezarile cu populatia redusa (sub 2.000 de locuitori) nu sunt aglomerate intr-un
singur loc. Exceptia este reprezentata de comunele din zona centrala a judetului, care desi sunt situate in
proximitatea orasului Cazanesti, acesta nu a reusit sa determine dezvoltarea UAT-urilor din jur. Printre

24 proiectarea populatiei Romaniei in profil teritorial pe regiuni de dezvoltare si judete, la orizonului
anului 2070, Institutul National de Statistica, 2020

%5 Se ia Tn considerare varianta medie care este cea mai plauzibild in ceea ce priveste prognoza (astfel c3
se exclud variantele constanta, pesimista, intermediara si optimista)
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factorii importanti ce cauzeaza acest fenomen sunt: accesibilitatea uneori mai redusa, gradul de dotare
cu infrastructura de sanatate, educatie si sociala nesatisfacator si posibilitati mai putine de angajare.

in ultima decad3, populatia judetului lalomita a scdzut cu 6,98%, de la 303.532 locuitori la 282.320
locuitori, Incadrandu-se in modelul general de evolutie inregistrat la nivel national. Tntre mediul urban (-
5,18%) si mediul rural (-8,87%) se remarca o diferenta importanta, cel din urma fiind afectat mai puternic
de scaderea numarului de locuitori. Totodata, la nivel teritorial se remarca sase unitati administrativ
teritoriale din mediul rural care au cunoscut o evolutie ascendenta a populatiei (Barbulesti — 34,9%,
Boranesti — 5,7%, Ograda — 4,6%, Rosiori — 0,3%, Sinesti — 6,8%) si orasul Tandarei (5,57%) dintre centrele
urbane. Aceasta tendinta ascendenta este datorata fenomenului de suburbanizare, dar si pe fondul unui
spor natural cu valori pozitive, cum este Tn cazul UAT-urilor Tandarei, Ograda si Barbulesti.

Este important de precizat faptul ca principalele cauze ale declinului demografic se refera la scaderea
ratei natalitatii si a soldului negativ al migratiei, atat interne, cat si externe. Mai mult, acesti factori au
avut un impact negativ din ce in ce mai ridicat la nivelul intregii tari in ultimele 3 decenii. Un alt motiv
important care sta la baza scaderii numarului de locuitori se numara si pozitia in teritoriu. Judetul
lalomita este situat Tn proximitatea centrelor urbane dezvoltate precum Bucuresti si Constanta, care
atrag tinerii prin oferta de invatamant universitar si oferta de munca diversificata.

FIGURA 20 NUMARUL LOCUITORILOR DIN JUDETUL IALOMITA, 2021
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FIGURA 21 EVOLUTIA NUMARULUI DE LOCUITORI DIN JUDETUL IALOMITA, %, 2010-2021
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Romania trece printr-un proces de imbatranire demografica inceput inca din anii ’90. Acest fenomen se
manifesta prin reducerea populatiei tinere si cresterea numarului varstnicilor pe fondul unei cauze
principale reprezentate de scidere natalititii sub rata optima de inlocuire a generatiilor. Tn anul 2021,
situatia la nivel judetean este usor diferita fata de cea de la nivel national si regional in ceea ce priveste
ponderile persoanelor tinere (0-14 ani) si varstnice (peste 65 de ani) din populatia totala. Se observa ca la
nivel judetean proportia persoanelor tinere este mai ridicatd (atat in mediul rural — 15,97%, cat si in
mediul urban — 15,98%) decat in Regiunea Sud-Muntenia (13,95%) si Romania (14,55%). Astfel, in prezent
dependenta populatiei tinere este ridicata la intreg nivel al judetului lalomita. Totodata, pe termen lung,
situatia este favorabild datorita faptului ca tinerii cresc valoarea ratei de inlocuire a fortei de munca.
Acest fenomen se datoreaza si unui spor natural cu valori mai crescute in judet fata de media regionala si
nationala.

Referitor la proportia persoanelor varstnice, se observa valori mai ridicate Th mediul rural (19,02%) decat
in mediul urban (15,75%). Se remarca astfel o discrepanta ridicata in ceea ce priveste gradul de
dependenta al persoanelor varstnice in mediul rural, fiind valori mai ridicate decat media regionala
(18,79%) si cea nationala (17,27%). De asemenea, conform datelor statistice Eurostat, se preconizeaza
faptul ca ponderea populatiei in varstd de munca va scadea pana in anul 2100, in timp ce ponderea
persoanelor varstnice va fi in crestere, previziondndu-se o dublare a coeficientului de dependenta a
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persoanelor varstnice.? La nivelul judetului lalomita proportia persoanelor cu varsta cuprinsa intre 15 si
64 de ani difera intre cele doua medii de rezidenta in anul 2021. Astfel, in mediul rural procentul acestei
grupe de varsta este mai scazut (65,01%) fata de mediul urban (68,27%), ceea ce evidentiaza o stabilitate
economica ceva mai buna la nivelul oraselor din judet.

n acelasi timp, Tn anul 2019, in Romania durata de viat3 se situa la media generald de 75,99 de ani, iar in
cazul sexului masculin la 72,48 de ani, in timp ce in cazul sexului feminin la 79,56 de ani conform World
Life Expectancy. Diferenta intre cele doua sexe este printre cele mai mari din Europa. Evolutia duratei de
viata a mentinut constantd aceasta diferenta de aproximativ 7 ani intre cele doua sexe de-a lungul
ultimelor decenii, fapt ce sugereaza un numar mare de persoane varstnice singure, mai ales de sex
feminin. ¥’

in acest context, raportul de dependentd demograficd este important si din perspectiva gradului de
activa. Totodata, acest aspect reprezinta o masurad a nivelului mediu de redistribuire a veniturilor unei
persoane ocupate catre ceilalti membrii ai familiei. Pentru anul 2021, raportul a fost de 502,3%o, mai
exact la fiecare 1.000 de persoane active revin in ingrijire 502,3 persoane inactive. Se remarca o valoare
mai ridicatd in mediul rural cu 75 pers./1.000 de locuitori mai mult fata de mediul urban. Diferenta este
in principal explicatd de numarul mai ridicat de persoane varstnice in mediul rural, ceea ce Tnseamna si un
coeficient de dependenta al persoanelor varstnice (292,6%o in mediul rural si 230,7%o in mediul urban) si
un raport de Tmbatranire demograficd (1.191,1%. n mediul rural si 985,2%0 in mediul urban) mai
accentuate fata de mediul urban. De asemenea se poate observa ca in comparatie cu media regionala si
nationald valorile indicatorilor: raportul de dependenta demografic (486,6%o. — Regiunea Sud-Muntenia si
466,6%0 — Romania), coeficientul de dependentd al persoanelor varstnice (279,3%0 — Regiunea Sud-
Muntenia si 253,3%0 — Romania), respectiv raportul de imbatranire demografica (1.092,9%0 — Regiunea
Sud-Muntenia si 1.187,3%0 — Romania) sunt mai ridicate in mediul rural si mai scazute in mediul urban
din judetul lalomita. Fenomenul de imbatranire demografica inregistreaza o tendinta din ce Tn ce mai
accentuata de crestere. Acest fenomen are la baza mai multe cauze printre care: numarul ridicat de
persoane tinere si adulte ce pleaca cu domiciliul in alte localitati, natalitatea scazuta, cresterea mediei
sperantei la viata etc.

in ceea ce priveste rata de inlocuire a fortei de munca, indicatorul reprezintd masura in care structura
actuala a populatiei judetului lalomita asigura un volum suficient de tineri si copii pentru a Tnlocui forta
de munca ce v-a iesi la pensie Tn urmatorii 15 ani. lalomita prezinta o situatie ceva mai buna a ratei de
inlocuire a fortei de munca in comparatie cu nivelul regional si national. Astfel, la nivelul judetului
(720,0%0) se remarca valori mai ridicate (atat in mediul rural - 736,9%o, cat si in mediul urban - 702,4%)
decat la nivel regional (622,1%o) si national (640,0%o). Totodata, peste 15 ani la 1.000 de persoane ce vor
iesi din cdmpul muncii vor fi inlocuite de doar 720 de persoane, cu un deficit de 280 de angajati. Rata de
inlocuire a fortei de munca reprezinta o vulnerabilitate a judetului pe termen mediu si lung.

TABEL 2 INDICATORI DEMOGRAFICI PRINCIPALI, 2021

INDICATOR MEDIUL RURAL — | MEDIUL URBAN - | JUDETUL | REGIUNEA SUD- | ROMANIA
JUDETUL JUDETUL IALOMITA | IALOMITA | MUNTENIA

IALOMITA

Proportia 15,97% 15,98% 15,98% 13,95% 14,55%
persoanelor cu

varste intre 0-14

ani (%)

26 Structura si imbatranirea populatiei — Eurostat statistics explained, 2019
27 https://www.worldlifeexpectancy.com/country-health-profile/romania
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INDICATOR

Proportia
persoanelor cu
varste intre 14-64
ani (%)

Proportia
persoanelor de 65
de ani si peste (%)

Raportul de
dependenta
demografica (%o)

Coeficientul de
dependenta a
persoanelor
tinere (%o)

Coeficientul de
dependenta a
persoanelor
varstnice (%o)

Rata inlocuirii
fortei de munca
(%)

Raportul de
imbatranire
demografica (%o)

MEDIUL RURAL —
JUDETUL
IALOMITA

65,01%

19,02%

538,2%o

245,6%o0

292,6%o0

736,9%0

1.191,1%o0
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MEDIUL URBAN -

JUDETUL IALOMITA

68,27%

15,75%

464,8%0

234,1%o0

230,7%o

702,4%o0

985,2%o0

JUDETUL

IALOMITA

66,56%

17,46%

502,3%o

240,0%o

262,3%0

720,0%0

1.191,1%o0

Instrumente Structurale
2014-2020

REGIUNEA  SUD- | ROMANIA
MUNTENIA

67,27% 68,18%
18,79% 17,27%
486,6%0 466,6%o
207,4%o0 213,4%0
279,3%o0 253,3%0
622,1%0 640,0%o0

1.092,9%o0 1.187,3%o

Sursa: Baza de date INS Tempo

Piramida demografica prezinta distributia populatiei in functie de sex si grupele de varsta cincinale. % Se
poate observa ca piramidele ce prezinta situatia la nivelul judetului lalomita si la nivelul national pentru
anul 2021 au o forma treflata. Forma aceasta apare ca urmare a unor fenomene demografice precum:

e O bazd ingusta, ce indica o ratd a natalitatii scazuta — judetul lalomita prezinta o baza (0-24 de
ani) mai lata in comparatie cu nivelul national, cele mai mari diferente observandu-se in cadrul
categoriei de varsta 10-24 de ani;

e Grupa de varsta 25-29 de ani - este mult mai scazuta numeric decat grupa superioara de varsta
(30-54 de ani), marcat de finalul politicii pro-natalitate, rezultand un nivel al natalitatii ce nu a
fost influentat de factori artificiali;

e Segmentul cu grupele de varsta situate intre 30 si 54 de ani - este marcat de instaurarea politicii
de crestere demografica din 1966 prin interzicerea metodelor de planificare a reproducerii®,
rezultand intr-un numar ridicat de persoane;

28 Fiecare bara corespunde ponderii sexului si grupei respective de varsta din totalul populatiei (barbati si

femei).

2 Evolutia

natalitatii

si fertilitatii

n

Romania, INS 2012,

http://www.insse.ro/cms/files/publicatii/Evolutia%20natalitatii%20si%20fertilitatii%20in%20Romania_n.pdf
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e Urmatorul segment, marcat de grupa de varsta 50-54 de ani, evidentiata prin scaderea numarului
de locuitori, reprezinta o discontinuitate fata de grupele anterioare si posterioare — persoanele ce
fac parte din aceasta grupa de varsta sunt nascute inainte de anul 1966 si reprezinta un efect al
influentelor socio-culturale vestice si de liberalizarea contraceptiei;

e (Cea din urma categorie este reprezentatd de generatia ,, Baby boomers”, evidentiind un efect al
ratelor de natalitate ridicate de dupa cel de-al doilea Razboi Mondial — desi o parte dintre
persoane inca activeaza in campul muncii, majoritatea din aceasta generatie Tnainteaza spre
varful piramide si creeaza o presiune asupra fortei de munca viitoare.

Analiza piramidei varstelor la nivelul judetului lalomita evidentiaza o tendinta de crestere in volum
pentru grupele de varsta situate intre 0 si 15 ani. Fenomenul este justificat de efectul cresterii varstei la
nasterea primului copil (varsta medie la nivel national la prima crestere, conform INS, este de 28 de ani).
Un alt factor important este reprezentat de valorile ridicate de peste 20.000 de persoane cu varsta de 30-
34 de ani.

FIGURA 22 STRUCTURA PE SEXE S| GRUPE DE VARSTA IN JUDETUL IALOMITA, 2021

85 ani si peste 1.870 | N 3 881
80-84 ani 2.414 I . 4.923
75-79 ani 2.986 I I 434
70-74 ani 4.883 I N /.07 5
65-69 ani 6.947 I . 3.332
60-64 ani 8.052 I N 3 4.6 7
55-59 ani 7.140 I . /. 183
50-54 ani 12,98 | I 1 2.127
45-49 ani 11.955 I N 11.265
40-44 ani 11.341 I N 10.970
35-39 ani 9.102 | I S 393
30-34 ani 10.93 | . 0.813
25-29 ani 8.301 I . 7,183
20-24 ani 8.400 I N 3.071
15-19 ani 8.162 I . /. 790
10-14 ani 8.581 I . 3.323
5-9 ani 7.566 I N 7.181
0-4 ani 6.960 NI . 6.493

B Masculin B Feminin

Sursa: Baza de date INS Tempo

51



PCCA <

Programul Operational Capacitate Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structurale

UNIUNEA EUROPEANA

FIGURA 23 STRUCTURA PE SEXE S| GRUPE DE VARSTA iN ROMANIA, 2021

85 ani si peste 135,969 NN 272,206
80-84 ani 184,751 | N 341,549
75-79 ani 239,866 [N I 379,657
70-74 ani 411,260 Y . 563,069
65-69 ani 567,833 Y D 713,739
60-64 ani 633,983 I N 730,517
55-59 ani 572,045 Y D 605,052
50-54 ani 924,102 |y . 9?29,061
45-49 ani 904,057 I . 375,583
40-44 ani 968,852 NI N 025,164
35-39 ani 862,258 |y N 315,849
30-34 ani 903,245 I N 360,016
25-29 ani 649,922 Y N 614,655
20-24 ani 596,516 NN . 565,756
15-19 ani 577,928 | D 546,519
10-14 ani 591,162 Y . 559,321
5-9 ani 538,215 I N 508,133
0- 4 ani 521,702 — N . 194,699

B Masculin B Feminin

Sursa: Baza de date INS Tempo
Pe termen mediu si lung se evidentiaza provocari asociate adaptarii serviciilor publice si a proiectarii
spatiului de locuit. Este necesar sa fie urmarit procesul de dezvoltare a acestora pentru a raspunde cat
mai eficient la nevoile populatiei pe baza fenomenelor demografice remarcate (dezvoltarea serviciilor
sociale adresate varstnicilor, accesibilitate grupelor vulnerabile in localitate etc.).
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FIGURA 24 PROPORTIA PERSOANELOR CU VARSTE SUB 15 ANI DIN JUDETUL IALOMITA, 2021
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FIGURA 25 PROPORTIA PERSOANELOR CU VARSTE CUPRINSE INTRE 15 $I 65 DE ANI DIN JUDETUL
IALOMITA, 2021
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FIGURA 26 PROPORTIA PERSOANELOR CU VARSTE DE PESTE 65 DE ANI DIN JUDETUL IALOMITA, 2021
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Sursa: Baza de date INS Tempo
La nivelul judetului lalomita se observa trei clustere demografice dupa grupele majore de varsta, dupa
cum urmeaza:

e Clusterul 1 — care concentreaza populatia activa a judetului;
e Clusterul 2 — care concentreaza o populatie imbatranita;
e Clusterul 3 — care prezinta cea mai tanard populatie.

Clusterul 1 este reprezentat de o populatie numeroasa cu varste cuprinse intre 15 si 64 de ani. Zona este
caracterizata de o concentrare a fortei de munca a judetului, fiind si cel mai dezvoltata economic.
Aceasta prezintd o vulnerabilitate de crestere a dependentei demografice a varstnicilor in urmatorii 10-
15 ani, dacd nu vor fi aplicate politici socio-economice (dezvoltarea serviciilor sociale, sustinerea
planificarii familiale, dezvoltarea mediului economic, cresterea calitatii locuirii etc.). Clusterul 1 este situat
in jumatatea estica a judetului, unde se regasesc si orasele Slobozia, Fetesti si Tandarei.

Clusterul 2 este caracterizat de o predominanta a persoanelor varstnice, fiind accentuat fenomenul de
imbatranire demografica. Zona ocupa zona de Nord-Vest a judetului, unde se regasesc orasele Urziceni si
Fierbinti-Targ. De asemenea, in cadrul acestui cluster au fost inregistrate cele mai ridicate valori ale
raportului de imbatranire si dependenta demografica a persoanelor varstnice. Tot in cadrul acestor
localitati se remarca printre cele mai scazute valori ale ratei natalitatii si soldului migrator.
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Clusterul 3 se remarca prin procente ridicate ale grupelor de varstad situate intre 0 si 15 ani. Zona
concentreaza localitatile situate in Sud-Vestul judetului si este predominant rurald. in cadrul UAT-urilor
din clusterul 3 rata natalitatii Tnregistreaza valori mai ridicate fata de restul judetului, dar si o rata a
mortalitatii ridicatd. Tn ciuda faptului ca zona prezint3 un procent ridicat al persoanelor tinere, se observa
o tendinta generald de scadere a numarului de locuitori. Printre principalele motive care stau la baza
acestei situatii fiind: atractivitatea crescutd a municipiului Bucuresti din proximitate, accesibilitatea mai
redusd din perspectiva transportului rutier, calitatea locuirii mai redusa din perspectiva dezvoltarii
retelelor tehnico-edilitare etc.

Asadar, pornind de la caracteristicile fiecarei zone, se remarca faptul ca in cazul Clusterului 2 este necesar
sa se dezvolte dotari publice si servicii socio-culturale, pentru sporirea nivelului de atractivitate.
Dezvoltarea economica este necesara pentru incurajarea populatiei sa ramana si sa isi intemeieze familii
in zona. Tn ceea ce priveste Clusterul 3 este necesar si se pund accentul pe masuri care si raspunda cu
prioritate nevoilor comunitatii si tinerilor in special. Printre prioritati se regdsesc dezvoltarea serviciilor
sociale, medicale si educationale, precum si dezvoltarea de servicii socio-culturale. De asemenea este
important sa se raspunda nevoilor de baza ale locuitorilor ce tin de dezvoltarea accesibilitatii si retelelor
tehnico-edilitare.

FIGURA 27 PRINCIPALELE CLUSTERE DEMOGRAFICE DIN JUDETUL IALOMITA, 2021

CIVITTA

Sursa datelor: Prelucrare baza de date INS Tempo
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® Oras cu posibilitatea de crestere

Sat resedinta de comuna

a fortei de munca
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Sursa: Baza de date INS Tempo

PROFIL ETNIC SI CONFESIONAL

n judetul lalomita, aldturi de comunitatea romaneascd majoritard, sunt prezente diferite comunitati
etnice, cu traditii culturale, lingvistice si religioase specifice. Comparativ cu alte regiuni din Romania,
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diversitatea etnica nu este foarte ridicatd in judetul lalomita. Conform Recensamantului din anul 2011,
populatia minoritard reprezinti un procent de circa 5,5%, iar 88% sunt romani. in cadrul
recensamantului, pentru 6,4% dintre locuitori, informatia apare ca fiind indisponibila. Principala
minoritate din lalomita este reprezentata de comunitate roma in procent de 5,21%. Locuitorii ce s-au
declarat ca fiind de altd etnie sunt Tn principal rusi-lipoveni, turci, macedoneni, maghiari, italieni,
ucrainieni etc.

FIGURA 28 PROFILUL ETNIC PRINCIPAL (STANGA) SI ETNIILE MINORITARE (DREAPTA) DIN JUDETUL
IALOMITA, 2011

Informatie Alt3 etnie Ucrainieni
Alta etnie nedisponibil3 Macedonenl 3%
6%
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— 58%

Sursa: Recensamantul Populatiei si al Locuintelor 2011
in ceea ce priveste profilul confesional, majoritatea locuitorilor judetului sunt ortodocsi in procent de
91,6%, in timp ce 2% dintre locuitori sunt de alta religie, iar pentru 6,4% din populatie informatia apare
ca fiind indisponibild. Tn ceea ce priveste religiile minoritare, dintre acestea se remarcd principalele
confesiuni: penticostald, adventista de ziua a saptea, crestina de rit vechi, baptista si romano-catolica.
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FIGURA 29 PROFILUL ETNIC PRINCIPAL (STANGA) S| ETNIILE MINORITARE (DREAPTA) DIN JUDETUL
IALOMITA, 2011
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Sursa: Recensamantul Populatiei si al Locuintelor 2011

MISCAREA NATURALA SI MISCAREA MIGRATORIE

n ceea ce priveste distributia cincinald pe grupe de varsta se observd cd majoritatea grupelor au scizut
(scaderi de la -8% pentru grupa de varsta 40-44 de ani pana la -51% pentru grupa de varsta 20-24 de ani).
Se evidentiaza cateva grupe de varsta, in principal pentru categoriile de peste 45 de ani, unde s-au
inregistrat cresteri (30% pentru 45-49, 22% pentru 50-54, 12% pentru 60-65, 16 pentru 65-69 si 39%
pentru peste 85 de ani). Se remarcad astfel tendinta de Tmbatranire si de dependenta accentuatd a
persoanelor varstnice, ca urmare a cresterii numarului de persoane cu varsta de peste 60 de ani. Acest
aspect este corelat cu scaderile asociate grupelor de varsta ce reprezinta populatia activa. Totodata se
remarca o usoara crestere si pentru grupa de varsta 0-14 ani, ceea ce contribuie la cresterea nivelului de
dependentad al acestora. De asemenea, aceasta tendinta poate avea efecte benefice pentru echilibrarea
piramidei varstelor.
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FIGURA 30 DISTRIBUTIA CINCINALA PE GRUPE DE VARSTA iN JUDETUL IALOMITA, 2010 SI 2021
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Conform proiectiilor privind structura demografica, elaborate de Eurostat, ce au acoperit perioada 2018-
2100, populatia UE va continua s3 imbatraneascd. In urmé&toarele decenii, numarul ridicat de
reprezentanti ai generatiei ,baby-boom” va duce la cresterea numarului de persoane varstnice. Totusi,
pana in 2100, piramida se va ingusta considerabil la mijloc (in jurul varstei de 45-54 de ani).>°

n ceea ce priveste natalitatea se observa o tendintd general3 la nivel national de scidere a numé&rului de
nasteri, respectiv a ratei natalittii. in ceea ce priveste judetul lalomita (8,13%o) se observd cd valorile
sunt asemanatoare cu cele de la nivel national (8,05%.), dar mai ridicate decat cele de la nivel regional
(7,52%o). intre mediul urban si mediul rural nu se observa diferente in ceea ce priveste rata natalitatii.
Referitor la numarul de nascuti vii, mediul rural se evidentiaza cu aproximativ 250 de nascuti mai mult
anual decat mediul urban. Totodata, este important de luat Tn considerare si faptul ca in mediul urban
majoritatea familiilor se limiteaza la un copil sau cel mult doi, pe cand in mediul rural familiile au mai
mult de un copil. Acest aspect este sustinut inclusiv de modelul reproductiv format in zona de Vest a
Europei in ultimele decenii, conform caruia cuplurile isi doresc un numar mai mic de copii, pe care 1i aduc
pe lume la o varsta mai Tnhaintata — tendinta observata indeosebi in mediul urban. De asemenea, printre
principalele cauze care contribuie la scaderea ratei natalitatii ce ar putea fi explorate in detaliu, astfel
incat sa poata fi identificate solutii care sa vina in sprijinul reechilibrarii populatiei judetului lalomita pe
termen mediu si lung sunt:

o Scaderea in general a numarului persoanelor de varsta fertila;

o Situatii materiale relativ precare sau amanarea deciziei de a avea copii pana la momentul
atingerii unei stabilitati economico-sociale care sa sustina intemeierea unei familii;

o Incidenta sporita a divorturilor;
o Dificultatea de a mentine un parcurs profesional sustinut imediat dupa nasterea copiilor;
o Lipsa unor optiuni viabile pentru ingrijirea copiilor de varstda mica (de ex. crese si

gradinite cu un nivel calitativ ridicat al serviciilor);
o Probleme de fertilitate sau de sanatate in general;
o Lipsa de asumare a unor roluri egale Tn gospodarie a ambelor sexe etc.

n ceea ce priveste rata mortalititii, este important de avut in vedere faptul ci variatia valorilor acestui
indicator poate determina nivelul sporului natural si al sperantei de viata. Totodata, mortalitatea este
indicatorul cel mai sensibil influentat de factori socio-economici si biologici (mediu ambiant, stil de viata),
precum si de serviciile de sanatate.3!

Rata de mortalitate la nivelul judetului lalomita (15,46%o) pentru anul 2020 este mult mai ridicata fata de
situatia de la nivelul tarii (13,4%o), dar usor mai scizutd decat cea la nivel regional (15,77%o). In profil
teritorial se observa ca mediul rural prezinta valori mai ridicate cu 7%o. Diferentele mari intre numarul de
decese pe medii urban-rural se explica si prin alte fenomene demografice. Varsta, sexul, ereditatea sunt
determinanti ai starii de sanatate asupra cdrora indivizii au un control redus, insa la acestia se adauga
conditiile de viata, de munca, alimentatia, accesul la servicii de sanatate etc. De asemenea, este
important de mentionat faptul ca anul 2020 a fost puternic afectat de pandemia Coronavirus. Conform
INS*2si Our World in Data®referitor la ,Mortalitatea excesivd in perioada pandemiei Coronavirus”,
COVID-19 a produs la nivel national cu 12% mai multe decese Tnh 2020 decat era prognozat.

3Structura si imbatranirea populatiei — Eurostat statistics explained, 2019

31 Evolutia natalitatii si fertilitatii in Romania — INS Romania

32INS - Decese inregistrate in lunile ianuarie-noiembrie 2020, dupa cauza principala de deces
3 https://ourworldindata.org/excess-mortality-covid
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TABEL 3 INDICATORII ASOCIATI MISCARII NATURALE, 2020

INDICATORI MEDIUL RURAL | MEDIUL URBAN | JUDETUL REGIUNEA SUD- | ROMANIA
- JUDETUL | - JUDETUL | IALOMITA MUNTENIA
IALOMITA IALOMITA
Nascuti vii 1.296 1.026 2.322 23.815 178.609
Rata natalitatii 8%o 8%o 8,13%o0 7,52%0 8,05%0
(%o)
Rata fertilitatii  39,1%o 32,3%o 35,8%o 33,1%0 34%o
(%o)
Decedati 2.799 1.615 4.414 49.963 297.345
Rata mortalitatii 20%o 13%o 15,46%o0 15,77%o0 13,4%o0
(%)
Rata sporului  -12%o -5%o -7,33%o0 -8,26%o0 -5,35%o0

natural (%o)

Sursa: Baza de date INS Tempo
Rata sporului natural al populatiei este un indicator care masoara diferenta algebrica intre rata natalitatii
si rata mortalitatii generale a populatiei. Se poate observa ca la nivel judetean (-7,33%o) indicatorul
prezinta valori mai ridicate decat la nivel national (-5,35%o), dar mai scazute decat la nivel regional (-
8,26%0). In profil teritorial, pe medii de rezidenta, valorile sunt diferite, astfel c& in mediul urban rata
sporului natural este mai mica cu 7%o decat in mediul rural. Se remarca valori negative accentuate (sub -
20%0) in zona de nord-vest in comune precum Colelia, Buesti, Balaciu, Adancata si Radulesti. De
asemenea valori negative relativ scazute (intre -10%o si 0%o) se remarca in localitatile din imediata
apropiere a municipiilor si oraselor. Totodata, ies Tn evidenta cu valori pozitive localitatile Barbulesti, oras
Tandarei si Ograda.
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FIGURA 31 RATA SPORULUI NATURAL DIN JUDETUL IALOMITA, 2020
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Migratia este un fenomen ce poate fi influentat de o combinatie de factori economici, politici, sociali si de
mediu. Desi in contextul unei posibile prosperitati economice si a unei miscari libere in cadrul UE aceasta
se realizeaza cu mai mare usurinta, este aproape sigur faptul ca schimbarea de domiciliu (individuala) nu
va reusi sa echilibreze situatia din perspectiva tendintei actuale de imbatranire demografici. In general
miscarea migratorie se manifesta prin doua componente, si anume miscarea interna ce se desfdasoara in
teritoriu si migratia externa (reprezentata de emigrarea locuitorilor tarii respective catre alte state).

Schimbarea de domiciliu se realizeaza atunci cand o persoana se stabileste la o locuinta principal3, iar in
cazul schimbarii de resedinta, atunci cand o persoana se afla la o altd adresa fata de cea asociata locuintei
principale. Este important de mentionat faptul ca o persoana fizicd nu poate sa aiba in acelasi timp decat
un singur domiciliu si o singura resedinta, chiar si atunci cdnd detine mai multe locuinte. 3

in ceea ce priveste soldul schimbarilor de resedintd se evidentiazd valori pozitive in judet, de 646
schimbdri in anul 2020. Tn profil teritorial se observa o diferent3 ridicatd intre mediul rural (538) si mediul
urban (108). Aceasta diferentd este cauzata in principal de tendinta de suburbanizare si de parasire a
locuintelor din mediul urban, pentru un confort mai ridicat din mediul rural.

Se observa ca in zona de nord si vest a judetului apar localitati cu valori negative. Printre cele mai
afectate UAT-uri de un sold al schimbarii de resedintd negativ se remarca municipiul Urziceni (-150),
orasul Tandarei (-73) si comunele Munteni-Buzau, Facaeni, Milosesti, Scanteia (cu valori cuprinse intre -

34 Codul Civil — Sectiunea a 2a (Domiciliul si resedinta)
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20 si -50). Tn mod pozitiv se remarcd municipiul Fetesti (136), municipiul Slobozia (90), orasul Fierbinti-
Targ (106) si comunele Sinesti, Dragoesti, Balaciu, Radulesti (cu valori cuprinse intre 80 si 155).

Referitor la schimbarile de domiciliu, se observa ca la nivelul judetului soldul este negativ (-1.202). Pe
medii de rezidentd se remarca faptul ca municipiile si orasele din judet sunt cele mai afectate de
miscarea migratorie, prezentand un sold de -1.188. Tn mediul rural se remarca un sold al schimbarilor de
resedinta de doar -14. Fenomenul poate fi explicat prin tendinta de migrare a locuitorilor din orase catre
mediul rural. Acest fenomen se observa in special in proximitatea municipiului Slobozia si orasului
Tandarei. Astfel, cu un sold al schimbarilor de domiciliu pozitiv, se remarca UAT-urile Amara, Perieti,
Grivita, Suditi, Gh. Lazar, Cosambesti, Saveni, Platonesti, Mihail Kogalniceanu, Gura lalomitei (cu valori
cuprinse intre O si 45). De asemenea, este important de remarcat efectul pe care municipiul Bucuresti,
implicit judetul lifov il are asupra soldului migrator din judetul lalomita. in profil teritorial se observ
valori pozitive, atat ale schimbarilor de domiciliu cat si ale schimbarilor de resedinta, in orasul Fierbinti-
Targ si comunele Sinesti, Movilita, Dragoesti.

TABEL 4 INDICATORII ASOCIATI MISCARII MIGRATORII, 2020

INDICATORI MEDIUL RURAL - | MEDIUL JUDETUL REGIUNEA ROMANIA
JUDETUL IALOMITA | URBAN IALOMITA SUD-

JUDETUL MUNTENIA

IALOMITA
Stabiliri de resedinta 1.794 1.418 3.212 38.083 278.961
Plecéri de resedinta 1.256 1.310 2.566 36.129 278.961
Soldul schimbarilor de 538 108 646 1.954 0
resedintd
Stabiliri de domiciliu 2.410 1.493 3.903 46.025 399.819
(inclusiv migratia

internationald)

Plecari cu domiciliul 2.424 2.681 5.105 55.732 388.600
(inclusiv migratia
internationald)

Soldul schimbdrilor de -14 -1.188 -1.202 -9.707 11.219
domiciliu (inclusiv
migratia

internationald)
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FIGURA 32 SOLDUL SCHIMBARILOR DE DOMICILIU SI DE REZIDENTA DIN JUDETUL IALOMITA, 2020
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2.2.2. COMUNITATI S| DEZVOLTARE SOCIALA

DEZVOLTARE UMANA LOCALA

Potrivit Eurostat, calitatea vietii reprezinta un concept multidimensional, care include o intreagd gama de
factori care influenteaza calitatea acesteia dincolo de aspectele materiale. Astfel, la nivel european s-a
stabilit un set de 9 componente referitoare la calitatea vietii, dintre care 8 se refera la capacitatile
oamenilor de a-si asigura bundstarea in functie de prioritatile personale. Acestea sunt: experienta
generala a vietii, mediul de viata si mediul natural, guvernanta si drepturi de baza, siguranta, loisir si
interactiuni sociale, sanatate, educatie, activitate principald sau productiva, respectiv conditiile materiale
de trai. ¥

Situatia Romaniei, prin comparatie cu media europeana, este destul de buna in cadrul a 4 componente
(cele care vizeaza educatia — diferenta privind satisfactia vietii intre persoane cu diferite niveluri de
educatie (UE: 1, RO: 1,2), siguranta — criminalitatea (UE: 12%, RO: 11,3%), guvernanta - increderea in

% Quality of life indicators - Eurostat
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Parlamentul UE (UE: 48%, RO: 60%) si interactiunile sociale — proportia persoanelor care se pot baza pe
cineva in situatii critice (UE: 93,3%, RO: 93,7%)). Totodata, situatia la nivel national este mai precara in
ceea ce priveste conditiile economice, rata de angajare (UE: 67,7%, RO: 63,9%) sau venitul ramas in urma
achitarii cheltuielilor de baza (venit mediu echivalat — UE: 16.909 EUR, RO: 2.742 EUR), conditiile mediului
de viatd (poluarea — UE: 21,6 pg/m3, RO: 26,6 ug/m?3), precum si speranta de viatd (UE: 81 de ani, RO:
75,3 de ani). Totusi, in ciuda dificultatilor de trai, se evidentiaza importanta vietii sociale a romanilor, dat
fiind faptul ca valorile asociate perceptiei generale a calitatii vietii sunt usor mai mari fata de media
europeana (UE: 7/10, RO: 7,1/10).

Conform analizei realizate in cadrul Atlasului Zonelor Rurale Marginalizate®, la nivel judetean se observa
ca lalomita este incadrat la dezvoltare medie, impreuna cu judetele Neamt, Galati, Bacau, Olt etc. De
asemenea judetul lalomita prezinta un procent de 37,3% din populatie situata in categoria dezvoltare
medie, 35,5% din populatie situata in categoria dezvoltare medie-scazuta si 18% din populatie situata in
categoria dezvoltare medie-ridicatda. Un numar de 9 sate sunt incadrate in categoria cea mai mica
dezvoltare cu 1,1% din totalul populatiei. Doar un sat este considerat ca apartine categoriei dezvoltare
comprehensiva, reprezentand 8,1% din populatia totala a judetului.

TABEL 5 PONDEREA POPULATIEI RURALE DIN JUDET AFLATA iIN COMUNELE CU DIFERITE CATEGORII DE
DEZVOLTARE, 2011

TIPUL DEZVOLTARII UMANE LOCALE | LOCALITATI POPULATIE

Numar % Numar %
Cea mai mica dezvoltare 9 7,7 2.059 1,1
Dezvoltare medie-scazuta 59 50,4 67.498 35,5
Dezvoltare medie 35 29,9 70.922 37,3
Dezvoltare medie-ridicata 13 11,1 34.264 18,0
Dezvoltare comprehensiva 1 0,9 15.308 8,1
Total 117 100 190.051 100

Sursa: Estimarile Bancii Mondiale pe baza Recensamantului populatiei si al locuintelor 2011, Atlasul
Zonelor Rurale Marginalizate
La nivelul judetului se observa o crestere a valorii Indicelui de Dezvoltare Umana Locala de la 48 in 2002
la 61 1n 2011. Tn mediul rural se observa o crestere de 10 puncte, de la 36 la 46, iar in mediul urban de 13
puncte de la 66 la 79. in profil teritorial se remarca o dezvoltare ridicatd si medie spre ridicatd in orase si
municipii, dar si in comunele din imediata vecinitate a acestora. In ceea ce priveste dezvoltarea medie se
observa o concentrare in zona centrald a judetului, dar si intre orasele Slobozia si Tandarei, respectiv
orasele Urziceni si Fierbinti-Targ.

Este important de remarcat ca zonele cu dezvoltare medie spre ridicata si cele cu dezvoltare ridicata se
suprapun deseori cu localitatile in cadrul carora soldul migrator prezinta valori pozitive. De asemenea,
zonele acestea prezinta pondere a grupei de varstd 15-64 de ani mai mare decat in restul judetului,
capabild sa sustina grupele de varsta situate intre 0-14 ani, respectiv peste 65 de ani.

3 Atlasul Zonelor Rurale Marginalizate si al Dezvoltarii Umane Locale din Roménia, Banca Mondial3
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FIGURA 33 INDICELE DEZVOLTARII UMANE LOCALE LA NIVELUL JUDETULUI IALOMITA, 2016
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ZONE DEZAVANTAJATE, SARACIE SI DEPRIVARE MATERIALA

in ceea ce priveste incluziunea sociald, aceasta constd in respectarea statutului si drepturilor tuturor
oamenilor dintr-o societate. Acestora trebuie sa li se asigure oportunitatea de a participa in societate in
mod relevant si de a beneficia de un tratament echitabil. Procesul incluziunii sociale reprezinta un
ansamblu de masuri si actiuni multidimensionale in domenii precum educatia, protectia sociala, locuirea,
sanatatea, ocuparea fortei de munca, mobilitatea, justitia, cultura, informare si comunicare. Rezultate
final al acestui proces este combaterea excluziunii sociale si asigurarea participarii active a persoanelor la
toate aspectele sociale, culturale, economice si politice ale societatii®’.

La nivel european a fost realizatd Strategia Europa 2020 pentru o crestere inteligenta, durabila si
favorabild incluziunii. Tn cadrul acesteia erau conturate obiective in vederea combaterii sriciei si
excluziunii sociale in Europa. In acest context, se urmérea ca 20 de milioane de persoane s3 dep&seasca
saracia si excluziunea sociala. Totodatd, se dorea ca rata de ocupare a fortei de munca sa creasca la 75%

37 Cf. Art. 6. Lit. cc din Legea nr. 292/2011 — Legea asistentei sociale
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pentru populatia in varsta de 20-64 de ani, toate eforturile mentionate fiind sustinute inclusiv de
Platforma Europeana de combatere a sdraciei si excluziunii sociale si de Agenda pentru noi competente si
locuri de munc&®. Totusi, de mai mare actualitate este Agenda 2030, care vizeazd atingerea unor
obiective durabile ce vizeaza inclusiv probleme cu care zonele dezavantajate se confrunta. Printre cele
mai relevante obiective care raspund acestor probleme se numara urmatoarele: Fara saracie — Eradicarea

uuuuu

securitatii alimentare, Tmbunatatirea nutritiei si promovarea unei agriculturi durabile, Sanatate si
bunastare - Asigurarea unei vieti sanatoase si promovarea bunastarii tuturor la orice varsta, Inegalitati
reduse - Reducerea inegalitatilor in interiorul tarilor si de la o tara la alta.

La nivel national, a fost elaborat de catre Banca Mondiala in anul 2014 ,Atlasul Zonelor Urbane
Marginalizate”, iar in anul 2016 ,,Atlasul Zonelor Rurale Marginalizate”. Tn cadrul celor doud documente
este prezentatd o descriere detaliata a tipurilor de zone de saracie bazate pe datele de la recensamantul
din 2011. Astfel, in cadrul mediului urban din judetul lalomita se observa ca cele mai mari ponderi dupa
tipologie se inregistreaza in urmatoarele localitati:

o % populatie in zonele marginalizate — Orasul Tandarei (14,67%), orasul Cazanesti (9,32%),
orasul Amara (8,25%);

o % populatie Tn zonele dezavantajate pe capital uman — Orasul Tandarei (75,3%), orasul
Cazanesti (65,91%), orasul Fierbinti-Targ (40,75%);

o % populatie in zonele dezavantajate pe ocupare — Orasul Tandarei (85,71%), orasul Cazanesti
(85,2%), orasul Amara (81,5%);

o % populatie Tn zonele dezavantajate pe locuire — Orasul Tandarei (14,67%), orasul Amara
(14,61%), municipiul Fetesti (11,08%).

FIGURA 34 PROCENTUL POPULATIEI DEZAVANTAJATE DIN LOCALITATILE DIN MEDIUL URBAN DIN
JUDETUL IALOMITA, 2014

Orasul Fierbinti-Targ W 63.86
Ol Corenesti | 520
Orasul Amara M 81.50
Municipiul Fetesti m 55.43
Ol Tinre! |l .71
Municipiul Urziceni m 29.87
Municipiul Slobozia *1§§%6

% populatie in zone marginalizate H % populatie in zone dezavantajate pe capital uman

Sursa: Atlasul Zonelor Urbane Marginalizate, Banca Mondiala
in profil teritorial se remarcd in municipiile Slobozia si Fetesti o serie de comunititi marginalizate
declarate de catre autoritatile locale. La nivel municipiului Slobozia se observa o zona de tip ghetou cu

38 https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catld=750&langld=ro
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blocuri cu aproximativ 170 de locuitori si o zona de tip ghetou in foste colonii de muncitori cu aproximativ
200 de locuitori. Tn municipiul Fetesti se observa patru zone de tip ghetou cu blocuri cu aproximativ 360
de locuitori, o zona de locuinte sociale modernizate si o zona de tip ghetou in foste colonii de muncitori
cu 55 de locuitori.

FIGURA 35 COMUNITATI MARGINALIZATE DECLARATE DE AUTORITATILE LOCALE iN MUNICIPIUL
SLOBOZIA, 2011

Regiunea: Sud
Judetul: lalomita
Municipiul: Slobozia

Legenda
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Cartografie: ESRI, ArcGIS 10.1
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Sursa: Atlasul Zonelor Urbane Marginalizate, Banca Mondiala
FIGURA 36 COMUNITATI MARGINALIZATE DECLARATE DE AUTORITATILE LOCALE IN MUNICIPIUL
FETESTI, 2011

Regiunea: Sud
Judetul: lalomita

Comunitati marginalizate declarate de autoritatile locale Municipiul: Fetesti

Legenda
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Sursa: Atlasul Zonelor Urbane Marginalizate, Banca Mondiala
n ceea ce priveste zonele marginalizate din mediul rural, la nivelul intregului judet se confruntd cu astfel
de probleme 14 din cele 59 de UAT-uri rurale. Din cele 14 UAT-uri ce prezinta zone marginalizate, 2
localitati se confruntd cu marginalizare severa (Boranesti, Barbulesti), iar alte 5 localitati cu marginalizare
peste medie (Reviga, Axintele, Barcanesti, lon Roatd, Traian). Doar 2 localitdti prezinta tipul de
marginalizare sub medie, Ciochina si Scanteia.

Un aspect important Tn procesul de tranzitie cdtre o abordare potrivita in ceea ce priveste incluziunea
sociala este acordarea unei atentii sporite comunitatilor vulnerabile. Educatia este unul dintre principalii
factori ce contribuie semnificativ la reducerea nivelului de marginalizare, alaturi de accesibilitatea la
serviciile socio-medicale. De asemenea, este importanta sporirea sanselor de a se integra cu mai multa
usurintd pe piata fortei de munca.

TABEL 6 LOCALITATILE DIN MEDIUL RURAL DIN JUDETUL IALOMITA CARE AU INREGISTRAT RATE DE
MARGINALIZARE, 2016

COMUNA POPULATIA PONDEREA POPULATIEI | RATA TIPUL
TOTALA (R.2011) ROME iN TOTAL | MARGINALIZARII | MARGINALIZARII
POPULATIE (R. 2011) (INTERVALE)

Ciochina 3.217 0,53 0,1-<6,1% Marginalizare sub
medie

Ciulnita 2.400 0,08 6,1-<12% Marginalizare la
medie

Munteni- 3.428 0,29 6,1-<12% Marginalizare la

Buzau medie
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COMUNA POPULATIA PONDEREA POPULATIEI | RATA TIPUL
TOTALA (R.2011) ROME iN TOTAL | MARGINALIZARII | MARGINALIZARII
POPULATIE (R. 2011) (INTERVALE)

Reviga 2.742 1,50 12-<24% Marginalizare peste
medie

Scanteia 3.851 0,16 0,1-<6,1% Marginalizare sub
medie

Stelnica 1.774 0,68 6,1-<12% Marginalizare la
medie

Valea Ciorii 1.855 0,05 6,1-<12% Marginalizare la
medie

Axintele 2.567 0,79 12-<24% Marginalizare peste
medie

Barcanesti 3.895 16,43 12-<24% Marginalizare peste
medie

Brazii 1.358 0,0 6,1-<12% Marginalizare la
medie

lon Roata 3.752 12,13 12-<24% Marginalizare peste
medie

Traian 3.168 16.41 12-<24% Marginalizare peste
medie

Boranesti 2.454 35,37 24+% Marginalizare severa

Barbulesti 5.902 72,7 24+% Marginalizare severa

Sursa: Atlasul Zonelor Rurale Marginalizate, Banca Mondiala

2.2.3. CONCLUZII ASUPRA'NEVOILOR DE DEZVOLTARE SI POSIBILE
PROPUNERI/INTERVENTII

CONCLUZII, PROVOCARI, ELEMENTE DE POTENTIAL POSIBILE INTERVENTII

Tendinta de sporire a numarului de varstnici, in special Elaborarea de politici sociale pentru pastrarea si
in zona de nord-vest a judetului. atragerea familiilor tinere in judet.

Elaborarea unor masuri privind sprijinirea grupurilor
dependente (varstnicii) in procesul de imbatranire activa
(servicii sociale si comunitare diversificate, adaptarea
serviciilor publice la nevoile si posibilitatile acestora,
servicii medicale si de geriatrie de calitate).

Dezvoltarea unor programe ce privesc integrarea
varstnicilor in programe suport pentru alte tipuri de
servicii, precum asistarea copiilor in crese si gradinite.
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POSIBILE INTERVENTII

Suburbanizarea accentuata in zonele de proximitate ale
municipiilor Slobozia, Urziceni si orasului Tandarei.
Comunele din imediata vecindtate a acestora au avut
parte de cresterea numarului de locuitori.

Tendinta de crestere a gradului de dependenta
demografica dintre populatia activa si inactiva,
favorizand aparitia unui dezechilibru pe termen mediu si
lung.
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Dezvoltarea de servicii publice complexe in cadrul

acestor comune, impiedica

navetismului.

pentru a cresterea

Implementarea de masuri de incurajare a natalitatii prin
oferirea de stimulente familiilor tinere, asigurarea
infrastructurii suport si de educatie in toate etapele de
crestere a copilului (crese, locuri de joacd, gradinite,
after-school, centre de competente — ex. robotica, scoli
si licee performante etc.).
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2.3. ECONOMIA
2.3.1. CONTEXT ECONOMIC NATIONAL SI REGIONAL

fn economia regiunii Sud-Muntenia, judetul lalomita se situeazi printre cele mai slab dezvoltate judete,
asemanator celor din sudul regiunii — Calarasi, Giurgiu, avand o contributie redusa la economia regionala
si un profil economic putin diversificat. Cu o valoare a productiei de bunuri si servicii exprimata prin
Produsul Intern Brut de 3,26 mld. EUR la valoarea standardelor puterii de cumparare (PPS), economia
judetului detine 7,2% pondere in totalul regional 1n anul 2018, la mare distanta de cele mai
industrializate si dezvoltate judete (Prahova si Arges).

Comparativ cu anul 2014, valoarea PIB a crescut, insa, cu 31,4%, crestere peste media regionala de 19% si
comparabila cu cea a judetelor Arges (35,7%) si Dambovita (30,2%), si la mare distantd de Giurgiu
(62,6%). Ca ritm mediu de crestere a PIB, judetul lalomita inregistreaza o rata medie de crestere de 3,5%
in perioada 2014-2018, sub valoarea inregistrata la nivel national (6,3%), si alaturi de judetul Calarasi,
detine cea mai scazuta crestere medie dintre toate judetele din regiunea Sud-Muntenia.

FIGURA 37 DISTRIBUTIA PRODUSULUI INTERN BRUT INTRE JUDETELE REGIUNII SUD-MUNTENIA, 2018

H Prahova
W Arges

B Dambovita
8.5% | 7.2% MR/ BECWE Teleorman

lalomita

B Giurgiu

M Calarasi

Sursa: Eurostat, prelucrare proprie
Totusi, dincolo de valoarea productiei de bunuri si servicii, un alt indicator care exprima nivelul de
dezvoltare economica pornind de la indicatori macroeconomici este valoarea Produsului Intern Brut pe
locuitor (PIB/locuitor — PPS), ce permite realizarea de comparatii intre economii la diferite niveluri pentru
intelegerea modului cum situatia economica produce bunastare pentru locuitorii dintr-o anumita zona.

Astfel, Tn anul 2018, valoarea PIB/locuitor (PPS) in judetul lalomita atingea 12.700 EUR/locuitor, o valoare
dubla comparativ cu momentul aderarii la Uniunea Europeana in anul 2007 (6.100 EUR/locuitor), insa ce
plaseazd judetul intre cele mai slab dezvoltate teritorii din Uniunea Europeand. in plan regional, valoarea
PIB/locuitor plaseaza judetul lalomita sub media regionald, valori mai mici fiind inregistrate numai in
judetele Calarasi, Teleorman si Giurgiu. Raportat la media nationald, judetul lalomita nu a inregistrat un
progres semnificativ de-a lungul timpului, valoarea PIB/locuitor situandu-se in jurul valorii de 60% din
media nationald. Tn context european mai larg, se observa insd progrese notabile, de la 25% din media
UE27 in anul 2007 la 35% in anul 2014 si 42% in anul 2018. Astfel, judetul lalomita nu realizeaza
convergenta catre nivelul mediu de dezvoltare din Uniunea Europeana, fiind inclusa in categoria
regiunilor ramase Tn urma si cu un progres lent de dezvoltare economica. Sectiunile urmatoare urmaresc
identificarea acelor elemente si provocari locale care au contribuit la accentuarea acestor decalaje in
timp, dar si evidentierea acelor resurse care pot accelera ritmul de dezvoltare economica locala.
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FIGURA 38 EVOLUTIA PIB/LOCUITOR (PPS) — SITUATIE COMPARATIVA LA NIVELUL REGIUNII SUD-
MUNTENIA
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Sursa: Eurostat, prelucrare proprie
Un alt indicator macroeconomic care prezinta caracteristicile generale ale economiei judetene este
populatia ocupatd. Tn anul 2019, 36,9% din populatia angrenat3 in activititi economice desfisura
activitati Tn domeniul agricol, totalizand 33,1 mii persoane. Desi reprezinta cel mai important sector din
perspectiva ocupadrii, sectorul agricol si-a redus efectivul de forta de munca cu 22,3% in perioada 2014-
2019, mizand pe o diversificare ocupationala. Pe locul al doilea regasim Industria prelucratoare, cu 12,7
mii persoane si o pondere de 14,2%, in crestere cu 2,4% fata de anul 2014, iar pe locul al treilea
Comertul, cu 12 mii persoane si o pondere de 13,4%, cu 3,4% mai mult decat in anul 2014. Aceasta
structurd ocupationald denota un profil economic bazat pe activitati cu o valoare addugata redusa, ce
urmareste sa valorifice resursele naturale si traditia agricola locald, Tnsa in lipsa unor perspective de
crestere sustenabile, este de asteptat ca populatia ocupata sa se reduca in continuare, influentata de
migratia catre centre urbane mari sau catre piete economice mai dezvoltate.
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FIGURA 39 DISTRIBUTIA PE SECTOARE ECONOMICE A POPULATIEI OCUPATE, NIVEL JUDETEAN, 2019
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Sursa: Tempo INS, prelucrare proprie

2.3.2. PROFILUL ECONOMIC JUDETEAN

Profilul economic judetean este caracterizat printr-o serie de indicatori statistici privind principalele
elemente care contribuie la dezvoltarea economica, dupa cum urmeaza: mediul de afaceri si dinamica
antreprenoriald locald, performanta companiilor active, forta de munca si principalii angajatori,
activitatea de comert si investitiile straine directe. Cea mai mare parte dintre aceste aspecte sunt tratate
in plan teritorial, urmarind sa identifice diferite relatii functionale teritoriale, tendinte si resurse sau
provocari care contribuie la intelegerea mai aprofundata a economiei in ansamblu.

PERSPECTIVA GENERALA ASUPRA MEDIULUI DE AFACERI S| ANTREPRENORIATULUI JUDETEAN
Cu un total de 4714 intreprinderi active in anul 2019, judetul lalomita detine o pondere de 7,1% la nivel
regional, avand un numar mai mic de intreprinderi active decéat judete cu o productie economica mai

redusa (Calarasi, Giurgiu). Cu toate acestea, numarul acestora este in crestere in perioada 2014-2019, cu
17,3% in medie la nivel judetean. Cresterea este resimtita la nivelul a 90% dintre UAT-uri, cu exceptia
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localitatilor: orasul Cazanesti, Marculesti, Grindu, Colelia si Andrasesti. Comparativ cu anul 2014, pozitia
in clasamentul regional este similara, desi contributia judetului lalomita s-a redus usor (de la 7,3% la
7,1%).

FIGURA 40 EVOLUTIA NUMARULUI DE INTREPRINDERI ACTIVE, JUDETUL IALOMITA
4714

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Sursa: Tempo INS, prelucrare proprie
Evolutia pozitiva observata la nivelul intreprinderilor active se datoreaza in mare parte si unui sold
pozitiv al intreprinderilor noi raportat la cele desfiintate/inchise pe toatd perioada analizata. Acest fapt
indicd un dinamism economic important, bazat pe valorificarea unor oportunitati (de exemplu,
disponibilitatea unor finantdri), respectiv atractivitatea ridicatd a unor sectoare. Valorile pozitive ale
soldului infiintari / inchideri contribuie la evolutia pozitiva mediului de afaceri judetean in ansamblu.

Faptul ca cel mai mare numar de intreprinderi nou infiintate se regaseste in sectoarele A — Agricultura si
G — Comert (ambele peste 200, in anul 2019) sugereaza identificarea unor oportunitati de valorificare a
potentialului existent in judet. De asemenea, in aceste domenii existda si o traditie locald privind
exploatarea resurselor agricole. O alta posibila explicatie a cresterii numarului de Tntreprinderi noi in
domeniul agricol o reprezinta tranzitia de la o economie informala, bazata pe productie de subzistenta, la
necesitatea unei productii pe scara mai larga. Statutul de firma activa confera avantaje micilor
producatori, precum accesul la retele de distributie ale marilor magazine sau integrarea in lanturi de
aprovizionare mai mari, dincolo de nivelul local. Nu in ultimul rand, nivelul de cunostinte, respectiv
investitia initiald nu este comparabild cu dezvoltarea unor produse noi, inovatoare, de exemplu in
domeniul industrial, asadar reprezinta un factor de atractivitatea pentru antreprenori. Agricultura este si
sectorul cu cel mai mare sold pozitiv in anul 2019 — 97 de firme, in timp ce Comertul este cel mai volatil
sector din perspectiva fragmentarii pietei si a operatiunilor de infiintare/desfiintare de companii.

Antreprenoriatul reprezinta o oportunitate pentru micii producatori locali si contribui decisiv la un mediu
de afaceri solid, bazat pe valorificarea resurselor locale. Totusi, este nevoie de cresterea accesului
antreprenorilor locali la resurse de informare si educare privind modalitatile de gestionare a afacerilor,
relatia cu clientii / furnizorii, oportunitatile de finantare disponibile si gestionarea proiectelor, etc. pentru
a trece la nivelul urmator de complexitate in relatie cu dezvoltarea afacerilor locale. Structurile de sprijin
pentru afaceri dedicate acestora, dar si servicii specializate si accesibile antreprenorilor indiferent de
domeniu sunt vitale pentru un mediu de afaceri durabil si productiv.
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FIGURA 41 DINAMICA ANTREPRENORIALA LA NIVELUL JUDETULUI IALOMITA
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Sursa: eDemos INS, prelucrare proprie
TABEL 7 DISTRIBUTIA FIRMELOR NOI / INCHISE N ANUL 2019 PE SECTOARE ECONOMICE, NIVEL
JUDETEAN

200 A Jc o le Frde il Jk i dm N e la R s |
6 80 34 5 25 15 35 37

FIRME NOI 208 77 1 220 105 35 5 67 30
FIRME INCHISE 111 52 2 3 52 246 47 27 22 6 3 37 25 5 6 22 9
SOLD 25 -1 3 28 -26 7 13 -1 2 30 5 20 9 13 28

A - Agriculturd, silviculturd si pescuit

C - Industria prelucrdtoare

D - Productia si furnizarea de energie electricd si termicd, gaze, apd calda si aer conditionat
E - Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitdti de decontaminare
F - Constructii

G - Comert cu ridicata si cu amdnuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor
H - Transport si depozitare

| - Hoteluri si restaurante

J - Informatii si comunicatii

K - Intermedieri financiare si asigurdri

L - Tranzactii imobiliare

M - Activitdti profesionale, stiintifice si tehnice

N - Activitdti de servicii administrative si activitdti de servicii suport

P - invétdmadnt

Q - Sdnatate si asistentd sociald

R - Activitati de spectacole, culturale si recreative

S - Alte activitdti de servicii

Sursa: eDemos INS, prelucrare proprie
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FIGURA 42 DENSITATEA INTREPRINDERILOR ACTIVE (FIRME / 1000 LOC) S| EVOLUTIA NUMARULUI DE
INTREPRINDERI ACTIVE
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Sursa datelor: Edemos INS
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La nivel teritorial, se fac remarcate cateva zone din judet cu potential antreprenorial ridicat si zone aflate
in dificultate, clasificate pe mai multe niveluri in functie de densitatea intreprinderilor existente, respectiv
de numarul de firme care revin in medie la 1000 de locuitori Tn anul 2019. Desigur, acest potential este
influentat de diferite aspecte precum specificul unitatii administrativ teritoriale (resedintd de judet,
municipiu, oras, comund, sat), de infrastructura de transport de care acestea dispun, de pozitionarea in
judet si proximitatea fata de alte elemente sau zone care constituie un avantaj din diferite puncte de
vedere, dar si de catre densitatea populatiei.

Astfel, zonele cu potential de crestere economica sunt clasificate n felul urmator:
e Potential foarte ridicat: Slobozia, Urziceni;

e Potential ridicat: Amara, Manasia, Drdgoesti, Sfantu Gheorghe, Gheorghe Doja, Perieti, Ciulnita,
Traian, Valea Ciorii, Cosambesti, ;

e Potential moderat: Fierbinti Targ, Cazanesti, Sinesti, Mildoveni Dridu, Movilita, Boranesti,
Alexeni, lon Roatd, Balaciu, Cocora, Ciochina, Albesti, Grivita, Gheorghe Lazar, Marculesti,
Ograda, Fetesti, Stelnica;
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e Potential redus: Adancata, Jilavele, Armasesti, Rosiori, Barcanesti, Garbovi, Valea Macrisului,
Salcioara, Munteni Buzau, Andrasesti, Buesti, Scanteia, Suditi, Saveni, Tandarei, Mihail
Kogalniceanu, Vladeni, Facdeni;

e Potential foarte redus: Radulesti, Maia, Moldoveni, Barbulesti, Axintele, Grindu, Colelia, Sarateni,
Reviga, Platonesti, Gura lalomitei, Giurgeni, Bordusani.

EVOLUTIE | Tn cadrul acestora, situatia antreprenoriald pozitivd este evidentiatd si de citre rata de
crestere a numarului de firme, evolutie sustinuta prin diferenta relativ inregistrata pentru anul 2019,
raportat la anul 2014. Din aceasta perspectiva, cele mai favorabile cresteri ale numarului de firme au fost
inregistrate in cadrul urmatoarelor unitati administrativ teritoriale: Adancata, lJilavele, Armasesti,
Moldoveni, Movilita, Rosiori, Boranesti, Barcanesti, Alexeni, loan Roata, Valea Macrisului, Salcioara,
Cocora, Buesti, Ciulnita, Traian, Valea Ciorii si Suditi. Numarul de firme a crescut in unitati administrativ
teritoriale din intreg judetul, dar cele mai multe cresteri din acest punct de vedere se remarca in partea
vesticd a acestuia, In special din cauza pozitionarii geografice spre zone de interes economic precum
Bucuresti-llfov. Unitatile administrativ teritoriale care in perioada de referintda nu au avut o evolutie
pozitiva raportat la numarul de firme sunt in special urmatoarele: Coelia, Grindu, Axintele, Reviga,
Cazanesti, Andrasesti, Gheorghe Lazar, Marculesti si Gura lalomitei.

Totusi, densitatea intreprinderilor se mentine la un nivel redus in toate localitatile — acest aspect, desi
reflecta caracteristicile geografice si demografice in ansamblu (densitate redusa a locuitorilor), judetul
lalomita are un numar ridicat de municipii si orase care ar putea contribui la cresterea dinamismului
economic judetean. Declinul activitatii agricole si industriale in perioada post-1990 se transpune astfel
intr-un mediu economic slab dezvoltat, bazat mai degraba pe asigurarea serviciilor si produselor de baza.

n harta prezent3 mai jos, unititile administrativ teritoriale din judetul lalomita sunt clasificate in functie
de numdrul firmelor noi deschise in anul 2019, raportat la 1000 de locuitori. Tn aceastd situatie, se
remarcd anumite comune in care s-au infiintat peste 6 firme noi la 1000 de locuitori Tn anul 2019
(Ciocarlia, Valea Ciorii, Facaeni, Bordusani, Stelnica). Restul zonelor in care intre 2 si 6 firme noi au fost
deschise in medie la 1000 de locuitori sunt preponderent municipii (Slobozia, Fetesti, Urziceni) orase
(Amara, Cazanesti, Fierbinti-Targ, cu exceptia orasului Tandarei) sau comunele invecinate acestora.
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FIGURA 43 CAPACITATEA ANTREPRENORIALA (FIRME NOI / 1000 LOC) SI EVOLUTIA NUMARULUI DE
INTREPRINDERI NOU CREATE
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Cu privire la estimarile preconizate pentru urmatorii ani, in ciuda contextului generat de pandemia cu
Covid-19, respondentii sustin o tendinta pozitiva in cadrul a 3 elemente: profitul, cifra de afaceri si
volumul productiei. Cei mai multi dintre acestia (intre 50% si 63% dintre respondenti) considera ca aceste
elemente vor creste cu peste 20% sau cu pana la 20% in urmatorii ani. O pondere scazuta dintre
respondenti (intre 6.3% si 12.5%) considera cad aceste aspecte ar putea sa scada cu peste 20% si nici un
respondent nu a estimat ¢ profitul, cifra de afaceri sau volumul productiei va scidea cu pand la 20%. Tn
ceea ce priveste numarul angajatilor, majoritatea (56%) considera ca nu se va schimba, 25% considera ca
numarul angajatilor va creste fie cu pana la sau peste 20%, iar 19% considera ca acest indicator va scadea
Cu sau pana la 20%.

Elementul cel mai promitator este punctat de catre respondenti ca fiind cifra de afaceri, unde 38% dintre
respondenti considera ca acest aspect va creste cu peste 20%, iar 31% dintre respondenti considera ca
acesta va creste cu pana la 20% si volumul productiei, unde 19% din respondenti au estimat ca acesta va
creste cu peste 20%, iar 44% - ca va creste cu pana la 20%.
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FIGURA 44 ESTIMARILE MEDIULUI DE AFACERI DIN JUDETUL IALOMITA PENTRU URMATORII ANI

Profitul 18.8% 31.3% 12.5%

Cifra de afaceri 37.5% 31.3% 12.5%

Volumul productiei 18.8% 43.8% 6.3%

Numarul de angajati 18.8% 6.3% 6.3% 12.5%

M Va creste cu peste 20% M Va creste cu pana la 20% B Va ramane aproximativ la fel
Va scadea cu pana la 20% Va scadea cu peste 20%

Care sunt principalele beneficii pe care le aveti desfasurand activitati economice in Judetul lalomita?
Va rugam sa acordati o nota de la 1 (foarte putin important) pana la 5 (foarte important) pentru
urmatoarele criterii:

Cele mai importante beneficii pe care respondentii le au desfasurand activitati economice in Judetul
lalomita:

e cele mai multe note de 4 si 5 acordate pentru: apropierea fata de piata de desfacere (69%),
proximitatea fata de furnizori (56%), disponibilitatea terenurilor/spatiilor pentru
desfasurarea activitatii (56%), distanta fata de capitala Romaniei (56%).

Cele mai putin importante beneficii pe care respondentii le au desfasurand activitati economice n judetul
lalomita:

e cele mai multe note de 1 si 2 acordate pentru: accesul la forta de munca bine pregatita in
localitate si imprejurimi (50%); infrastructura IT si acoperirea broad band adecvata (44%);
costul terenurilor, asistenta financiara, atractivitatea generalad a zonei si facilitatile oferite
investitorilor (38%).

De asemenea, este adus Tn vedere profitul agricol ridicat din zona si timpul liber de care dispun cetatenii.
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FIGURA 45 PRINCIPALELE BENEFICII PE CARE INTREPRINDERILE LE AU DESFASURAND ACTIVITATI
ECONOMICE IN JUDETUL IALOMITA

Distanta fata de capitala Romaniei 43.8% 12.5%

6.3%

18.8%

37.5% 12.5% 25.0%

Acoperirea broadband adecvata

Infrastructura IT 12.5%  12.5% 18.8% 25.0%
Atractivitatea generald a zonei 12.5% 12.5% 25.0% 25.0%
Asistentd financiara 6.3% 18.8% 18.8% 25.0%

Costul terenurilor 12.5% 31.3% 18.8% 12.5%

Disponibilitatea terenurilor/spatiilor pentru desfasurarea... [EPRSARS P 18.8% 31.3% 25.0%

Proximitatea fata de alte firme din acelasi sector 18.8% 6.3% 12.5% 18.8%

Proximitatea fata de furnizori  PISZANIE M) 25.0% 31.3%

18.8% 6.3% 25.0% 18.8% 31.3%

Acces catre legaturi de transport

Acces catre piete/ zone invecinate RATAGETA 31.3% 18.8% 31.3%

Apropierea fata de piata de desfacere BWRSAFTEYA (V11 37.5%
Facilitatile oferite investitorilor 25.0%
Costul factorilor de productie (materie prima), in afara de... BPRSA N PAL 25.0% 31.3%
Costul fortei de munca din localitate siimprejurimi  SJePANNER:SZ) 18.8%

Accesul la forta de munca bine pregatita in localitate... 18.8% 25.0% 12.5% 12.5%
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Cum apreciati principalele dezavantaje pe care le intdmpinati desfasurand activitati economice in
Judetul lalomita? Va rugam sa acordati o nota de la 1 (foarte putin important) pana la 5 (foarte
important) pentru urmatoarele criterii:

in activititile economice desfisurate in Judetul lalomita, raportat la informatiile oferite de citre
respondentii participanti ai acestui proces de consultare al mediului de afaceri, s-a dedus urmatoarea
ierarhizare a dezavantajelor intdampinate, de la cele mai mari dezavantaje, la cele nesemnificative
dezavantaje:

1. Infrastructura de transport deficitard (81% considerd acest aspect important si foarte
important);

2. Deservirea deficitara cu utilitati publice (81% considera acest aspect important si foarte
important);

3. Birocratia excesiva din sectorul public (81% considerd acest aspect important si foarte
important);

4, Taxele mari (69% considera acest aspect important si foarte important);

5. Disponibilitatea fortei de munca (44% considera acest aspect important si foarte important);

6. Cresterea salariilor (50% considera acest aspect important si foarte important);
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7. Calitatea redusa a vietii (63% considera acest aspect important si foarte important);
8. Deficitul de terenuri si spatii de birouri (31% considerd acest aspect important si foarte
important);
9. Distanta fata de capitala Romaniei (50% considera acest aspect important si foarte
important);

FIGURA 46 PRINCIPALELE DEZAVANTAIJE PE CARE OPERATORII ECONOMICI LE INTAMPINA
DESFASURAND ACTIVITATI ECONOMICE iN JUDETUL IALOMITA

Distanta fata de capitala Romaniei 18.8% 12.5% 18.8% 25.0%

Deficitul de terenuri si spatii de birouri

18.8% 25.0% 12.5% 18.8%

Calitatea redusa a vietii 18.8% 18.8% 50.0%
Cresterea salariilor PR/ 31.3% 31.3% 18.8%
Disponibilitatea fortei de munca 18.8% 25.0%
Taxele mari  EPZIEP/ kil 43.8%
Birocratia excesiva din sectorul public SePANPIS7A 12.5% 68.8%
Deservirea deficitara cu utilitati publice SePA I 18.8% 62.5%
Infrastructura de transport deficitara 25.0% 56.3%
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De asemenea, respondentii au enumerat o serie de alte dezavantaje dupa cum urmeaza:

e Lipsa contractelor de munca in judet;

e Coruptia, neimplicarea autoritatilor in dezvoltarea afacerilor locale, ci dimpotriva - distrugerea
lor;

e Lipsa de viziune a conducerii judetului;

e Pe soseaua Amara, la iesirea din Slobozia nu exista canalizare in anul 2021, iar Tn parcul industrial
Slobozia, pentru o halad in constructie platim o taxa de administrare a parcului (IMM) enorm de
mare pentru a se citi doua contoare lunar, respectiv la apa si la energie electrica este mai mare
decat redeventa de la Primarie;

e Autoritatea locala nu incurajeaza mediul de afaceri local;

e Comportamentul Organelor de control;

e Promptitudinea si pregatirea slaba a functionarilor publici.

STRUCTURI DE SPRUJIN A AFACERILOR

Conform datelor furnizate de catre parcul industrial IMM SLOBOZIA, acesta functioneaza sub gestionarea
si administrarea SC Platforma Industriala IMM SLOBOZIA SRL, care reprezinta o societate infiintata in
baza Legii nr. 186/25.06 2013, prin Hotararea Consiliului Local al Municipiului Slobozia nr.193/31.10
2013, avand ca actionar unic Municipiul Slobozia. Sediul societatii este in Municipiul Slobozia.

Suprafata totalda parcului industrial este de 150.000 mp, din care: 104.399 mp este suprafata
concesionabila. Restul suprafetei reprezinta 45.601 mp destinati spatiilor comune precum alei carosabile,
trotuare, spatii verzi, spatii tehnice si altele.
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Terenul Parcului industrial a fost impartit initial in 20 de loturi care sunt grupate pe trei coloane de loturi,
suprafata efectiva a loturilor totalizdnd 104.399 mp, astfel:

S1 =6 loturi avand o suprafata de aproximativ 4.100 mp/lot;
S2 =6 loturi avand o suprafata de aproximativ 5.000 mp/lot;
S2(a) = 1 lot avand o suprafata de aproximativ 3.600 mp/lot;
S3 =6 loturi avand o suprafata de aproximativ 7.000 mp/lot;

S3(a) = 1 lot avand o suprafata de aproximativ 5.100 mp/lot;

Acestea s-au reorganizat intr-un numér de 27 loturi, cu suprafete cuprinse intre 1.000 mp si 7.000 mp. In
prezent, gradul de ocupare al parcului industrial este de 85% - 21 de societati comerciale au incheiate
contracte de superficie, unele detinand 2 loturi (SC Tsunami SRL) sau 3 loturi (SC Artesans SRL).

FIGURA 47 GRADUL DE OCUPARE AL PARCULUI INDUSTRIAL IMM SLOBOZIA

15%

B Ocupat

B Neocupat

85%

Sursa: Datele furnizate de catre SC Platforma Industriala IMM SLOBOZIA SRL

La momentul procesarii datelor furnizate de catre SC Platforma Industrialda IMM SLOBOZIA SRL,
urmatoarele societati comerciale au calitatea de rezident in Parcul Industrial IMM Slobozia:

1.

2
3
4
5
6.
7
8
9

S.C. Osmet S.R.L. Slobozia — 7.967 mp

S.C. Artesans Del Sucre S.R.L. BUCU —14.901 mp
S.C. Tsunami S.R.L. Slobozia — 8.188 mp

S.C. Almifruct S.R.L. Slobozia — 4.094 mp

S.C. Restaurant Batury S.R.L. Slobozia — 1.094 mp
S.C. Argoparts Service S.R.L. Slobozia — 1.000 mp
S.C. Adimar Asig S.R.L. Slobozia — 1.000 mp

S.C. Rotatip S.R.L. Slobozia — 1.000 mp

S.C. Termotim S.R.L. Slobozia — 1.250 mp

10. S.C. Damirdam S.R.L. Slobozia — 1.250 mp

11. S.C. Geotechparts S.R.L. Slobozia — 4.094 mp

12. S.C. Logistic Curier S.R.L. Slobozia — 4.093 mp

82



PCCA =

Programul Operational Capacx(a.te Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structurale

UNIUNEA EUROPEANA

13. S.C. Deco Stil Construct S.R.L. Slobozia — 1.250 mp
14. 1.I. Buzea Tibi Traian — 1.206 mp
15. S.C. Autogold S.R.L. Slobozia — 3.600 mp
16. S.C. Sigma Prest Construct S.R.L. Bucuresti— 6.547 mp
17. S.C. Arcom Glass Design S.R.L. Bucuresti —6.972 mp
18. S.C. Senda Logistic S.R.L. Slobozia — 4.967 mp
19. S.C. Alfa Invest S.R.L. Slobozia — 5.070 mp
20. S.C. Zafini Solution S.R.L. Slobozia — 3.484 mp
21. S.C. Cetagroil S.R.L. Tandarei — 6.967 mp
Distributia salariatilor intre companiile rezidente este urmatoarea:

e S.C. Platforma Industriala IMM Slobozia S.R.L. - 4 angajati
e S.C. Osmet S.R.L. Slobozia - 40 angajati

e S.C. Restaurant Batury S.R.L. Slobozia - 5 angajati

e S.C. Adimar Asig S.R.L. Slobozia - 2 angajati

e S.C. Termotim S.R.L. Slobozia - 5 angajati

e S.C. Geotechparts S.R.L. Slobozia - 3 angajati

e S.C. Logistic Curier S.R.L. Slobozia - 30 angajati

e |.l. Buzea Tibi Traian - 2 angajati

Principalele probleme care influenteaza in mod direct atragerea sau mentinerea activitatilor
economice din unitatile administrative-teritoriale specifice Judetului lalomita sunt in principiu de
natura resurselor umane: disponibilitatea fortei de munca si calificarea fortei de munca. Asadar, peste
55% dintre administratiile publice ale unitatilor administrativ teritoriale noteaza aceste aspecte cu note
de 4 si 5. Disponibilitatea terenurilor, disponibilitatea infrastructurii de transport (inclusiv transport
public) si disponibilitatea utilitatilor (apa / canal, gaz, acces internet, etc.) sunt considerate probleme
medii in ceea ce priveste atragerea sau mentinerea activitatilor economice. Cea mai mica problema
identificatad este reprezentata de realizarea dialogului cu mediul de afaceri.
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Dialogul cu mediul de afaceri 13.2% 5.3%

Disponibilitatea utilitatilor (apa / canal, gaz, acces internet,
etc.)

15.8% 23.7%

Disponibilitatea infrastructurii de transport (inclusiv

[V 0,
transport public) 23.7% 10.5%

Disponibilitatea terenurilor 23.7% 7.9%

5.3%

Calificarea fortei de munca 34.2% 26.3%

5.3%
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Disponibilitatea fortei de munca

Dezvoltarea afacerilor, cercetarea, dezvoltarea si inovarea sunt sustinute la nivel local atat prin
elemente de infrastructura, cat si prin oferirea de servicii specializate. Acestea sunt evidentiate in
raspunsurile colectate prin intermediul sondajului de opinie la nivelul autoritatilor locale din judet.

n cadrul acestei intrebari s-au prezentat 7 modalititi de sustinere a mediului de afaceri, a cercetarii,
dezvoltarii si inovarii. Peste 5 unitati administrativ teritoriale confirma prezenta urmatoarelor modalitati
de sustinere: prin infrastructuri de sprijin pentru afaceri (16 UAT-uri) si prin dezvoltarea de proiecte in
parteneriat cu mediul de afaceri (11 UAT-uri). 3 unitati administrativ teritoriale din Judetul lalomita
confirma o sustinere a mediului de afaceri, prin participarea in retele regionale, nationale si
internationale (clustere etc.) si la fel 3 UAT-uri sustin dezvoltarea economica prin servicii pentru
dezvoltarea afacerilor (incubare, consultantd etc). Doar o unitate administrativ teritoriala sustine
mestesugurile (croitorie, cizmarie, tamplarie, etc.), 1 UAT sustine mediul educational si 1 UAT are
infrastructuri de cercetare, dezvoltare si / sau transfer tehnologic. Totusi, 11 unitati administrativ
teritoriale mentioneaza faptul ca nu este cazul de o sustinere Tn acest sens.

FIGURA 48 MODUL iN CARE AUTORITATEA LOCALA SUSTINE DEZVOLTAREA AFACERILOR, CERCETAREA,
DEZVOLTAREA S| INOVAREA

Infrastructuri de sprijin pentru afaceri || NN NN ¢
Nu este cazul [ INEEEEEEEE (:
Dezvoltarea de proiecte in parteneriat cu mediul... | NG RN R 1:

Servicii pentru dezvoltarea afacerilor (incubare, ... | NG 3

Participarea in retele regionale, nationale si... - 3
Mestesugurile (croitorie, cizmarie, tamplarie, etc.) . 1
Sustinerea sistemului educational . 1

Infrastructuri de cercetare, dezvoltare si / sau... . 1



PCCA =

Programul Operational Capacua_m Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structurale

UNIUNEA EUROPEANA

Cifra de afaceri reprezinta un indicator important in caracterizarea mediului de afaceri judetean din
perspectiva performantei si productivitati. Cu o valoare a cifrei de afaceri produse de catre
intreprinderile active de 9 mld. RON la nivelul anului 2019, judetul lalomita detine o pondere de 5% in
totalul regional, depasind doar performanta judetelor Teleorman si Giurgiu. Desi cifra de afaceri a crescut
cu 30,7% in valori nominale Tn perioada 2014-2019 si cu 25,9% 1n valori ajustate la inflatie, ponderea sa in
totalul regional s-a redus cu 5 puncte procentuale, indicand faptul ca aceasta crestere nu a tinut pasul cu
avansul luat de principalele motoare economice regionale (Prahova, Arges). In lipsa unei dezvoltari
bazate pe valoare adaugatad ridicata (regasita, de exemplu, in industrie sau servicii profesionale),
respectiv in lipsa unor investitii straine insemnate, firmele din judetul lalomita rdman cu o performanta
economica mai redusa, Tn medie, decat a altor teritorii invecinate.

FIGURA 49 EVOLUTIA CIFREI DE AFACERI DIN INTREPRINDERILE ACTIVE LA NIVEL JUDETEAN

9,022.6

8,102.9

7,823.4
6,900.8 8,689.8
7,106.4
6,900.8 6,550.9 6,749.0
2014 2015 2016 2017 2018 2019

—@—Judetul lalomita - CA —@— Judetul lalomita - CA ajustata

Sursa: eDemos INS, prelucrare proprie
Pe clase de marime, atat in 2014 céat si in 2019, observam ca microintreprinderile (0-9 salariati) detin cea
mai mare pondere n totalul firmelor active, insa genereaza putin peste 20% din cifra de afaceri si ofera
locuri de munca pentru aproximativ 30% din salariati. Cea mai importantd categorie de intreprinderi o
reprezinta IMM-urile (10-249 de salariati) — cu o pondere de 10,7% din totalul firmelor active, acestea
produc 57,3% din cifra de afaceri judeteana si angajeaza 58,8% din salariati. Dezvoltarea IMM-urilor
reprezinta unul din cele mai importante aspecte ale unui mediu de afaceri dinamic, conferindu-i
flexibilitate, Tnsa Tn lipsa unor oportunitati de dezvoltare pentru ca IMM-urile sa genereze rezultate
economice mai bune (i.e. productie mai mare, numar mai mare de locuri de munca), respectiv sa devina
companii mari, prezenta unui numar atat de mare de IMM-uri reprezinta o limitare in dezvoltarea
economica a judetului. Desi prezenta unui numar mare de IMM-uri reprezinta o caracteristica a regiunilor
cu o densitate redusa a populatiei si fara aglomerari urbane mari, este nevoie de o intensificare a
eforturilor pentru dezvoltarea de servicii de sprijin specializate care sa asiste IMM-urile in demersurile de
dezvoltare, internationalizare, integrare in lanturi valorice si de aprovizionare mai complexe, dezvoltarea
competentelor si a capitalului uman, inovare si competitivitate pe piete dincolo de granitele locale.
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FIGURA 50 DISTRIBUTIA PE CLASE DE MARIME A INTREPRINDERILOR ACTIVE DIN JUDETUL IALOMITA,
2019

Numar salariati  BOWAA 58.8% 30.5%

W Firme Mari

Cifra de afaceri 20.9% 57.3% 21.8% MM

Microintreprinderi
Numadr firme BKONVAA 89.1%
0.2%
Sursa: Tempo INS, prelucrare proprie

Cifra de afaceri per salariat prezinta in anul 2019 cele mai pozitive valori in 5 unitati administrativ
teritoriale din judetul lalomita: Rosiori, Grindu, Cocora, Gheorghe Lazar si Cosambesti. La polul opus, cu
cele mai scazute valori din aceasta perspectiva se situeaza comuna Maia. Municipiul Slobozia are o cifra
de afaceri per salariat favorabila (intre 300-500 de mii de RON) n anul 2019, Municipiul Urziceni are o
cifra de afaceri pe salariat medie spre buna (intre 200-300 de mii de RON), iar Municipiul Fetesti detine
valori mai putin favorabile, respectiv medii spre mici (intre 100-200 de mii de RON).

EVOLUTIE | Rata de crestere a cifrei de afaceri din anul 2014, pana in anul 2019 prezinta cea mai buna
situatie in cadrul a 5 comune: Armasesti, Rosiori, Garbovi, Gheorghe Doja si Traian. Cea mai slaba rata de
crestere a unitatilor administrativ teritoriale din judetul lalomita este prezenta in cadrul a trei comune:
Maia, Grivita si Ograda. Municipiile si orasele judetului lalomita, in cea mai mare masura, au parte de o
rata de crestere medie (Slobozia, Amara, Fierbinti-Targ, Tandarei) spre mica (Urziceni, Fetesti, Cazdnesti).
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FIGURA 51 CIFRA DE AFACERI PE SALARIAT S| EVOLUTIA CIFREI DE AFACERI
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Primele 15 companii dupa cifra de afaceri contribuie cu 36,3% la totalul cifrei de afaceri generate la
nivel judetean. Aceste rezultate sunt generate atat de catre IMM-uri, cat si de catre firme mari, active in
domenii diverse si in localizate atat in mediul rural cat si Tn orase si municipii. Remarcam, de asemenea,
diferentele foarte mari intre companiile din clasament: singura companie care contribuie cu peste 1 mid.
RON este EXPUR SA, companie specializata Tn procesarea semintelor oleaginoase in vederea obtinerii de
ulei brut si rafinat, srot si biodiesel. Urmatoarele companii din clasament ating o cifra de afaceri in jurul
valorii de 300 mil. RON, o diferenta considerabila fata de prima clasata. Nu in ultimul rand, cele mai
multe companii din clasament sunt active in sectoare cu valoare addugata mica si care utilizeaza
tehnologie joasa. Acest fapt determina o productivitate redusa si un nivel de calificari si competente cu o
complexitate limitata.

TABEL 8 CLASAMENTUL COMPANIILOR DUPA CIFRA DE AFACERI REALIZATA, 2019, NIVEL JUDETEAN

. DENUMIRE COMPANIE LOCALITATE CIFRA DE AFACERI | SECTOR ECONOMIC

EXPUR SA SLOBOZIA 1,208,979,091 - Industria alimentara

2. ALISON HAYES SRL URZICENI 381,334,252 14 - Fabricarea articolelor de
fmbracaminte

3.  TOP SEEDS SRL SLOBOZIA 300,950,689 46 - Comert cu ridicata cu exceptia
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. DENUMIRE COMPANIE LOCALITATE CIFRA DE AFACERI | SECTOR ECONOMIC

10.

11.

12.

13.

14.

15.

PET STAR HOLDING SA

BANVIT FOODS SRL

AGRO OIL SERVICE SRL

oYL COMPANY
HOLDING AG SRL

AGFD TANDAREI SRL

VLASE COMPLEX
COMERCIAL SRL

AGROMAS GRUP SRL

INTERCEREAL SA

CHEMGAS HOLDING
CORPORATION SRL

VLASE
SRL

DISTRIBUTION

COCOR COM SRL

JD AGRO COCORA SRL

SLOBOZIA

ION ROATA

SLOBOZIA

SLOBOZIA

TANDAREI

GHEORGHE

LAZAR

COSAMBESTI

MOVILA

SLOBOZIA

GHEORGHE

LAZAR

SLOBOZIA

COCORA

Sursa: Baza de date Lista Firme, BORG Design, prelucrare proprie

192,931,763

159,318,584

149,274,638

147,795,032

127,255,139

126,946,285

112,770,166

105,395,487

90,907,423

85,249,346

83,202,482

68,296,243

PERSPECTIVA GENERALA ASUPRA FORTEI DE MUNCA

Putin peste jumatate din forta de munca ce desfasoara activitati economice in judetul lalomita provine
din intreprinderi active, deci din sectorul privat, iar numarul acestora din urma este in scadere constanta
in perioada 2014-2019. Acest fapt indica un mediu economic ce ofera oportunitati limitate de dezvoltare
pentru forta de munca prin antreprenoriat. Daca numarul total al salariatilor a crescut cu 10,6% fin
perioada 2014-2019, cel al salariatilor din mediul privat a scazut cu -10,3%. Astfel, putem concluziona ca
sectorul public a generat cresterea numarului de salariati la nivel judetean, in timp ce mediul privat se
confrunta cu o problema similara altor judete si economii locale — reducerea efectivului salarial ca

comertului cu autovehicule si motociclete

22 - Fabricarea produselor din cauciuc si
mase plastice

01 - Agricultura, vanatoare si servicii
anexe

46 - Comert cu ridicata cu exceptia
comertului cu autovehicule si motociclete

42 - Lucrari de geniu civil

10 - Industria alimentara

46 - Comert cu ridicata cu exceptia
comertului cu autovehicule si motociclete

46 - Comert cu ridicata cu exceptia
comertului cu autovehicule si motociclete

46 - Comert cu ridicata cu exceptia
comertului cu autovehicule si motociclete

20 - Fabricarea
produselor chimice

substantelor si a

46 - Comert cu ridicata cu exceptia
comertului cu autovehicule si motociclete

10 - Industria alimentara

01 - Agricultura, vanatoare si servicii
anexe

urmare a migratiei tinerilor in cautarea oportunitatilor de studii si ulterior de angajare.
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FIGURA 52 EVOLUTIA NUMARULUI MEDIU DE SALARIATI LA NIVEL JUDETEAN
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Sursa: eDemos INS, prelucrare proprie
Numadrul mediul de salariati la 1000 de locuitori in anul 2019 se coreleaza cu zonele cele mai dezvoltare
din punct de vedere economic, cu zonele in care numarul firmelor raportat la 1000 de locuitori este cel
mai ridicat, dar este influentat si de densitatea populatiei care este cea mai ridicata in municipii si orase,
spre deosebire de comune. Tn acest sens, Municipiul Slobozia si municipiul Urziceni concentreaza cei mai
multi salariati raportati la 1000 de locuitori, respectiv intre 200 si 450. intre 100 si 200 de salariat ce revin
in medie la 1000 de locuitori se regdsesc in orasele din judetul lalomita, respectiv in orasul Amara, in
orasul Cazanesti, in orasul Fierbinti-Targ si in orasul Tandarei, iar pe langda acestea, tendinta
asemanatoare se manifesta si in comuna Bucu si comuna Dragoesti. Adancata este singura comuna unde
numarul salariatilor ce revin la 1000 de locuitori scade sub 25.

EVOLUTIE | Raportat la evolutia anului 2019, comparativ cu anul 2014, au avut parte de o crestere
semnificativa a numarului de salariati urmatoarele unitati administrativ teritoriale:

e Potential foarte ridicat: Barcanesti, Fetesti;
e Potential ridicat: Sfantu Gheorghe, Gheorghe Doja, Perieti si Ciulnita;

e Potential moderat: Slobozia, Urziceni, Fierbinta Targ, Dragoesti, Cazanesti, Amara, Slobozia,
Gheroghe Lazar, Bucu, Marculesti, Facaeni.

Restul unitatilor administrativ teritoriale sunt marcate in aceasta perioada de un potential redus si foarte
redus de crestere a numarului de salariati.

89



PCCA <

Programul Operational Capacitate Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structurale

UNIUNEA EUROPEANA

FIGURA 53 NUMARUL DE SALARIATI RAPORTAT LA 1000 DE LOCUITORI S| EVOLUTIA NUMARULUI
MEDIU DE SALARIATI
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in ceea ce priveste situatia fortei de muncd dupa principalii angajatori la nivel judetean, observim
prezenta furnizorilor de servicii medicale si de asistenta socialda pe primele doua pozitii, ambele fiind
localizate Tn municipiul Slobozia, resedinta de judet. De asemenea, se remarca faptul ca principalii
angajatori publici si privati deopotriva se regasesc predominant Tn municipiile Slobozia si Urziceni, fapt
datorat in principal localizarii serviciilor publice de baza in aceste localitati.

TABEL 9 PRINCIPALII ANGAJATORI DIN JUDETUL IALOMITA, DECEMBRIE 2020

DENUMIRE LOCALITATE | NUMAR FORMA SECTOR ECONOMIC
ANGAJATOR SALARIATI [ PROPRIETATE

1. SPITALUL JUDETEAN DE SLOBOZIA 861 Stat ACTIVITATI DE ASISTENTA
URGENTA SLOBOZIA SPITALICEASCA

2. DGASPC IALOMITA SLOBOZIA 543 Stat ALTE ACTIVITATI DE ASISTENTA

SOCIALA, CU CAZARE N.C.A.

3. ALISON HAYES  URZICENI 510 Privata FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE
(ROMANIA) IMBRACAMINTE (EXCLUSIV
LENJERIA DE CORP)
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DENUMIRE LOCALITATE | NUMAR | FORMA SECTOR ECONOMIC
ANGAJATOR SALARIATI | PROPRIETATE
COMPANY SLOBOZIA Privata LUCRARI DE CONSTRUCTII
HOLDING AG DRUMURILOR SI AUTOSTRAZILOR
5. EXPUR SLOBOZIA 452 Privata FABRICAREA ULEIURILOR S|
GRASIMILOR
6. AVICOLA S.A.SLOBOZIA  SLOBOZIA 421 Privata CRESTEREA PASARILOR
7. CHEMGAS HOLDING SLOBOZIA 304 Privata FABRICAREA INGRASAMINTELOR SI
CORPORATION PRODUSELOR AZOTOASE
8. SPITALUL MUNICIPAL FETESTI 277 Stat ACTIVITATI DE ASISTENTA
FETESTI SPITALICEASCA
9. LICEUL DE ARTE "IONEL SLOBOZIA 194 Stat INVATAMANT SECUNDAR GENERAL
PERLEA"
10. EDILTEX 55 URZICENI 256 Privata FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE
IMBRACAMINTE (EXCLUSIV
LENJERIA DE CORP)
11. MIDAS & CO URZICENI 255 Privata FABRICAREA SUBANSAMBLURILOR
ELECTRONICE (MODULE)
12. RINO GUARD SRL SLOBOZIA 251 Privata ACTIVITATI DE PROTECTIE SI
GARDA
13. INTERCEREAL MOVILA 246 Privata INTERMEDIERI IN COMERTUL CU
MATERII PRIME AGRICOLE,
ANIMALE VII, MATERII PRIME
TEXTILE SI CU SEMIFABRICATE
14. LTS DESIGN URZICENI 244 Privata FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE
IMBRACAMINTE (EXCLUSIV
LENJERIA DE CORP)
15. SPITALUL MUNICIPAL URZICENI 211 Stat ACTIVITATI DE ASISTENTA
URZICENI SPITALICEASCA

Sursa: ITM lalomita, 2021
Analizand principalele companii care ofera locuri de munca la nivel judetean, primele 15 companii
reprezinta 17,4% din locurile de munca — aceasta concentrare redusa denotd o fragmentare ridicata a
mediului de afaceri. Totusi, in plan teritorial, cele mai mari companii creeaza o dependenta ridicata chiar
si In principalele orase: de exemplu, in Urziceni, cele patru companii dintre cele mai mari din judet
reprezintd mai mult de 36% din totalul salariatilor din mediul privat. Situatia este diferita totusi in
municipiul Slobozia, unde cele sase companii din clasamentul celor mai mari ca numar de salariati
reprezinta 17,9% din totalul salariatilor, indicand o dependenta mai redusa. Cele mai multe companii cu
rol de angajator principal se regasesc in municipiile Slobozia si Urziceni, iar la mare distanta, in Fetesti.

TABEL 10 CLASAMENTUL COMPANIILOR DUPA NUMARUL MEDIU DE SALARIATI DIN ANUL 2019, NIVEL
JUDETEAN

- DENUMIRE COMPANIE | LOCALITATE | NUMAR SALARIATI | SECTOR ECONOMIC

ALISON HAYES SRL URZICENI - Fabricarea articolelor
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- DENUMIRE COMPANIE | LOCALITATE | NUMAR SALARIATI | SECTOR ECONOMIC

10.

11.

12.

13.

14.

15.

EXPUR SA

oYL COMPANY

HOLDING AG SRL

AVICOLA SLOBOZIA SA

CHEMGAS HOLDING

CORPORATION SRL

LTS DESIGN SRL

MIDAS & CO SRL

INTERCEREAL SA

TIEFFE 84 SRL

URBAN SA

MARTPLAST SRL

MOBILA SA

FABKA GROUP SRL

TRITIPAN SRL

BANVIT FOODS SRL

SLOBOZIA

SLOBOZIA

SLOBOZIA

SLOBOZIA

URZICENI

URZICENI

MOVILA

FETESTI

SLOBOZIA

URZICENI

SLOBOZIA

FETESTI

AMARA

ION ROATA

440

401

400

301

293

252

218

218

205

182

179

155

154

153

imbracaminte

10 - Industria alimentara

42 - Lucrari de geniu civil

01 - Agricultura, vandtoare si servicii
anexe

20 - Fabricarea substantelor si a
produselor chimice

14 -  Fabricarea articolelor de
mbracaminte

26 - Fabricarea calculatoarelor si a
produselor electronice si optice

46 - Comert cu ridicata cu exceptia

comertului cu autovehicule si
motociclete
14 -  Fabricarea  articolelor de

imbracaminte
36 - Captarea, tratarea si distributia apei

22 - Fabricarea produselor din cauciuc si
mase plastice

31 - Fabricarea de mobila
10 - Industria alimentara

01 - Agricultura, vanatoare si servicii
anexe

01 - Agricultura, vanatoare si servicii
anexe

Sursa: BORG Design, baza de date Lista Firme, prelucrare proprie
Conform sondajului de opinie Tn randul autoritatilor locale, deficientele la nivelul fortei de munca cu care
unitatile administrativ teritoriale din Judetul lalomita se confrunta sunt in special (aspectele cel mai
adesea notate cu calificativele de 4 si 5) raportate la nivelul de pregatire / competenta al fortei de munca
locale si la nivelul de adaptare a calificarilor disponibile la necesitatile firmei. Totusi, se remarca ca sub
25% dintre unitatile administrativ teritoriale, acorda note de 4 si 5 bazinului de selectie (nr/ candidati) la
care companiile au acces (dupa cum pot fi observate in figura urmatoare). Faptul ca potentialele aspecte
raportate la forta de munca sunt considerate problematice intr-o masura medie (cea mai mare pondere
pentru notele de 3) evidentiaza o situatie obiectiva, dar care necesita totusi unele imbunatatiri.
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FIGURA 54 APRECIEREA FORTEI DE MUNCA DISPONIBILA LA NIVELUL UNITATILOR ADMINISTRATIV
TERITORIALE DIN JUDETUL IALOMITA

Retentia (fidelizarea) angajatilor in co itatea pe care o
administrati
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5.3%

Nivelul de pregatire / competentd al fortei de munca locale _ 31.6% 18.4%

ml m2 m3 m4 05

Alte mentiuni in ceea ce priveste forta de munca accentueaza salariile mici ce nu atrag forta de munca.

Din perspectiva fortei de muncd, angajatorii nu identificd un aspect de care si fie foarte multumiti. In
schimb, respondentii sunt nemultumiti si foarte nemultumiti in proportii de sub 25/56% de aspectele
date raportate la forta de munca. Cel mai nemultumiti, respondentii sunt de numarul de candidati la care
compania are acces / usurinta in recrutare, dupa care de asteptari salariale (50%).

Totusi, aspectele care creeazd cea mai multda multumire sunt disciplina la locul de munca (50%) si
fidelitatea fata de companie.

FIGURA 55 APRECIEREA FORTEI DE MUNCA DIN JUDETUL IALOMITA

Disciplind a muncii (respectarea orarului, a

sy ) 12.5% 12.5% 25.0% 50.0%
termenelor limita, a angajamentelor etc)
Asteptari salariale 31.3%
Fidelitatea fata de companie 18.8% 18.8% 37.5%

Numérul de candidati la care compania are acces /

0, 0,
Usurinta in recrutare e 22
Corelare lificarilor disponibil esitatil
relarea calificarilor disp .n.| ile cu necesitatile 25.0%
companiei
Nivelul de ati ompetentd al fortei de 3
ivelu pregatire/comp t ta al fortei de munca 25 0% 25 0% 31.3%
locala
M Foarte nemultumit(a)  ® Nemultumit(a) ™ Neutru Multumit(a) Foarte multumit(a)
CASTIGUL SALARIAL

n ceea ce priveste nivelul salarial mediu net lunar in termeni nominali, in anul 2019 judetul®® lalomita se
clasa pe locul 32 la nivel national, cu un castig salarial de 2.434 RON, ceea ce reprezinta 81,5% din
valoarea medie la nivel national. Relativ la performanta altor judete, evolutia castigului salarial din
judetul lalomita a fluctuat in perioada 2008-2019, judetul situandu-se pe locul 29 in anul 2008 (1.087
RON) si locul 27 in anul 2012 (1.212 RON). Comparativ cu anul 2008, evolutia castigului salarial mediu net

39 cel mai mic nivel teritorial la care datele sunt disponibile
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a fost pozitiva, urmand o crestere de 124%, cu un punct procentual peste media regionala si cu patru
puncte procentuale sub nivelul national. in termeni reali, castigul salarial exprimat in unititi monetare
fixate la valoarea anului 2019 (ajustate la inflatie cu ajutorul Indicelui Preturilor Bunurilor de Consum —
IPC), evolutia a fost mult mai redusa, de 61,5% in judetul lalomita, putin sub media de 64,5% la nivel
national, dar totusi peste media regionala de crestere de 59,4%. Evolutia pozitiva in termeni reali, ce ia in
considerare cum s-a modificat puterea de cumparare a locuitorilor in perioada analizata, indica faptul ca
dezvoltarea economica a adus un castig salarial mai mare, ca urmare a cresterii productivitatii Tn sectorul
industrial si a investitiilor strdine atrase.

FIGURA 56 EVOLUTIA CASTIGULUI SALARIAL NOMINAL (STANGA) MEDIU NET LUNAR $I REAL
(DREAPTA), RON, 2008-2019

2,434 2,434

Judetul lalomita 1,212 Judetul lalomita 1,372

1,087 1,507

2,697
1,394 Regiunea Vest

2,697

Regiunea Vest 1,578

1,692

1,220

Media nationala _ 1,507 Media nationald _ 1,706
m2019 m2012 m2008 H2019 m2012 m2008

Sursa: Baza de date INS Tempo online online, prelucrare proprie
n teoria economica, nivelul salarial trebuie s reflecte o crestere a productivititii reale a salariatilor,
masuratd prin valoarea addugat3 brutd raportat la numarul persoanelor ocupate. Tn anul 2017 (ultimul an
disponibil), productivitatea / pers ocupata in judetul lalomita se situa sub media nationala cu 45,5%, si
sub media regionald, cu 34,2%, insd mult sub media europeana (UE27), fatd de care avea o valoare ce
reprezintd 18,7% din media UE27. In ciuda decalajelor, evolutia a fost mult mai ridicat3 in cazul judetului
lalomita decat nivelul mediu european, de 142,5% fata de 19,1% in perioada 2008-2017. Analizand in
paralel cresterea VAB/pers ocupata si evolutia castigului salarial mediu net in judetul lalomita in acelasi
interval de timp (2008-2017), observam o discrepanta majora: in timp ce VAB/pers ocupata a crescut cu
142,5%, nivelul salariului nominal a crescut la o rata de doua ori mai mica, de 73,9%.
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FIGURA 57 EVOLUTIA PRODUCTIVITATII (VAB/PERS OCUPATA) LA NIVEL EUROPEAN, NATIONAL,
REGIONAL SI JUDETEAN, EUR/PERS, 2007-2017
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Desi valoarea salariului mediu net lunar (nominal) a crescut puternic in ultima perioada, analiza
comparativa a nivelului salarial si a repartitiei salariatilor pe sectoare economice indica faptul ca
sectoarele cele mai atractive si importante din perspectiva ocuparii ofera salarii sub salariul mediu la
nivel national (2986), asa cum este cazul sectorului Industrial (2419). Pe de alta parte, sectoarele cu
salariile cele mai atractive (ridicate) angajeaza un numar redus de salariati, cum este sectorul extractiei
petrolului brut si a gazelor naturale, sectorul activitatilor de servicii in tehnologia informatiei si
activitatilor de servicii informatice, precum si sectorul activitatilor de asigurari, reasigurari si ale
fondurilor de pensii. Sectoarele cu potential de crestere a sofisticarii tehnologice si a intensitatii in
cunostinte sunt slab reprezentate cum sunt clasele 62-63 — Activitati de servicii in tehnologia informatiei,
dar in crestere sau 72 — Cercetare-dezvoltare. O pondere ridicata din totalul salariatilor din judetul
lalomita 1si desfasoara activitatea profesionala in sectorul industrial si in sectorul agricol, astfel, aceste 2
sectoare angajeaza circa o treime din totalul salariatilor din judetul lalomita ( 11,07%- sectorul agricol,
19,35%- sectorul industrial). Raportat la salariul mediu net lunar specific acestora, un angajat in
agricultura are un salariu mediu net lunar de circa 2472 RON, iar un angajat in sectorul industrial are un
salariu mediu net lunar de circa 2419 RON. Media salariala este cu 55 de lei mai ridicata in sectorul
agricol, dar ambele sectoare se claseaza din aceastd perspectivd la mijlocul clasamentului judetean.
Totusi, comparativ cu media nationala, salariul mediu net lunar in sectorul agricol este mai ridicat in
judetul lalomita cu circa 3%, iar opusul se remarca in cadrul salariului mediu net lunar specific sectorului
industrial. Tn acest caz, salariul mediu net lunar este mai ridicat cu 16% la nivel national, comparativ cu
nivelul judetului lalomita. Alte sectoare care angajeaza o pondere cuprinsa intre 5 si 10% dintre salariatii
judetului lalomita fiecare si se regasesc pe o pozitie favorabild in ierarhizarea sectoriala a castigurilor
salariale sunt sectorul O - Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sistemul public, cu un
salariu mediu net de 4.505 RON, sectorul P-invatdmant cu un salariu mediu net de 3.693 RON, sectorul Q
- Sanatate si asistenta sociala cu un salariu mediu net de 3.616 RON si sectorul F - Constructiile cu un
salariu mediu net de 2.807 RON.

CLASA CAEN SALARIU MEDIU NUMAR % SALARIATI
NET LUNAR SALARIATI JUD.
(RON)* IALOMITA
06 Extractia petrolului brut si a gazelor naturale 4973 126 0,28%
62-63 Activitati de servicii in tehnologia 4.878 78 0,17%
informatiei; Activitati de servicii informatice
D PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE 4.856 216 0,48%
ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA CALDA SI AER
CONDITIONAT

40 valori pentru anul 2019.
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CLASA CAEN SALARIU MEDIU NUMAR % SALARIATI
NET LUNAR SALARIATI JUD.
(RON)* IALOMITA

65 Activitati de asigurari, reasigurari si ale 0,06%
fondurilor de pensii (cu exceptia celor din sistemul
public de asigurari sociale)

O ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE; 4.504 2.553 5,69%
ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC

B INDUSTRIA EXTRACTIVA 4.046 166 0,37%
P INVATAMANT 3.693 3.243 7,23%
64 Intermedieri financiare, cu exceptia activitatilor 3.671 350 0,78%
de asigurari si ale fondurilor de pensii

K INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI 3.658 427 0,95%
Q SANATATE S| ASISTENTA SOCIALA 3.616 3.501 7,80%
52 Depozitare si activitati auxiliare pentru 3.611 716 1,60%
transporturi

28 Fabricarea de masini, utilaje si echipamente 3.201 20 0,04%
n.c.a.

25 Industria constructiilor metalice si a produselor 3.144 342 0,76%
din metal, exclusiv masini, utilaje si instalatii

20 Fabricarea substantelor si a produselor chimice 3.138 527 1,17%
F CONSTRUCTII 2.807 3.962 8,83%
33 Repararea, intretinerea si instalarea masinilor si 2.795 52 0,12%
echipamentelor

36 Captarea, tratarea si distributia apei 2.787 403 0,90%
M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI 2.780 817 1,82%
TEHNICE

23 Fabricarea altor produse din minerale 2.711 136 0,30%
nemetalice

J INFORMATII SI COMUNICATII 2.691 388 0,86%
22 Fabricarea produselor din cauciuc si mase 2.642 536 1,19%
plastice

H TRANSPORT SI DEPOZITARE 2.629 2.219 4,95%
02-03 Silvicultura si exploatare forestiera; Pescuit si 2.601 314 0,70%
acvacultura

11 Fabricarea bauturilor 2.586 146 0,33%
R ACTIVITA]'I DE SPECTACOLE, CULTURALE SI 2.500 350 0,78%
RECREATIVE

A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 2.474 4.968 11,07%
08 Alte activitati extractive 2.467 40 0,09%
01 Agricultura, vanatoare si servicii anexe 2.465 4.654 10,37%
INDUSTRIE 2.419 8.681 19,35%

Sursa: eDemos si Baza de date INS Tempo online online, calcule proprii
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SOMAJUL

Cu o pondere a somerilor inregistrati in totalul resurselor de munca de 2,7% in anul 2020, judetul
lalomita se pozitioneaza pe locul 32 la nivel national, avand una din cele mai mari rate ale somajului din
tard. In plan regional, doar judetul Teleorman se claseazd peste acesta, cu 4,3%. In ciuda acestui fapt,
observam o reducere a ponderii somerilor in totalul resurselor de munca in perioada 2014-2019, usoara
crestere din anul 2020 fiind pusa pe seama contextului pandemic mai degraba, si nu pe factori socio-
economici punctuali. Aceastda tendintd de descrestere poate fi pusa pe seama fie a valorificarii
oportunitatilor de locuri de munca la nivel local, fie pe iesirea din evidenta somajului a unor persoane
care au migrat catre alte orase din Romania sau in tari ale Uniunii Europene in cautarea unui loc de
munca mai bun.

Si in valori absolute, numarul de someri s-a redus considerabil, la nivel judetean inregistrandu-se o
Tnjum&tatire a acestora in perioada 2014-2019. Tn acelasi timp, observdm o pondere mai mare a
somerilor Tn totalul populatiei apte de munca in randul barbatilor decat in randul femeilor, situatie care
se mentine pe tot parcursul perioadei analizate. Cele mai mari diferente dintre ponderea inregistrata in
randul femeilor, respectiv barbatilor se observa in lunile de iarnd, cand diferentele sunt in jur de 1
procent intre cele doua categorii - o posibila explicatie se regaseste in faptul ca barbatii tind sa lucreze
mai mult in sectoare precum agricultura sau constructii, afectate mai degraba de sezonalitate in timpul
anului, in timp ce femeile pot fi mai degraba active 1n activitati precum spitale, comert, industria textila,
unde activitatea este relativ constanta pe tot parcursul anului.

FIGURA 58 PONDEREA SOMERILOR N TOTAL RESURSE DE MUNCA LA NIVEL JUDETEAN, PE SEXE
6

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

—@—Total —@—Masculin —@—Feminin

Sursa: Tempo INS
in zona vesticd a judetului lalomita, cu exceptia comunei Bordnesti, numéarul somerilor este cel mai
scazut. Mai exact, ponderea somerilor in totalul resurselor de munca in anul 2020 este caracterizata de
cele mai mici valori pentru aproape toate orasele si comunele din zona de vest a judetului lalomita.

Dintre cele 3 municipii, Municipiul Urziceni are cea mai scazuta pondere (0.5-1%) a somerilor in totalul
resurselor de muncd, urmat apoi de Municipiile Slobozia si Fetesti (1-2.5%). Raportat la aspectul
somaijului in orasele din judetul lalomita, ponderea somerilor in totalul resurselor de munca este de 0.5-
1% in cadrul orasului Fierbinti Targ, 1-2.5% in cadrul orasului Amara si Tandarei si de 5-10% in cadrul
orasului Cazanesti. Comunele cu problemele cele mai mari din acest punct de vedere sunt: Boranesti si
Valea Ciorii cu o rata a somajului cuprinsd intre 10 si 14,2% si comulele Cocora, Albesti, Milosesti,
Scanteia, Ograda, Marculesti, Gura lalomitei, Mihail Kogalniceanu si Vladeni cu o pondere a somerilor in
totalul resurselor de munca cuprinsad intre 5 si 10%.
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EVOLUTIE | Din anul 2014, pana in anul 2020, din perspectiva ponderii somerilor in totalul resurselor de
munca, au urmat o evolutie pozitiva toate municipiile judetului lalomita, toate orasele cu exceptia
orasului Cazanesti si toate comunele cu exceptia comunei Boranesti, Axintele si Colelia. Raportat la
numarul acestora, evolutia la nivel de judet este una pozitiva.

FIGURA 59 PONDEREA SOMERILOR iN TOTAL RESURSE DE MUNCA
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in perioada 2010-2019, AJOFM lalomita a organizat intre 28 si 50 de cursuri de formare pentru someri,
anual, din care au rezultat peste 5000 de absolventi. Cursurile s-au bucurat si de o participare intensa din
partea persoanelor aflate Tn cdutarea unui loc de munca — peste 90% din persoanele inscrise au promovat
sesiunile de formare. Odata cu reducerea numarului de someri, a scazut si numarul de participanti la
cursuri, dar si frecventa acestora, asa cum reiese din figura de mai jos. In anul 2019, cursurile de initiere,
respectiv (re)calificare au vizat in principal urmatoarele domenii de activitate:

e industria ospitalitatii (barman, bucatar, patiser)
e servicii (frizer, coafor, manichiurist)

e comert

e constructii (instalator pentru constructii)

e servicii administrative (comunicare, resurse umane, operator date)
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FIGURA 60 NUMARUL SOMERILOR CARE S-AU INSCRIS S| AU ABSOLVIT CURSURI DE FORMARE
PROFESIONALA iN JUDETUL IALOMITA
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Sursa: AJOFM lalomita
INVESTITIILE STRAINE DIRECTE

Analiza situatiei economice la nivel national arata ca judetele si localitatile care au beneficiat de
investitiile unor companii strdine s-au dezvoltat intr-un ritm mai rapid decat cele unde ponderea acestora
a fost mai mica in economie. Indicatorul privind investitiile straine reflecta atractivitatea pentru mediul
de afaceri a unei zone, dar si calitatea contextului economic si administrativ local, respectiv masura in
care exista politici active si masuri concrete de atragere a capitalului strdin. Abordarea acestei
componente a activitatii economice este relevanta avand in vedere rolul de antrenare si sustinere a
dezvoltarii economice pe care investitorii si investitiile strdine 1l joaca in economia nationala si locala.

FIGURA 61 DISTRIBUTIA SOLDULUI ISD iN CADRUL REGIUNII SUD-MUNTENIA 1N 2016 Sl 2018

W Arges
2018 7% | 7% ¥4 W Calarasi
B Dambovita
Giurgiu
M lalomita
2016

M Teleorman

Sursa: prelucrare proprie pe baza Raportului BNR privind Investitiile Straine Directe in 2016 si 2018

Conform Raportului BNR privind Investitiile Strdine Directe in Romania, soldul investitiilor*! a avut o
evolutie pozitiva constanta in perioada 2007-2018, urmare a integrarii in piata unica europeana si a
imbunatatirii treptate a conditiilor ce influenteaza atractivitatea Romaniei ca destinatie pentru investitii.

41Valoarea totald a investitiilor straine directe, acumulata pana la un anumit moment
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n plan teritorial, observdm o concentrare puternici a investitiilor in regiunea Bucuresti-lifov, care prin
statutul de capitala dispune de o serie de avantaje comparative si competitive (abundenta fortei de
munca, efecte de aglomerare, piata mare), in timp ce regiunea Sud-Muntenia ocupa locul al 3-lea, dupa
regiunile Centru, , cu un sold al investitiilor de 6.948 milioane EUR in anul 2018. Comparativ cu anul 2007,
valoarea este mai mare cu 58%, evolutie peste media nationald. Tot Tn plan national, judetul lalomita
ocupa locul 27 intre judete dupa valoarea soldului ISD in anul 2018, atragand putin peste 301 milioane de
EUR 1n investitii strdine directe. La nivel regional insa, judetul lalomita ocupa locul 5 din 7, cu o pondere
de 6% in anul 2018, la distanta semnificativa de judetul Prahova, principalul pol de dezvoltare regional
care Tnsumeaza 49% din valoarea soldului ISD. Comparativ cu anul 2016, primul an pentru care exista
date comparabile la nivel de judet, pozitia judetului lalomita s-a mentinut, sold-ul ISD avand o scadere
usoara de 1%.

in ceea ce priveste dinamica operatiunilor companiilor cu capital strdin, datele publicate de Oficiul
National Registrul Comertului indica o deteriorare a situatiei privind numarul de Tnmatriculari de
companii noi cu capital strdin, comparativ cu anul 2008, de la 46 de companii noi cu capital strain, la 16 in
anul 2012 si 18 in anul 2019. Numarul companiilor radiate este putin sub numarul companiilor noi,
rezultand cu o companie mai mult in anul 2019. Aceasta dinamica este pozitiva comparativ cu anul 2012
cand numarul companiilor radiate a fost cu 17 mai mare comparativ cu companiile noi cu capital strdin,
situatie care este defavorabila dezvoltarii economice bazate pe know-how extern.

Principalele avantaje competitive pe care le are judetul din punct de vedere economic in perceptia
locuitorilor sai sunt costurile salariale mici (39%), infrastructura de afaceri/ spatii adecvate, cu utilitatile
necesare (parcuri industriale, birouri conectate la utilitati) (34%), piata de desfacere in judet / apropierea
de alte piete de desfacere (32%), infrastructura digitala (acces usor la informatii) (31%). Principalele
aspecte deficitare, care au obtinut un procent sub 20% sunt: administratia publica locala care faciliteaza
relatia cu mediul privat (16%), acces la retele de furnizori locali (16%), acces la firme de consultanta si
servicii bancare de calitate (15%).

Ce avantaje credeti ca ofera judetul lalomita investitorilor care ar dori sa-si deschida o afacere aici?
(multiple variante de raspuns)

Costuri salariale mici [ :o:
I e Bl i e, L e e Y 2.1

(parcuri industriale, birouri conectate la utilitdti

Pt e oot o e /e e e e e Y -
;

desfacere

Infrastructurd digitald (acces usor la informatii) [ 319
Acces la materie primé local4 iefting si de calitate [ 239%
Infrastructuri de transport si \eg«:?!turi bune (rutiere, feroviare sau _ 5%
fluviale)
Fortd de munci calificats [ NN 04%
Administratie publicd local3 care faciliteaz4 relatia cu mediul I 1o

privat

Acces la retele de furnizori locali, [ 16%
m Alegeri multiple,

Acces la firme de consultanté si servicii bancare de calitate [N 15% suma >100%

La nivel regional, ierarhia avantajelor competitive cu celelalte judete cu centre urbane mari (Braila,
Céladrasi, Buzdu) se pastreaza, in linii mari, aceeasi ca si la nivel general: costurile salariale mici,
infrastructura de afaceri / spatii adecvate, cu utilitati necesare sunt principalele avantaje competitive
regionale identificate de catre populatia judetului. Principalii factori deficitari rdman, de asemenea
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aceeasi: accesul la firme de consultanta si servicii bancare de calitate, administratia publica locala care
faciliteaza relatia cu mediul privat si accesul la retele de furnizori locali.
Care din aceste elemente credeti ca ofera lalomitei un avantaj competitiv in comparatie cu celelalte judete cu centre urbane mari din

tara (Braila, Calarasi, Buzdu)?
(Pot fi selectate multiple variante de raspuns.)

Costuri salariale mici [ 35%

Infrastructuri de afaceri /spatii adecvate, cu utilitdtile necesare
(parcuri industriale, clddiri de birouri etc., conectate la retelele...

Acces la materie primé locald ieftina si de calitate [ NNRNRNREEE 21%
Piatd de desfacere in judet / apropierea de alte piete de _ 20%

desfacere

I 2 7%

Infrastructuri de transport si legéturi bune (rutiere, feroviare sau
fluviale)

Infrastructuré digitalé (acces usor la informatii) [ NNENEGGGGGG 19%

I, 19%

Alte avantaje: acces spre mare,
Fortd de munca calificatd _ 19% posibilitatea amplasdrii de

parcuri fotovoltaice

Acces la retele de furnizori locali, [ NN 1%
Administratie publica locala care faciliteazé relatia cu mediul _ 10%
b

privat
W Alegeri multiple,
Acces la firme de consultantd si servicii bancare de calitate [ AN % suma »100%

Coruptia reprezinta principalul factor de blocaj in dezvoltarea economica a judetului mentionat de catre
populatiei in procent de 59%. Coruptia este urmata de infrastructura rutiera deteriorata si lipsa accesului
la informatii publice/ birocratia, care in viziunea populatiei reprezinta factori de blocaj semnificativi, fiind
mentionati in procent de 50%, respectiv 44%. In partea inferioard a ierarhiei, cu ponderi sub 20% se
pozitioneaza poluarea, traficul aglomerat si lipsa de identitate culturala. Un procentaj de mijloc au
obtinut preturile mici (31%), lipsa infrastructurii de sprijin a afacerilor (3%), lipsa unei piete de desfacere
(28%) si lipsa fortei de munca (26%).

COMERT EXTERIOR

Principalii indicatori privind comertul exterior la nivelul judetului lalomita aratda o deteriorare a
performantei economiei judetene in timp. Astfel, evolutia valorii importurilor si exporturilor a avut o
dinamica divergenta pe parcursul perioadei, iar incepand cu anul 2016 aceasta a rezultat intr-o balanta
comerciala deficitara, valoarea importurilor depasind-o pe cea a exporturilor. Acest decalaj s-a accentuat
n ultimii doi ani (2019-2020), valoarea deficitului balantei comerciale atingand 95 mil. EUR. in anul 2020,
valoarea exporturilor atingea valoarea de 146,3 mil. EUR (in scadere cu 33,5% fata de 2011), in timp ce
cea a importurilor se ridica la peste 241 mil. EUR, in crestere cu 55,3% comparativ cu anul 2011.
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FIGURA 62 EVOLUTIA VALORII INDICATORILOR DE COMERT EXTERIOR LA NIVEL JUDETEAN, MIl EUR
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Sursa: Tempo INS, prelucrare proprie
Pe clase de produse, din cele 96 de categorii existente in nomenclatorul oficial, in judetul lalomita se
remarcd doar 10 categorii care au o balanta comerciald pozitiva. Cu mici exceptii, aceste categorii s-au
mentinut Tn aceastd situatie de-a lungul a mai bine de 10 ani, indicand un potential element de
competitivitate locald. Analizand categoriile de produse, observam ca multe dintre ele sunt asociate
sectorului agricol — produse ale industriei moraritului, animale, zahar, carne — sau sunt asociate unor
industrii reprezentate de cativa jucatori mari, cum este cazul categoriei Grdsimi si uleiuri vegetale si
animale (unde reprezentativa este compania EXPUR SA, intreprinderea cu cea mai mare cifra de afaceri
din judet). Cu exceptia acestui caz, produsele vegetale si animale reprezinta totusi produse cu valoare
adaugata mica data de un grad de prelucrare minimal, astfel ca veniturile obtinute din exportul lor sunt
limitate. Totodata, capacitatea de productie este insuficient dezvoltatd pentru a genera produse cu
valoare adaugata mai mare in industria alimentara, pentru a acoperi cat mai mult din lantul valoric si de
aprovizionare, deci pentru a creste productivitatea si, implicit, veniturile pentru forta de munca.

Nu Tn ultimul rand, analizdnd companiile care contribuie cel mai mult la activitatea de export, observam
ca numarul acestora variaza intre 30-35 de companii anual, fiind acele companii care genereaza cea mai
mare cifrd de afaceri si angajeaza cei mai multi salariati. Aceste companii sunt active in urmatoarele
domenii:

SECTOR ECONOMIC CIFRA DE AFACERI (2019)

10 - Industria alimentara 1,549,452,609
14 - Fabricarea articolelor de imbracaminte 419,726,349
22 - Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice 260,216,418
01 - Agriculturd, vanatoare si servicii anexe 160,876,508
46 - Comert cu ridicata cu exceptia comertului cu autovehicule si motociclete 142,151,188
25 - Industria constructiilor metalice si a produselor din metal, exclusiv masini, utilaje si 93,630,262
instalatii

26 - Fabricarea calculatoarelor si a produselor electronice si optice 13,203,897
02 - Silvicultura si exploatare forestiera 8,828,060
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SECTOR ECONOMIC CIFRA DE AFACERI (2019)

16 - Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn si plutd, cu exceptia mobilei; 3,586,875
fabricarea articolelor din paie si din alte materiale vegetale impletite

45 - Comert cu ridicata si cu amanuntul, intretinerea si repararea autovehiculelor si a 3,062,539
motocicletelor

Sursa: BORG Design, Lista Firme, prelucrare dupa datele privind exportatorii principali furnizate de
Camera de Comert si Industrie lalomita

FIGURA 63 CLASELE DE PRODUSE CU BALANTA COMERCIALA POZITIVA iN ANUL 2020, NIVEL JUDETEAN
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Sursa: Tempo INS, prelucrare proprie
PROFIL ECONOMIC GENERAL

Ca profil economic general dupa numarul de companii active, economia judetului lalomita este
caracterizata de trei sectoare principale: Comertul, Agricultura si Transport si depozitare, ce determina
peste 57% din totalul firmelor active in anul 2019. Desi in scadere ca pondere fata de anul 2014, aceste
sectoare raman dominante in top 3 dupa prezenta in mediul de afaceri local.

in principal, in perioada 2014-2019, numarul de firme active a crescut in toate sectoarele economice
principale, cu exceptia sectorului Hoteluri si restaurante (-3,9%), Intermedieri financiare (-2%) si
Productia si furnizarea de energie (-20%), sector oricum caracterizat de un numar redus de companii. La
polul opus, cele mai dinamice sectoare sunt cele din sectorul serviciilor: Sanatate si asistenta sociala
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(104,3% - 96 de firme active); Tnvatdmant (147,1% - 42 de firme); Activitati culturale si recreative (67 de
firme — 148,1%).

FIGURA 64 PROFILUL ECONOMIC JUDETEAN DUPA NUMARUL DE INTREPRINDERI ACTIVE, 2019
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Sursa: eDemos INS, prelucrare proprie
Dupad numarul mediu de salariati din intreprinderile active, patru sectoare principale concentreaza, in
anul 2019, putin peste 73% din totalul salariatilor din judetul lalomita: Industria prelucratoare (24,3% -
5776 salariati), Comert (19,8% - 4708 salariati), Agricultura, silvicultura si pescuit (18,5% - 4413 salariati),
Constructii (11,2% - 2658 salariati). Cele mai dinamice sectoare sunt, ins&, Tnvitdmantul si Sinitate si

asistenta sociala — care si-au dublat efectivul salarial Tn perioada 2014-2019, insa acestea detin in
continuare o pondere extrem de redusa in totalul judetean (1% impreuna).
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FIGURA 65 PROFILUL ECONOMIC JUDETEAN DUPA NUMARUL DE SALARIATI, 2019
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m Agriculturad, silvicultura si pescuit

1.3%

1.8%

22% )
Constructii

3.1%
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9
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‘ m Activitati profesionale, stiintifice si
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m Distributia apei; salubritate, deseuri
= Sanatate si asistenta sociala

m Alte activitati de servicii

m Informatii si comunicatii
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= Tranzactii imobiliare
® invatdmant

= Intermedieri financiare si asigurari

18.5% Activitati de spectacole, culturale si
recreative
Industria extractiva

® Productia si furnizarea de energie

Sursa: eDemos INS, prelucrare proprie
Dupa cifra de afaceri generata de catre intreprinderile active, sectoarele Comert, Industria prelucratoare
si Agricultura genereaza impreuna 84% din cifra de afaceri din judet, totalizand 7,65 mld. RON in anul
2019. Cu exceptia sectoarelor Transport si depozitare, respectiv Productia si furnizarea de energie, care
au fnregistrat un declin al cifrei de afaceri, toate sectoarele au contribuit la un rezultat financiar favorabil
pentru economia judeteana.
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FIGURA 66 PROFILUL ECONOMIC JUDETEAN DUPA CIFRA DE AFACERI, 2019
= Comert
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POTENTIALUL DE SPECIALIZARE A ECONOMIEI JUDETENE

Pentru identificarea sectoarelor economice unde economia judetului lalomita prezinta avantaje
comparative in raport cu economia nationala, a fost aplicatd o metoda de analiza ce compara
concentrarea fortei de muncda de munca pe sectoare economice cu importanta domeniilor la nivel
national, pe o parte, si evolutia fiecarei componente, pe de alta parte. Astfel, cele doua instrumente de
analizd utilizate sunt Coeficientul de Localizare (CL) si Variatia Diferentiald (VD)*%. Coeficientul de
localizare prezinta excesul sau, dimpotriva, lipsa fortei de munca calificata de la nivelul unui anumit
sector, fiind un indicator util pentru identificarea elementelor de potential local. Pentru identificarea
acelor domenii care prezintd un avantaj competitiv (proximitatea fata de factorii de productie) si care se
dezvoltad intr-un ritm mai alert, a fost utilizat indicatorul Variatia Diferentiald a numarului de angajati.
Analiza a fost realizata pe baza datelor privind clasificarea activitdtilor economiei regionale si datele
aferente numarului de angajati ai intreprinderilor active (ce fac referire numai la angajatii din sectorul

42 Coeficientul de localizare (CL) este un indicator ce compara concentrarea locald a unui sector de activitate cu concentrarea la
nivel regional / national a acelui domeniu de activitate. Coeficientul de localizare reprezintd gradul de specializare a unei zone
intr-o anumitd industrie. Variatia diferentiald a numarului de angajati (VD) reprezinta diferenta intre ratele de crestere sau declin
ale unui sector sau domeniu local, comparativ cu cresterea sau declinul sectorului din zona de referintd, in cazul de fata declinul
sau cresterea sectorului la nivel national.
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privat), iar, ca nivel de comparatie, analiza a fost realizatd in comparatie cu nivelul national. Perioada
analizata este 2014-2019.

Sectoarele ce confera un avantaj comparativ unui teritoriu si au potential de motor economic sunt
sectoarele care inregistreaza un coeficient de localizare mai mare decat 1. Acestea sunt atractive atat
pentru companiile din domeniu (care au nevoie de acces la o forta de munca calificatd), cat si pentru
experti (care doresc sa locuiasca Intr-o zona cu multe oportunitati in domeniul lor de expertiza).

Totodata, analiza activitatilor economice de la nivelul judetului lalomita este completata cu analiza
sectoarelor urmand clasificarea Eurostat privind tehnologia inalta si serviciile intensive in cunoastere. In
acest context, identificarea unor avantaje competitive ale judetului lalomita Tn sectoare intensive in
tehnologii inalte sau cunoastere — producatoare de valoare adaugata ridicata si generatoare de venituri
peste medie pentru lucratorii din domeniu — poate constitui o contributie importanta la trasarea unor
linii directoare pentru dezvoltarea economiei locale si evaluarea elementelor de potential local.

Analiza prezinta patru categorii de sectoare, in functie de coeficientul de localizare si de variatia
diferential3, rezultand urmatoarele categorii:

e C(CL>1, VD>0 — Sectoare in dezvoltare — cele mai competitive, cu potential de specializare si
concentrare ridicata

e (CL>1, VD<0 — Sectoare in transformare — potential de specializare desi au o crestere mai lenta
decat la nivel regional

e C(Cl<1, VD>0 — Sectoare de perspectiva — desi nu prezinta potential ridicat de specializare,
inregistreaza o crestere mai mare decat evolutia la nivel regional

e ClL<1, VD<0 — Sectoare in declin — indica o pierdere a competitivitatii

Sectoarele cu rol de motoare economice la nivelul judetului lalomita sunt identificate Tn raport cu
ponderea si evolutia sectoarelor economice la nivel national pentru a identifica daca (1) economia locala
se dezvolta mai rapid/mult decat aceleasi sectoare la nivel national si (2) dacd in raport cu totalul
salariatilor, sectoarele ocupa o pondere mai mare decat aceleasi sectoare la nivel national. Acest fapt
determina potentialul de specializare, bazat pe sectoarele competitive. Practic, economia locala ar trebui
sa sustina dezvoltarea in continuare a acestor sectoare pentru a genera crestere economica.

Sectoarele in dezvoltare sunt acele sectoare care genereaza cresterea economica in prezent, indicand
tendinta de specializare pe anumite ramuri economice. in judetul lalomita, aceste sectoare includ ih mare
parte activitati cu valoare addugata redusad, dar care valorifica traditia si potentialul local, iar dezvoltarea
lor in continuare poate fi realizatd prin masuri de sprijin specializat, de tipul asistentei Tn domeniul
finantarilor din diverse surse, managementul afacerii, internationalizare sau integrare in lanturi valorice
mai ample — aceste sectoare includ in primul rand sectorul agricol, cat si industria alimentara, dar si
comertul sau industria ospitalitatii (restaurante).

Sectoarele de perspectiva reprezintd sectoare care pot deveni motoare economice la nivel local, avand
un ritm de crestere mai bun decat nivelul national. Fiind sectoare competitive, cu o concentrare ridicata,
acestea au potentialul de a genera valoare adiugatd si locuri de munca. in judetul lalomita, aceste
sectoare includ in special domeniul serviciilor — desi cu o concentrare redusa in prezent, acestea pot fi
stimulate prin cresterea cererii pentru produse si servicii specializate, realizate cu ajutorul personalului
calificat.

Sectoarele necompetitive se caracterizeaza fie printr-un declin mai accentuat al numarului de salariati,
fie printr-o concentrare redusa la nivelul judetului lalomita. Tendinta de declin poate fi inversata daca se
intervine n sensul stimularii cererii pentru produse si servicii, generand in schimb cresterea calitatii
produselor si serviciilor pe care firmele le pun la dispozitie.
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TABEL 11 POTENTIALUL DE SPECIALIZARE AL ECONOMIEI JUDETULUI IALOMITA TN RAPORT CU

ECONOMIA NATIONALA, 2014-2019

SECTOARE NECOMPETITIVE SECTOARE COMPETITIVE
Sectoare in transformare (CL>1, VD<0)

03 - Pescuitul si acvacultura
20 - Fabricarea substantelor si a produselor chimice
22 - Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice

26 - Fabricarea calculatoarelor si a produselor
electronice si optice

38 - Colectarea, tratarea si eliminarea deseurilor;
activitati de recuperare a materialelor reciclabile

49 - Transporturi terestre si transporturi prin conducte

75 - Activitati veterinare

01 - Agricultura, vanatoare si servicii anexe

10 - Industria alimentara

14 - Fabricarea articolelor de imbracaminte

31 - Fabricarea de mobila

36 - Captarea, tratarea si distributia apei

41 - Constructii de cladiri

42 - Lucrari de geniu civil

47 - Comert cu amanuntul, cu exceptia autovehiculelor
si motocicletelor

56 - Restaurante si alte activitati de servicii de
alimentatie

74 - Alte activitati profesionale, stiintifice si tehnice

80 - Activitati de investigatii si protectie

86 - Activitati referitoare la sanatatea umana

96 - Alte activitati de servicii

Sectoare in declin (CL<1, VD<0)

02 - Silvicultura si exploatare forestiera

11 - Fabricarea bauturilor

13 - Fabricarea produselor textile

18 - Tiparire si reproducerea pe suporti a inregistrarilor
25 - Industria constructiilor metalice si a produselor din
metal, exclusiv masini, utilaje si instalatii

27 - Fabricarea echipamentelor electrice

43 - Lucrari speciale de constructii

45 - Comert cu ridicata si cu amanuntul, intretinerea si
repararea autovehiculelor si a motocicletelor

46 - Comert cu ridicata cu exceptia comertului cu
autovehicule si motociclete

52 - Depozitare si activitati
transporturi

55 - Hoteluri si alte facilitati de cazare
61 - Telecomunicatii

64 - Intermedieri financiare, cu exceptia activitatilor de
asigurari si ale fondurilor de pensii

66 - Activitati auxiliare pentru intermedieri financiare,
activitati de asigurare si fonduri de pensii

68 - Tranzactii imobiliare

70 - Activitati ale directiilor(centralelor), birourilor
administrative centralizate; activitati de management
si de consultanta in management

79 - Activitati ale agentiilor turistice si a tur-
operatorilor; alte servicii de rezervare si asistenta
turistica

82 - Activitati de secretariat, servicii suport si alte
activitati de  servicii  prestate in  principal
intreprinderilor

auxiliare pentru

16 - Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din
lemn si plutd, cu exceptia mobilei; fabricarea
articolelor din paie si din alte materiale vegetale
impletite

23 - Fabricarea altor produse din minerale nemetalice
53 - Activitati de posta si de curier
69 - Activitati juridice si de contabilitate

71 - Activitati de arhitectura si inginerie; activitati de
testari si analiza tehnica

73 - Publicitate si activitati de studiere a pietei

81 - Activitati de peisagistica si servicii pentru cladiri
85 - Tnvatdmant

93 - Activitati spotive, recreative si distractive

95 - Reparatii de calculatoare, de articole personale si
de uz gospodaresc
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Sursa: eDemos INS, prelucrare proprie

O parte din aceste domenii sunt mentionate si de catre autoritatile locale consultate prin intermediul
sondajului de opinie ca importante pentru a fi sprijinite pentru dezvoltarea UAT-urilor. (Pot fi selectate
maximum 3 variante de raspuns)

Raportat la nevoile economice de dezvoltare ale unitatilor administrativ- teritoriale si respectiv, ale
judetului lalomita, domeniile care ar trebui sprijinite sunt ierarhizate in functie de importanta in
urmatorul fel:

FIGURA 67 IERARHIZAREA DOMENIILOR ECONOMICE CE TREBUIE SPRUJINITE N JUDETUL IALOMITA

Agricultura I 95%
Servicile I 61%
Comertul I 55%
Constructiile N 34%
Turismul N 21%
Informatiile si comunicatiile N 18%
Industria alimentara si fabricarea bauturilor [N 16%
Fabricarea mobilei [l 8%
Industriile creative [l 8%
Industria lemnului Bl 5%
Fabricarea calculatoarelor si a produselor electronice... l 3%
Zootehnia W 3%

Industria extractivda B 3%

in ceea ce priveste opinia mediului de afaceri judetean, principalele domenii specifice de activitate
economica care ar putea reprezenta motoare de dezvoltare economica in Judetul lalomita, ierarhizate in
functie de potential (de la cel mai mare potential la cel mai mic), sunt clasificate dupd cum urmeaza:

e IT&C

e Agriculturg, silvicultura, pescuit;

e Industria alimentara;

e Constructiile;

e Productia de energie;

e Activitati de recreere, artistice, culturale, divertisment;

e Intermediere, transport, depozitare;

e Comertul cu ridicata si cu amanuntul;

e [Industria textil3;

e Servicii private de sanatate si asistenta sociala;

e Servicii financiare;

e Servicii private de educatie si formare;

e Industria constructoare de masini, utilaje, echipamente si a mijloacelor de transport;
e Fabricarea calculatoarelor, a produselor electronice, optice, etc.;
e Industria lemnului si hartiei;

e Industria chimicad/petrochimica;

e Industria metalurgica;
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e Cercetare-dezvoltare, consultanta, servicii de marketing, publicitate, management, etc;
e Hoteluri, restaurante — turism;
e Industria extractiva.

Din toate domeniile specifice de activitate economica enumerate, ultimele 3 nu au fost selectate de nici
un respondent: cercetare-dezvoltare, consultanta, servicii de marketing, publicitate, management, etc.,
hoteluri, restaurante — turism, industria extractiva.

Alte domenii specifice de activitate economica, potentiale motoare de dezvoltare economica a judetului
propuse de catre respondenti sunt: energie verde, parcuri fotovoltaice, educatia tinerilor si a adultilor,
sectorul auto, bursa de marfuri agricole.

Raportat la raspunsurile furnizate de catre reprezentatii mediului de afaceri, de la cele mai importante
masuri pe care administratia din Judetul lalomita le-ar putea implementa pentru a face judetul mai
atractiv pentru mediul de afaceri, la cele cu o importanta mai scazuta, acestea sunt:

e Reglementari fiscale care sa favorizeze dezvoltarea de afaceri

e Investitii In educatie si formarea fortei de munca

e Promovarea antreprenorialului si furnizarea de servicii de consultanta pentru intreprinzatorii
locali

e Investitii in infrastructura si servicii publice de calitate pentru a face judetul atractiv pentru forta
de munca din Romania

e Obtinerea facila a aprobarilor si autorizatilor necesare

e Masuri de sprijinire si promovare a economiei circulare

e Reglementari urbanistice care sa favorizeze constructia de spatii de birouri, parcuri industriale,
logistice

e Investitii pentru imbunatatirea mobilitatii angajatilor

e Promovarea lalomitei ca destinatie de afaceri si atragerea de fortd de munca din tara si din
strdindtate

e Investitii pentru cresterea mobilitatii marfurilor (transport marfuri)

Respondentii au sugerat mai multe masuri prioritare pe care administratia publica le poate implementa
pentru dezvoltarea mediului de afaceri din judetul lalomita, dupa cum urmeaza:

e Finantarea din partea institutiilor statului pentru reamenajarea fostelor fabrici din judet;

e Investitia in energii verzi;

e Educatia adultilor;

e Digitalizare;

e Organizarea de intalniri intre oamenii de afaceri si Organele de autorizare si control, pentru o mai

buna intelegere a fenomenului preventiv fata de cel sanctionabil;
e Promovarea si sustinerea antreprenorialului;
e Sustinerea productiilor locale, promovarea produsele autohtone.

2.3.3. ANALIZA SECTORULUI PRIMAR
PERSPECTIVA DE ANSAMBLU

Din punct de vedere al mediului de afaceri din sectorul agricol, peste 90% din firme sunt active in sectorul
01 — Agricultura, vanatoare si servicii anexe, lucru de asteptat in contextul resurselor naturale care pot fi
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valorificate. Dupa forma juridica, desi cea mai mare parte sunt societati comerciale, observam si o
activitate mai intensa in randul intreprinderilor familiale si a persoanelor fizice autorizate.

FIGURA 68 DISTRIBUTIA PE CLASE CAEN A FIRMELOR ACTIVE IN SECTORUL AGRICOL LA NIVEL
JUDETEAN

4.9% 4.8%
93.2% 93.6%
2014 2015 2016 2017 2018 2019

B 01 - Agricultura, vanatoare si servicii anexe B 02 - Silvicultura si exploatare forestiera

03 - Pescuitul si acvacultura

Sursa: eDemos INS, prelucrare proprie
FIGURA 69 DISTRIBUTIA ANGAJATORILOR DIN SECTORUL AGRICOL LA NIVEL JUDETEAN DUPA FORMA
JURIDICA, 2019

5.0% 14% = Societate Comerciala

m Alte Persoane Juridice
14.6%
= ntreprindere individuala

Persoana fizica autorizata

Organizatie sau asociatie cu
personalitate juridica
m Societate Cooperativa
16.4% 61.4%

m Autoritate sau Institutie Publica

m Intreprindere familiala

m Regie Autonoma

Sursa: ITM lalomita, prelucrare proprie
Cele mai importante companii dupa cifra de afaceri si numarul de salariati se regasesc in mediul rural, in
localitatile lon Roata si Cocora.

. DENUMIRE COMPANIE LOCALITATE CIFRA DE AFACERI NUMAR SALARIATI

BANVIT FOODS SRL ION ROATA 159,318,584
2. JDAGRO COCORA SRL COCORA 68,296,243 48
3. AVICOLA SLOBOZIA SA SLOBOZIA 65,731,302 400
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ANDISOL SRL MUNTENI-BUZAU 49,240,050

5. TRITIPAN SRL AMARA 47,553,097 154

6. AGROSERV MARIUTA SRL DRAGOESTI 40,228,381 136

7. MALPROD SRL GRINDU 36,463,073 33

8. ELSIT COM SRL CIOCHINA 32,785,351 26

9. VOX AGRI SRL URZICENI 32,416,324 55

10. AGRICHIM SRL FETESTI 31,769,883 60

11. SANAGRO SRL SLOBOZIA 28,896,910 23

12. SOMALEX SRL SLOBOZIA 27,356,117 34

13. NET FARMING SRL SCANTEIA 25,693,114 39

14. CHIRANA SERV SRL SLOBOZIA 21,699,378 43

15. SOPEMA SRL MIHAIL KOGALNICEANU 19,808,578 49

Sursa: BORG Design, Baza de date Lista Firme
Din perspectiva fortei de munca, la nivelul anului 2019, in domeniul agricol erau ocupati circa 33 de mii
de locuitori ai judetului lalomita, ceea ce reprezenta 36,9% din populatia ocupatd totala a judetului.
Aceste valori pozitionau agricultura pe primul loc n topul activitatilor economice din judet, urmata de
industria prelucratoare si comertul cu ridicata si cu amanuntul. Totusi, fata de anul 2008, numarul
persoanelor ocupate in agricultura era cu circa 11.000 (-25,5%) mai mic. Comparativ cu nivelul regional si
national, judetul lalomita are o pondere ridicata a lucrdtorilor in sectorul agricol (36,9% fata de 28% -
regional si 20,6% - national).

FONDUL FUNCIAR SI PROPRIETATEA AGRICOLA

Suprafata judetului lalomita se situeaza pe locul 35 in clasamentul judetelor Romaniei, cu 0 marime de
445.289 ha. Suprafata agricola (374.495ha) reprezinta aproape 85% din suprafata totala a judetului,
10,9% din suprafata agricola a Regiunii Sud Muntenia si 2,6% din suprafata agricolda a Romaniei.
Terenurile agricole reprezintd cea mai importanta rezerva naturala a teritoriului judetean.

in prezent, terenurile agricole apartin aproape in totalitate (94,6%) sectorului privat si in proportie de
doar 5,4% sectorului de stat, dupa cum rezulta din datele statistice pe anul 2014, ultimul an pentru care
exista statistici oficiale. Tendinta este asemanatoare celei din anul 2008 cand terenurile agricole apartin
sectorului privat in proportie de circa 94,1%.
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FIGURA 70 EVOLUTIA TERENURILOR AGRICOLE TOTALE S| PROPIETATE PRIVATA DIN JUDETUL
IALOMITA, HA, 2008-2014

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

B Total M Proprietate privata

Sursa: INS, Tempo Online, 2021

Suprafata arabila detine ponderea cea mai ridicata n cadrul suprafetei agricole a judetului (352.146ha —
94,03%). Suprafetele cu pasuni (18.131 ha) reprezinta 4,84% din suprafata agricold a judetului, cele cu vii
si pepiniere viticole 1,05% (3.934 ha), iar cele cu livezi si pepiniere pomicole doar 0,08% (284 ha).

FIGURA 71 SUPRAFATA AGRICOLA PE CATEGORII DE TERENURI, 2014, JUDETUL IALOMITA, HA

0,
YTy ¢84% | 105%

M Arabila
M Livezi si pepiniere pomicole
M Pasuni

Vii si pepiniere viticole

Sursa: INS, Tempo Online, 2021

Structura terenurilor agricole, dupa cum se poate observa in figura de mai sus, cuprinde o mare suprafata
de teren arabil. Evolutia suprafetei cultivate Tn ultimii ani nu a variat semnificativ, inregistrand unele
fluctuatii, fiind totusi vizibild o dinamica negativa dupa anul 2010, suprafata agricold scazand pana in
anul 2014 cu 528 ha, comparativ cu 2010.

Dupa forma de proprietate a suprafetelor cultivate, se constata un trend fluctuant mai accentuat si cu o
scadere cu 6,6% in perioada de raportare 2008-2020, pentru suprafetele cultivate in cadrul exploatatiilor
agricole individuale, dar si faptul cd ponderea acestora din suprafetele cultivate a inceput sa scada: de la
36%, in 2008, la 34% Tn 2020. Acestea reprezinta ca si pondere mai putin de jumatate din suprafetele
cultivate. Suprafata efectiv cultivata din suprafata arabila are o valoare importanta, ajungand la o
pondere favorabila de 98,3% din totalul suprafetei arabile Tn anul 2014 si reprezinta, la un alt nivel de
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comparatie, aproximativ 19% din suprafata cultivata totala a Regiunii Sud Muntenia si peste 4% din cea a
Romaniei.
FIGURA 72 EVOLUTIA SUPRAFETEI CULTIVATE PE FORME DE PROPRIETATE, JUDETUL IALOMITA, HA

secroruL 2005|2008 2011|2014 |2007 |2020

Total 344.059 342.854 342.600 346.198 350.346 334.309
Sector privat 340.556 341.806 342418 346.117 350.263 334.272

din care: Exploatatii agricole individuale  146.174  123.428 105.417 107.222 101.343 115.290
Sursa: INS, Tempo Online, 2021

Conform datelor furnizate de catre Consiliul Judetean lalomita, 1053 de entitati detin exploatatii mai mari
de 30 de hectare. Dintre acestea, 2 societati sunt proprietarele unor exploatatii mai mari de 10.000 de
hectare: SC Intercereal SA (22.769,59 ha) si SC JD Agro Cocora SRL (12.a673 ha), 3 detin exploatatii intre
5.000 si 10.00 de hectare: SA Zimbrul SA (9.816,61 ha), SC A&S International 2000 SRL (8.233,1 ha) si SC
NET Farming SRL (5.449,11 ha), altii 15 detin exploatatii cuprinse intre 2.000 si 5.000 de hectare, iar
restul sub 5.000 de hectare fiecare. Cu toate ca marea majoritate, respectiv 95,2% dintre proprietarii
exploatatiilor sunt domiciliati in judetul lalomita, restul de 4,8% apartin proprietarilor cu domiciliul in alte
7 judete din tara. 2,7% sunt domiciliati in Bucuresti, iar restul de 2,1% in judete precum Brdila, Buzau,
Calarasi, Constanta, llfov si Prahova. Acest lucru pune in evidentad un interes al actorilor agricoli din alte
judete ale tarii pentru desfasurarea activitatilor pe teritoriul judetului lalomita.

TABEL 12 PRINCIPALELE SOCIETATI CU EXPLOATATII MAI MARI DE 2000 DE HECTARE IN JUDETUL
IALOMITA

| DENUMIRE_______| SUPRAFATA | JUD_DOM _ LOCAL DOM

SC INTERCEREAL SA 22.769,59 IL MOVILA

SC JD AGRO COCORA SRL 12.673 IL COCORA

SA ZIMBRUL SA 9.816,61 IL FACAENI

SC A&S INTERNATIONAL 2000 SRL 8.233,1 B MUNICIPIUL BUCURESTI(STELNICA)

SC NET FARMING SRL 5.449,11 IL SCANTEIA

NUTRE FARMING SRL 4.209,6 B MUNICIPIUL BUCURESTI(FACAENI,
VLADENI)

SC TRITIPAN SRL 4.070,2 IL ORAS AMARA

S.C. AGROFAM HOLDING S.R.L. 3.883,82 IL MUNICIPIUL FETESTI

FETESTI

SC SOMALEX SRL 3.852,21 IL MUNICIPIUL SLOBOZIA

S C AGRICHIM SRL FETESTI 3.774,16 IL MUNICIPIUL FETESTI

SC ANDREI PESCOM SRL 3.411,2 IL SINESTI

SC SOPEMA SRL 2.936,88 IL MIHAIL KOGALNICEANU

SC VIS CAMPI SRL 2.675,24 BZ AMARU(ALEXENI, JILAVELE)

SC COSTANDACHE COM SRL 2.510,54 IL PERIETI

SC IMPEX AGROREP SRL 2.356,07 IL ORAS TANDAREI

SC ROMAGRA IMPEX SRL 2.104,16 IL OGRADA

SC GREEN HARVEST SRL 2.057,02 B MUNICIPIUL BUCURESTI

SC NIMEX SRL 2.037,7 IL MUNICIPIUL SLOBOZIA

SC FERMA FRUMUSICA SRL 2.016,6 IL AXINTELE

SC ADIFLORA SRL 2.004,39 IL GRIVITA
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SITUATIA TERENURILOR AGRICOLE

Din cauza vremii instabile si a constantelor modificari climatice, cantitatea de apa la care diversele culturi
au acces variaza foarte mult. De aceea, apa este una dintre principalele probleme cu care se confrunta
agricultura in contextul Tncalzirii globale si a schimbarilor climatice, avand ca rezultat adeseori culturi
slabe sau de o calitate inferioara. Un impact asupra solului o au de asemenea si alti factori precum ploile
prea dese, inundatii, vanturi puternice sau alte fenomene climatice. Tn acest sens, suprafata terenurilor
agricole irigate si capacitatea de implementare a unor sisteme eficiente de irigare, de desecare si de
combatere a eroziunii solului asigura si sustin o agricultura eficienta si prospera, sustinerea acestor
sisteme fiind indispensabila.

FIGURA 73 SUPRAFATA AGRICOLA IRIGATA (HA) LA NIVELUL JUDETULUI IALOMITA
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Ciorii al°f§'"e'
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Sursa datelor: Tempo INS 10 15 km
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Sursa: Prelucrare proprie dupa datele furnizate de citre Agentia Nationald de Imbunétatiri Funciare-

MADR

Irigatiile - La nivelul UAT-urilor din judetul lalomita, suprafata agricola irigatd a evoluat semnificativ din

anul 2010, pana in anul 2020, atat in malul stang al judetului, cat si in malul drept. Totusi, suprafata

agricol3 irigatd este semnificativ mai ridicatd in malul stang al judetului. in malul drept al judetului

(12.000 ha) se regdsesc circa 23,8% din totalul suprafetelor agricole irigate prezente in cadrul malului
stang (50.614 ha) al judetului, astfel, potentialul productiei agricole este mai ridicat in cel din urma.
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Raportat la evolutie, numarul suprafetelor agricole irigate din judetul lalomita au crescut de circa 11 ori
pana n anul 2020, comparativ cu anul 2010. Mai mult, 22 de unitdti administrativ teritoriale din judetul
lalomita care nu dispuneau in anul 2010 de sisteme de irigatii pe teritoriul acestora, au implementat
astfel de sisteme pana in anul 2020. Conform datelor furnizate de catre Agentia Nationalda de
Tmbun&tatiri Funciare, in momentul de fatd, unititile administrativ-teritoriale care beneficiazi de cele
mai Tntinse suprafete agricole irigate sunt Ograda (6613), Amara (6296), Movila (6186) si Scanteia (5904
ha).

FIGURA 74 EVOLUTIA SUPRAFETEI AGRICOLE IRIGATE LA NIVELUL JUDETULUI IALOMITA, HA, 2010-2020
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Sursa: Date furnizate de catre Agentia Nationald de Imbunatétiri Funciare- MADR

TABEL 13 SUPRAFATA AGRICOLA IRIGATA LA NIVELUL UAT-URILOR DIN JUDETUL IALOMITA, 2010,
2015, 2020

NR. SUPRAFATA IRIGATA-UDAREA | (HA)
DENUMIRE AMENAJARE DENUMIRE UAT
CRT 200|015 2020

| |iubetuLiatomiTa, totaldincare: | |ssss | 17786

I U.A. IALOMITA MAL STANG 5.558 11.303 50.614
234 6.831 45.343

Scanteia 0 1.831 5.904

1 Grivita 0 977 3.772

Slobozia 0 0 1.370

V. Ciorii 0 550 4.906

Bucu 0 250 4.424

Terasa lalomita - Calmatui Ograda 0 220 6.613

Traianu 0 0 1.926

Amara 0 0 6.296

Tandarei 0 1.239 2.497

Gura lalomitei 183 836 1.756

Perieti 0 0 270

M. Kogdlniceanu 51 928 3.248

Gheorghe Lazar 0 0 2.361

2 Slobozia - Dundre 946 408 1.199
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DENUMIRE AMENAJARE DENUMIRE UAT | SUPRAFATA IRIGATA-UDAREA | (HA)
0 0 0

Tandarei
M. Kogdlniceanu 946 408 1.199
3 Orezdria Luciu - Giurgeni 4.378 4.064 4.072
Giurgeni 4.378 4.064 4.072
Il U.A. IALOMITA MAL DREPT 0 6.483 12.022
1 Mostistea Il 60
Sinesti 0 0 0
Dragoesti 0 0 5
Dridu 0 0 55
2 Pietroiu-Stefan cel Mare 6.483 9.490
Suditi 0 218 651
Saveni 0 769 2.216
Movila 0 5.496 6.186
Cosambesti 437
3 Terasa Bordusani 0 0 2.472
Vladeni 0 0 0
Facdeni 0 0 0
Bordusani 0 0 2.472

Sursa: Date furnizate de citre Agentia Nationald de imbunattiri Funciare- MADR

n ciuda faptului cd suprafata agricold irigat3 la nivelul judetului lalomita a crescut vizibil in ultimii ani,
situatia sistemelor existente nu este cea mai favorabila. Astfel, 27% dintre unitatile administrativ
teritoriale cu suprafete agricole irigate dispun de sisteme nefunctionale, iar in cadrul a 12% dintre
acestea se deruleaza lucrari de investitii. Sistemele sunt functionale in cadrul a 8% dintre suprafetele
agricole si partial functionale Tn cadrul a 15%, iar pentru restul de 38% nu se cunoaste starea acestora.
Totusi, o suprafata agricola destul de mare are in componenta sisteme de irigare care nu functioneaza
sau functioneaza doar partial.

TABEL 14 SITUATIA SISTEMELOR DE IRIGATII EXISTENTE LA NIVELUL JUDETULUI IALOMITA,
LOCALIZARE, CAPACITATE, STARE (LA DATA DE 31.12.2020)

IRIGATII
UNITATI ADMINISTRATIV

AMENAJARE | TERITORIALE PE RAZA S

HIDRO CARORA ESTE bruta Suprafata
CONSTITUITA (ha) neta (ha)

. U.A. IALOMITA MAL STANG 92.663 89.977
Mihail Kogdlniceanu, Gura g, g 78.753 Partial functionals
lalomitei,
Terasa (Lucrari de
1 105 lalomita Tandarei, Valea Ciorii, . N
R investitii in
Calmatui Bucu, Ograda, y
’ derulare)

Gheorghe Lazar, Scanteia, -
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AMENAJARE UNITATI ADMINISTRATIV IRIGATII STARE

Slobozia, Amara

Grivita, Traianu, Perieti,
Gheorghe Doja,

Milosesti, Reviga -

Orezaria
2 261 Facaeni- Facaeni, Vladeni 2.570 2.224 Nefunctionala
Viadeni
Mihail Kogalni .
Slobozia- ihail Kogalniceanu, Gura , gqq 2.853 Partial functional
3 262 . lalomitei,
Dundre
Tandarei, Movila, Vladeni =
%ria Luci
4 2 e e e e 5.656 5.140 Functional3
-Giurgeni
5 265 et Giurgeni 1.089 1.007 Nefunctional
Giurgeni
1. U.A. IALOMITA MAL DREPT 116.032 113.184
1 147 ~ Salatui- Buiesti, Ciulnita 3.662 3.595 Nefunctional3
Calarasi ’ ’ ’
BSrc i B .
arcanestl, o_r_aneg,n, L 33.262 32.486 Partial functionala
Axintele, Movilita, Rosiori
2 144 Mostistea Il .
Dragoesti, Cosereni, )
Dridu, Fierbinti, Sinesti
3 145  Mostisteayl ~Aloesth Balaciu, Ciochina, 0 0, 15.744 Nefunctional
’ Axintele, Salcioara ’
f M Movil
stefan cel Mare, Movila, - 5, 0, 30.506 Partial functionals
Pietroiu - Saveni, Suditi, Platonesti
4 146 Stefan cel 3ri
Marculesti, Cosambesti, .(Lucra.rlncIAe
Mare . investitii in
Slobozia
derulare)
Viadeni, Facaeni, Fetesti, ;¢ 22.769 Nefunctionals
T Bordusani, Movila,
erasa
5 260 Serelvean (Lucrari dAe
Platonesti, Stelnica investitii in
derulare)
6 264 stelnica . Stelnica, Bordusani 1.621 1.535 Nefunctionala
Bordusani
7 266 Comana Cosereni, Movilita, Dridu 897 876 Nefunctionalad
8 267 Borcea de Jos S, el 5.893 5.673 Functionala

Facaeni

Sursa: Date furnizate de citre Agentia Nationald de Imbunatétiri Funciare- MADR

Sistemele de desecare - in prezent, in cadrul unititilor administrativ-teritoriale din judetul lalomita, circa
351.569 de hectare sunt amenajate cu lucrdri de desecare. Dintre acestea, 55,6% (101.535 ha) se
regasesc in cadrul Malului Stang al judetului, iar restul de 44,37% (80.992 ha) se regasesc in cadrul
Malului Drept. Unitatile administrativ-teritoriale pe terenurile carora se regasesc cele mai mari suprafete
amenajate cu lucrari de desecare din judetul lalomita sunt Slobozia, Amara, Andrasesti, Bucu (21,63%),
Mihail Kogalniceanu, Gura lalomitei (8,15%), Grindu, Colelia, Cocora, Balaciu, Munteni (5,49%) si

118



PCCA =

Programul Operational Capacl[a.(o Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structurale

UNIUNEA EUROPEANA

Cosambesti, Marculesti, Suditi, Saveni (5,85%) specifice Malului Stang si Stelnica, Bordusani, Facaeni
(17,15%) si Barcanesti, Boranesti, Axintele, Movilita (6,49%) specifice Malului Drept al judetului lalomita.

Raportat la specificul lucrarilor de desecare, se remarca o distributie echilibrata in cadrul sistemelor de

pompare si in cadrul sistemelor gravitationale. Astfel, 49,6% (90.534 ha) dintre lucrarile de desecare se
refera la lucrari de pompare, iar 50,4% (91,993 ha) se refera la lucrari gravitationale.

TABEL 15 SUPRAFETELE TERENURILOR AMENAJARE CU LUCRARI DE DESECARE LA NIVELUL UAT-URILOR
DIN JUDETUL IALOMITA

DESECARE DIN CARE :

UNITATI ADMINISTRATIV
TERITORIALE PE RAZA POMPARE GRAVITATIONAL

AMENAJARE HIDRO | CARORA ESTE
CONSTITUITA SRy

AMENAJAREA a bruta
(ha)

I JUDETUL IALOMITA, Total, din care: 2.527 169 o4 90.534 | 82.986 | 91.993 | 86.056

U.A. IALOMITA MAL STANG 101.535 91.492 50.747 46.019 50.788 45.473

Slobozia, Amara,

. 39.488 34362 24.551 23.713 14.937 10.649
Andrasesti, Bucu

Gheorghe Doja, Gheorghe

Lazar, Ograda
TERASA IALOMITA -

Grivita, Gura lalomitei,
CALMATUI ¢ ’

Mihail Kogalniceanu

Milosesti, Perieti, Reviga,
Scanteia, Traianu

Tandarei, Valea Ciorii

2 SLOBOZIA-DUNARE Cosambesti Marculesti, o 0 15507 10670 10207 0 0
Suditi, Saveni,

Platonesti, Tandarei,
Mihail Kogalniceanu

Gura lalomitei, Vladeni

3 GRINDU-COCORa  Crindu, Colelia, Cocora, 10.028 9.814 648 628 9380  9.186
Balaciu, Munteni

Buzau, Sarateni, Valea

Macrisului
GARBOVI - Garbovi, Ciocarlia,
CIOCARLIA Urziceni, Manasia N 0 RARD | AR
5 GARBOVI- MANAS|A Garbovi, Urziceni, 6000 5999 0 0 6.000  5.999
Manasia, Alexeni
6 GIURGENI-VIADEN] “ihailKogdlniceanu, Gura ) o0 91 471 14878 11471 0 0
lalomitei
Giurgeni, Vladeni, Facaeni
ION ROATA -
BROSTEN| lon Roata 518 420 0 0 518 420
REVIGA - ROVINE - Cazdnesti, Reviga, Cocora,
CRUNTI e e 3280 3251 0 0 3280  3.251
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I AMENAIARE HIDRO | UNITATI ADMINISTRATIV | DESECARE DIN CARE :

SF.GHEORGHE - Sf. Gheorghe Balacnu,
CAZANESTI Cazanesti 2.439 2.402 2.439 2.402
Munteni Buzdu, Sarateni
1 VALEA MACRISULUI Valea Mdcrisului, lon
0 -I1ON ROATA Roata 6.000 5.395 0 0 6.000 5.395
1 COCORA EST Cocora, Reviga 3.794 3.786 0 0 3.794 3.786
I
| U.A.IALOMITA MAL DREPT 80.992 77.550 39.787 36.967 41.205 40.583
ADANCATA PATRU Adancata, Urziceni,
FRATI s, Ariteest 6.189 5.856 6.189 5.856 0 0
Jilavele, Moldoveni
2 GALATUI - CALARASI  Buiesti, Ciulnita 3.649 3.609 0 0 3.649 3.609

3 MOSTISTEA II Barcanesti, Boranesti, 11.842 11518 0 0 11.842 11.518
Axintele, Movilita

Dragoesti, Rosiori

4 MOSTISTEA VI Ciochina, Salcioara 3.469 3.415 0 0 3.469 3.415
AXINTELE - . N .
BARBATESCU Axintele, Barcanesti 1.971 1.855 687 687 1.284 1.168
STELNICA - . .
BORDUSANI Stelnica, Bordusani 1.615 1.535 1.615 1.535 0 0
Stelnica, Bordusani,
7 BORCEA DE JOS . v 31.296 28.889 31.296 28.889 O 0
Facaeni
COSERENI - Cosereni, Boranesti,
BARBATESCU Barcanesti, Urziceni >.763 >.763 0 L KA S
Manasia
MAIA - BRAZI - . o - ..
FIERBINTI Maia, Radulesti, Fierbinti 3.529 3.441 0 0 3.529 3.441
1 MALU ROSU - Armasesti, Barbulesti,
0 ARMASESTI Urziceni, Ciocarlia S S L L Sl Sl
1 MosTisTeA 9+10 Axintele, Barcanesti, 6.494 6494 0 0 6.494  6.494
1 Dragoesti

Sursa: Date furnizate de citre Agentia Nationald de Imbun&tatiri Funciare- MADR

Sisteme de ameliorare si combatere a eroziunii solului - Eroziunea solului constda Tn pierderea
particulelor de sol prin actiunea apei si vantului. Astfel, acest risc necesita sa fie minimalizat printr-un
management adecvat. In lipsa unor masuri eficiente, intensificarea eroziunii influenteaza pierderea
treptata a stratului superficial de sol si implicit la reducerea fertilitatii solului prin diminuarea particulelor
de sol bogate in nutrienti. in judetul lalomita, lucrdrile de ameliorare si combatere a eroziunii solului se
regdsesc intr-o singura zona componenta a Malului Drept. Astfel, la nivelul judetului singurele sisteme de
ameliorare si combatere a eroziunii solului sunt in unitatea administrativ-teritoriald Sinesti si acopera o
suprafata de circa 346 de hectare de teren.

TABEL 16 SUPRAFETELE TERENURILOR AMENAJATE CU LUCRARI DE AMELIORARE S| COMBATERE A
EROZIUNII SOLULUI LA NIVELUL UAT-URILOR DIN JUDETUL IALOMITA
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AMENAJARE HIDRO UNITATI ADMINISTRATIV CES

SUPRAFATA
BRUTA (HA)

SUPRAFATA
NETA (HA)

TERITORIALE PE RAZA CARORA
ESTE CONSTITUITA AMENAJAREA

- JUDETUL IALOMITA, Total, din care: 346

346
l. U.A. IALOMITA MAL DREPT 346 346

1 AMENAJARE SINESTI 346 346
Sursa: Date furnizate de citre Agentia Nationald de Imbunatétiri Funciare- MADR

Sinesti

STRUCTURA PRODUCTIEI VEGETALE

Caracterul preponderent cerealier al productiei reprezinta un aspect negativ al agriculturii judetene.
Anual, productia de cereale are oscilatii in functie de conditiile climatice, dar este influentata si de
resursele financiare de care dispun producatorii agricoli pentru infiintarea culturilor. Suprafetele cultivate
cu principalele culturi (vezi in tabel care sunt acestea) acopereau in anul 2020 circa 69,8% din suprafata
totala cultivata a judetului lalomita, in crestere fata de 61% in anul 2008.

Evolutia principalelor culturi pe forme de proprietate evidentiaza modificari de cateva procente de la an
la an Tn perioada 2008-2019. in anul 2019 comparativ cu anul 2008, cea mai importantd scidere in
suprafetele cultivate o are cultura de rapita plantata in cadrul exploatatiilor agricole individuale. Aceasta
cultura, dupa cum se poate observa in graficul de mai jos, inregistreaza o scadere de 45 de procente. Din
tabelul de mai jos, se observa o scadere, indiferent de forma de proprietate, a culturilor de floarea
soarelui, plante uleioase si grau, iar o regulda aproape general valabild tine de faptul ca majoritatea
culturilor din exploatatiile agricole individuale au inregistrat scaderi. O evolutie pozitiva a fost marcata de
catre culturile de porumb boabe, in special in sectorul privat unde cresterea inregistrata depaseste putin
peste 50%.

FIGURA 75 EVOLUTIA SUPRAFETEI CULTIVATE CU PRINCIPALELE CULTURI PE FORME DE PROPRIETATE,
JUDETUL IALOMITA, HA, 2008-2019

FORME DE PROPRIETATE 2008 2014 EVOLUTIA
2008-2020

Cereale pentru boabe Total 209963 222616 233194 11%
Cereale pentru boabe Sector privat 209527 222587 233179 11%
Cereale pentru boabe din care: Exploatatii agricole individuale 76952 66498 77184 0%
Porumb boabe Total 77867 82478 118697 52%
Porumb boabe Sector privat 77660 82466 118683 53%
Porumb boabe din care: Exploatatii agricole individuale 42265 34483 43592 3%
Grau total Total 106286 104771 94905 -11%
Grau total Sector privat 106145 104769 94905 -11%
Grau total din care: Exploatatii agricole individuale 31241 25523 29248 -6%
Plante uleioase Total 104644 101334 76858 -27%
Plante uleioase Sector privat 104574 101320 76858 -27%
Plante uleioase din care: Exploatatii agricole individuale 29751 25286 20185 -32%
Floarea soarelui Total 70394 50015 47770 -32%
Floarea soarelui Sector privat 70324 50001 47770 -32%
Floarea soarelui din care: Exploatatii agricole individuale 26051 17301 15600 -40%
Rapita Total 31986 48925 21193 -34%
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FORME DE PROPRIETATE 2008 2014 EVOLUTIA
2008-2020

Rapita Sector privat 31986 48925 21193 -34%
Rapita din care: Exploatatii agricole individuale 3436 7657 1902 -45%

Sursa: INS, Tempo Online, 2021
FIGURA 76 EVOLUTIA SUPRAFETELOR CULTIVATE CU PRINCIPALELE CULTURI, JUDETUL IALOMITA, HA,
2008-2019
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Sursa: INS, Tempo Online, 2021

Evolutia suprafetelor cultivate pe principalele culturi in 2020 evidentiaza o dominanta a suprafetelor
cultivate cu cereale boabe, aceasta cereald cumuland singura peste 39% din productia vegetala totala a
celor mai importante culturi din judet.

FIGURA 77 STRUCTURA PRINCIPALELOR CULTURI, JUDETUL IALOMITA, HA, 2020

3.6%
8.1%

M Cereale pentru boabe
13.0%
39.3% H Grau - total
B Porumb boabe
Plante uleioase
H Floarea soarelui

20.0% M Rapita

16.0%

Sursa: INS, Tempo Online, 2021

in ceea ce priveste productia agricold a principalelor culturi, aceasta a avut o tendintd de crestere in
perioada 2008-2019, fiind stimulata de cresterea gradului de modernizare a fermelor si de progresul
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tehnologic in domeniul principalelor input-uri agricole (masini si utilaje agricole, ingrasaminte si produse
chimice, seminte etc.). Totusi, anul 2020 a culminat cu o scadere drasticd raportata la majoritatea
productiilor, tendinta vizibila, de asemenea, la nivel national.

Principalele culturi din judetul lalomita genereaza intre 1 si 5% fiecare din productiile nationale, dar alte
culturi secundare din judetul lalomita se remarca din aceasta perspectiva. Astfel, in anul 2020, judetul
lalomita a generat 52% din productia nationald de orez, 11% din productia nationald de pepeni verzi si
galbeni si 10% din productia nationala de ardei.

FIGURA 78 DINAMICA PRODUCTIEI AGRICOLE LA PRINCIPALELE CULTURI DIN JUDETUL IALOMITA,
2008-2020, TONE SI RATA DE CRESTERE 2019-2020

RATA DE CRESTERE
1600000 - 2019-2020

1400000 - Cereale boabe -69%
Porumb
1200000 -+ boabe -66%
1000000 - Grausisecard  -76%
800000 - Gréu - total -76%
600000 - Grau comun -76%
400000 - Plante
H _QELo,
200000 - ulelo'ase . 35%
Furaje verzi
0 din teren
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 arabil -29%
—@— Cereale boabe —@— Porumb boabe Legume - total -4%
Grau - total Plante uleioase Furaje perene  -21%
——Furaje verzi din teren arabil Legume - total Lucerna-in
Furaje perene Lucerna-in echivalent masa verde echivalent
masa verde -19%

Sursa: INS, Tempo Online, 2021

Din tabelul de mai sus, se poate observa ca productia agricola a avut parte de fluctuatii, dar in crestere
pana in anul 2019, iar dupa anul 2019, respectiv in anul 2020 productia agricola a judetului lalomita are
parte de o evolutie negativa. Toate culturile principale scad dupa anul 2019. Acest fapt este datorat
efectelor produse de catre seceta din anul 2020, fiind principalul motiv al productiei scazute din acest an.
Astfel de situatii provocate in special de schimbarile climatice pun in evidentd nevoia adaptarii unor
planuri de risc si strategii, adaptarea la tehnologii cat mai noi care sa sustina productiile si in momentele
in care factorii externi influenteaza negativ procesul acestora, cat si cercetarea celor mai eficiente
metode in acest sens.

Conform datelor prezentate in strategia de dezvoltare aferenta perioadei de programare 2014-2020, in
judetul lalomita este mentionatda o suprafatd agricola de 60% amenajata pentru irigat, din totalul
suprafetei agricole. Productiile foarte slabe precum cele prezentate mai sus, specifice anului 2020, sustin
nevoia in cresterea sistemelor de irigatii, dar si a sisteme de drenaj, de desecare, de combatere a
eroziunii solului, pand la masuri de prevenire a desertificare a solului si sisteme antigrindind. Toate
acestea investitii sunt necesare in vederea mentinerii si sustinerii unei productii agricole eficiente, in
crestere si pentru evitarea importurilor cauzate de insuficienta productiilor la nivel national.

TABEL 17 EVOLUTIA PRODUCTIEI MEDII LA HECTAR, LA PRINCIPALELE CULTURI, 2008-2020, JUDETUL
IALOMITA, KG/HA

PRINCIPALELE CULTURI | FORME DE 2008 2012 2016
PROPRIETATE 2008-2016 | 2016-2020

Cereale pentru boabe Total 3.474 3.029 5.339 1.981 54% -63%
Cereale pentru boabe Sector privat 3.476 3.029 5.339 1.981 54% -63%
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PRINCIPALELE CULTURI | FORME DE 2008 2012 2016
PROPRIETATE 2008-2016 | 2016-2020

Cereale pentru boabe din care: Exploatatii 2.988 2.504 4.456 1.271

agricole individuale 49% -71%
Grau total Total 3.726 2.786 5.210 1.431 40% -73%
Grau total Sector privat 3.727 2.786 5.210 1.431 40% -73%
Grau total din care: Exploatatii 3.195 2.208 4.084 1.116

agricole individuale 28% -73%
Porumb boabe Total 2.991 3.265 5.717 2.412 91% -58%
Porumb boabe Sector privat 2.994 3.265 5.717 2.413 91% -58%
Porumb boabe din care: Exploatatii 2.773 2.810 4.920 1.391

agricole individuale 77% -72%
Furaje perene Total 10.720 12.176 12.012 9.272 12% -23%
Furaje perene Sector privat 10.717 12.181 12.014 9.277 12% -23%
Furaje perene din care: Exploatatii  10.280 12.971 12.656 11.354

agricole individuale 23% -10%
Lucerna (in echivalent Total 10.470 12.240 12.055 9.424
masa verde) 15% -22%
Lucerna (in echivalent Sector privat 10.464 12.245 12.055 9.432
masa verde) 15% -22%
Lucerna (in echivalent din care: Exploatatii 9.755 13.033 12.645 11.556
masa verde) agricole individuale 30% -9%
Furaje verzi anuale Total 7.657 12.605 12.682 8.565 66% -32%
Furaje verzi anuale Sector privat 7.443 12,614 12.682 8.565 70% -32%
Furaje verzi anuale din care: Exploatatii 4741 10.362 10.010 6.671

agricole individuale 111% -33%

Sursa: INS, Tempo Online, 2021

Se poate observa in tabelul de mai sus ca productia medie la hectar a inregistrat o crestere la majoritatea
culturilor inainte de anul 2020, cea mai mare fiind in cazul furajelor naturale si a porumbului, mai ales pe
fondul modernizarii exploatatiilor agricole si a progresului tehnologic din acest domeniu la nivel global.
Productia medie la hectar este mai mare in cazul sectorului privat, iar explicatia consta din faptul ca
exploatatiile agricole individuale au un grad redus de mecanizare, cei mai multi mici proprietari lucrand
pamantul manual sau cu masini agricole invechite, fara a aplica tehnologiile moderne.

fn urmatoare figurd sunt prezentate principalele culturi din perspectiva productiei medii pe hectar
(Kg/ha) din judetul lalomita, pentru anul 2020. in acest caz, predomind productia de cartofi de toamn4,
urmati apoi de productia de pepeni verzi si galbeni, varza alba si porumbul verde furajer.
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FIGURA 79 PRODUCTIA MEDIE PE HECTAR PE PRINCIPALELE CULTURI, JUDETUL IALOMITA, KG/HA, 2020
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Sursa: INS, Tempo Online, 2021
VITICULTURA

Suprafata de vii si pepiniere viticole reprezinta 1% din suprafata arabila a judetului lalomita, iar din anul
2019, pand in anul 2020, aceste ponderi au ramas constante din perspectiva suprafetelor, iar din
perspectiva productiilor totale, acestea au scazut cu 2,7%.

Tn anii 2019 si 2020, valorile obtinute pentru cultura de vita de vie sunt urméatoarele:

TABEL 18 SUPRAFATA S| PRODUCTIA PENTRU CULTURA DE VITA DE VIE, JUDETUL IALOMITA, 2020

SUPRAFATA PRODUCTIA SECTOR PRIVAT SECTOR DE STAT

TOTALA (HA) TOTALA (TONE) Suprafata Productia Suprafata Productia

(ha) totala (tone) (ha) totala (tone)

2019 3.224 11.725 3.224 11.725 = =
2020 3.224 11.413 3.224 11.413 = =

Sursa: INS, Tempo Online, 2021

Suprafetele ocupate din aceasta perspectiva au variat de-a lungul timpului, Tnregistrandu-se totusi, o
scadere semnificativd din anul 2008, pana in anul 2020, respectiv cu 20% mai putine hectare sunt
destinate suprafetelor viilor pe rod in judetul lalomita in anul 2020, fata de anul 2008. Daca suprafetele
destinate acestor culturi au scazut cu 20%, productia totala de struguri din judetul lalomita a scazut in
acelasi interval (2008-2020) cu circa 36%, perioada analizata fiind caracterizatd de diverse momente de
fluctuatii. Tendintele descrise pot fi observate in figurile urmatoare.
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FIGURA 80 EVOLUTIA SUPRAFETELOR VIILOR PE ROD, iN JUDETUL IALOMITA, 2008-2020, HA
4052 3997

3051 3139 3156 3113 3114 3152 3148 3141 3qg7; 3224 3224

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
FIGURA 81 EVOLUTIA PRODUCTIEI TOTALE DE STRUGURI, iN JUDETUL IALOMITA, 2008-2020, TONE
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Sursa: INS, Tempo Online, 2021

Productia de struguri este puternic dependentd de conditiile climatice, astfel ca valorile fluctueaza,
inregistrandu-se un punct de maxim in anul 2013 — 22.001 tone. in anul 2020, productia de struguri a
scdzut cu aproape 50% fata de anul 2013, scadere remarcata in majoritatea judetelor din tara.

POMICULTURA

Judetul lalomita are acoperita cu livezi si pepiniere pomicole sub 1% din suprafata agricola. Ca in cazul
majoritatii productiilor, si productia de fructe evolueaza in functie de conditiile climatice.
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FIGURA 82 EVOLUTIA POMILOR FRUCTIFERI, PE CATEGORII, 2008, 2020, JUDETUL IALOMITA
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Sursa: INS, Tempo Online, 2021

Judetul lalomita nu pare ca ar avea un potential deosebit Tn ceea ce priveste numarul pomilor fructiferi,
din acest punct de vedere pozitionandu-se printre ultimele 3 judete la nivel national. Cu toate acestea,
toate categoriile de pomi fructiferi cu exceptia prunilor si a altor tipuri de pomi, au inregistrat cresteri in
intervalul de analiza. Astfel, pe primele locuri de situeaza prunii, ciresii si visinii si caisii si zarzarii.

Tn anii 2019 si 2020, valorile obtinute pentru pomii fructiferi sunt urmatoarele:

FIGURA 83 NUMARUL POMILOR $I PRODUCTIA, iN JUDETUL IALOMITA, 2019,2020

PRODUCTIA SECTOR PRIVAT SECTOR DE STAT
TOTALA Productia Productia
(TONE) totala totala
(tone) (tone)
120

2019 187.126 2.257 187.006 2257 0
2020 185.828 2.166 185.708 2166 120 0

Sursa: INS, Tempo Online, 2021

Productia de fructe este puternic dependentd de conditiile climatice, astfel ca valorile fluctueaza,
inregistrandu-se un punct de maxim in anul 2018 —2.350 de tone. Tn anul 2020, productia de fructe a
scazut cu aproape 184 de tone, comparativ cu anul 2019, scadere remarcata in toate judetele din tara.

Totusi, in intervalul de analizd, productia de fructe a crescut cu 88% (comparativ cu anul 2008). in
context regional si national, judetul lalomita se regaseste la coada clasamentul din perspectiva productiei
de fructe, fiind depdsit de Ilfov, Tulcea si Calarasi, cu diferente de peste 1000 de tone.
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FIGURA 84 PRODUCTIA MEDIE DE FRUCTE, KG/POM, JUDETUL IALOMITA, 2020
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Sursa: INS, Tempo Online, 2021

Pomicultura, din perspectiva productiilor de fructe, nu este cel mai mare avantaj al judetului. Spre
exemplu, desi afirmam mai sus ca judetul sta bine la numarul pruni, se constata ca productia medie nu
este atat de mare — 10 kg/pom — plasand judetul pe penultimul loc in anul 2020, urmat de llfov; cirese si
visine— locul 30, caise si zarzare - locul 28.

AGRICULTURA ECOLOGICA

Directia pentru Agricultura Judeteana lalomita a furnizat informatii referitoare la operatorii si suprafetele
certificate pentru agricultura ecologica pentru anul 2020. Astfel, in anul 2020, suprafata agricola totala
inregistrata in agricultura ecologica era de 7.429,32 ha, reprezentand 2% din suprafata agricola total3,
existand 3 conversii: conversia 1 —2.215,04 ha, conversia 2 — 111,56 ha, conversia 3 — 7,78 ha. Suprafata
certificata era de 5.094,94 ha, reprezentand 68,6% din suprafata agricola totala inregistrata Tn agricultura
ecologica.

Producatorii sunt Tn numar de 38, dintre care 35 realizeaza activitati de productie, 6 realizeaza activitati
de procesare, 5 comercializeaza, iar 1 dintre acestia realizeaza activitati de export. Tot din categoria
agriculturii ecologice, sunt inregistrate 355 de familii de albine, dintre care 205 raportat la conversie, iar
105 certificate.

MECANIZAREA $I CHIMIZAREA AGRICULTURII

Conform estimarilor INS, la sfarsitul anului 2019, la nivelul judetului lalomita era inregistrat urmatorul
parc de masini si utilaje agricole:

e Tractoare agricole fizice - 4010;

e  Pluguri pentru tractor- 2417;

e Semanatori mecanice- 1686;

e Combine autopropulsate pentru recoltat cereale- 769;

e Cultivatoare mecanice- 573;

e Prese pentru balotat paie si fan- 404;

e Masini de stropit si prafuit cu tractiune mecanica- 67,

e Vindrovere pentru furaje- 27;

e Combine autopropulsate pentru recoltat furaje- 18;
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e Combine si masini pentru recoltat cartofi- 3.

Fata de anul 2008, a scazut numarul la aproape toate categoriilor de masini si utilaje agricole. Cresteri se
inregistreaza in cazul preselor pentru balotat paie si fan, masinilor de stropit si prafuit cu tractiune
mecanica si combinelor si masinilor pentru recoltat cartofi, iar cel mai probabil, numarul acestora a
crescut si ca urmare a implementarii de proiecte cu fonduri europene derulate de fermele de mari
dimensiuni din judet, cu productivitate mult mai ridicata.

FIGURA 85 DINAMICA PARCULUI DE MASINI SI UTILAJE AGRICOLE DIN JUDETUL IALOMITA, iN
PERIOADA 2008-2020
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in medie, la nivelul judetului lalomita, exista un tractor la fiecare 88 ha de teren arabil in anul 2020, fat3
de o medie regionala de 1 tractor/54 ha si una nationala de 1 tractor/40 ha. Per ansamblu, in anul 2020,
in judetul lalomita erau inregistrate 2% din tractoarele agricole din Romania si 11% din tractoarele
agricole din Regiunea Sud- Muntenia. De asemenea, din utilajele de la nivel national, se regaseau in
judetul lalomita, 2% din pluguri, 2% din cultivatoarele mecanice, 2% din semanatorile mecanice, 3% din
combinele autopropulsate pentru recoltat cereale, 2% din combinele autopropulsate pentru recoltat
furaje, 2% din presele pentru balotat paie si fan si tot 2% din vindrovere pentru furaje. Masinile de stropit
si prafuit cu tractiune mecanica si combinele si masinile pentru recoltat cartofi din judetul lalomita
reprezinta proportii de sub 2% din totalitatea acestora de la nivel national. Aceste valori indica un nivel
scazut spre mediu de mecanizare al agriculturii din judet Tn comparatie cu alte zone din tara.

Sursa: INS, Tempo Online, 2021

Din perspectiva chimizarii agriculturii, in cursul anului 2020, s-au aplicat Tngrasaminte chimice azotoase
pe 122.691 ha de terenuri agricole din judet (32,8% din suprafata cultivata totald), ingrasaminte fosfatice
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pe 84.266 ha de terenuri agricole din judet (22,5% din suprafata cultivata totala) si potasice pe 13.180 ha
de terenuri agricole din judet (3,5% din suprafata cultivata totala). Fatd de anul 2008, se remarca o
scidere cu 11,9% a suprafetei pe care s-au administrat ingrasaminte chimice. in paralel, cantitatea de
ingrasaminte administrata in judet a fost in anul 2020 de 18.437 de tone, dintre care 12.401 de tone de
ingrasaminte azotoase, 5.533 de tone fosfatice si 503 tone potasice, in crestere cu 6% fata de anul 2008
(cu referire la cantitatea totala de Tngrasaminte chimice). Din perspectiva ingrasamintelor naturale,
acestea nu au mai fost administrate din anul 2021. Evolutia cantitatilor de Tngrasaminte, dar si suprafata
de teren pe care s-au administrat acestea este prezentata in figurile urmatoare.

FIGURA 86 CANITATEA DE INGRASAMINTE CHIMICE S| NATURALE ADMINISTRATA iN JUDETUL
IALOMITA, 2008-2020, TONE
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FIGURA 87 SUPRAFATA TERENURILOR PE CARE S-AU ADMINISTRAT INGRASAMINTE CHIMICE SI
NATURALE IN JUDETUL IALOMITA, 2008-2020, HA
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Sursa: INS, Tempo Online, 2021

O dinamica similara s-a Tnregistrat si in cazul pesticidelor, care au fost administrate Tn anul 2020 pe o
suprafatd de peste 280.853 ha (circa 84% din suprafata cultivatd a judetului lalomita), mai exact
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idele pe 66.660 ha (20% din suprafata totala cultivata a judetului), fungicidele pe 61.711 ha (18%),

iar erbicidele pe 152.482 ha (46%). Cantitatea de pesticide aplicata in judet a ajuns Tn 2020 la 5.066 de kg
de insecticide, 18.019 de tone de fungicide si 29.912 de erbicide, in scadere cu 73% fata de anul 2008.

FIGURA 88 CANTITATEA DE PESTICIDE ADMINISTRATA IN JUDETUL IALOMITA, 2008-2020, KG
SUBSTANTA ACTIVA
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FIGURA 89 SUPRAFATA TERENURILOR PE CARE S-AU ADMINISTRAT PESTICIDE N JUDETUL IALOMITA,
2008-2020, HA
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Sursa: INS, Tempo Online, 2021

STRUCTURA PRODUCTIEI ZOOTEHNICE

Conform datelor furnizate de catre Directia Pentru Agricultura Judeteana lalomita, la sfarsitul anului

2020, in

judetul lalomita existau urmatoarele efective de animale:

21.859 de bovine, dintre care 12.586 de vaci;

105.525 de porcine, dintre care 10.880 de scroafe de prasila;
185.394 de ovine, dintre care 149. 530 oi;

31.072 caprine, dintre care 14.642 de capre;

4,926 de cabaline;

1.900.712 de pasari, dintre care 405.896 de pasari oudtoare adulte;
19.586 de familii de albine;
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e 2.620de iepuri.

Efectivele animale de tipul pasarilor (76%), porcinelor (71%) si bovinelor (39%) se regasesc in ponderi
ridicate in societati si asociatii private. Restul efectivelor animale, re regasesc in cea mai mare pondere in
gospodariile populatiei. Efectivele care in judetul lalomita reuneau 100% din efectivele animale in cadrul
fermelor familiale sunt cabalinele, iepurii si familiile de albine. De asemenea, o pondere destul de ridicata
de ovine si caprine, respectiv 87% dintre ovine si 94% dintre caprine se regasesc tot in cadrul
gospodariilor populatiei sau fermelor familiale. Prin urmare, spre deosebire de sectorul vegetal, sectorul
zootehnic din judet este inca dominat de micile exploatatii individuale, care, in cele mai multe cazuri,
cresc animale pentru consumul propriu.

FIGURA 90 EFECTIVELE ANIMALE DIN JUDETUL IALOMITA, PONDEREA ACESTORA IN FERMELE

FAMILIALE SI IN SOCIETATILE Sl ASOCIATIILE PRIVATE SI RATA DE CRESTERE 2010-2020

SPECIA DE ANIMALE TOTAL SOCIETATI FERME 2{0]\\[»]5:{1 PONDERE RATA
SECTOARE Sl FAMILIALE | FERME SOCIETATI SI CRESTERE
ASOCIATII FAMILIALE ASOCIATII 2010-2020
PRIVATE PRIVATE
BOVINE TOTAL 21.859 8.538 13.321
din care: vaci 12.586 3.354 9.232 73% 27% -21%
PORCINE TOTAL 105.525 74.445 31.080 29% -10%
din care: scroafe de 10.880 9.956 924 8% 92% 81%
prasila
OVINE TOTAL 185.394 23.209 162.185 87% 13% 18%
din care: oi 149.530 8.343 141.187 94% 6% 27%
CAPRINE TOTAL 31.072 1.983 29.089 94% 6% 31%
din care: capre 14.642 422 14.220 97% 3% -26%
PASARI TOTAL 1.900.712  1.435.571 465.141 24% _ -8%
din care: pasari 405.896 44,538 361.358 89% 11% -54%
ouatoare
CABALINE TOTAL 4.926 0 4.926 100% 0% -53%
IEPURI 2.620 0 2.620 100% 0% 61%
FAMILII DE ALBINE 19.586 0 19.586 100% 0% 98%
ANIMALE DE BLANA 0 0 0 - - -

Sursa: Datele furnizate de catre Directia pentru Agricultura Judeteana lalomita

Fata de anul 2010, se constata scaderea efectivelor de bovine (-19%), porcine (-10%), capre (-26%), pasari
ouatoare (-54%) si cabaline (-53%), respectiv cresterea numarului de scroafe de parsila (+81%), ovine
(+18%), caprine (+31%), familii de albine (+61%) si familii de albine (+98%).

Conform datelor furnizate de catre Directia pentru Agricultura Judeteana lalomita, 14 firme asociative isi
desfasoara activitatea in sectorul zootehnic:

TABEL 19 FIRMELE ASOCIATIVE DIN JUDETUL IALOMITA CARE iSI DESFASOARA ACTIVITATEA IN

SECTORUL ZOOTEHNIC

DENUMIREA FORMEI ASOCIATIVE OBIECTUL DE ACTIVITATE
CRT.

1 ASOCIATIA JUDETEANA A CRESCATORILOR DE OVINE CAPRINE, TAURINE SI
CABALINE ,BARAGANUL” IALOMITA
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DENUMIREA FORMEI ASOCIATIVE OBIECTUL DE ACTIVITATE
CRT.

2, INALTAREA" SF.GHEORGHE Cresterea animalelor
3 ASOCIATIA CRESCATORILOR DE ANIMALE CIULNITA Cresterea animalelor
4  ASOCIATIA CRESCATORILOR DE ANIMALE STELNICA Cresterea animalelor
5 ASOCIATIA CRESCATORILOR DE ANIMALE BORDUSANI Cresterea animalelor
6 ASOCIATIA CRESCATORILOR DE OVINE, CAPRINE SI TAURINE VLADENI Cresterea animalelor
7 COOPERATIVA ,,CIOBANITA" CIOCANESTI Cresterea animalelor
8 GRUPUL DE PRODUCATORI COOPERATIVA ,,CASA MIERII” IALOMITA Cresterea albinelor
9 ASOCIATIA CRESCATORILOR DE ALBINE DIN ROMANIA FILIALA IALOMITA Cresterea albinelor
10 ASOCIATIA COOPERATIVA APIFET FETESTI Cresterea albinelor
11 ASOCIATIA CRESCATORILOR DE BOVINE, OVINE , CAPRINE SI PORCINE Cresterea animalelor
CIOCHINA
12 ASOCIATIA CRESCATORILOR DE ANIMALE LACTOPROD SUDITI Cresterea animalelor
13 ASOCIATIA CRESCATORILOR DE BOVINE, CABALINE SI CAPRINE COSAMBESTI  Cresterea animalelor
14 ASOCIATIA ,,CORNUTA" SCANTEIA Cresterea animalelor

Sursa: Datele furnizate de catre Directiapentru Agricultura Judeteana lalomita
Din perspectiva densitatii animalelor la 100 de ha de teren agricol, judetul lalomita se situeaza sub media
regionald si nationala la majoritatea categoriilor, ceea ce denota o insuficienta valorificare a potentialului
zootehnic al judetului, cu exceptia porcinelor, unde depaseste media regionala, iar in cazul bovinelor,
ovinelor si caprinelor, oilor, mioarelor si caprelor, respectiv vacilor, bivolitelor si junicilor, judetul lalomita
se claseaza sub media nationala si regionala.

FIGURA 91 DENSITATEA ANIMALELOR LA 100 HA iN JUDETUL IALOMITA, iN REGIUNEA SUD-MUNTENIA
SI LA NIVEL NATIONAL, 2020
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Sursa: INS, Tempo Online, 2021

Mai exact, la nivelul judetului lalomita in anul 2020 exista doar 1,2% din efectivele de bovine de la nivel
national, 3% din cele porcine, 1,7% din cele de ovine, 1,8% din cele de caprine, 1,3% din cele de cabaline,
2,4% din cele de pasari si 1% din cele de albine. Raportat la nivel regional, in judetul lalomita exista 11,2%
din efectivele de bovine, 22,3% din cele porcine, 17,6% din cele de ovine, 10,2% din cele de caprine,
10,6% din cele de cabaline, 10,9% din cele de pasari si 6,9% din cele de albine. Tn ceea ce priveste volumul
productiei din sectorul zootehnic al judetului, in anul 2020 acesta s-a situat astfel:
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e 46.018 tone de carne, dintre care 1.774 de tone de carne de bovine, 15.808 de tone de carne
de porcine, 1.758 de tone de carne de ovine si caprine, respective 2.6679 de tone de carne
de pasare;

e 661 hl de lapte, dintre care 545 hl de lapte de vaca si bivolitd, respectiv 116 hl de lapte de
oaie si capra;

e 383 de tone de lana;

e 149 de milioane de bucati de oua;

e 350 de tone de miere de albine.

FIGURA 92 PRODUCTIA ANIMALA LA NIVELUL JUDETULUI IALOMITA, 2008-2020

43,897 44,478 45,453 46,018

41,736

39,714
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—&— Productia de lapte total (fizic) (mii hectolitri) —&— Productia de lana (tone)

Productia de oua (milioane de bucati) —@— Productia de miere extrasa (tone)

Sursa: INS, Tempo Online, 2021

Fata de anul 2008, n anul 2020 a crescut productia de carne de porc (+21%), de carne de oaie si capra
(+4%), de carne de pasare (+117%), de lapte de oaie si capra (+18%), de miere de albine (+39%) si de oua
(+8%), in primul rand ca urmare a extinderii fermelor de tip industrial. in schimb, a scizut productia de
carne de bovine (-62%), lapte de vaca si bivolitd (-23%) si de 1ana (-1%), principala cauza fiind scaderea
numarului de vaci din gospodariile populatiei. Per ansamblu, judetul lalomita asigura, in anul 2020, 3,2%
din productia totala de carne (1,03% din cea de bovine, 3,17% din cea de porcine, 1,46% din cea de ovine
si caprine si 4,02% din cea de pasdre) a Romaniei, 1,42% din cea de lapte, 1,66% din cea de lana, 2,75%
din cea de oua si 1,14% din cea de miere.
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2.3.4. ANALIZA SECTORULUI SECUNDAR

La nivelul judetului lalomita, sectorul secundar detine, in anul 2019, o pondere de 16,4% dupa numarul
de intreprinderi active, 37,7% din numarul de salariati si genereaza 39,7% din cifra de afaceri produsa de
citre companiile locale. Tn dinamicd, observdm ca numarul de firme a crescut cu 22,3% in perioada 2014-
2019, iar cifra de afaceri cu 37,7%, in timp ce numarul de salariati s-a redus cu 14,3%. Cele mai multe
companii sunt active in industria prelucratoare si in constructii.

FIGURA 93 EVOLUTIA NUMARULUI DE INTREPRINDERI ACTIVE DIN SECTORUL SECUNDAR LA NIVEL
JUDETEAN
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Distributia apei; salubritate, deseuri I Productia si furnizarea de energie

N |ndustria extractiva —@— Sectorul secundar

Sursa: eDemos INS, prelucrare proprie
Analizand sectorul secundar mai in detaliu, identificam o serie de sectoare CAEN mai importante din
perspectiva contributiei la mediul de afaceri local, respectiv la numarul de locuri de munca sustinute.
Astfel, din punct de vedere al numarului de firme, primele trei pozitii, care formeaza mai mult de
jumatate din totalul firmelor din sectorul secundar, sunt ocupate de sectorul constructiilor si de industria
alimentara. Primele doua (Constructii de cladiri si Lucrari speciale de constructii) sunt caracterizate de o
fragmentare mai mare si un numar redus de salariati pe firma, in timp ce in industria alimentara regasim
mai degraba companii mari care prelucreaza resursele agricole existente (procesarea carnii, cresterea
animalelor, producerea de uleiuri etc.). Desi importante din punct de vedere al contributiei la mediul de
afaceri local, aceste sectoare au un potential de inovare redus si o valoare adaugata limitata, fapt ce
afecteaza atractivitatea acestora cu privire la forta de munca disponibila.

TABEL 20 DISTRIBUTIA PE CLASE CAEN A PRINCIPALELOR RAMURI ALE SECTORULUI SECUNDAR, NIVEL
JUDETEAN, NUMAR FIRME

NUMAR FIRME ACTIVE 2014 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | PONDERE | 2019
2019 VS
2014

137 144 150

41 - Constructii de cladiri 129 136 183 23.6% 42%
43 - Lucrari speciale de constructii 141 140 138 135 141 150 19.4% 6%
10 - Industria alimentara 78 81 75 78 80 80 10.3% 3%
14 -  Fabricarea articolelor de 41 43 45 47 52 48 6.2% 17%
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NUMAR FIRME ACTIVE 2014 2016 | 2017 2019 | PONDERE | 2019
2019 VS
2014

imbracaminte

22 - Fabricarea produselor din cauciuc si 31 39 39 38 40 42 5.4% 35%
mase plastice

31 - Fabricarea de mobila 25 30 31 33 37 42 5.4% 68%
38 - Colectarea, tratarea si eliminarea 29 31 32 34 33 33 4.3% 14%

deseurilor; activitati de recuperare a
materialelor reciclabile

16 - Prelucrarea lemnului, fabricarea 25 21 23 19 24 29 3.7% 16%
produselor din lemn si pluta, cu exceptia

mobilei; fabricarea articolelor din paie si

din alte materiale vegetale impletite

25 - Industria constructiilor metalice sia 18 17 19 19 24 29 3.7% 61%
produselor din metal, exclusiv masini,
utilaje si instalatii

42 - Lucrari de geniu civil 30 27 25 25 26 28 3.6% -7%

Sursa: eDemos INS, prelucrare proprie
n ceea ce priveste forta de munca activd in sectorul secundar, 80% din salariatii din domeniu lucreaz in
8 ramuri de productie, regasite in figura de mai jos. Cele mai importante sectoare sunt 10 — Industria
alimentard, 14 — Fabricarea articolelor de imbracaminte si Constructiile. Aceste sectoare se bazeaza o
forta de munca cu o calificare redusa, au salarii mici, deci sunt putin atractive pentru tineri sau pentru
specialisti (ca pondere principala). Pe de alta parte, industria textila se bazeaza in mare parte pe investitii
straine directe realizate ca urmare a avantajului de cost redus al fortei de munca.

Dupa forma de proprietate, respectiv juridica, cele mai multe entitati active sunt societdti comerciale, cu
exceptia furnizorilor de utilitati mai mari, organizati ca regii autonome.
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FIGURA 94 DISTRIBUTIA PE CLASE CAEN A NUMARULUI MEDIU DE SALARIATI, 80% DIN TOTALUL
SALARIATILOR, NIVEL JUDETEAN, 2019
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m 41 - Constructii de cladiri
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18.19
8.1% produselor chimice

m 22 - Fabricarea produselor din cauciuc si
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7.1%

Sursa: eDemos INS, prelucrare proprie
FIGURA 95 DISTRIBUTIA SALARIATILOR DUPA FORMA JURIDICA, 2019, NIVEL JUDETEAN
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97.8% \
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m Societate Comerciala Autoritate sau Institutie Publica
m Intreprindere individuala m Alte Persoane Juridice
= Regie Autonoma m Persoana fizica autorizata
m Societate Cooperativa Societate Nationala
= Intreprindere familiala m Organizatie sau asociatie cu personalitate juridica

Sursa: ITM lalomita, 2019, prelucrare proprie
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Dupa cifra de afaceri, sase sectoare concentreaza 87,5% din cifra de afaceri, indicand un profil industrial
putin diversificat. Mai mult de jumatate din valoare este generata la nivelul Industriei alimentare,
concentrata pe valorificarea productiei locale din sectorul agricol.

FIGURA 96 DISTRIBUTIA PE PRINCIPALELE CLASE CAEN (87,5% DIN TOTAL) A CIFREI DE AFACERI
REALIZATE iN ANUL 2019, NIVEL JUDETEAN
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42 - Lucrari de geniu civil

51.8%

41 - Constructii de cladiri
12.5%
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Sursa: eDemos INS, prelucrare proprie
10 - Industria alimentara

Industria alimentara, desi principala ramura a industriei prelucratoare si a sectorului secundar la nivel
judetean, este caracterizata de existenta unei singure companii mari — EXPUR, specializata in fabricarea
uleiurilor si grasimilor. Aceasta companie contribuie si la activitatea de comert exterior in mod
semnificativ, categoria de produse fiind printre putinele unde exista o balanta comerciald pozitiva.
Majoritatea firmelor, insd, fac parte din categoria IMM-urilor. In plan teritorial, cele mai multe firme se
regdsesc in orase si municipii, dar si in localitatile invecinate cu municipiul Slobozia.

DENUMIRE LOCALITATE NUMAR FORMA SECTOR ECONOMIC
ANGAJATOR SALARIATI | PROPRIETATE
1. EXPUR SLOBOZIA 446 Privata FABRICAREA ULEIURILOR S|
GRASIMILOR
2. FABKA GROUP  FETESTI 161 Privata PRELUCRAREA SI CONSERVAREA
SRL FRUCTELOR SI LEGUMELOR N.C.A.
3. TELETEXT SLOBOZIA 153 Privata FABRICAREA PRODUSELOR LACTATE

SI A BRANZETURILOR

4, ARTESANS  DEL BUCU 145 Privata FABRICAREA  PRODUSELOR  DIN

SUCRE CACAO, A CIOCOLATEI SI A
PRODUSELOR ZAHAROASE

5. A.G.F.D. TANDAREI 145 Privata FABRICAREA  AMIDONULUI SI A
TANDAREI PRODUSELOR DIN AMIDON

6. ZINA IMPEX FETESTI 114 Privata FABRICAREA  PAINII; FABRICAREA

PRAJITURILOR SI A PRODUSELOR
PROASPETE DE PATISERIE

7. COCOR COM SLOBOZIA 107 Privata PRELUCRAREA SI  CONSERVAREA
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DENUMIRE LOCALITATE NUMAR FORMA SECTOR ECONOMIC
ANGAJATOR SALARIATI | PROPRIETATE
CARNII
8. COMBIAL URZICENI 46 Privata FABRICAREA PREPARATELOR
PENTRU HRANA ANIMALELOR DE
FERMA
9. BARON COM SLOBOZIA 42 Privata FABRICAREA PAINII; FABRICAREA
PRAJITURILOR SI A PRODUSELOR
PROASPETE DE PATISERIE
10. STC GHEORGHE 37 Privata PRELUCRAREA SI  CONSERVAREA
INTERNATIONAL LAZAR CARNII
11. CLEAN TECH CIULNITA 35 Privata FABRICAREA  PRODUSELOR  DIN
INTERNATIONAL CARNE (INCLUSIV DIN CARNE DE
SRL PASARE)
12. ALEXMOD COM TANDAREI 27 Privata PRELUCRAREA SI  CONSERVAREA
CARNII
13. ITC CONSULTING FETESTI 24 Privata PRELUCRAREA SI  CONSERVAREA
CARNII
14. SCAGROVASSRL  MIHAIL 24 Privata FABRICAREA PRODUSELOR DE
KOGALNICEANU MORARIT
15. PAN ALIMENTA BUCU 24 Privata FABRICAREA PAINII;  FABRICAREA
GECS.R.L. PRAJITURILOR SI A PRODUSELOR

PROASPETE DE PATISERIE

Sursa: ITM lalomita, 2019, prelucrare proprie
14 - Fabricarea articolelor de imbracaminte

Cu doua companii mari cu capital strain, ambele localizate Tn municipiul Urziceni, acest sector se bazeaza
pe exploatarea avantajului comparativ de cost redus al fortei de munca. Pe de o parte, analizand
principalele 15 firme active in domeniu, putem concluziona ca domeniul este un furnizori de locuri de
munca, Tn special pentru femei, in special in principalele doua orase ca activitate economica — Slobozia si
Urziceni. Pe de alta parte, productia se concentreaza pe activitati intermediare din procesul de fabricatie,
una din cele mai slab productive activitati, generand salarii reduse si perspective limitate de dezvoltare.
Acest sector este printre cele cu un declin major Tn ultimii ani, Tn ciuda atractivitatii judetului pentru astfel
de activitati, numarul de salariati reducandu-se cu peste 30%.

DENUMIRE LOCALITATE NUMAR FORMA SECTOR ECONOMIC
ANGAJATOR SALARIATI | JURIDICA
1. , FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE
(ARL(;SI\aZNl . HAYES  Urziceni 660 Czon:':rtjja IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA
DE CORP)
2. Societate  FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE
LTS DESIGN URZICENI 290 , IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA
Comerciala
DE CORP)
3. TIEFFE 84 SRL FETESTI-GARA 217 Societate  FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

DENUMIRE

ANGAJATOR

EDILTEX 55

ADI
IMPEX

FACTORY

FLORENS
GRUP

PROD

ITARO TEXTILE

LARIS 2003 SRL
CALARASI =
PUNCT DE LUCRU
SLOBOZIA

ISLA TEXTILE SRL

COLORS
SRL

SPIRIT

ART DIZAIN SRL

STECOLFLEX
ROMANIA

GC MARICAM
COM

FOR SEA DESIGN

PRO
DESIGN

CONFORT

LOCALITATE

URZICENI

SINESTI

AMARA

SLOBOZIA

SLOBOZIA

SLOBOZIA

SLOBOZIA

SLOBOZIA

URZICENI

MUNTENI-
BUZAU

SLOBOZIA

FETESTI

NUMAR

SALARIATI

145

87

44

42

41

30

29

26

20
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13
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FORMA
JURIDICA

Comerciala

Societate
Comerciala

Societate
Comerciala

Societate
Comerciala

Societate
Comerciala

Societate
Comerciala

Societate
Comerciala

Societate
Comerciala

Societate
Comerciala

Societate
Comerciala

Societate
Comerciala

Societate
Comerciala

Societate
Comerciala

Sursa: ITM lalomita, 2019, prelucrare proprie

Instrumente Structurale
2014-2020

SECTOR ECONOMIC

IMBRACAMINTE SI ACCESORII N.C.A.

FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE
IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA
DE CORP)

FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE
IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA
DE CORP)

FABRICAREA  DE
LENJERIE DE CORP

ARTICOLE DE

FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE
IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA
DE CORP)

FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE
IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA
DE CORP)

FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE
IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA
DE CORP)

FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE
IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA
DE CORP)

FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE
IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA
DE CORP)

FABRICAREA DE  ARTICOLE DE
IMBRACAMINTE PENTRU LUCRU

FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE
IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA
DE CORP)

FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE
IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA
DE CORP)

FABRICAREA  DE
LENJERIE DE CORP

ARTICOLE DE

41 - Constructii de cladiri, 42 - Lucrari de geniu civil, 43 - Lucrari speciale de constructii
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Sectorul constructiilor reprezinta unul din cele mai dinamice sectoare din sectorul secundar, inregistrand
o crestere a numarului de salariati de 16,6% in perioada 2014-2019 si o pondere mai mare in totalul
fortei de munca (de la 8,6% in 2014 la 11,2% in anul 2019). O singura companie mare se regaseste in
acest sector, specializata in lucrari de constructie a drumurilor si autostrazilor. Cea mai mare parte a
firmelor se regdseste Tn municipiul Slobozia, unde existd cea mai mare cerere pentru lucrdri de
constructii, amenajari, reabilitari, realizare de lucrari aferente constructiilor. Totusi, sectorul se confrunta
cu un deficit la fortei de munca similar celui la nivel national. Tn municipiul Urziceni existd putine locuri
disponibile pentru pregatirea personalului calificat in domeniu, fapt ce afecteaza negativ oferta de forta
de munca.

DENUMIRE LOCALITATE NUMAR | FORMA SECTOR ECONOMIC
ANGAJATOR SALARIATI | JURIDICA
1.  ov COMPANY _ LUCRARI DE CONSTRUCTII A
HOLDING AG SLOBOZIA 414 Privata DRUMURILOR SI AUTOSTRAZILOR
2. LUCRARI DE CONSTRUCTII A
ALFA INVEST SLOBOZIA 131 Privata CLADIRILOR  REZIDENTIALE S

NEREZIDENTIALE

3. LUCRARI DE INSTALATII SANITARE,

ECOTERM URZICENI 104 Privata DE INCALZIRE SI  DE AER
CONDITIONAT

4. LUCRARI DE CONSTRUCTII A

CONCIVIC SLOBOZIA 96 Privata CLADIRILOR  REZIDENTIALE Sl

NEREZIDENTIALE

5. LUCRARI DE CONSTRUCTII A
SALT COM SLOBOZIA 83 Privata CLADIRILOR  REZIDENTIALE  SI
NEREZIDENTIALE

6. LUCRARI DE CONSTRUCTII A
DRUMURISIPODURI  SLOBOZIA 67 Stat DRUMURILOR S AUTOSTRAZILOR
7. , LUCRARI DE CONSTRUCTII A
ITARO SLOBOZIA 2> Privata DRUMURILOR S| AUTOSTRAZILOR
8. LUCRARI DE INSTALATII SANITARE,
COMFRIG SLOBOZIA 47 Privata DE INCALZRE SI DE AER
CONDITIONAT
9. LUCRARI DE CONSTRUCTII A
OYL COMPANY SLOBOZIA 46 Privata CLADIRILOR  REZIDENTIALE S

NEREZIDENTIALE

10. ELECTROCONSTRUCTIA

ELCO SLOBOZIA 43 Privata LUCRARI DE INSTALATII ELECTRICE

11. LUCRARI DE CONSTRUCTII A

EVIVET CONSTRUCT FETESTI-GARA 41 Privata CLADIRILOR  REZIDENTIALE  SI
NEREZIDENTIALE

12. LUCRARI DE CONSTRUCTII A

UNIVERSAL BUILDING

TRAIAN SRL TRAIAN 41 Privata CLADIRILOR  REZIDENTIALE  SI

NEREZIDENTIALE
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DENUMIRE LOCALITATE NUMAR FORMA SECTOR ECONOMIC
ANGAJATOR SALARIATI | JURIDICA

13. . ALTE LUCRARI SPECIALE DE
CARGO TERRA SLOBOZIA 40 Privata CONSTRUCTII N.CA.

14. LUCRARI DE CONSTRUCTII A
CONSIROM SLOBOZIA 38 Privata CLADIRILOR  REZIDENTIALE  SI

NEREZIDENTIALE

15. LUCRARI DE CONSTRUCTII A
S(ELESCIFIR\L/JCT EDIL FETESTI 35 Privata CLADIRILOR  REZIDENTIALE  SI
NEREZIDENTIALE

Sursa: ITM lalomita, 2019, prelucrare proprie
20 - Fabricarea substantelor si a produselor chimice

Domeniul este dominat de compania Chemgas Holding, specializata in fabricarea ingrasamintelor si a
produselor azotoase destinate sectorului agricol. Compania este localizata in Slobozia si reprezinta unul
din cei mai mari angajatori din judet. Totusi, si Tn acest sector remarcam o reducere considerabild a
numarului de salariati — de la 869 in anul 2014 la 581 in anul 2019, insa si o crestere semnificativa a cifrei
de afaceri, de la 69 la 101 mil. RON.

DENUMIRE LOCALITATE NUMAR FORMA SECTOR ECONOMIC
ANGAJATOR SALARIAT! | JURIDICA
1. CHEMGAS  HOLDING SLOBOZIA 531 Societate FABRICAREA INGRASAMINTELOR
CORPORATION Comerciala S| PRODUSELOR AZOTOASE
2. . FABRICAREA VOPSELELOR,
Societate
MARCHIM PROD SLOBOZIA 34 . LACURILOR, CERNELII
Comerciala

TIPOGRAFICE SI MASTICURILOR

3. Societate FABRICAREA INGRASAMINTELOR
AMONIL SLOBOZIA 9 Comerciala  SI PRODUSELOR AZOTOASE

4. ENVIRO NATURALS FETEST] S Societate FABRICAREA PESTICIDELOR SI A
PRODUCTION Comerciala ~ ALTOR PRODUSE AGROCHIMICE

5. Alte FABRICAREA PARFUMURILOR SI A

I DRAGANICA MIRELA  GURA

IONELA IALOMITEI 2 Persoane PRODUSELOR COSMETICE (DE

Juridice TOALETA)

Sursa: ITM lalomita, 2019, prelucrare proprie
22 - Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice

Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice se remarca printr-o distributie teritoriala mai mare,
desi numarul de salariati este redus si genereaza o mica parte din locurile de muncd, in special in zona
rurald. Cele mai mari doud companii sunt localizate in municipiile Urziceni si Slobozia. in total, numé&rul de
salariati din sector s-a mentinut relativ constant in perioada 2014-2019.

DENUMIRE LOCALITATE NUMAR FORMA SECTOR ECONOMIC
ANGAJATOR SALARIATI | JURIDICA
1. MARTPLAST URZICEN] 193 Societate FABRICAREA ARTICOLELOR DE

Comerciala AMBALAJ DIN MATERIAL PLASTIC
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DENUMIRE LOCALITATE NUMAR | FORMA SECTOR ECONOMIC
ANGAJATOR SALARIATI | JURIDICA
2. Societate  FABRICAREA ARTICOLELOR DE
e 105 Comerciala  AMBALAJ DIN MATERIAL PLASTIC
3, cocietate  FABRICAREA ARTICOLELOR DIN
U.I. MASE PLASTICE MANASIA 20 e, MATERIAL  PLASTIC  PENTRU
CONSTRUCTII
4. Societate  FABRICAREA ALTOR PRODUSE DIN
SAAAE SLeLenl = Comerciala MATERIAL PLASTIC
5 cocietate  FABRICAREA ARTICOLELOR DIN
TERMOCAS ALEX FETESTI 14 e}, MATERIAL  PLASTIC  PENTRU
CONSTRUCTII
6. , FABRICAREA PLACILOR, FOLIILOR,
rNESLFJEs(T:;Y PLASTIC ¢ NEsTI 11 CSoOrrC]frtgtaela TUBURILOR SI PROFILELOR DIN
MATERIAL PLASTIC
7. Societae  FABRICAREA ARTICOLELOR DIN
ADY & NYC OGRADA 10 , MATERIAL  PLASTIC  PENTRU
Comerciala
CONSTRUCTII
8. Societae  ABRICAREA ARTICOLELOR DIN
MOGI COM SRL FETESTI-GARA 9 e, MATERIAL  PLASTIC  PENTRU
CONSTRUCTII
9. Societae  FABRICAREA ARTICOLELOR DIN
TECNOLINE GEAM SRL  SLOBOZIA 7 e, MATERIAL  PLASTIC  PENTRU
CONSTRUCTII
10. Societae  ABRICAREA ARTICOLELOR DIN
MATTERA SLOBOZIA 4 e}, MATERIAL  PLASTIC  PENTRU
CONSTRUCTII
11. Societae  FABRICAREA ARTICOLELOR DIN
SCCLAUTERM 2011 FETESTI 4 ., MATERIAL  PLASTIC  PENTRU
CONSTRUCTII
12. Societae  FABRICAREA ARTICOLELOR DIN
S.C.INDA DESIGN SLOBOZIA 4 e S, MATERIAL  PLASTIC  PENTRU
CONSTRUCTII
13, Societae  ABRICAREA ARTICOLELOR DIN
TERMOSTIL GLASS SRL ~ MOVILITA 4 e, MATERIAL  PLASTIC  PENTRU
CONSTRUCTII
14. . FABRICAREA ARTICOLELOR DIN
TERMOTIM (LEAF'ZE;?{RGHE 4 cion:frtj.za MATERIAL  PLASTIC  PENTRU
CONSTRUCTII
15. , FABRICAREA ARTICOLELOR DIN
;E'EOROM PRODUCTIE  o1e1aRU 4 Cionf'::zgfa MATERIAL  PLASTIC  PENTRU
CONSTRUCTII
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Sursa: ITM lalomita, 2019, prelucrare proprie

2.3.5. ANALIZA SECTORULUI TERTIAR

Sectorul tertiar, ce cuprinde toate activitatile de servicii economice, cuprindea in anul 2019, 3804 entitati
publice si private, cu 22,2% mai multe decat in anul 2014. Cu o cifra de afaceri a intreprinderilor active de
3,98 mld RON realizata in anul 2019, sectorul serviciilor este unul in crestere, dinamic, daca luam in
considerarea cresterea de 30% a valorii veniturilor realizate de companii. Aceasta este predominant
impartita intre activitatile de comert cu ridicata (51,5% din totalul CA judetene), comert cu amanuntul
(23,3%) si transporturi terestre si transporturi prin conducte (7%). Aceasta situatie indica o performanta
redusa a serviciilor, fapt ingrijorator din perspectiva potentialului de dezvoltare economica si realizarea
convergentei cu media nationala sau europeana.

FIGURA 97 DISTRIBUTIA SALARIATILOR CARE LUCREAZA IN SECTORUL TERTIAR PE PRINCIPALELE
CATEGORII DE SERVICII, 2019

= 85 - nvatdmant
m 47 - Comert cu amanuntul, cu exceptia
autovehiculelor si motocicletelor

m 84 - Administratie publica si aparare;
asigurari sociale din sistemul public

46 - Comert cu ridicata cu exceptia
2.0% comertului cu autovehicule si
2.6% motociclete
270 86 - Activitati referitoare la sdndtatea
5 7% umana
. (]
\ m 49 - Transporturi terestre si transporturi

m 80 - Activitati de investigatii si protectie

6.2% 16.4%

m 45 - Comert cu ridicata si cu amanuntul,
intretinerea si repararea autovehiculelor

si a motocicletelor
m 56 - Restaurante si alte activitati de

servicii de alimentatie

= 87 - Servicii combinate de ingrijire
10.7% medicala si asistenta sociala, cu cazare

10.3%

m Alte sectoare

Sursa: ITM lalomita, 2019, prelucrare proprie

Dupa numarul de salariati, serviciile economice angajau 27.459 persoane, cu 12,5% mai mult comparativ
cu anul 2014, crestere datoratd in principal sectorului public. Dacad analizdm principalele sectoare dupa
numarul de salariati, remarcam o diversificare redusa a activitatilor de servicii, 80% din salariati fiind
angajati in servicii publice de bazd, precum Tnvatdmant (21,3% din total), Administratie public (10,7% din
total — sector cu o crestere insemnata Tn perioada 2014-2019, de 48,7%) sau Sanatate (8,4% din total, in
crestere cu 13%).
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Alte sectoare importante din perspectiva ocuparii, din mediul privat, sunt insd sectoare cu valoare
adaugata redusa si ce necesita competente joase, precum comertul, transporturile sau activitatile de
investigatii si protectie.

Dupa forma juridica a angajatorilor, cei mai multi salariati se regdsesc in societdtile comerciale, in
proportie de 53%, insa un procent important este dat de autoritdtile sau institutiile publice (38%).
intreprinderile individuale si persoanele fizice autorizate reprezintd un procent foarte mic, indicand un
nivel redus al antreprenoriatului, chiar si intr-un domeniu care ofera multiple posibilitati si nise de piata
neacoperite la nivel local sau judetean.

FIGURA 98 DISTRIBUTIA SALARIATILOR DUPA FORMA JURIDICA A ANGAJATORILOR DIN SECTORUL
SERVICIILOR, 2019

1.9% = Societate Comerciala

m Autoritate sau Institutie Publica
= Alte Persoane Juridice
Organizatie sau asociatie cu
personalitate juridica
Intreprindere individuala
53.0% m Persoana fizica autorizata
38.0%
m Regie Autonoma

m Companie Nationala

m Societate Cooperativa

= Alte categorie

Sursa: ITM lalomita, 2019, prelucrare proprie
46 - Comert cu ridicata cu exceptia comertului cu autovehicule si motociclete si 47 - Comert cu
amanuntul, cu exceptia autovehiculelor si motocicletelor se remarca prin prezenta angajatorilor
importanti si in alte localitati decat in municipiile mai mari — Intercereal in Movila, Vlase Distribution in
localitatea Gheorghe Lazar, Sydonia Prod in Fierbinti-Targ. De asemenea, sectorul are printre cele mai
multe firme cu mai mult de 100 de salariati. Nu in utlimul rand, activitatea de comert (cu amanuntul) este
printre cele mai prezente in plan teritorial.

DENUMIRE LOCALITATE | SALARIATI | FORMA SECTOR ECONOMIC
ANGAJATOR JURIDICA

1. INTERMEDIERI IN  COMERTUL CU
INTERCEREAL MOVILA 217 Societate MATERII' PRIME AGRICOLE, ANIMALE

Comerciala VI, MATERIl PRIME TEXTILE SI CU
SEMIFABRICATE

2. COMERT  CU  AMANUNTUL IN
Societate MAGAZINE NESPECIALIZATE, Cu
COMIND SLOBOZIA 152 Comerciala VANZARE PREDOMINANTA DE
PRODUSE ALIMENTARE, BAUTURI SI

TUTUN
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Sursa: ITM lalomita, 2019, prelucrare proprie

49 - Transporturi terestre si transporturi prin conducte include in cea mai mare parte operatori privati
de transport de persoane si marfuri, Tn conditiile unei conectivitati rutiere si feroviare reduse intre
localitatile rurale si orasele mai mari, unde se regasesc principalele servicii si oportunitati de munca.
Totusi, acest sector are un potential limitat de crestere daca nu este conectat intr-un lant valoric mai
mare, de exemplu, in domeniul agroalimentar.

- DENUMIRE ANGAJATOR LOCALITATE NUMAR SALARIATI | FORMA JURIDICA

ELSTEF TRANS FIERBINTI-TARG Societate Comerciala
2. COMTRANS SLOBOZIA 62 Societate Comerciala
3. PANDORA PROD SLOBOZIA 60 Societate Comerciala
4. SPM GAZ FETESTI 48 Societate Comerciala
5. SC PREMIER TRANSPORT AUTO SRL ~ SLOBOZIA 34 Societate Comerciala
6. GABRIEL COM BUCU 33 Societate Comerciala
7. BARYAN COM SLOBOZIA 32 Societate Comerciala
8. TRANSBUS FETESTI 32 Societate Comerciala
9. MRC CARGO INVEST SLOBOZIA 31 Societate Comerciala
10. SEA TRANS SLOBOZIA 25 Societate Comerciala
11. CRISY TRANS NSF MOVILITA 25 Societate Comerciala
i S P 8 TSN 0pc o e
13. VALENTINO TRANS TOUR SRL BORDUSANI 20 Societate Comerciala
14. TIBI TRANS IMPEX MOVILITA 19 Societate Comerciala

Sursa: ITM lalomita, 2019, prelucrare proprie

84 - Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sistemul public include principalele institutii
publice care ofera locuri de munca — cea mai mare parte dintre acestea se regdsesc in orasele mai mari,
de reguld numarul salariatilor fiind proportionald cu marimea localitatii si cu importanta sa in
administratia locala.

- DENUMIRE ANGAJATOR LOCALITATE NUMAR SALARIATI FORMA JURIDICA

DIRECTIA DE ADMINISTRARE A

DOMENIULUI PUBLIC SLOBOZIA Autoritate sau Institutie Publica
2. PRIMARIA MUNICIPIULUI  FETESTI- . L .

FETEST GARA 104 Autoritate sau Institutie Publica
3. PRIMARIA MUNICIPIULUI . . .

URZICENI URZICENI 100 Autoritate sau Institutie Publica
4. DIRECTIA DE ADMINISTRARE A FETESTI- 92 Organizatie sau asociatie cu
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- DENUMIRE ANGAJATOR LOCALITATE NUMAR SALARIATI FORMA JURIDICA

DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT -  GARA personalitate juridica

FETESTI
5. INSPECTORATUL SCOLAR AL . N .

JUDETULUI IALOMITA SLOBOZIA 87 Autoritate sau Institutie Publica
6. COMUNA OGRADA OGRADA 80 Autoritate sau Institutie Publica
7. PRIMARIA TANDAREI TANDAREI 73 Autoritate sau Institutie Publica
8. CONSILIUL LOCAL ION ROATA |ION ROATA 73 Autoritate sau Institutie Publica
9. PRIMARIA COMUNEI JILAVELE JILAVELE 69 Autoritate sau Institutie Publica
10. PRIMARIA COMUNEI GIRBOVI 2 GARBOVI 68 Autoritate sau Institutie Publica
11. PRIMARIA FACAENI FACAENI 61 Autoritate sau Institutie Publica
12. PRIMARIA COSERENI COSERENI 60 Autoritate sau Institutie Publica
13. COMUNA MUNTENI BUZAU EAUUZNALENl_ 59 Autoritate sau Institutie Publica
14. COMUNA BORDUSANI BORDUSANI 59 Autoritate sau Institutie Publica
15. CONSILIUL LOCAL SCINTEIA SCANTEIA 58 Autoritate sau Institutie Publica

Sursa: ITM lalomita, 2019, prelucrare proprie
85 — Invatdimant — Cei mai mari angajatori din invdtdmant se regdsesc in principalele unititi de
fnvatamant secundar din judet. Acestea sunt localizate in orasele mai mari, cu o oferta educationald mai
extinsa si cu o atractivitate mai ridicata pentru elevii din judet. De aceea, cei mai multi salariati se
regdsesc in orase precum Slobozia, Urziceni si Fetesti.

- DENUMIRE ANGAJATOR LOCALITATE NUMAR SALARIATI | ACTIVITATE PRINCIPALA

. , INVATAMANT SECUNDAR
LICEUL DE ARTE "IONEL PERLEA"  SLOBOZIA GENERAL
2. LICEUL DE ARTE "IONEL PERLEA"  SLOBOZIA 118 INVATAMANT SECUNDAR
GENERAL
3. SCOALA GIMNAZIALA NR 3 INVATAMANT SECUNDAR
SLOBOZIA SLOBOZIA 114 GENERAL
4. LICEUL TEHNOLOGIC ,ANGHEL FETESTI- 103 INVATAMANT SECUNDAR,
SALIGNY" GARA TEHNIC SAU PROFESIONAL
5. GRUP  SCOLAR SFANTA oo cen o INVATAMANT SECUNDAR,
ECATERINA TEHNIC SAU PROFESIONAL
6. SCOALA  GIMNAZIALA  "ION INVATAMANT SECUNDAR
HELIADE RADULESCU" URZICEN % GENERAL
7 SCOALA  GIMNAZIALA - AUREL  core ey 91 INVATAMANT PRIMAR

VLAICU" FETESTI
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- DENUMIRE ANGAJATOR LOCALITATE NUMAR SALARIATI | ACTIVITATE PRINCIPALA

SCOALA CU CLS. [-VIIl NR. 7

_ AUREL VLAICU" FETESTI FETESTI INVATAMANT PRIMAR
9. LICEUL TEORETIC "CAROL  FETESTI- 90 INVATAMANT SECUNDAR,
["FETESTI GARA TEHNIC SAU PROFESIONAL
10. LICEUL PEDAGOGIC "MATEI INVATAMANT SECUNDAR
BASARAB" SLOBOZIA SLOBOZIA %0 GENERAL
11. LICEUL TEHNOLOGIC "AL.IOAN INVATAMANT SECUNDAR,
CUZA" SLOBOZIA 89 TEHNIC SAU PROFESIONAL
12. COLEGIUL NATIONAL GRIGORE INVATAMANT SECUNDAR
MOISIL URZICENI 85 GENERAL
13. LICEUL TEHNOLOGIC DE FETESTI- 35 INVATAMANT SECUNDAR,
INDUSTRIE ALIMENTARA GARA TEHNIC SAU PROFESIONAL
14. LICEUL TEHNOLOGIC  MIHAI INVATAMANT SECUNDAR,
EMINESCU SLOBOZIA 85 TEHNIC SAU PROFESIONAL
1. SCOALA GIMNAZIALA ., AUREL FETESTI 84 INVATAMANT PRIMAR

VLAICU" FETESTI

Sursa: ITM lalomita, 2019, prelucrare proprie
86 - Activitati referitoare la sanatatea umana si 87 - Servicii combinate de ingrijire medicala si asistenta
sociala, cu cazare - principalii angajatori din domeniul medical si al asistentei sociale sunt administrate in
sectorul public, asa cum este cazul spitalelor din orasele mai mari, sau al furnizorilor de servicii de
asistentd sociala ce deservesc intreg judetul (ex. DGASPC lalomita). Totusi, pe langd spitalele municipale
si orasenesti, regasim in lista si furnizori de servicii medicale private, cu o acoperire teritoriald mai mare,
in domeniul analizelor medicale sau al serviciilor stomatologice.

DENUMIRE LOCALITATE | NUMAR ACTIVITATE PRINCIPALA FORMA JURIDICA
ANGAJATOR SALARIATI

1.  SPITALUL JUDETEAN DE CEHIA — ACTIVITATI DE ASISTENTA  Autoritate sau Institutie
URGENTA SLOBOZIA SPITALICEASCA Publica

% ASlIEACUATTATIDi2 Autoritate sau Institutie
DGASPC IALOMITA SLOBOZIA 539 ASISTENTA SOCIALA, CU Publica

CAZARE N.C.A.

3. SPITALUL MUNICIPAL e . ACTIVITATI DE ASISTENTA  Autoritate sau Institutie
FETEST! SPITALICEASCA Publica

4.  SPITALUL MUNICIPAL ACTIVITATI DE ASISTENTA .
URZICENI URZICENI 198 SPITALICEASCA Alte Persoane Juridice

e SERVICIUL JUDETAN DE ACUIE UL Autoritate sau Institutie
A YA SLOBOZIA 166 REFERITOARE LA e

SANATATEA UMANA
6. SPITALUL ORASENESC TANDAREI 138 ACTIVITATI DE ASISTENTA  Autoritate sau Institutie
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DENUMIRE LOCALITATE | NUMAR ACTIVITATE PRINCIPALA FORMA JURIDICA
ANGAJATOR SALARIATI
TANDAREI SPITALICEASCA Publica
7. ALTE ACTIVITATI
ALMAROM 2001 SLOBOZIA 106 REFERITOARE LA Societate Comerciala

SANATATEA UMANA

8. ALTE ACTIVITATI
PHILOS IMPEX SLOBOZIA 34 REFERITOARE LA Societate Comerciala
SANATATEA UMANA

9. ALTE ACTIVITATI
BIOMED SLOBOZIA 31 REFERITOARE LA Societate Comerciala
SANATATEA UMANA

10. EE::?I-'E[I\JI'I}A MEDICE())% FIERBINTI- )5 ACTIVITATI DE ASISTENTA  Autoritate sau Institutie
SOCIALA TARG SPITALICEASCA Publica
11. ACTIVITATI ALE
CAMINELOR DE BATRANI
COMPLEX DE SERVICII SI ALE CAMINELOR Autoritate sau Institutie
SOCIALE TANDARE| 22 PENTRU PERSOANE Publica
AFLATE IN INCAPACITATE
DE A SE INGRUJI SINGURE
12. ACTIVITATI DE ASISTENTA . .
DRIDIH DENT DRIDU 21 STOMATOLOGICA Societate Comerciala
13. ALTE ACTIVITATI
PLUSS SLOBOZIA 20 REFERITOARE LA Societate Comerciala
SANATATEA UMANA
14. ALTE ACTIVITATI
PROFDIAGNOSIS URZICENI 19 REFERITOARE LA Societate Comerciala
SANATATEA UMANA
15. ACTIVITATI DE ASISTENTA . .
MEDICAL DENTAL BLUE  SLOBOZIA 17 STOMATOLOGICA Societate Comerciala
Sursa: ITM lalomita, 2019, prelucrare proprie
2.3.6. TURISM

n ultimele decenii, sectorul turistic a demonstrat cd poate contribui intr-o mare masurd la dezvoltarea
economica si la crearea unor locuri de munca, fiind astfel un interlocutor pentru dialogul multicultural,
incluziune sociala si chiar dezvoltarea durabila.

Pe langa contributia economicd remarcabila pe care poate sa 1l aiba, turismul poate fi si o sursa de
mandrie pentru comunitatile locale ce le permite sa-si dezvolte propria identitate comunitara, bazata pe
patrimoniu si cultura acestora.

n acelasi timp, turismul este o industrie extrem de competitiva, astfel ci pentru ca o destinatie s3 poat
concura in mod eficient cu alte destinatii, este necesar ca vizitatorii sa beneficieze de servicii si
experiente de o calitate superioara. Acest lucru este deosebit de important mai ales in contextul actual in
care tendintele de calatorie sunt in continua schimbare iar turistii cauta locuri din ce in ce mai atractive.
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De altfel, atractivitatea turistica este direct corelata cu atractivitate urbana, astfel ca degradarea mediului
fizic, a patrimoniului construit, a spatiilor verzi si a spatiului public reprezinta un impediment. Principiile
unui turism atractiv constau in imbunatatirea experientelor turistice, imbunatatirea eficientei gestionarii
resurselor, maximizarea competitivitatii destinatiei cu accent pe aspecte durabile.

1.1.1.3. Resursele turistice
Turismul este un factor important de dezvoltare economica si sociala. Sectorul stimuleaza cresterea
economica prin generarea de venituri, locuri de munca si investitii Tn judetul lalomita. Aceasta ajuta la
sustinerea patrimoniului cultural si natural, ofera venituri pentru finantarea facilitatilor si infrastructurii
de care se bucura vizitatorii si rezidentii si promoveaza constientizarea unei identitati unice in lume, care
se distinge prin diversitatea sa.

Resursele turistice existente la nivelul judetului, contureaza un produs turistic complex, diversificat, cu un
potential deosebit de mare de a satisface nevoile de calatorie ale unor turisti cu interese variate.

Mai mult, judetul lalomita are resursele naturale si culturale necesare pentru a-si consolida pozitie drept
o atractie turistica de interes atat pe plan local, cat si national. Descoperirile arheologice atesta ca inca
din Paleolitic, teritoriul a fost locuit constant. Au fost descoperite astfel diverse artefacte si unelte la
Cosereni, Bordusani, Saveni si Dridu. Mai mult, teritoriul se afla la interferenta unor vechi rute comerciale
care-i oferd caracterul de zona de tranzit intre Orient si Occident.

RESURSELE NATURALE

Cele mai importante resurse de cadru natural prezente in judetul lalomita sunt reprezentate de rezervatii
naturale, mlastini, paduri si insule, putin cunoscute de turisti si slab promovate in mediul online. Pe langa
aceste resurse, apele termale si minerale, precum si namolul terapeutic sapropelic prezente la nivelul
judetului aduc un aport considerabil in ceea ce priveste dezvoltarea turismului balneoclimateric, in
special in zonele in localitatile care si-au creat deja o notorietate pe baza acestui tip de turism, sau nu,
dar care pot fi incluse in diferite trasee turistice viitoare, cum este statiunea Amara, deja cunoscuta
turistilor sau lacul Fundata, care era cunoscut in trecut pentru proprietatile namolului de care dispune.

PADUREA DE STEJARI SECULARI — CANTON HATIS | Tnconjurat de Dundrea Veche si de bratul Borcea,
Cantonul Hatis Stelnica a fost declarat in anul 2004 rezervatie naturala protejata la nivel national, fiind
incadrata, conform legislatiei specifice, la categoria ,Rezervatie naturald“. Motivul pentru care este atat
de importanta pentru zona Baraganului este conservarea unor exemplare de stejar brumariu (Quercus
pedunculiflora) cu varste de peste 300 de ani.

Padurea de stejari seculari este inchisa publicului pentru vizitare, iar asezarea ei este izolata, la 15
kilometri de satul Stelnica, in Balta lalomitei.

LACUL STRACHINA | Zona prezintda o deosebitd importanta ca habitat al pasarilor de apa — au fost
identificate 26 de specii de pasari a caror conservare necesita desemnarea ariilor speciale de conservare,
42 de specii de pasari a caror conservare necesitd o protectie stricta si 18 specii de pasari de interes
comunitar.

Lacul este impartit, prin doua baraje construite pentru exploatarea in scop piscicol, in lacurile Strachina I,
Strachina Il si Valea Ciorii. In lacul piscicol, fauna acvatica cuprinde specii de pesti cu valoare economica.

LACUL AMARA | Datorita proprietatilor sale, lacul Amara gazduieste un complex balnear cu proprietati
terapeutice dintre cele mai importante. Namolul gasit aici, dar si sarurile, clorurile, iodurile si bicarbonatii
i-au marit proprietatile, lacul ajungand sa fie cunoscut atat de turistii romani, cat si de cei din strainatate,
proprietatile sale terapeutice fiind cunoscute inca din anul 1936.
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LACUL FUNDATA | La 20 de kilometri de Slobozia, pe teritoriul comunei Gheorghe Doja, se afla o plaja
salbaticd de o frumusete rara, indiferent de anotimp. Tn ultimii ani, Lacul Fundata, inconjurat de lanuri
intinse de porumb si floarea-soarelui, a devenit decorul ideal pentru pasionatii de sporturi nautice.

De asemenea, in fiecare primavara, sute de pdsiri rare aleg si facd o escald pe Lacul Fundata. Tn 2006,
zona a fost inclusa in Programul European , Natura 2000“, in acest habitat fiind identificate peste 80 de
specii de pasari, dintre care aproximativ un sfert sunt foarte rare, de interes european, iar prinderea sau
vanarea lor este strict interzisa.

BENTURILE DE LA BORDUSANI | Fiind situate pe traseul marelui drum de migratie estic, teritoriile de la
Benturi sunt vizitate in perioadele de pasaj, fiind locuri de hranire si odihna pentru specii rare de pasari.
n zon3, exist3 arii cu valoare de patrimoniu natural, a cdror frumusete este unicd in Europa. Intalnim aici
situl de la Bordusani, cu salba de lacuri naturale Bentu Mic, Bentu Mic Cotoi si Bentu Mare, care detin
flora si fauna deosebit de diversificatd, dar si situl arheologic Popina Bordusani, in care sunt conservate
ramasite ale culturii geto-dacice.

n cadrul judetului lalomita se pot realiza o serie de trasee turistice ce pun in evident3 atractiile principale
ale judetului, atat cele naturale cat si cele antropice. Pe langa o serie de monumente si atractii ce au
capatat notorietate, mai exista si alte obiective mai putin cunoscute, ce pot fi usor vizitate de catre turistii
aflati in tranzit sau care doresc sa se bucure de natura si sa descopere locuri noi, precum: Balta lalomitei,
Fluviul Dunarea, Lacul lezer, Lacul Comana sau Lacul de agrement Tandarei.

RESURSELE ANTROPICE

n judetul lalomita, sunt inregistrate conform Listei Monumentelor Istorice din anul 2015, un numar total
de 227 monumente istorice clasificate si protejate prin lege, dintre care 57 de monumente sunt incadrate
in categoria A, de importanta nationala si 170 de monumente in categoria B, de importanta locala.

Din punct de vedere al descoperirilor arheologice, judetul lalomita se remarca prin PISCUL CRASANI, unul
dintre cele mai vechi situri arheologice din intreaga tard, situat pe raza localitatii Balaciu. Tn aceastd zona
a fost descoperita prima asezare neolitica din Muntenia cu un sistem de fortificatie.

Pe ruinele acestor asezari a fost ridicat apoi un asezamant geto-dac de mari dimensiuni a carui resedinta
a fost cetatea Helis. Sfarsitul existentei davei de la Crasani este mentionata a fi in secolul | 1.Hr, cand
asezarile si acropola au fost distruse de un incendiu puternic.

CETATEA GETO-DACICA HELIS | Numita si ,Cetatea Soarelui”, face parte din complexul arheologic Piscul
Crasani. Aceasta este considerata a fi resedinta celebrului rege Dromichaites. Cercetarile arheologice au
scos la iveala faptul ca cetatea Helis a reprezentat in timpul geto-dacilor un adevarat centru comercial.

in prezent, Cetatea Helis este foarte ciutati de vanatorii de comori, legendele locale spunand ¢ aici ar
exista o comoara foarte valoroasa ingropata de regele Dromichete inainte de a muri.

CONACUL MARGHILOMAN | Este cel mai important monument istoric din zona de vest a judetului
lalomita. Acesta a fost construit de familia politicianului roman Alexandru Marghiloman, intre anii 1869-
1874. In prezent, acesta a intrat intr-un program european de conservare si refacere a monumentelor si
siturilor arheologice din Europa de Est. Conacul poate fi vizitat de turisti si beneficiaza de o panorama
exceptionald asupra campurilor si a baltilor cu peste din imprejurimi.

BISERICA ,,SFANTUL NICOLAE” DIN HAGIESTI | Biserica dateazd din anul 1703 si este printre putinele
lacasuri de cult din Romania in care au fost pastrate si pot fi admirate si in prezent fresce originale in
pridvor si picturi murale interioare. Aceasta este construitd n stilul arhitectural brancovenesc si, in
interior, adaposteste mormantul voievodului Grigore Mihail Sutu, acoperit de o lespede de marmura alba
cu stema familiei.
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BISERICA DE LEMN ,SFANTUL NICOLAE” | Biserica este un alt licas de cult vechi de pe lista
monumentelor istorice din judetul lalomita. Potrivit unei inscriptii facute deasupra intrarii in biserica,
istoria acesteia ihcepe in anul 1737 cand a fost ridicat3 in localitatea Poiana de Jos. in anul 1979 biserica a
fost mutata la Poiana de Sus, iar Tn anul 2000 a fost adusa la Slobozia si amplasata in curtea in Muzeului
National al Agriculturii.

CASA MEMORIALA ,JONEL PERLEA” | Casa memoriald a compozitorului si dirijorului roman lonel Perlea
(1900 — 1970) se afla in localitate ialomiteana Ograda. Acesta a fost infiintat Tn anul 1983. Din anul 2001
acesta a trecut in patrimoniul UNESCO. Muzeul este compus din 10 incaperi unde functioneaza expozitia
permanenta cu obiecte care au apartinut marelui muzician. Colectia muzeului cuprinde aproximativ 800
documente referitoare la istoria muzicii printre care: mobilier, instrumente muzicale, scrisori, discuri,
publicatii, partituri, fotografii.

MANASTIREA ,,SFINTII VOIEVOZI” DIN SLOBOZIA | Manstirea este una dintre cele mai vechi si mai
importante lacasuri de cult din judet, aceasta fiind ctitorita de Matei Basarab in jurul anului 1634. Lacasul
de cult a fost ridicat pe locul unei mosii acordate, in anul 1616, de domnitorul Alexandru llia postelnicului
Enache Caragea.

De-a lungul timpului, ménastirea a fost distrusd de mai multe ori si apoi reconstruita. in prezent, clidirea
locasului de cult prezintd un amestec de stiluri arhitecturale precum elemente in stilul bizantin
traditional, elemente in stil neoclasic si detalii neo-gotice.

MANASTIREA DE LA BALACIU | Man&stirea ,Adormirea Maicii Domnului” de la Balaciu este un alt
monument istoric din judetul lalomita. Aceasta a fost ridicata in 1750 de familia boierilor Pitesteanu pe
temelia unui fost templu getic. Tn urma unor sapaturi arheologie au fost scoase le iveald mai multe pietre
si caramizi, dar si doua morminte stravechi, fiecare cu cate sase schelete despre care se crede ca sunt ale
unor tineri care erau trimisi soli la Zalmoxis, zeul suprem al geto-dacilor.

Conform dovezilor arheologice care dateaza din paleolitic si a documentelor scrise, acest teritoriu este o
straveche vatra de locuire si cultura romaneasca datorita conditiilor naturale prielnice. Cu toate acestea,
considerand patrimoniul turistic ca fiind ansamblul elementelor ce se constituie ca atractii turistice si care
se preteaza unei amenajari pentru vizitare si primirea calatorilor se poate aprecia ca la nivelul judetul
lalomita se regasesc astfel o serie de resurse, atat naturale cat si antropice. Multe dintre aceste resurse
ar putea fi puse in valoare si promovate prin intermediul traseelor turistice care reprezinta o oportunitate
cresterea vizibilitatii obiectivelor turistice din judetul lalomita.

Pornind de la cele mentionate anterior, se remarca faptul ca judetul lalomita se bucurd de un capital
bogat de resurse turistice, concentrate intr-o serie de areale cu potential ridicat de dezvoltare, ce
acopera o gama variata de atractii, de la elemente favorabile de cadru natural si de patrimoniu natural, la
un patrimoniu cultural diversificat, dar si la o paleta larga de activitati de agrement.

Asa cum este mentionat si in cadrul Strategiei de dezvoltare a judetului lalomita 2009-2020, pe teritoriul
judetului au fost identificate o serie de TIPOLOGII DE TURISM practicabile.

TURISMUL BALNEOCLIMATERIC (WELLNESS) | Turismul de tratament este o forma specifica a turismului
de odihna care a luat o mare amploare nu atat ca urmare a dorintei de a preveni anumite imbolnaviri, cat
mai ales datorita cresterii surmenajului si a bolilor profesionale determinate de ritmul vietii moderne. Din
aceasta cauza el este legat mai mult de anumite statiuni cunoscute pentru proprietatile lor terapeutice,
pentru apele minerale, termale, pentru namoluri, mofete etc. Este si motivul pentru care el reprezinta
una dintre formele de circulatie turisticd cele mai constante.

Pe teritoriul judetului lalomita se regdseste Statiunea balneo-climaterica Amara, care a devenit faimoasa
dupd jumatatea secolului al XIX-lea, cand specialistii au descoperit in lacul din apropiere namol
sapropelic, utilizat Tn tratarea afectiunilor reumatismale. Statiunea este bine-cunoscuta pentru namolul
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sapropelic si apele minerale sulfatate, clorurale si bromurate utilizate Tn tratamentul bolilor reumatismale
cronice, ale sistemului nervos periferic, Tn afectiuni post-traumatice ale aparatului locomotor si in boli
ginecologice. Pe langa beneficiile terapeutice, turistii vin aici pentru numeroasele festivaluri si plaje care
le stau la dispozitie: Perla, UGSR, Splendid si Mircesti.

Regiunea in care se afla statiunea Amara detine numeroase obiective turistice, aflate la mica distanta
unele de altele. Printre acestea, cele mai vizitate sunt: Muzeul National al Agriculturii, Cetatea Hristia,
zona litoralului romanesc, Monumentul de la Adamclisi, Parcul dendrologic din Amara, Pivnitele
Murfatlar sau Delta Dunarii.

TURISMUL CULTURAL-ISTORIC SI RELIGIOS | Turismul cultural este definit ca fiind orice deplasare a unei
persoane din motive esential culturale cum ar fi circuitele turistice de studiu, artele performative (dansul,
teatru, muzica etc.), circuitele culturale, calatoriile la festivaluri sau alte evenimente culturale, vizitele n
locuri culturale si la monumente etc. Acest tip de turism abordeaza cultura unui loc, in special valorile ei
artistice, si se bazeaza pe resursele locale din categoria lacasurilor de cult religios, a institutiilor de
cultura, a monumentelor istorice si a spatiilor cu potential de valorificare culturald, inclusiv prin
implicarea patrimoniul imaterial, care a devenit din ce in ce mai promovat.

in ceea ce priveste turismul religios acesta este de asemenea identificat ca fiind de interes la nivel
judetean, fiind un element de interes atat pentru turisti cat si pentru comunitatea ialomiteana.

Obiectivele cu caracter istoric importante ale judetului lalomita sunt**: Orasul de Floci — oras medieval
fara continuitate de locuire in epoca moderna, situat in perimetrul actual al comunei Giurgeni, asezarea
preistorica de la Popina-Bordusani, dava getica de la Piscul Crasani, situl arheologic eneolitic din comuna
Dridu, manastirile Balaciu, Dridu si Sfintii Voievozi-Slobozia, Muzeul Agriculturii Romanesti din Municipiul
Slobozia, Ferma Model de la Perieti (in curs de restaurare), podurile dunarene construite de Anghel
Saligny, amplasate in zona Municipiului Fetesti, asezamantul cultural-religios de la Maia-Catargiu, Casa
memoriala lonel Perlea din comuna Ograda, complexul istoric Evanghelie Zappa din comuna lon Roat3,
Muzeul Judetean lalomita din Municipiul Slobozia, ariile naturale protejate din zona Bratului Borcea din
apropierea Municipiului Fetesti si a comunei Facdeni, Balta Mica a Brailei din apropierea Comunei
Giurgeni, Natura 2000 (protectie speciala avifaunisticd) din zona Gradistea-Caldarusani-Dridu si a Lacului
Amara.

AGROTURISMUL | Reprezinta acea forma de turism in care activitatea de a petrece vacanta se realizeaza
in mijlocul naturii, prin intoarcerea la viata si obiceiurile traditionale. Acest tip de turism se refera la toate
activitatile ocazionate de petrecere a unei perioade de timp determinate in mediul rural, mijlocul de
cazare fiind fie gospodaria taraneasca, fie echipamente turistice generale cum sunt hanurile, hotelurile,
popasurile etc. Turismul rural Tmbratiseaza toate activitatile turistice derulate Tn mediul rural, avand
drept scop valorificarea potentialului natural si uman al satelor banatene si cehesti.

Conform Strategiei Nationale de dezvoltare a ecoturismului, publicata in monitorul oficial nr. 520 bis din
26 iunie 2019, ecoturismul este o forma de turism in care principalul obiectiv este observarea si
constientizarea valorii naturii si a traditiilor locale si care trebuie sa indeplineasca o serie de conditii: sa
contribuie la conservarea si protejarea naturii, sa utilizeze resursele umane locale, sa aiba caracter
educativ si sa aiba impact negativ nesemnificativ asupra mediului natural si socio-cultural.

TURISMUL PENTRU VANATOARE SI PESCUIT | Aceasta categorie de turism este reprezentatd de diverse
manifestatii si evenimente care implica un interes profesional pentru anumite persoane ce sunt afiliate in
diverse organizatii, de exemplu evenimente de vanatoare, pescuit sportiv, pelerinaje etc.

in domeniul agroturismului si turismului de agrement si pentru pescuit-vanitoare, cele mai importante
obiective turistice sunt reprezentate de: Lacul Strachina din apropiere de orasul Tandarei, cabana

43 Strategia de dezvoltare a judetului lalomita 2009-2020
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agroturistica si de vanatoare din comuna Vladeni, padurea de stejari seculari din comuna Alexeni, salba
de lacuri Moara, Latis, Fileanca din comuna Reviga, padurea Berlesti-Popesti din comuna Suditi,
complexul turistic Lac lezer din comuna Gheorghe Lazar, Lacul Fundata din comuna Gheorghe Doja,
padurea Redea din comuna lon Roata, Lacul Rodeanu si baltile Jilavele, Ratca si Ratcuta din apropierea
comunelor Jilavele si Adancata, complexul sportiv si de agrement Hermes din municipiul Slobozia, Lacul
Saltava si balta agrozootehnica din comuna Facdeni.*

TURISMUL DE TRANZIT | Acest tip de turism este cel in cadrul caruia accentul este pus cel mai mult pe
activitdtile si infrastructura turistici destinatd unei perioade reduse a sejururilor. In acest caz, este
importantd, pe de-o parte infrastructura de cazare care trebuie sa fie atractiva si accesibila, iar pe de alta
parte, oferta de activitati care trebuie sa ofere o gama variata de oportunitati de petrecere a timpului
liber de tipul dotarilor de alimentatie publica sau culturale.

in general, turismul este considerat o sursd de dezvoltare economicd atat la nivel local, cat si la nivel
regional. Acesta ofera posibilitatea dezvoltarii si crearii unui cadru propice pentru dezvoltarea diverselor
oportunitati de initiative antreprenoriale, dar si pentru actiuni noi din partea administratiei publice.

n cazul de fata, aceste tipologii de turism sunt in prezent accesate de vizitatori care au o perioads relativ
scurta de sedere sau care nu innopteaza pe o perioada foarte lunga sau deloc in localitatile din judetul
lalomita, fiind locuitori din localitatile apropriate, precum si caldtori in tranzit catre alte destinatii. Pentru
sporirea atractivitatii destinatiei pentru turismul de lunga duratd este necesara dezvoltarea unor noi
produse turistice atractive si o promovare mai accentuata a judetului, astfel incat sa atraga un numar cat
mai mare si o gama cat mai variata de turisti, care sa gdseasca aici diverse oportunitati inedite de
petrecere a timpului liber.

Turistii din intreaga lume cauta experiente memorabile atunci cand vine vorba de alegerea unei noi
destinatii. Din acest considerent este important sa observam care sunt cele mai populare obiective
turistice pentru vizitatori, precum si perspectiva acestora asupra serviciilor si produselor turistice
existente n judetul lalomita.

Conform respondentilor care au participat la sondajul de opinie®, principalele elemente de atractie sunt
considerate a fi resursele balneo-climatice, peste jumatate din respondenti (59%) au enuntat acest
aspect. Pe locul al doilea se afla lacurile, raurile, bratul Dunarii (39%), fiind urmate de edificiile religioase
(biserici, manastiri etc.) si edificiile istorice. Un top 5 al principalelor atractii de vizitare este detaliat in
figura urmatoare.

4 Strategia de dezvoltare a judetului lalomita 2009-2020

% Sondajul de opinie a fost desfasurat in regim CATI pe un esantion reprezentativ la nivelul populatiei
judetului lalomita cu un volum de 498 de respondenti cu varste peste 18 ani. Marja de eroare statistica
este de +/4,5% pentru un interval de incredere de 95%.

Limite metodologice: datd fiind distributia in plan teritorial a populatiei, prin raportare la volumul
esantionului consistenta statistica minim necesara (peste 30 de cazuri) a fost atinsa in cazul a doua
localitati: Slobozia si Fetesti, Municipiul Urziceni pozitionandu-se sub limita mentionata.
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FIGURA 99 TOP 5 ATRACTII DE VIZITARE iN JUDETUL IALOMITA
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. bratul Dunarii manastiri o s .
climatice cetati si conace si monumente

Sursa: Prelucrare date chestionar
Cu toate acestea, se remarca ca principalele dezavantaje ale judetului, care impiedica un turist sa ajunga
in zona, sunt lipsa infrastructurii de transport (fiind anuntata ca avantaj al judetului de un procent de
doar 6%), lipsa infrastructurii si serviciilor de alimentatie publica si de agrement (fiind anuntata ca avantaj
al judetului de un procent de doar 6%), precum si infrastructura si serviciile de cazare, sportive si de
agrement (ambele fiind anuntate ca avantaj al judetului de un procent de doar 8%).

Din punct de vedere al frumusetii peisajului si a atractivitatii pentru turisti, localitatea Amara ocupa
primul loc, aceasta fiind enuntata de un procent de 27% din respondenti. Este urmata de Slobozia, cu un
procent de 18% din respondenti, urmata de Giurgeni si Albesti cu un procent de 6%. Pe ultimul loc din
localitatile enuntate se afla localitatea Balaciu cu un procent de doar 2%.

Din pacate, judetul lalomita nu este perceput ca o destinatie turistica de top (in sensul actual al
conceptului de destinatie turistica) si nu este perceput ca atare nici in strdinatate, dar nici in tard. De
asemenea, perceptia generald a destinatiei este aceea de destinatie strict de tranzit cu servicii limitate.
Municipiul Slobozia nu prezintd trasaturi identificabile ale unei destinatii turistice cu o identitate si
imagine clara atat in mediul fizic, cat si in spatiul online.

1.1.1.4. Infrastructura turistica
n ceea ce priveste infrastructura turisticd ce sustine activitatile turistice, aceasta este alcituitd in primul
rand din unitatile de cazare existente pe teritoriul judetului lalomita. La nivelul anului 2021, in aceasta
zond sunt clasificate conform datelor® de pe site-ul Ministerul Economiei, Antreprenoriatului si
Turismului doar 38 de astfel de structuri, totalizand o capacitate de 2.338 de locuri.

Din totalul acestor structuri, cea mai mare pondere este reprezentata de structura hoteliera care
insumeaza un numar de 14 de unitdti de cazare, cu o capacitate de 1.703 locuri de cazare pentru anul
2021, urmata de infrastructura camerelor de inchiriat, cu 7 unitati de cazare si o capacitate totala de 160
de locuri de cazare pentru anul 2021. Sunt inregistrate in acelasi timp si un numar de 6 moteluri, cu o
capacitate de 178 de locuri de cazare, urmate de infrastructura hostelurilor, fiind inregistrate 4 astfel de
unitati de cazare, cu o capacitate de 136 locuri de cazare.

46 Date actualizate pe data de 24.08.2021
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FIGURA 100 NUMARUL DE UNITATI DE CAZARE DE LA NIVELUL JUDETULUI IALOMITA, DUPA TIPOLOGIA
STRUCTURILOR DE PRIMIRE TURISTICA, ANUL 2021
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Sursa: Baza de date a Ministerul Economiei, Antreprenoriatului si Turismului
Structura vilelor turistice si a apartamentelor de inchiriat este una destul de redus3, fiind Tnregistrate
doar 2 astfel de unitati pentru fiecare, cu o capacitate de cazare de 48 de locuri in cazul vilelor turistice si
6 locuri de cazare in cazul apartamentelor de inchiriat.

De asemenea, la nivelul judetului se inregistreaza in cazul pensiunilor turistice, cabanelor turistice si a
campingurilor doar 1 unitate de cazare pentru fiecare, cu o capacitate de cazare de 25 de locuri in cazul
pensiunilor turistice, 18 locuri Tn cazul cabanelor turistice si 64 locuri de cazare in cazul campingului.

Diversitatea ofertei de cazare este relativ vizibila la nivelul distributiei unitatilor de cazare clasificate pe
categoriile de confort, in cadrul careia predomina structurile de 3 stele, respectiv 24 de unitdti de acest
fel si 2 stele cu 9 unitati de acest fel. Este urmat de structurile de 1 stea unde se inregistreaza un numar
de 3 unitati de acest fel si 4 stele cu 2 unitati.
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FIGURA 101 NUMARUL DE UNITATI DE CAZARE CLASIFICAT DE LA NIVELUL JUDETULUI IALOMITA, PE
CATEGORII DE CONFORT, ANUL 2021
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Sursa: Baza de date a Ministerul Economiei, Antreprenoriatului si Turismului
La nivelul capacitatii de cazare turistice existente in structurile autorizate pentru anul 2021, conform
datelor analizate de pe site-ul Ministerul Economiei, Antreprenoriatului si Turismului, la nivelul judetului
lalomita s-a Tnregistrat un total de 38 de unitati de cazare ce dispun de un numar de 2.338 de locuri de
cazare, cu 9 unitati de cazare mai multe fata de datele analizate de pe site-ul Institutului National de
Statistica.

TABEL 21 CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICA EXISTENTA IN STRUCTURILE AUTORIZATE DE LA NIVELUL
JUDETULUI IALOMITA, ANUL 2021

STRUCTURI DE CAZARE NUMAR CAPACITATE DE CAZARE

Hoteluri 14 1.703
Hosteluri 4 136
Moteluri 6 178
Vile turistice 2 48
Cabane turistice 1 18
Campinguri 1 64
Camere de inchiriat 7 160
Apartamente de inchiriat 2 6
Pensiuni turistice 1 25
TOTAL 38 2.338

Sursa: Baza de date a Ministerul Economiei, Antreprenoriatului si Turismului
n ceea ce priveste distributia structurilor de cazare de pe teritoriul judetului lalomita, se poate observa
faptul ca exista un numar relativ scazut de UAT-uri care beneficiaza de aceste structuri. Majoritatea
unitatilor de cazare se regasesc la nivelul municipiului Slobozia cu 13 unitati de cazare, urmat de orasul
Amara cu unitati de cazare. Se poate observa ca majoritatea UAT-urilor care beneficiaza de o
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infrastructura turistica prezinta intre 1-5 structuri de cazare, insa exista tn acelasi timp si un numar foarte
mare de UAT-uri care nu inregistreaza nicio structura de cazare.

FIGURA 102 CAPCACITATEA DE CAZARE TURISTICA EXISTENTA S| NUMARUL DE LOCURI DE CAZARE
EXISTENTE iN JUDETUL IALOMITA iN ANUL 2021
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Sursa datelor: Ministerul Turismului, 2021
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Limitd unitate administrativ === (diferate 77 Ostructuri de cazare
teritoriald - d

Infrastructura transport rutier intre 1-5 structuri de cazare

[ Perimetru construit ANCPI (2020) e

e Drum national - intre 5-10 structuri de cazare
Reteaua de localitati i
—— Drum judetean b - i
@ Municipiu reseding3 de jude judet Bl intre 10-15 locuri de cazare
. —— Drum comunal Numar de locuri de cazare
® Municipiu
m— Autostrada
® Oras

Sat resedinta de comuna

Sat

Sursa: Baza de date a Ministerul Economiei, Antreprenoriatului si Turismului
Raportat la numarul de locuri de cazare, orasul Amara inregistreaza peste 1.000 de locuri de cazare si
este urmat de municipiul Slobozia cu aproximativ 500 de locuri de cazare, Fetesti cu 160 de locuri de
cazare si Urziceni cu 125 de locuri de cazare. Cu toate acestea, majoritatea UAT-urilor care dispun de
unitati de cazare au Tn medie intre 6 si 72 de locuri de cazare.

in ceea ce priveste oferta structurilor de cazare judetul lalomita, prin sondarea portalurilor web care
intermediaza servicii de cazare (Booking si Airbnb), se constatd un numar diferit de inregistrari ale
unitatilor de cazare fata de datele disponibile in bazele de date ale Ministerul Economiei,
Antreprenoriatului si Turismului sau ale Institutului National de Statisticd, Airbnb inregistrand un numar
de 13 unitati de cazare, iar Booking un numar de doar 15 unitati de cazare.

Acest lucru arata interesul scazut al proprietarilor de a-si promova locuintele particulare pentru cazare in
regim hotelier, precum si lipsa acestor tipuri de unitati de cazare pe piata si preferintele turistilor in
alegerea unitatilor de cazare.
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FIGURA 103 OFERTA DE CAZARE CLASIFICATA/PREZENTA PE PLATFORME PRECUM MINISTERUL
ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI SI TURISMULUI, AIRBNB, BOOKING SAU INS iN ANUL 2020/2021

38

29
15
13
Institutul National de Ministerul Economiei, Airbnb Booking
Statistica Antreprenoriatului si

Turismului

Sursa: Baza de date INS TEMPO, baza de date Ministerul Economiei, Antreprenoriatului si Turismului,
Booking si Airbnb
n acelasi timp, cele doud platforme din urma aduc un aport semnificativ la oferta turistica din judetul
lalomita in special prin diversificarea tipologiilor de structuri disponibile la nivelul municipiului Slobozia si
a altor orase de la nivelul judetului, respectiv cazul orasului Amara, orasul Fierbinti Targ, Movilita sau
Facdeni.
Cu toate acestea, datele de pe site-ul Institutului National de Statistica au fost utilizate pentru a observa
tendinta generala din ultimii ani Tn ceea ce priveste oferta de cazare turistica de la nivelul judetului
lalomita, aceste baze de date oferind posibilitatea de a urmari si evolutia in timp a indicatorilor.

FIGURA 104 EVOLUTIA CAPACITATII DE CAZARE TURISTICA EXISTENTA PE TIPURI DE STRUCTURI
TURISTICE LA NIVELUL JUDETULUI IALOMITA, NUMAR LOCURI, PERIOADA 2010-2020
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® °
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Sursa: Baza de date INS TEMPO
Se poate observa astfel un trend usor negativ in ceea ce priveste capacitatea de cazare turistica existenta
pe tipurile de structuri turistice la nivelul judetului lalomita, fiind astfel vorba despre o scddere de
aproximativ -11,89%, respectiv cu 334 de locuri de cazare mai putine in anul 2020, fata de anul 2010 cand
se inregistrau aproximativ 2.807 de locuri de cazare.

De asemenea, in ultimul an, acest sector a avut mult de suferit din cauza pandemiei de coronavirus,
intreprinzatorii locali fiind nevoiti sa isi inchida o parte dintre aceste unitati de cazare. Acest lucru vine
imediat dupa ce in anul 2018 s-a inregistrat cea mai mare scadere a capacitatii de cazare turistic3,
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respectiv de la 3.169 de locuri, la 2.369 de locuri (cu 800 de locuri mai putine), an in care sectorul turistic
din judetul lalomita a inregistrat cele mai mari pierderi.

Dacd ar fi sd ne raportdm si la media nationald pentru anul 2020%, observdm faptul c3 in topul
clasamentului in ceea ce priveste capacitatea de cazare turistica, se afla judetele Constanta (cu 89.304
locuri), Brasov (cu 28.726 locuri), municipiul Bucuresti (cu 21.809 locuri), urmat de judetele Bihor (cu
14.253 locuri) si Suceava (cu 12.970 locuri). Din pacate, judetul lalomita se claseaza in acest top pe locul
32/42% cu un total de doar 2.473 de locuri disponibile, conform datelor inregistrate pe site-ul Institutului
National de Statistica.

Dat fiind faptul ca existd diferente considerabile intre datele inregistrate pe INS* si datele colectate la
nivelul Ministerul Economiei, Antreprenoriatului si Turismului, putem presupune faptul ca situatia este
una usor diferita in ceea ce priveste numarul real al structurilor de primire turistica, dar asta nu inseamna
ca ordinea din clasament se schimba neaparat.

fe Y

conexe ca urmare a starii create de pandemia de COVID-19 in intreaga lume, pentru a veni in sprijinul
operatorilor de turism din lalomita si Baragan, agentia de turism Triptago, cu sprijinul Muzeului Judetean
lalomita din Slobozia, Muzeului Dunarii De Jos din Calarasi, Muzeului Municipal Calarasi, Muzeului Carol |
Braila, Centrului Cultural lonel Perlea din Slobozia, Muzeului Civilizatiei Gumelnita din Oltenita si al
Muzeului National al Agriculturii din Slobozia a demarat proiectul Itinerama — ,,Explorator in Baragan”, de
promovare a activitatilor de turism-cultural in perioada post-pandemie, cu scopul de a reconstrui
atmosfera de incredere a vizitatorilor in destinatia turistica lalomita.

Proiectul Itinerama — ,Explorator in Baragan” invita turistii sa descopere bogatiile patrimoniului material
si imaterial din zona Bardganului, odata cu lansarea primului ghid turistic online destinat exclusiv regiunii
din sud-estul Romaniei.

Ghidul, accesibil pe site-ul itinerama.ro/baragan®, include in prima fazi prezentarea a 60 de obiective
turistice — multe dintre ele descoperite de echipa proiectului in aproape trei luni de cercetare a regiunii —
insotite de fotografii realizate de Adriana Lucaciu si Razvan Voiculescu. Explorator in Baragan include si
patru tururi recomandate prezentate sub forma primului ghid audio al regiunii:

Baraganul de sud (include cele mai importante obiective din Cdlarasi si lalomita)
e Baraganul de sud la Nord, pe Dunare (include obiective din Calarasi, lalomita si Brdila)
e Turul conacelor din Baragan

e Turul lacasurilor de cult din Baragan

Proiectul isi propune sa prezinte o parte dintre obiectivele turistice importante ale Baraganului si implicit
aflate si pe teritoriul judetului lalomita, crescand astfel potentialul turistic al unei regiuni aflate foarte
aproape de Bucuresti, dar si in drumul multora spre litoralul romanesc, fiind o regiune extrem de
accesibila care poate deveni un punct de oprire pe harta turisticd a Romanei.

Astfel, site-ul ofera o serie de prezentari ale celor mai importante obiective turistice, posibilitatea
vizualizarii muzeelor 3D, tur virtual la Casa Memorialad lonel Perlea din comuna Ograda, judetul lalomita,
precum si posibilitatea de participare la o serie de evenimente de tip workshop-uri, expozitii foto sau
conferinte. Tn viitorul apropiat, echipa Itinerama impreuna cu institutiile culturale asociate doresc s
pregadteasca un ghid turistic tiparit si o serie de tururi organizate.

47 Conform date INS

8 Totalul judetelor din Romania

9 Institutul National de Statistica
50 https://itinerama.ro/baragan/
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O posibilitate de crestere a avantajului competitiv al unei destinatii turistice poate fi reprezentat si de
realizarea unor noi trasee turistice pe teritoriul judetului lalomita, conectate cu cele de pe teritoriul
judetului Calarasi si Braila. Acest lucru nu numai ca ar atrage notorietate judetului, a culturii si a traditiei
Baraganului, dar ar putea pune in evidenta si minunatele obiective turistice care in acest moment sunt
putin cunoscute, fiind astfel posibila demararea unor proiecte care ar avea scopul de a atrage cat mai
multi turisti in urmatorii ani.

1.1.1.5. Circulatia si performanta turistica
Judetul lalomita ocupa o pozitie ,,de tranzit” in drumul spre litoralul romanesc al Marii Negre, pe care si-a
consolidat-o de-a lungul anilor. Cu toate acestea, judetul beneficiaza de o serie de resurse turistice
notabile, care atrag an de an un numar relativ de turisti.

Astfel, in ceea ce priveste CIRCULATIA S| PERFORMANTA TURISTICA a judetului, la nivel regional se pot
observa diferente substantiale intre acesta si celelalte judete din Regiunea de Dezvoltare Sud-Muntenia.

Judetul lalomita se situeaza astfel pe locul al 4-lea in acest clasament, dupa judetele Prahova, Arges si
Dambovita, care au un numar mult mai mare de turisti inregistrati. in acelasi timp, judetul lalomita atrage
un numar mult mai mare de turisti fata de judetele Calarasi si Teleorman, care au cu aproximativ 10.000-
15.000 mii de turisti mai putini Tnregistrati fata de judetul lalomita.

FIGURA 105 NUMARUL DE SOSIRI ALE TURISTILOR 1N 2010 VS. 2020 - COMPARATIE CU JUDETELE DIN
REGIUNEA DE DEZVOLTARE SUD-MUNTENIA

318,810
312,539
111,254
113,421
56,204
71,801
10,600 36,480
28,217
2 368 11,347
10,805 .5,759 6 568
I
Arges Calarasi Dambovita Giurgiu lalomita Prahova Teleorman

m2010 m2020

Sursa: Baza de date INS TEMPO
in acelasi timp se poate observa faptul c3 judetul lalomita a inregistrat o evolutie negativd in ceea ce
priveste numarul turistilor sositi in anul 2020 fata de anul 2010, acestia fiind cu aproximativ 14.000 mai
putini turisti Tn aceasta perioada. Singurele judete care au inregistrat evolutii pozitive in acest sens sunt
judetele Arges, Calarasi si Dambovita.

Pe plan judetean, in ceea ce priveste circulatia turistica in perioada 2010-2019, aceasta inregistreaza o
tendinta relativa de crestere. Astfel, doar numarul de sosiri au cunoscut o tendinta generala de crestere
de aproximativ 19,43%, spre deosebire de numarul de innoptari care a cunoscut o tendinta de scadere de
-7,77%.
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De asemenea, durata medie de sedere cunoaste in acest interval o tendinta de scadere de -22,77% pe
fondul unei evolutii mai temperate a numarului de Tnnoptari fata de cel de sosiri, in timp ce indicele de
utilizare a capacitatii de cazare inregistreaza o crestere de 4,37% fata de 2010, explicat de ritmul mai
scazut de dezvoltare a structurilor de cazare.

TABEL 22 EVOLUTIA PRINCIPALILOR INDICATORI Al CIRCULATIEI TURISTICE LA NIVELUL JUDETULUI
IALOMITA, PENTRU PERIOADA 2010-2019

SOSIRI ALE INNOPTARI ALE DURATA MEDIE DE INDICELE DE UvTILIZARE
TURISTILOR TURISTILOR SEDERE AL CAPACITATII DE
CAZARE

2010 36.480 199.574 5,47 34,82

2011 40.352 218.146 5,41 37,64

2012 38.466 213.705 5,56 35,89

2013 40.189 201.762 5,02 36,02

2014 41.429 188.908 4,56 32,25

2015 44.863 210.975 4,70 34,56

2016 41.959 184.016 4,39 36,02

2017 42.996 157.729 3,67 29,84

2018 42.154 170.308 4,04 33,32

2019 43.567 184.076 4,23 36,34

EVOLUTIE 19,43 -7,77 -22,77 4,37

Sursa: Baza de date INS TEMPO
Pe baza acestor valori se poate concluziona faptul ca la nivelul judetului lalomita, nevoia cea mai mare
este cea de a creste atractivitatea ofertei turistice disponibile si de integrare a acesteia in cadrul unor
circuite cultural-turistice care sa le ofere turistilor oportunitatea de a alege o sedere mai indelungata.
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FIGURA 106 SOSIRI ALE TURISTILOR IN JUDETUL IALOMITA IN ANUL 2019
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Sursa datelor: INS Tempo

D Limit3 judetul lalomita Infrastructura transport feroviar Sosiri ale turistilor in judetul lalomita (2019)
Limita unitate administrativ === (Cai ferate - 0 turisti inregistrati
teritoriald
; ; Infrastructura transport rutier intre 1-1.000 turisti inregistrati
- Perimetru construit ANCPI (2020)
e Drum national [ intre 1.000-5.000 turisti inregistrati
Reteaua de localitati s
Drum judetean i - isti i i
@ Municipiu resedinta de judet J - intre 5.000-10.000 turisti inregistrati
—— Drum comunal h - isti 1 i i
® Municipiu - intre 10.000-20.000 turisti inregistrati
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Sursa: Baza de date INS TEMPO
Existd, de asemenea, un numar destul de ridicat de UAT-uri care nu au finregistrat in anul 2019 niciun
turist, cele mai importante puncte de atractie turistica fiind municipiul Slobozia si orasul Amara — acestea
fiind UAT-urile care au atras totodata si cel mai mare numar de turisti Tn anul 2019. Dupa acestea,
urmeaza municipiile Fetesti, Urziceni, Tanddrei si localitatile lon Roatd, Gheorghe Lazar si Mihail
Kogalniceanu.

n ceea ce priveste sezonalitatea activitatii turistice in judetul lalomita la nivelul anului 2019, se remarcé
faptul ca lunile cu cele mai mari fluxuri turistice sunt lunile cuprinse n perioada iulie-septembrie. Aceasta
perioada de varf este marcata de prezenta accentuata a turismului cultural, de recreere, balneoclimateric
sau de tranzit, predominant in perioada aceasta a anului. Cu toate acestea, durata medie de sedere cea
mai crescuta se inregistreaza la nivelul lunilor iunie, iulie si octombrie, lucru ce accentueaza faptul ca in
judet cea mai raspandita forma de turism este cel de tranzit.

La polul opus se afla lunile de iarnd decembrie, ianuarie si februarie, fapt ce indica necesitatea
diversificarii ofertei turistice, astfel incat aceasta sa acopere activitati ce pot fi practicate pe tot parcursul
anului.
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TABEL 23 SEZONALITATEA ACTIVITATII TURISTICE LA NIVELUL JUDETULUI IALOMITA iN ANUL 2019

LUNA SOSIRI ALE INNOPTARI ALE | DURATA MEDIE | INDICELE DE UTILIZARE GRADUL DE
ANULUI TURISTILOR TURISTILOR DE SEDERE AL CAPACITATII DE UTILIZARE
2019 CAZARE TURISTICA®

Martie 2.219 5.165 14,72

Aprilie 2.265 6.975 3,08 15,54 2,42
Mai 4.030 16.948 4,21 31,67 5,89
lunie 4.674 24.181 5,17 46,70 8,40
lulie 6.496 35.494 5,46 59,20 12,33
August 6.667 32.635 4,90 55,29 11,33
Septembrie 5.420 27.597 5,09 50,49 9,58
Octombrie 3.923 21.340 5,44 45,89 7,41

Noiembrie 2571 5.568 2,17 _ 1,93

Sursa: Baza de date INS TEMPO
Daca ar fi sa ne raportam si la gradul de utilizare turistica, putem observa ca cele mai mari valori se
inregistreaza in perioada de sfarsit de vara, inceput de toamna respectiv lunile iulie, august si septembrie.
Cu toate acestea, valorile se afla sub 15% in ceea ce priveste utilizarea turistica a judetului. Aceste valori
scazute indica faptul ca judetul lalomita nu este o destinatie turistica majora la nivel national, dar poate
intreprinde actiuni spre a ameliora aceasta situatie.

Desi anul 2020 nu a fost unul propice circulatiei turistice, dat fiind contextul pandemiei de COVID-19 si a
limitarilor de circulatiei, observam totusi ca perioada iulie-septembrie a fost si de data aceasta cea care a
inregistrat cele mai mari fluxuri turistice dupa ridicarea restrictiilor de calatorie. Acest lucru se poate
pune si pe seama perioadei de carantina impusa de autoritati pentru a frana raspandirea virusului si
relansarea turismului. Oamenii au cdutat astfel sa isi petreaca vacantele de concediu n destinatii care nu
sunt foarte aglomerate, axate mai mult pe ecoturism si pe zone ideale pentru plimbari si drumetii.

TABEL 24 SEZONALITATEA ACTIVITATII TURISTICE LA NIVELUL JUDETULUI IALOMITA iN ANUL 2020

LUNA SOSIRI ALE INNOPTARI ALE DURATA MEDIE | INDICELE DE UTILIZARE GRADUL DE
ANULUI TURISTILOR TURISTILOR DE SEDERE AL CAPACITATII DE UTILIZARE

2020 CAZARE TURISTICAS?

lanuarie 2.028 7.712 3,80 26,72 2,70

Februarie 2.300 8.637 3,76 31,52 3,02

51 Gradul de utilizare turisticd a fost calculat folosind formula nr. innoptéari ale turistilor*100/nr. locuitori
din judetul lalomita in anul 2019, respectiv 287.942 persoane (cf. INS)
52 Gradul de utilizare turistica a fost calculat folosind formula nr. innoptari ale turistilor*100/nr. locuitori
din judetul lalomita in anul 2020, respectiv 285.522persoane (cf. INS)
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LUNA SOSIRI ALE INNOPTARI ALE DURATA MEDIE | INDICELE DE UTILIZARE GRADUL DE
ANULUI TURISTILOR TURISTILOR DE SEDERE AL CAPACITATII DE UTILIZARE
2020 CAZARE TURISTICA®?

Martie

Aprilie

Mai

lunie

lulie 3.054 10.056 3,29 19,41 3,52
August 4.775 19.315 4,05 35,71 6,76
Septembrie 2.833 11.454 4,04 21,88 4,01
Octombrie 2.028 6.970 3,44 13,14 2,44
Noiembrie 1.565 16,65 0,95
Decembrie 1.109

Sursa: Baza de date INS TEMPO
Cu toate acestea, datele indica faptul ca atat numarul turistilor sositi cat si numarul de Tnhnoptari, a
reprezentat in general cam jumatate din numarul celor care s-a inregistrat in anul 2019 in aceleasi luni. In
plus, in anul 2020 judetul lalomita a avut un grad de utilizare turistica maxim de 6,76% in luna august,
dupa ridicarea restrictiilor impuse de autoritati, fapt ce arata ca judetul nu a fost printre topurile favorite
ale oamenilor de a-si petrece o vacanta retrasa de aglomeratia destinatiilor cu notorietate.

in ceea ce priveste STRUCTURA TURISTILOR SOSITI in judetul lalomita, se remarcd diferente majore
inregistrate privind numarul de sosiri ale turistilor straini fata de cei romani. Se observa astfel faptul ca, in
cazul turistilor romani, in intervalul 2010-2019 se inregistreaza o crestere semnificativa a acestora, avand
insad pe parcursul anilor parte si de diferite fluctuatii. Cu toate acestea, numarul total de vizitatori romani
inregistrati in anul 2019 este cu 17,34% mai mare decat numarul de turisti romani Tnregistrati Tnh anul
2010.

Tot o crestere se Tnregistreaza si Tn cazul turistilor straini, fiind astfel cu 54,14% mai multi straini Tn anul
2019 fata de anul 2010.
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FIGURA 107 EVOLUTIA TURISTILOR SOSITI IN PERIOADA 2010-2020 iN JUDETUL IALOMITA, TURISTI
STRAINI VS. TURISTI ROMANI
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Sursa: Baza de date INS TEMPO
Cu toate acestea, in anul 2020 pandemia de COVID-19 si restrictiile de circulatie impuse Tn aceasta
perioada au avut efecte negative asupra turistilor de peste tot, fiind astfel inregistrat cel mai mic numar
de turisti sositi in judetul lalomita, respectiv doar 22.368 de mii de turisti, reprezentand cu -48,65% mai
putini turisti fata de anul 2019.

in acelasi timp, ponderea vizitatorilor reflectd faptul ca vizitatorii strdini au o pondere de doar 7% fatd de
turistii romani care reprezintda marea majoritate, respectiv 93% din totalul vizitatorilor. Acest lucru arata
faptul ca este important ca judetul lalomita are nevoie de o deschidere mai mare si catre piata externa,
fiind astfel mai cunoscut si in afara. Acest lucru ar putea duce la o crestere a fluxului de turisti straini si la
cresterea ofertei turistice pentru mai multe tipuri de turisti.

FIGURA 108 PONDEREA VIZITATORILOR STRAINI DIN JUDETUL IALOMITA IN ANUL 2019

Romani
93%

Sursa: Baza de date INS TEMPO
n vederea credrii unei zone turistice atractive si competitive pentru turistii romani si strdini, cooperarea
dintre administratia publica si partile interesate reprezinta un important element de a exploata
potentialul turistic favorabil de care dispune judetul lalomita. Valorificarea patrimoniului istoric si cel
natural, precum si lansarea unor produse turistice traditionale sau inedite, atrage si necesitatea de a
construi o structura de management a destinatiei care sa faciliteze dezvoltarea si promovarea acesteia.

in ceea ce priveste IDENTITATEA TURISTICA SI GRADUL DE ADOPTIE A NOILOR SOLUTII DIGITALE,
judetul lalomita nu prezinta trasaturi identificabile ale unei destinatii turistice cu o identitate si imagine
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clara atat in mediul fizic, cat si in spatiul online, acesta pastrandu-si mai mult rolul de zona turistica strict
de tranzit catre atractiile din regiune.

O imagine pozitiva a unui judet reprezinta o sinteza semnificativa asupra activitatii si structurii acestuia.
Identitatea in sine a devenit astfel un mod de a sublinia adesea o serie de elemente unice ale culturii si
ale creativitatii locului, fiind promovate in acest mod imagini atractive si specifice.

Desi in prezent judetul lalomita Tnca nu poate concura cu principalele atractii turistice la nivel regional,
acesta a demonstrat o imbunatatire Th domeniul infrastructurii si al performantei turistice Tn ultimii ani,
ceea ce face ca judetul sa prezinte tendinte de a deveni din ce in ce mai activ si in acest sector.

Dezvoltarea sectorului turismului se regdseste atat in proiectele derulate actualmente de catre
autoritatile judetene, municipale, orasenesti si comunale, cat si in propuneri de strategii si proiecte care
se preconizeazd a fi implementate intr-un viitor apropiat®:

e Dezvoltarea infrastructurii de turism in statiunea balneoclimaterica Amara, prin reamenajarea
plajei si lacului din complexul de agrement Perla, infiintarea unui centru de informare turistica si
reabilitarea principalelor cdi de acces catre unitatile hoteliere;

e Realizarea unui proiect de amploare in domeniul turistic in statiunea balneoclimaterica Amara,
pentru atragerea unui numar mai mare de turisti, prin infiintarea unui mall turistic, construirea
unei telegondole, a unui teren golf, a unui cazino etc.;

e Punerea in valoare a turismului pe Dunare (in zona Fetesti-Giurgeni), inclusiv prin realizarea unor
porturi turistice (Municipiul Fetesti) si pontoane turistice (Giurgeni);

e Dezvoltarea agroturismului in zona Bratului Borcea al Fluviului Dundrea (Vladeni), precum si in
alte zone din judet (Suditi, Adancata, Moldoveni);

e Dezvoltare unui punct turistico-religios la ,Manastirea Fratilesti-Suditi” (Suditi-Saveni);
e Amenajarea lacului Fundata ca obiectiv turistic si de agrement (Gheorghe Doja);

e Realizarea unui ansamblu cultural turistic si de agrement in perimetrul cramei Cantacuzino din
sec. XVIII (Jilavele);

e Reparatia capitala si modernizarea casei Bentoiu si introducerea acesteia in circuitul turistic (ca si
casa de vacanta) (Facaeni);

e Reabilitarea casei memoriale ,lonel Perlea” si includerea acesteia intr-un circuit turistic (Ograda);

e Dezvoltarea Lacului (Strachina) ca punct turistic (orasul Tandarei);

e Realizarea casei comemorative , Stefan Tanase” (Adancata);

e Revitalizarea practicilor traditionale capabile de a fi transmise nealterate generatiilor viitoare
(Colelia si Adancata).

Teritoriile urbane de astazi evolueaza constant si concureaza intens pentru a proiecta o imagine atractiva.
Orasele incerca astfel sa consolideze o imagine vizuala captivanta si apoi, sa lege acest continut de
activitatea culturala si cea economica, care se raporteaza si la nivelul intregului judet.

Important pentru identitatea judetului lalomita este si Orasul de Floci, prima capitala a lalomitei, ce
devine in sec. XVI - XVIl un important centru economic, politic si cultural al Tarii Romanesti. Aici s-a
nascut in anul 1558 cel ce avea sa fie numit Mihai Viteazul, unificatorul celor trei provincii romanesti,
dupa cum consemneazé cronica lui Radu Popescu. in feudalismul dezvoltat si tarziu din secolele XVI - XVIII
vaile lalomitei si Dunarii cunosc o intensa populare si astfel apar asezarile de la Fetesti, Slobozia, Urziceni,
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Tandarei, Bora, Brosteni, Ciulnita, Sarateni, Buesti, Barbulesti, Armasesti, Bordusani, Piatra si Vladeni,
majoritatea dintre ele fiind sate de oameni liberi.>

Numele usor ironic si oarecum socant vine de la faptul ca cele mai importante lucruri care se vindeau in
singurul oras medieval din Baragan erau blanurile de animale. Este singurul oras medieval din Romania
peste care nu s-a suprapus nicio asezare moderna. Aceasta situatie de exceptie face ca intreaga suprafata
de 80 ha sa poata fi cercetata arheologic si sa faca posibild reconstituirea unei organizari de tip urban

Totusi autoritatilor judetene au facut eforturi pentru a pastra si refnvia valoarea istorica a vechii cetati
medievale din Bardgan. In anul 2009, cu sprijinul Consiliului Judetean lalomita a investit peste 800.000 de
lei, astfel luand nastere Baza de Cercetare Arheologica de la Orasul de Floci. De asemenea, vizitatorii au la
dispozitie panouri in limba romana si engleza, un stand de suveniruri cu produse ce au inscriptionate
simbolurile acestei asezari. Baza beneficiaza si o sala de sedinte pentru cei care vor sa sustina sesiuni in
teren, precum si locuri de cazare pentru arheologi.

Tehnologia din ce in ce mai avansata vine inclusiv in sprijinul autoritatilor locale din Romania, al
asociatiilor sau organizatiilor non guvernamentale care doresc sa arate lumii intregi zonele si obiectivele
cele mai importante ale tarii.

n ceea ce priveste activitatea de promovare a judetului lalomita, existd o multitudine de informatii care
circuld pe diferite site-uri online. Astfel, Baraganul este cunoscut mai mult prin prisma vremii capricioase
(mai ales iarna cand bate Crivitul) si a pdmantului arid. Tnsd, existd multe obiective turistice in Campia
Baraganului, atat din sfera patrimoniului cultural material, cat si a patrimoniului imaterial si natural.

Din pacate, nici cele mai cunoscute dintre ele nu figureaza in nici un ghid turistic national sau
international, iar pentru judetul lalomita si istoria sa, nu exista o resursa dedicata exclusiv regiunii
Baraganului.

Pentru promovarea mai intensa a obiectivelor turistice din judetul lalomita, site-ul Explorator in
Baragan®®, pune la dispozitia turistilor si locuitorilor o serie de informatii noi despre acest loc. Pe langé o
serie de articole descriptive, pe site se pot asculta ghiduri audio, tururi virtuale in muzee si case
memoriale sau descoperirea unor exponate in 3D.

Cel mai reprezentativ creator de continut in acest sens este Consiliul Judetean lalomita®®, care beneficiaza
de continut special pentru promovarea din punct de vedere cultural, istoria judelui lalomita si a unora
dintre cele mai importante obiective turistice. Tn ajutorul turistilor, dar si locuitorilor care vor si
experimenteze cat mai multe activitati in zona Baragan, vine si platforma Centrului National de Informare
si Promovare Turisticd Slobozia®, ce are ca scop principal promovarea potentialului turistic, cultural, a
punctelor de atractie turistica existente, atat in tara cat si in strainatate, prin cresterea fluxului turistic si
asigurarea unei interactiuni armonioase intre sectorul turistic si factorii de ordin social si de mediu.

Site-ul pune astfel la dispozitia turistilor diverse informatii despre o serie de obiective de vizitat
recomandate, rutele turistice recomandate, siturile istorice, precum si o serie de informatii despre
activitatile care se pot face in timpul liber, unitati gastronomice sau evenimentele care se desfasoara.

Pe langa acestea, exista sectiuni specifice pentru structurile turistice din municipiul Slobozia, fiind puse
astfel la dispozitia turistilor o serie de informatii despre locurile de cazare pe care le cautd precum
adresa, numarul de telefon si site-ul web oficial al unitatii de cazare. Acest lucru este de mare ajutor in
special in cazul turistilor straini, care pot accesa site-ul si in limba engleza, franceza sau germana.

>4 Strategia de dezvoltare a judetului lalomita 2009-2020
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Cooperarea intre administratia publica si partile interesate de la nivel local, regional sau national
reprezinta atat o mare provocare, cat si un important element de potential in vederea crearii unei zone
turistice atractive si competitive pentru turistii romani si straini.

Astfel, se poate exploata potentialul natural favorabil de care dispune judetul lalomita, valorificarea
patrimoniului cultural, istoric si arheologic si lansarea unor produse turistice noi, menite sa
permanentizeze interesul asupra zonei pe intreaga perioada a anului.

Din analiza recomandarilor si ofertelor pentru turism in lalomita reiese ca destinatia nu are un contur
geografic clar, iar punctele de reper cu cel mai mare impact sunt orasul Slobozia si Baraganul, ca regiune
cuprinzitoare a unor obiective turistice recunoscute. in mediul online, destinatia turisticd a judetului
lalomita se face remarcata prin prezenta catorva obiective recomandate pe diverse platforme turistice.
Printre cele mai recomandate obiective in mediul online sunt: Biserica de lemn din Poiana (stramutata la
Slobozia), Manastirea Sf. Voievozi (Slobozia), Conacul Evanghelic Zappa (satul Brosteni), Conacul lancu
lonescu (Barcanesti), Conacul Aurel Bentoi (Facdeni), Piscul Crasani si ruinele cetatii geto-dacice Helis,
Biserica de lemn Sf. Parascheva (Dridu-Snagov), Situl arheologic Orasul de Floci (Giurgeni), Casa
Memoriald lonel Perlea (Ograda) si Statiunea Amara.

in ansamblu, promovarea in mediul online si social-media este una slab utilizatd in acest moment,
informatia oferitd de catre institutii publice in special Tn promovarea atractiilor cultural-turistice este
incompleta si prea generala. Mai mult, aceste site-uri de promovare nu pot fi utilizate si ca o platforma
interactiva prin intermediul carora turistii sau cetatenii sd poata sa profite de noile tendinte digitale.
Acestia nu Tsi pot procura bilete online la evenimente / piese de teatru). De asemenea, nu exista inca un
portal specializat de promovare turistica a judetului lalomita impreuna cu o aplicatie mobila care sa poata
fi folosita mult mai usor de catre turisti si care sa ofere posibilitatea acestora sa interactioneze cu
institutiile si cu noile tendinte digitale.

n final, in cadrul identitatii judetului lalomita se poate exploata potentialul natural favorabil de care
dispune acesta, valorificarea patrimoniului cultural, istoric si arheologic si lansarea unor produse turistice
noi, menite sa permanentizeze interesul asupra zonei pe intreaga perioada a anului.

in final, se observa faptul cd identitatea joacd un rol important atunci cand se urmareste sustinerea sau
revitalizarea unui teritoriu. Un astfel de instrument oferd noi modalitati prin care un areal poate
transmite imaginea sa in lume, permitandu-i in acelasi timp acestuia sa se bucure de avantajele
competitive de la nivel national si international care pot exista.

n acelasi timp, identitatea sau un brand bine definit poate crea contextul unor parteneriate intre actorii
principali implicati precum autoritatile administratiei locale si alti stakeholderi interesati. Astfel, este
urmarita si cooperarea dintre mai multe entitati, cu scopul de a asigura o dezvoltare care sa asigure
cresterea atractivitatii si a competitivitatii pe diferite planuri teritoriale.

2.3.7. PRINCIPALELE CONCLUZII, PROVOCARI S| RECOMANDARI
PENTRU STRATEGIE

CONCLUZII, PROVOCARI, ELEMENTE DE POTENTIAL

POSIBILE INTERVENTII

Nivel redus al investitiilor strdine direct, ori directionate
catre sectoare intensive in forta de munca slab calificata

Balanta comerciald deficitara in majoritatea categoriilor
de produse si importuri in crestere; dependenta de
cateva companii care contribuie la activitatea de export
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Maparea si inventarierea terenurilor disponibile pentru
investitii la nivelul UAT-urilor

Dezvoltarea unei platforme de promovare a judetului
lalomita si a principalelor orase (Urziceni, Slobozia) ca
destinatie de investitii, cuprinzand elemente privind
disponibilitatea parcelelor de teren 1in maniera
interactiva, dotdri, facilitati, accesibilitate, oportunitati
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POSIBILE INTERVENTII

Dezvoltarea precara a parcului industrial IMM Slobozia

Piata a fortei de munca bazata pe un sector public in
crestere si un mediu de afaceri fragmentat

Dinamicd antreprenoriald redusd, densitate redusa a
intreprinderilor, profil economic putin diversificat, bazat
pe sectoare cu valoare addugatd mica (comert,
agricultura, transporturi)

Lipsa structurilor de sprijin a afacerilor specializate, care
sa contribuie la cresterea spiritului antreprenorial si la
cresterea sustenabilitatii microintreprinderilor si a
firmelor nou infiintate

Productivitatea redusa in domeniul agricol, mecanizare
si tehnologizare limitate

Existenta unor structuri asociative pe diferite directii
(legumicultura,  cultivarea  cerealelor, cresterea
animalelor)

de colaborare cu alti actori locali. Aceasta ar servi si
drept element de branding si promovare locala.

Oferirea de facilitati fiscale investitorilor straini

Crearea unui parc industrial / logistic in Urziceni

Realizarea unui sediu al societatii administrator in parc
pe lotul alocat in acest sens;

Modernizarea (eficientizarea) sistemelor de utilitati
publice (sistemul de iluminat, realizarea unui sistem de
evacuare a apelor pluviale; realizarea unui sistem intern
integrat de supraveghere video; Realizarea unei retele
de Internet + Tv)

Achizitionarea de utilaje si echipamente profesionale
pentru: fintretinerea suprafetelor carosabile si a
trotuarelor; intretinerea spatiilor verzi; deszapezire si
alte lucrari.

Realizarea infrastructurii rutiere pentru racordarea portii
de acces nr. 3 la DN 21.

Consolidarea parteneriatelor intre actorii interesati la
nivel local si judetean, in special pentru cresterea
nivelului de calificare al fortei de munca, cu AJOFM, licee
tehnologice si vocationale, universitati din alte centre
urbane apropiate.

Dezvoltarea infrastructurii de sprijin dedicate afacerilor,
incluzand servicii de sprijin si programe de micro-
finantari pentru tineri

Crearea de parteneriate cu structuri de sprijin /
antreprenoriat din  municipiul Bucuresti pentru
identificarea si valorificarea oportunitatilor de afaceri
locale si sprijinirea integrarii tinerilor in acestea.

intdrirea  cooperdrii  dintre  producdtorii  locali,
comercianti, marile lanturi de distributie, furnizorii de
servicii si echipamente

TURISM

Necesitatea de dezvoltare a unei identitati consolidate
pentru judetul lalomita

Realizarea unei Strategii de brand si marketing pentru
judetul lalomita.

incurajarea actorilor locali in dezvoltarea de programe
care sa stimuleze turismul de tip city-break, agroturistic
si balneoclimatic si promovarea cooperarii cu alte judete
din regiune.
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CONCLUZII, PROVOCARI, ELEMENTE DE POTENTIAL POSIBILE INTERVENTII

Facilitarea parteneriatelor intre actorii din domeniul
turismului  (spre exemplu, unitdti de cazare -
organizatori de tururi ghidate — institutiile culturale etc.)
pentru realizarea / promovarea unor tururi de
complexitati diferite in zonele rurale din judet.

Identificarea principalelor atractii turistice din judet si
dezvoltarea povestilor si legendelor acestora care pot fi
utilizate Tn promovarea resurselor judetului.

Realizarea unei mini-serii de video-uri cu tema
redescoperirii judetului si a zonelor deosebite, care sa
ilustreze avantajele de a locui si a vizita judetul lalomita
si promovarea acestora online.

Realizarea unor colaje 360, gamification sau chiar a unor
materiale VR de promovare a mai multor zone din
judetul lalomita pentru o experienta autentica — ex.
reconstruirea cetatii Helis in model 3D, reconstituirea
Orasului de Floci si a altor ruine arheologice de pe
teritoriul judetului.

Digitalizarea tuturor elementelor de patrimoniu fin
cadrul unei aplicatii mobile interactive care sa contina
jocuri cu premii, reduceri la diferite facilitati etc — ex.
aplicatia Questo.

Organizarea unor activitati de trasure hunt pentru
descoperirea atractiilor judetului utilizdnd aplicatii
interactive pentru realizarea traseelor.

Slaba reprezentativitate a judetului lalomita pe scena Impulsionarea dezvoltdrii locale prin conservarea,
turistica la nivel national. dezvoltarea, valorificarea si promovarea patrimoniului
natural si cultural-istoric al judetului in scopuri turistice.

Sprijinirea actorilor din sectorul turistic in organizarea
unor evenimente majore pentru promovarea turismului
local.

Sprijinirea  intreprinderilor locale, a traditiilor si
mestesugurile locale si a micilor fermieri care pun la
dispozitie cazare si mese traditionale in mediul rural.

Diversificarea ofertei turistice rurale prin crearea unor
pachete turistice tematice adresate vizitatorilor care
apreciaza valorile naturale si traditionale ale satelor din
Baragan sau cultura acestora. Acest lucru poate fi folosit
si ca o metode de branding, astfel incat lalomita ar
putea sa intre intr-o competitie si cu alte zone din
Romania.

Insuficienta facilitatilor de informare asupra destinatiei Crearea mai multor Centre de Informare Turistica pe
si de planificare a calatoriei. teritoriul judetului lalomita, Tn special in punctele cheie
ale zonelor turistice.

Dezvoltarea platformei online de promovare a judetului,
pentru a permite si posibilitatea planificarii calatoriei
sau vizualizarea calendarului de evenimente de la nivelul
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CONCLUZII, PROVOCARI, ELEMENTE DE POTENTIAL POSIBILE INTERVENTII

intregului judet.

Instalarea unor Info Point-uri in dreptul obiectivelor
turistice de mare importanta, care sa contind date,
coduri QR ce pot fi scanate, harti si pliante sugestive
pentru turisti.

Realizarea unor harti turistice ale judetului lalomita, care
sa cuprinda detalieri ale ariilor de interes, precum si o
serie de alte informatii utile pentru turisti — adrese
exacte, posibilitatea de a lua legatura cu gazdele,
conectarea la o aplicatie interactiva etc.

Necesitatea dezvoltdrii infrastructurii si serviciilor Implementarea unui program de modernizare continua
turistice din judet, in vederea asigurarii cadrului a infrastructurii turistice care necesita lucrari de
necesar pentru practicarea tuturor tipurilor de turism reabilitare / extindere / dotare.

pe toata perioada anului. . .
Implementarea unui program anual integrat de

dezvoltare a infrastructurii turistice (parcari pentru
autocare si autoturisme, statii de fincdrcare pentru
autovehicule electrice, rastele de biciclete, acces
amenajat pentru persoanele cu dizabilitati, toalete
publice, puncte de acces apa potabila etc.) in raport cu
obiectivele turistice prioritare la nivel judetean.

Introducerea unui program de finantare nerambursabila
pentru dezvoltarea de produse turistice de cdtre mediul
independent domeniul HoReCa, cultura, sport etc.

Dezvoltarea transportului public judetean catre
obiectivele turistice de interes.

Organizarea de schimburi si colaborari intre
infrastructura hoteliera, a restaurantelor si cafenelelor
cu fermieri locali.

Insuficienta promovare a patrimoniului natural al Includerea in circuitul turistic a satelor rurale prin
judetului lalomita. activitatile turistice soft (plimbari, ciclism montan,
birdwatching, picnicuri in natura etc.).

Organizarea de campanii tematice / sezoniere pentru
promovarea patrimoniului natural.

Crearea a doua culoare turistice de-a lungul raului
lalomita, pentru biciclete si caiace-canoe.

Crearea unor parteneriate intre statiunile turistice din
judetul lalomita — exemplu Statiunea Amara si
reactivarea Statiunii de la Lacul Fundata.

Realizarea unei platforme integrate de promovare a
resurselor turistice naturale si antropice si a
patrimoniului cultural de pe teritoriul judetului lalomita.

Organizarea unor concursuri de caiace simple si duble
pe raul lalomita.

Amenajarea lacurilor Tn scopul promovarii potentialului
de turism de agrement si piscicol.
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2.4. SERVICIILE PUBLICE
2.4.1. SERVICIILE DE EDUCATIE SI FORMARE

1.1.1.6. Evolutia efectivelor scolare si a personalului

Judetul lalomita prezinta in ultimii 10 ani o scadere constanta a efectivelor de elevi, rata medie anuala
compusa Tnregistrata fiind de -2,3%. Astfel, daca la nivelul anului scolar 2010-2011 se regaseau 44.795 de
elevi inregistrati in cadrul unitatilor scolare din judet, in anul scolar 2020-2021 doar 35.320 erau
scolarizati la nivelul institutiilor de invatamant, adica cu 21,2% mai putini.

FIGURA 109 EVOLUTIA EFECTIVELOR SCOLARE LA NIVELUL JUDETULUI IALOMITA IN PERIOADA 2010-
2020
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Sursa: baza de date a'lnspectoratului Scolar Judetean lalomita, mai 2021
Defalcat, conform datelor disponibile in rapoartele anuale din 2016 si 2020 asupra starii Tnvatamantului
judetean de la Inspectoratul Scolar Judetean lalomita, aceasta tendinta negativa a efectivelor scolare a
fost inregistrata pentru aproape toate nivelurile de invatamant, cel profesional fiind exceptia de la acest
rezultat. Astfel, in valori absolute, intre 2015 si 2021 cele mai semnificative scaderi s-au Tnregistrat in
cadrul ciclului primar (peste 1.000 de persoane) si celui gimnazial (aproape 849 de persoane), pe cand
raportat la efectivele scolare pe cicluri de studii, invatamantul postliceal a scazut cu 13,2%, iar cele primar
si gimnazial cu cate 8,3%. Astfel, in 2021 distributia efectivelor scolare prezinta o situatie asemdnatoare
cu cea din anul scolar 2015-2016, diferentele situdndu-se sub 0,5 puncte procentuale.

FIGURA 110 EVOLUTIA DISTRIBUTIEI EFECTIVELOR SCOLARE PE NIVELURI DE INVATAMANT LA NIVELUL
JUDETULUI IALOMITA IN PERIOADA 2015-2020

2019-2020 17.1% 32.2% 25.6% 20.5% 3.5%1
|
2015-2016 16.9% 32.5% 25.8% 20.5% 3.0%
|

M Pregcolar M Primar M Gimnazial Liceal Invdtdmant profesional M Postliceal M Maistri
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Sursa: baza de date a Inspectoratului Scolar Judetean lalomita, mai 2021
Scaderea efectivelor scolare se explica in mare parte pe fondul evolutiei demografice negative din ultimii
ani la nivel judetean, insa o altd cauza pentru aceasta tendinta este si abandonul scolar, care, desi s-a
situat la cote scazute Tn ultimii cinci ani, este Tnca un fenomen intalnit Tn comunitatile cu probleme sociale
sau financiare. La nivel judetean, abandonul scolar nu a depasit valoarea de 3% in ultimii 5 ani, nsa se
observa faptul ca acest fenomen este mai raspandit Tn zona rurald pentru ciclurile primar si gimnazial,
unde n ultimii doi ani intre 1,5% si 2,1% dintre elevi au abandonat scoala.

TABEL 25 EVOLUTIA ABANDONULUI SCOLAR LA NIVELUL JUDETULUI IALOMITA TN PERIOADA 2015-2020

An scolar

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Primar Total 0,00 0,24 0,09 1,15 0,88
Urban 2,78 0,16 0,03 0,07 0,06
Rural 1,52 0,19 0,14 2,08 1,55

Gimnazial Total 0,00 0,25 0,30 1,24 0,89
Urban 0,76 0,50 0,05 0,02 -
Rural 0,44 0,39 0,51 2,39 1,71

Liceal Total 0,01 0,08 0,04 0,00 0,00
Urban 0,00 0,00 0,04 - 0,00
Rural 0,01 0,08 - - 0,00

Sursa: baza de date a Inspectoratului Scolar Judetean lalomita, mai 2021
Daca analizam in paralel si statistica notelor scazute la purtare datorita absentelor inregistrate, se poate
distinge o corelare intre cele 2 fenomene pentru ciclul gimnazial la unitatile de invatamant din mediul
rural. Pe de alta parte, un numar ridicat de elevi, raportat la efectivele scolare judetene din acelasi ciclu
de studii, au Tnregistrat un numar insemnat de absente in cadrul invatdamantului profesional (14-16%),
desi Tn acest caz nu au fost inregistrate cote asemanatoare pentru abandonul scolar. Asadar, abandonul
scolar ce inca se nregistreaza poate fi doar partial explicat prin intermediul datelor statistice actuale,
acestea redand o situatie de ansamblu asupra anvergurii fenomenului. in schimb, la nivelul 1SJ lalomita si
al institutiilor de invatamant din judet este nevoie de actiuni integrate prin care sa fie identificate si
combatute cauzele socio-economice ale abandoului scolar.

TABEL 26 EVOLUTIA PONDERII (%) NOTELOR SCAZUTE LA PURTARE DATORITA ABSENTELOR DIN TOTAL
ELEVI CE AU FINALIZAT ANUL SCOLAR, LA NIVELUL JUDETULUI IALOMITA IN PERIOADA 2015-2020

An scolar
Ciclu
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
Primar Total 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Urban 0,1 0,0 0,3 0,3 0,1
Rural 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1
Gimnazial Total 2,0 0,9 1,6 1,5 1,1
Urban 0,9 0,7 1,2 0,7 0,4
Rural 1,4 0,8 1,9 2,3 1,8
Liceal Total 3,7 2,4 5,4 3,1 0,3
Urban 22,3 9,3 5,2 3,1 0,3
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Rural 4,0 2,5 11,6 1,1 1,5
Profesional Total 14,4 12,7 6,8 14,2 6,1
Urban 6,0 2,4 7,4 14,1 3,7
Rural 11,7 9,9 4,2 14,6 16,0

Sursa: baza de date a Inspectoratului Scolar Judetean lalomita, mai 2021
Din punct de vedere al personalului din unitatile de Tnvatamant, la nivel judetean se observa aceeasi
tendinta de scadere (de 2,7% intre 2015 si 2020), la nivelul anului 2020 fiind vorba de un numar de 3.144
de persoane angajate pe posturi didactice, nedidactice si ca personal auxiliar. Cea mai semnificativa
scddere (-10,6%) s-a inregistrat in cazul personalului angajat in cadrul ciclului primar, in corelare cu cea
mai mare scadere valoricd a efectivelor dintre toate ciclurile de studii. Pe de alta parte, regasim o
corelare a tendintelor si in cadrul invatamantului profesional si a celui postliceal, in 2020 regasindu-se
angajate cu 39% si respectiv 122% mai multe persoane in vederea facilitarii unui proces educativ de
calitate.

FIGURA 111 EVOLUTIA PERSONALULUI ANGAJAT iN UNITATILE DE INVATAMANT DIN JUDETUL
IALOMITA, 2015 VS. 2020

i H Prescolar
2019-2020 510 625 1119 781 8 W Primar
. B Gimnazial
\ Liceal
2015-2016 517 699 1132 811 Gﬁ Invdtdmant profesional
M Postliceal

Sursa: baza de date a Inspectoratului Scolar Judetean lalomita, mai 2021
Raportand numarul de elevi la cel al cadrelor didactice, se observa o imbunatdtire majora pentru
invatamantul postliceal, media ajungand in 2020 la 22,5 elevi per cadru didactic, adica la jumatate fata de
valoarea din urma cu 5 ani si sub media nationala, ce se mentine la peste 49 de elevi la un cadru didactic.
in ansamblu, situatia expusd prin intermediul acestui indicator este una buna, apropiatd de mediile
inregistrate la nivel national pe cicluri de studii. Exceptia la nivelul judetului lalomita din aceasta
perspectiva este Tnvatamantul liceal, unde se observa o diferenta cu aproape 5 elevi mai mult per cadru
didactic fata de media nationala.

FIGURA 112 EVOLUTIA RAPORTULUI DINTRE NUMARUL DE ELEVI S| NUMARUL DE CADRE DIDACTICE PE
CICLURI DE STUDII, LA NIVELUL JUDETULUI IALOMITA, 2015 VS. 2020
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Sursa: baza de date a Inspectoratului Scolar Judetean lalomita, mai 2021
Cu toate ca per total numarul cadrelor didactice a scazut, cursurile de formare organizate de catre
Inspectoratul Scolar Judetean si Casa Corpului Didactic prezinta un interes mai ridicat Tn randul
personalului angajat in unititile de fnvdtdmant. Tncepand din anul 2014, numairul de persoane ce
participa la aceste cursuri a crescut in medie cu 21,9% anual, astfel ca in anul scolar 2019-2020 s-au
inregistrat Tn total aproape 2000 de participanti. O parte dintre acestia reprezinta fnvatatori si profesori
debutanti, care urmeaza in mod obligatoriu cursuri de abilitare sau de pregatire in vederea sustinerii
examenului de definitivat, insa printre temele abordate anual in cadrul acestor cursuri se observa din ce
in ce mai mult includerea unor concepte si metode noi pentru predarea la clasa cu ajutorul resurselor IT.
Astfel de cursuri ("Predarea interactiva — utilizarea jocurilor educationale si a noii tehnologii pentru
cresterea motivatiei fnvatarii”, ”Eficientizarea mijloacelor multimedia in structurile infodocumentare”,
"Integrarea instruirii prin activitati in mediul online”, ”Instrumente digitale — abordari creative in
invdtarea online”) au fost organizate in mai mare masurd in anul scolar 2019-2020 din cauza pandemiei
de Covid-19, fapt ce a contribuit la dezvoltarea nivelului de competente digitale disponibile in randul
corpului didactic.

Desi in ultima perioada a fost realizata o reorganizare rapida a metodelor de predare si tranzitia catre
mediul online a cursurilor, procesul nu a fost lipsit de situatii problematice si incertitudini, dintre care
putem reaminti accesul tuturor elevilor la dispozitive care sa faciliteze invatarea online, inexistenta unui
sistem/software unic de realizare a lectiilor, competentele profesorilor in crearea si predarea
materialelor online etc. Ca masuri rapide luate in acest sens, Inspectoratul Scolar Judetean a organizat
ateliere de lucru in vederea abilitarii profesorilor pentru utilizarea aplicatiilor dedicate educatiei online,
cum ar fi Google Classroom, in cadrul cdruia au fost prezente 340 de persoane. in plus, pe fondul
situatiilor intalnite pe parcursul anului scolar 2019-2020, Inspectoratul Scolar Judetean a aplicat un
chestionar pe un esantion de 600 de cadre didactice pentru a stabili intr-o maniera cantitativa necesarul
de competente si resurse materiale ale personalului din institutiile de invatamant din judetul lalomita. O
prima concluzie din raspunsurile primite este ca, la nivelul unitatilor de Tnvatamant, cadrele didactice din
judet au dat dovada de adaptabilitate si flexibilitate in ce priveste resursele software, in ciuda faptului ca
nu tot personalul dispunea de competente digitale avansate. Sistemele utilizate in predarea online de
catre profesori au cuprins platforme specializate, precum Google Classroom, Tnhsa o buna parte s-au
rezumat la crearea de continut digital (documente word sau pdf, prezentari power point) si distribuirea
acestuia cu ajutorul platformelor de conferinte (Zoom, Skype etc.). Ca autoevaluare a competentelor
proprii in domeniul comunicarii online, doar 21,7% au apreciat ca detin cunostinte avansate in acest
domeniu, iar la capitolul competente digitale, 26,9% si-au catalogat nivelul de cunostinte sub 7 din 10. in
plus, un punct foarte important al acestui chestionar a facut referire la tipurile de competente digitale
detinute, unde ingrijator este faptul ca 35,5% dintre respondenti au selectat optiunea de "Rezolvare de
probleme” si doar 13% pe cea referitoare la "Securitate”. Aceste ponderi scazute pun in evidenta faptul
ca nu toti profesorii din judetul lalomita detin competente digitale avansate care sa le permita realizarea
unor lectii complexe interactive Tn mediul digital si au nevoie de instruire specializata in ce priveste
securitatea cibernetica/digitala, astfel incat sa isi dezvolte abilitdtile de combatere a eventualelor brese
de securitate asupra platformelor utilizate.

1.1.1.7. Infrastructura de Tnvatamant

n ce priveste infrastructura de educatie, la nivelul judetului lalomita, in anul scolar 2020-2021 functionau
147 de unititi de invatdmant, dintre care 94 cu personalitate juridica. Tn ultimii 7 ani se inregistreazs o
involutie a numarului total de institutii de Tnvatamant de masa (de la 145 in 2014 la 143 in 2021), in mare
parte datorate modificarii constante a formei administrative de functionare a unui numar restrans de
institutii. Per ansamblu, in 2021 in judetul lalomita se regasesc 38 de gradinite cu program normal si
prelungit, 51 de scoli, 17 licee, 6 scoli profesionale, 3 scoli postliceale si o scoald speciald. Acestora li se
adauga 2 unitati extrascolare (Clubul Scolar Sportiv si Palatul Copiilor) si 3 unitati conexe specializate in
administrarea activitatilor educationale si extracurriculare (Inspectoratul Scolar Judetean, Casa Corpului
Didactic si Centrul Judetean de Resurse si Asistenta Educationala).
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FIGURA 113 DISTRIBUTIA UNITATILOR DE INVATAMANT PREUNIVERSITAR IN JUDETUL IALOMITA IN
ANUL SCOLAR 2020-2021

= Gradinite
m Scoli primare
3 = Scoli primare si gimnaziale
Licee
Scoli profesionale

= Scoli postliceale

m Scoli speciale

Sursa: baza de date a Inspectoratului Scolar Judetean lalomita, mai 2021
in plan teritorial, observdm o distributie uniform3 in zona rurald a unitdtilor de nvitdmant primar si
gimnazial, la nivelul anului scolar 2020-2021 neexistand un UAT din lalomita care sa nu fie deservit de cel
putin o astfel de unitate. Comparativ, in mediul urban numarul acestor dotari per UAT este mult mai
mare, Tnsa acest lucru se coreleaza si cu o populatie tanara mai numeroasa. Referitor la educatia pentru
prescolari, situatia disponibilitatii unitatilor de Tnvatamant este una buna, in 2021 existand doar 2
comune nedeservite din punctul acesta de vedere, Dridu si Platonesti.

FIGURA 114 DISTRIBUTIA TERITORIALA A UNITATILOR DE INVATAMANT PREUNIVERSITAR iN JUDETUL
IALOMITA, 2021
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Sursa: ISJ lalomita
n rest, pentru nivelurile de invatdmant mai avansate, unitatile scolare sunt in mare parte concentrate in
mediul urban, exceptia fiind scolile profesionale, pe care le regasim si in comunele Armasesti, Reviga,
Grivita, Traian, Scanteia, Sarateni si Bordusani. Pozitionarea in teritoriu a institutiilor de Tnvatamant
preuniversitar a fost realizata tinand cont de accesibilitatea pe cale rutierda, majoritatea acestora fiind
dispuse 1n satele apartinatoare situate de-a lungul drumurilor nationale si judetene. Analizand
cartograma cu infrastructura scolara existenta, se observa aceasta situatie in cazul comunelor aflate de-a
lungul drumului national DN2A, in jumatatea de vest a judetului fiind vizibil si un nivel de proximitate mai
mare intre acestea.

Daca ne raportam si la modul de functionare, in ceea ce priveste gradinitele, se observa clar concentrarea
in mediul urban si in zonele adiacente a celor cu program prelungit, pe cand in mediul rural majoritatea
acestora au program normal. Pe de alta parte, la nivelul scolilor si liceelor, 38 de institutii functioneaza in
doud schimburi pe zi, asadar inregistreaza situatii de solicitare a infrastructurii scolare. in plan teritorial,
acestea se regasesc in special in centrele urbane, dar si in zone din proximitatea acestora, precum
comunele Barbulesti, Cosereni, Boranesti, Barcanesti, Manasia, Alexeni si lon Roata din apropierea
municipiului Urziceni. Tn zona centrald a judetului, pe principala axd de mobilitate (est-vest) se observa
pentru comunele Ciochina si Sarateni organizarea invatamantului in doua schimburi, pe cand tn UAT-urile
vecine unitatile de invatamant functioneaza intr-un singur schimb.Totodatd, in nordul judetului, Tn
comunele Traian, Grivita si Amara sau in zona de nord-est, adica in Gura lalomitei sau Mihail
Kogalniceanu, regasim acelasi mod de functionare, in ciuda proximitatii fata de centrele urbane.

FIGURA 115 DISTRIBUTIA TERITORIALA A UNITATILOR DE INVATAMANT PREUNIVERSITAR IN JUDETUL
IALOMITA DUPA MODUL DE FUNCTIONARE ZILNICA, 2021
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Sursa: ISJ lalomita
Mergand mai in detaliu si luand in considerare, pentru invatamantul prescolar, numarul de copii de 3-6
ani dupa localitatea de domiciliu, situatia nivelului de deservire a gradinitelor in lalomita este unul mediu
prin comparatie cu valoarea medie la nivel national (12,9 gradinite per 1000 de copii de 3-6 ani). Cea mai
severa situatie din acest punct de vedere se regdseste in comuna Barbulesti si in orasele Amara si
Tandarei, unde exista sub 5 gradinite disponibile la 1000 de copii. Restul UAT-urilor unde acest indicator
se afla sub media nationald se regasesc distribuite in tot judetul, existand asadar un deficit de spatii
pentru scolarizarea copiilor.

FIGURA 116 SITUATIA COMPARATIVA INTRE NUMARUL DE GRADINITE RAPORTAT LA 1000 DE COPII DE
3-6 ANI PER UAT S| MEDIA LA NIVEL NATIONAL, 2021
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Sursa: prelucrare proprie dupa datele I1SJ lalomita si Tempo INSSE
n ceea e priveste nvatdmantul primar, situatia analizat3 din aceeasi perspectivd nu este imbucuratoare,
si in acest caz peste jumatate din localitati aflandu-se sub media nationala de deservire a scolilor. Cele
mai pregnante probleme sunt in mediul urban, mai ales in orasul Tandarei (1,49 scoli primaree la 1000 de
copii), dar si Tn comuna Barbulesti (0,73 scoli primare la 1000 de copii). Realizdnd o paralela cu situatia
expusa anterior despre modul de functionare a institutiilor de invatamant, vedem ca exista un nivel mare
de corelare intre localitatile cu scoli in doua schimburi si cele cu nivel redus de deservire al scolilor.
Asadar, problema, cel putin pentru ciclul primar, este una de suprasolicitare a infrastructurii de
fnvatamant, municipiile si orasele din judet resimtind acest fenomen in mai mare masura pe fondul
atractivitatii serviciilor educationale pentru copii din zonele rurale adiacente.
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FIGURA 117 SITUATIA COMPARATIVA INTRE NUMARUL DE SCOLI PRIMARE RAPORTAT LA 1000 DE
COPII DE 6-11 ANI PER UAT SI MEDIA LA NIVEL NATIONAL, 2021
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Sursa: prelucrare proprie dupa datele ISJ lalomita si Tempo INSSE
Pe de alta parte, in cazul invatamantului gimnazial, situatia gradului de deservire a unitatilor de
fnvatamant din judet este una buna in general, cu valori peste media nationala de 5,4 scoli la 1000 de
copii de 11-15 ani. In acest caz, valori sub media nationald se inregistreazs in orasele Amara si Tandérei,
municipiul Fetesti si comunele Barbulesti, Garbovi si Cosereni. Per ansamblu, situatia generala la nivel de
judet pentru Tnvatamantul gimnazial este explicabila si prin prisma diferentelor intre efectivele scolare, in
gimnaziu fiind mai putini elevi scolarizati decat in cazul invatamantului primar, unde exista un grad mai
ridicat de solicitare a infrastructurii.
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FIGURA 118 SITUATIA COMPARATIVA INTRE NUMARUL DE SCOLI GIMNAZIALE RAPORTAT LA 1000 DE
COPII DE 11-15 ANI PER UAT SI MEDIA LA NIVEL NATIONAL, 2021
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Sursa: prelucrare proprie dupa datele 1SJ lalomita si Tempo INSSE
Cu privire la studiile liceale, acestea se realizeaza la nivelul judetului lalomita preponderent in mediul
urban, astfel ca existda un numar ridicat de elevi care realizeaza naveta zilnic catre municipiile si orasele
din judet. Conform datelor ISJ lalomita, din cei peste 6.400 de elevi scolarizati in licee, aproximativ 30,5%
beneficiau de ajutor de navetd la nivelul anului 2020. Aceasta valoare este insa afectatd de contextul
pandemic, in 2019 atat numarul elevilor scolarizati, cat si cel al beneficiarilor de naveta fiind mai mari,
adica 35,9%. Din punct de vedere al polaritatii acestor centre de educatie, se disting 2 zone principale
care scolarizeaza peste 80% din beneficiarii de naveta la nivel liceal: municipiul Urziceni si zona centrelor
urbane Slobozia si Tandarei.

n ce priveste necesarul de navetd pentru nivelurile de invdtdmant primar si secundar inferior, la nivelul
anului 2020 se distinge un necesar de 40 de autobuze si microbuze scolare, conform datelor I1SJ lalomita.
Dintre acestea, in centrele urbane se observad cel mai mare necesar, cu preponderentd in municipiile
Slobozia si Fetesti. in mediul rural este nevoie in general de microbuze de 16+1 locuri, insd pentru
localitatile din proximitatea centrelor urbane cererea de transport este mai ridicatd, astfel ca autoritatile
locale au propus achizitionarea de autobuze de 28+2 locuri pentru asigurarea transportului elevilor. Acest
necesar mai ridicat se regaseste in primul rand in randul UAT-urilor de pe axa est-vest a judetului, cum ar
fi comunele Dridu, Cosereni, Axintele, Ciochina, Perieti, Ograda, Saveni, Platonesti sau Mihail
Kogalniceanu.
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FIGURA 119 NECESARUL DE MICROBUZE SCOLARE PER UAT, 2021
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Sursa: prelucrare proprie dupa datele ISJ lalomita
La nivelul unitatilor de invatamant din lalomita, numarul sdlilor de clasa disponibile pentru activitati
didactice a scazut, conform datelor INS, Tn perioada 2014-2020 cu 2,4. Astfel, din cele 1.629 de sali de
clasa disponibile la nivelul anului 2020, cele mai multe se regdseau in cadrul Tnvatamantului primar si
gimnazial (749) si in cadrul liceelor (420), corelat cu distributia efectivelor scolare la nivel judetean. in
schimb, pentru nivelurile anteprescolar, prescolar, si profesional observam o usoara crestere a acestor
spatii, dar inca la un nivel redus Th comparatie cu celelalte niveluri.

FIGURA 120 EVOLUTIA NUMARULUI DE SALI DE CLASA DIN UNITATILE DE INVATAMANT DIN JUDETUL
IALOMITA, 2014-2020

2014 350 457
2020 356 420

B Anteprescolar M Prescolar M Primar si gimnazial Special primar si gimnazial Liceal m Profesional
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Sursa: baza de date Tempo INS, mai 2021
Raportand numarul de sali de clasa la cel al elevilor, in medie se inregistreaza o relaxare a presiunii
asupra infrastructurii disponibile, mai putin Tn invatamantul profesional. Aceastda tendinta generala
pozitiva este binevenita in conditiile Tn care prin Ordinul nr. 3164 din 21 ianuarie 2021 al Ministerului
Educatiei a fost scazut numarul de elevi in clasele de inceput de ciclu pentru fnvatamantul liceal cu
frecventa-zi (de la 28 la 26 de elevi in clasa n cazul filierei teoretice si de la 28 la 24 de elevi in clasa
pentru restul filierelor)®®, iar in contextul restrictiilor impotriva Covid-19 institutiile de invdtdmant au fost
nevoite sa asigure o distanta mai mare intre elevi in clase. Cu alte cuvinte, in cazul distribuirii efectivelor
scolare uniform intre institutiile de invatamant pe baza locurilor disponibile, media numarului de elevi din
clase ar avea valori normale, insa rezultatul final este afectat de nivelul diferit de atractivitate al
institutiilor de educatie.

TABEL 27 EVOLUTIA NUMARULUI DE ELEVI RAPORTAT LA NUMARUL DE SALI DE CLASA DIN UNITATILE
DE INVATAMANT DIN JUDETUL IALOMITA, 2014 VS. 2020

NIVEL DE INVATAMANT 2014 2020 RATA DE CRESTERE (%)

Prescolar 20,21 16,46 -18,6
Primar si gimnazial 30,29 26,50 -12,5
Liceal 18,60 15,66 -15,8
Profesional 20,29 26,44 30,3

Sursa: prelucrare proprie dupa datele Tempo INS si ISJ lalomita, mai 2021
n cadrul infrastructurii scolare se identificd o serie de elemente cheie necesare pentru asigurarea unui
act educational de buna calitate, printre care se numara laboratoarele didactice, cu rol in asigurarea unor
materiale suport pentru dezvoltarea copiilor. La nivel judetean, observam ca numarul total al acestora a
crescut cu 5,1%, majoritatea regasindu-se in scoli si licee, unde tendinta este una pozitiva. in schimb, in
invatamantul profesional numarul acestora a scazut cu o treime in perioada 2014-2020. La nivel teritorial,
mare parte din laboratoarele didactice sunt concentrate in institutiile din mediul urban (64,4%), in mediul
rural regdsindu-se majoritar doar cate 1-2 laboratoare per UAT. Exceptia de la aceasta situatie sunt
comunele Facdeni, Armasesti, Scanteia, Grindu, Mihail Kogalniceanu, Perieti, Reviga si Sinesti, unde sunt
amenajate intre 3 si 5 laboratoare per UAT. Nu in ultimul rand, la nivel judetean se inregistreaza 18 UAT-
uri, conform datelor INS, unde nu sunt organizate laboratoare didactice, astfel ca elevii au parte de o
predare clasica, utilizand majoritar materiale tiparite pentru predarea notiunilor.

TABEL 28 EVOLUTIA NUMARULUI DE LABORATOARE DIDACTICE DIN JUDETUL IALOMITA, 2014 VS. 2020

NIVEL DE INVATAMANT 2014 RATA DE CRESTERE
(%)
198 208 5,1

Total

Primar si gimnazial 74 93 25,7
Liceal 103 106 2,9
Profesional 14 9 -35,7

%8 Ordinul nr 3164/21.01.2021 al Ministerului Educatiei,
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/236634
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Sursa: baza de date Tempo INS, mai 2021
O parte dintre aceste laboratoare sunt utilizate in predarea notiunilor de informatica, unde numarul de
calculatoare (desktop PC) este un element esential in modelarea programului claselor de elevi,
programarea orelor de informatica pentru elevi fiind realizata exclusiv de capacitatea si disponibilitatea
laboratoarelor dedicate acestei materii. Conform INS, numarul de PC-uri din institutiile de invatamant a
crescut cu 19,2% in perioada 2014-2020, singurul nivel cu tendintd negativda in acest sens fiind cel
profesional (-23,5%). Ca distributie, la nivelul anului 2020, 48,3% din PC-uri se regdsesc in scolile primare
si gimnaziale, iar 38,1% in licee.

FIGURA 121 EVOLUTIA NUMARULUI DE PC-URI IN CADRUL UNITATILOR DE INVATAMANT DIN JUDETUL
IALOMITA, 2014-2020
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Sursa: baza de date Tempo INS, mai 2021
Raportand numarul de PC-uri disponibile la efectivele scolare din judet, putem concluziona ca
disponibilitatea acestor echipamente a crescut, cu exceptia Tnvatamantului profesional, unde fnsa
accentul se pune si pe practica in atelierele de specialitate in functie de domeniul de studiu. In cazul
invatamantului primar si secundar, situatia generala este una buna, Tnh 2020 inregistrandu-se o medie de
10,4 elevi per PCin cadrul scolilor si doar 4,4 elevi per PCin licee.

FIGURA 122 EVOLUTIA NUMARULUI DE PC-URI RAPORTAT LA NUMARUL DE ELEVI DIN JUDETUL
IALOMITA, 2014-2020
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Sursa: prelucrare proprie dupa datele Tempo INS si ISJ lalomita, mai 2021
n plus, prin programul ,Scoala de acas3”, Ministerul Educatiei si Cercetdrii, cu finantare de la Guvernul
Romaniei, a achizitionat tablete pentru elevi, astfel incat procesul de invatare derulat in mediul online Tn
contextul pandemiei de Covid-19 si se desfisoare mai usor. In judetul lalomita acest demers s-a
concretizat cu distribuirea a aproximativ 3.300 de tablete elevilor care nu au avut acces sau situatia
materiald necesara procurarii echipamentelor pentru educatia online. Tabletele distribuite sunt
conectate la internet si au instalate toate aplicatiile necesare elevilor in procesul de invatare, iar numarul
acestora a fost stabilit in baza cererilor depuse de parinti catre unitatile de Tnvatamant, Inspectoratul
Scolar Judetean fiind responsabil de centralizarea datelor si organizarea demersurilor de distributie.

1.1.1.8. Oferta si performanta institutionala
Conform planului de scolarizare al ISJ lalomita, la nivel judetean in 2020 au fost disponibile peste 37.000
de locuri in institutiile de Tnvatamant pentru integrarea copiilor in cadrul studiilor. Dintre acestea, cele
mai multe au fost disponibile Tn invatamantul primar (31,3%) si cel gimnazial (26,1%), diferenta intre cele
doua valori fiind una semnificativa, de aproximativ 2.000 de locuri, ce ridica intrebarea posibilitatilor de
scolarizare peste 4-5 ani in momentul tranzitiei efectivelor.

FIGURA 123 DISTRIBUTIA PONDERII CIFREI DE SCOLARIZARE PE NIVELURI DE INVATAMANT iN JUDETUL
IALOMITA, 2020-2021
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Sursa: ISJ lalomita, mai 2021
La nivel teritorial, distributia locurilor in unitatile de Tnvatamant este corelata cu numarul de copii in
varsta de scoald, regdsindu-se un numadr mai mare de locuri in mediul urban, in special in cadrul
municipiilor, care cumuleaza peste jumatate din cifra de scolarizare judeteana. Tot Tn cadrul acestora se
regasesc si locuri pentru mai multe niveluri de fnvatamant, in Slobozia fiind concentrate (pe langa
Armasesti) si institutiile cu studii postliceale, spre deosebire de celelalte centre urbane. Conform listei cu
cifra de scolarizare pe institutii cu personalitate juridicd, in 63 de UAT-uri se regasesc locuri disponibile in
unitatile de Tnvatamant, insa datorita unitatilor de educatie arondate, tot teritoriul judetului lalomita
prezinta o forma de Tnvatamant disponibila pentru scolarizarea copiilor.

TABEL 29 TOP CU DISTRIBUTIA NUMARULUI DE LOCURI DISPONIBILE PER UAT IN ANUL SCOLAR 2020-
2021, PE NIVELURI DE INVATAMANT, iN JUDETUL IALOMITA

_ PRESCOLAR PRIMAR | GIMNAZIAL LICEAL | PROFESIONAL | POSTLICEAL | TOTAL

Slobozia 1383 2156 1985 3554 9803
Fetesti 630 1235 1095 1455 264 0 4679
Urziceni 497 903 819 1508 378 0 4105
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PRESCOLAR PRIMAR | GIMNAZIAL LICEAL | PROFESIONAL | POSTLICEAL | TOTAL
207 467 304 470 129 0

Tandarei 1577
Fierbinti-Targ 123 224 163 286 148 0 944
Amara 152 271 268 0 0 0 691
Bordusani 124 265 177 0 77 0 643
Barbulesti 40 346 156 0 0 0 542
Facdeni 120 220 190 0 0 0 530
Traian 100 171 127 0 64 0 462

Sursa: ISJ lalomita, mai 2021
Pentru absolventii de gimnaziu, Tn 2021 au fost disponibile aproximativ 2.200 de locuri in cadrul
institutiilor de Tnvatamant liceal si profesional, dintre care 1.454 pentru Tnvatamantul cu frecventa liceal
si 624 pentru cel profesional. Cu un an inainte, numarul de locuri disponibile a fost mai mare cu
aproximativ 200 de locuri, Tnsa si Tn conditiile actuale, in 2021 se observa ca nu a fost atins gradul de
100% de ocupare a acestora, ramanand disponibile 106 locuri, dintre care 81 in cadrul filierei
tehnologice. Din punct de vedere al ofertei dedicate invatamantului profesional si tehnic, la nivelul
judetului lalomita au fost disponibile pentru anul scolar 2020-2021 un total de aproximativ 1.250 de
locuri, distribuite pe 13 domenii. Din total, cele mai multe erau atribuite domeniilor Mecanica (26,4%),
Turism si alimentatie (22%) si Agricultura (13,2%), partial corelat cu situatia economica judeteand, unde
majoritar cele mai mari cifre de afaceri se regasesc in domeniile Comert, Industria Prelucratoare si
Agricultura.

FIGURA 124 DISTRIBUTIA LOCURILOR DISPONIBILE IN iINVATAMANTUL TEHNIC SI PROFESIONAL IN
JUDETUL IALOMITA, 2020-2021
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Din rezultatele elevilor ce trec prin admiterea centralizata pentru liceu, observam ca in 2021 71,3% au
absolvit gimnaziul si au promovat examenul de evaluare nationala la finalul clasei a Vlll-a. Dinamica din
ultimii 10 ani a ratei de absolvire a examenului de evaluare nationala arata ca in judetul lalomita nivelul
de pregatire a elevilor de gimnaziu este unul mediu, in toti anii analizati procentul notelor mai mari decat
5 situandu-se sub 80%. in cadrul ultimilor 3 ani se intrevede o usoard imbunététire a ratei de promovare,
dar diferita fata de situatia de promovare in decursul anilor de gimnaziu, ce se situeaza la 94,4% conform
datelor ISJ lalomita. Defalcat pe intervale de note obtinute la evaluarea nationala, distributia elevilor cu
note mai mari decat 5 este una aproximativ uniforma, insa in 2021 nu a fost Tnregistrata nicio medie de
10 la acest examen.

FIGURA 125 EVOLUTIA RATEI DE ABSOLVIRE LA EVALUAREA NATIONALA PENTRU CLASA A VIII-A IN
JUDETUL IALOMITA, 2011-2021
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Sursa: I1SJ lalomita, septembrie 2021
n ceea ce priveste examenul de bacalaureat, rata de promovare la nivel judetean este mai scizutd decat
in cazul evaluarii nationale, in 2021 media fiind de doar 61,78%, asemanatoare cu nivelul de
promovabilitate din ultimii 4 ani. n cazul acestui examen, situatia defalcatd pe note este putin diferit3,
numarul elevilor cu rezultate peste 9 fiind vizibil mai redus decat in cazul celor cu note in intervalele 8-9,
7-8 sau 6-7. Asadar, nivelul de pregatire al elevilor de liceu este mai redus decat in cazul invatamantului
gimnazial, cu toate ca si in acest caz promovabilitatea in timpul liceului se situeaza la 95,74% conform IS)
lalomita.

FIGURA 126 EVOLUTIA RATEI DE PROMOVARE A EXAMENULUI DE BACALAUREAT iN JUDETUL
IALOMITA, 2011-2021
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Sursa: ISJ lalomita, septembrie 2021
Daca realizam un top al liceelor dupa promovabilitatea la examenul de bacalaureat, observam ca doar 3
institutii au obtinut o ratda de promovare a elevilor de peste 80%: Colegiul National "Mihai Viteazul"
Slobozia, Liceul de Arte "lonel Perlea" Slobozia si Liceul Teoretic "Carol I" Fetesti. Pe de alta parte, mai
mult de jumatate dintre institutiile de Tnvatamant liceal au Tnregistrat un nivel de promovabilitate de sub
35%, dintre care 2 chiar sub 10%, ceea ce indica un nivel foarte scazut de pregatire a elevilor.

TABEL 30 TOP LICEE DIN JUDETUL IALOMITA DUPA PROMOVABILITATEA LA EXAMENUL DE
BACALAUREAT, 2021

NR. CRT. | INSTITUTIA PROMOVABILITATE BAC

1 Colegiul National "Mihai Viteazul" Slobozia 94.87%
2 Liceul de Arte "lonel Perlea" Slobozia 85.92%
3 Liceul Teoretic "Carol I" Fetesti 81.86%
4 Liceul Pedagogic "Matei Basarab" Slobozia 79.75%
5 Colegiul National "Grigore Moisil" Urziceni 77.05%
6 Liceul Teoretic "Paul Georgescu " Tandarei 73.33%
7 Liceul Tehnologic "Al. loan Cuza" Slobozia 33.54%
8 Liceul Tehnologic "lordache Zossima" Armasesti 30.00%
9 Liceul Tehnologic Fierbinti-Targ 29.41%
10 Liceul Tehnologic Urziceni 28.57%
11 Liceul Tehnologic "Sfanta Ecaterina" Urziceni 25.00%
12 Liceul Tehnologic "Anghel Saligny" Fetesti 25.00%
13 Liceul Tehnologic de Industrie Alimentara Fetesti 19.57%
14 Liceul Tehnologic "Mihai Eminescu" Slobozia 6.15%

15 Liceul Tehnologic "In3ltarea Domnului" Slobozia 3.17%

Sursa: https://www.admitereliceu.ro, septembrie 2021
n plus, analizand rezultatele din sesiunea de bacalaureat din 2020, in detaliu pentru materii STEM, este
de notat faptul ca elevii au optat in mare masura pentru probele de biologie din cadrul bacalaureatului, in
defavoarea materiilor mai matematice precum chimie sau fizica. Cei care au optat in schimb pentru fizica
au obtinut note foarte bune, aproape 50% dintre ei peste 9, pe cand in cazul biologiei distributia notelor
este foarte diferitd, unde doar aproximativ 35% au obtinut note peste 9. Situatia in medie pentru nivelul
de pregatire a elevilor de liceu in domenii STEM este una medie, conform distributiei notelor la materiile
de bacalaureat unde au fost examinati mai multi elevi (matematicd de exemplu). Intr-adevér, este
ingrijoratoare ponderea de 37% a celor care nu au obtinut nota 5 la examenul de matematica, Tnsa
aproximativ aceeasi pondere de elevi au obtinut note peste 8.

Considerand in schimb contextul actual si nivelul de utilizare la scara larga a dispozitivelor electronice,
este important sa existe o metoda prin care sa se testeze capacitatea absolventilor de a folosi in siguranta
si cu usurintd sisteme informatice. Tn acest sens, rezultatele la proba de competente digitale din cadrul
bacalaureatului reprezinta un prim indicator al nivelului cunostintelor practice pe care adolescentii care
termina Tnvatamantul preuniversitar il detin. La nivelul judetului lalomita, prin compararea situatiilor din
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prima sesiune de bacalaureat din anii 2014 si 2020 se observa o imbunatatire majora a specializarii
tinerilor absolventi in utilizarea calculatorului, proportia calificativelor de “Experimentat” din totalul
notelor atingdnd o valoare aproape tripla fatda de acum 6 ani, si fiind invers proportional cu ponderile
calificativelor de “Incepéator” si “Mediu”.

FIGURA 127 DISTRIBUTIA NOTELOR LA EXAMENUL DE BACALAUREAT PE MATERII STEM, JUDETUL
IALOMITA, 2020
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Sursa: portalul de date deschise al Guvernului Romaniei, septembrie 2021

FIGURA 128 DISTRIBUTIA CALIFICATIVELOR LA PROBA DE COMPETENTE DIGITALE LA EXAMENUL DE
BACALAUREAT DIN JUDETUL IALOMITA, 2014 VS. 2020
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Sursa: portalul de date deschise al Guvernului Romaniei, septembrie 2021
Nivelul de performanta in sistemul de educatie este influentat in mare masura si nivelul de finantare
acordat institutiilor de nvatamant. Finantarea sistemului educational preuniversitar se realizeazd in 3
modauri: prin finantare de baza, finantare complementara si finantare suplimentara. Finantarea de baza
este asigurata de stat pentru elevii inscrisi in cadrul Tnvatamantului de stat si cel particular acreditat, prin
bugetul stabilit de Ministerul Educatiei si Cercetarii, care acoperd cheltuielile de personal, aldturi de
bugetele locale pentru cheltuieli si servicii. In schimb, cheltuielile de capital, sociale si altele asociate
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procesului educativ sunt asigurate strict prin alocari de la bugetele unitatilor administrativ teritoriale de
care apartin unitatile de invatamant, iar finantarea suplimentara, oferita in functie de performantele
inregistrate, la randul sau este compusa din sume fixe alocate de Ministerul Educatiei si alte alocari
bugetare ale consiliilor locale si judetene. Cheltuielile cu Tnvatamantul din cadrul bugetelor locale trebuie
sa acopere investitii, subventii pentru internate si cantine, cheltuieli pentru evaluarea periodica nationala
a elevilor si cheltuieli cu bursele elevilor.

Comparand ponderile atribuite cheltuielilor de Tnhvatamant in perioada 2014 - 2020, se remarca o
tendinta negativa la nivelul judetului lalomita a cotei de cheltuieli cu Tnvatamantul din totalul cheltuielilor
la nivel judetean (sume ale CJ lalomita si UAT-uri). Aceasta este doar partial explicabila prin schimbarea in
2018 a responsabilitatii platii salariilor profesorilor de la administratiile locale la Ministerul Educatiei, in
2020 atingandu-se minimul ultimilor 7 ani in ce priveste acest indicator (sub 8% din 2018). Chiar si in anul
2020 a fost inregistrata o pondere mai mica, in ciuda necesarului in plus de cheltuieli pentru asigurarea
tabletelor scolare si interventiilor de natura sanitara din cadrul scolilor.

FIGURA 129 EVOLUTIA CHELTUIELILOR CU INVATAMANTUL RAPORTATE LA EVOLUTIA VENITURILOR
LOCALE IN JUDETUL IALOMITA, 2014-2020
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Sursa: Prelucrare dupa datele Ministerului Lucrarilor Publice, Dezvoltarii si Administratiei, septembrie
2021

1.1.1.9. Tnvatdmantul universitar

La nivelul judetului lalomita nu exista institutii de Tnvatamant superior si nici structuri arondate
universitatilor din tara, astfel ca absolventii de liceu sunt nevoiti sa plece in alte judete sau regiuni in
vederea continuarii studiilor. Astfel, conform datelor Ministerului Educatiei se disting peste 4.500 de
persoane din lalomita care anual sunt angrenate in cadrul studiilor universitare in alte judete, tendinta
generala a acestei valori fiind una pozitiva. Prin raportarea numarului anual de studenti scolarizati in
universitatile din Romania (cu domiciliul in lalomita) la numarul de persoane cu varsta intre 19 si 24 de
ani, observam un trend pozitiv al ponderii tinerilor care doresc sa obtind un nivel mai avansat de
scolarizare.

Cei mai multi tineri care erau plecati in 2020 din judet la studii universitare aveau domiciliul in mediul
urban (60,4%). Din mediul rural, cei mai multi tineri care erau plecati la studii in afara judetului aveau
domiciliul in localitatile Cosereni, Manasia, Facaeni, Fetesti-Gara, Garbovi, Mihail Kogalniceanu, Rosiori,
Bucu, Munteni-Buzdu si Saveni (fiecare cu peste 50 de persoane scolarizate n institutii de Tnvatamant
universitar).
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FIGURA 130 EVOLUTIA PERSOANELOR SCOLARIZATE IN UNIVERSITATILE NATIONALE, CU DOMICILIUL IN
JUDETUL IALOMITA, 2015-2021

0,
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s Numar studenti == Pondere studenti din total populatie cu varsta intre 19 si 24 de ani

Sursa: Prelucrare dupa datele Ministerului Educatiei, iunie 2021
Defalcat pe niveluri de studii, mare parte dintre tinerii plecati din judet urmeaza studii de nivel licenta,
numarul mediu de studenti mentinandu-se anual la 3.600 de persoane. Pentru un nivel mai mare de
specializare, doar o treime din cei care pleaca opteaza pentru studiile de masterat, iar la nivel de doctorat
raman sub 1%.

FIGURA 131 EVOLUTIA PERSOANELOR SCOLARIZATE IN UNIVERSITATILE NATIONALE PE NIVEL DE
STUDII, CU DOMICILIUL IN JUDETUL IALOMITA, 2015-2021
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B Doctorat M Master M Licenta

Sursa: datele Ministerului Educatiei, iunie 2021
Conform datelor Ministerului Educatiei, Bucuresti reprezinta principalul centru universitar pentru care
opteaza tinerii din lalomita Tn cazul continuarii studiilor. Astfel, in top 3 institutii universitare preferate, se
regdsesc Universitatea Politehnica din Bucuresti, Universitatea din Bucuresti si Universitatea de Stiinte
Agronomice si Medicina Veterinara din Bucuresti, entitati care cumuleaza 46% dintre studentii ialomiteni.
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TABEL 31 TOP 15 UNIVERSITATI NATIONALE IN CARE STUDIAZA TINERI CU DOMICILIUL IN JUDETUL
IALOMITA, 2021

- INSTITUTIE PONDERE DIN TOTAL STUDENTI DIN IALOMITA

1 Universitatea Politehnica din Bucuresti 15.7%
2 Universitatea din Bucuresti 15.3%
3 Universitatea de Stiinte Agronomice si Medicind Veterinara 15.0%

din Bucuresti

4 Academia de Studii Economice din Bucuresti 12.6%
5 Universitatea "Ovidius" din Constanta 8.3%
6 Scoala Nationala de Studii Politice si Administrative din 3.5%
Bucuresti
7 Universitatea Tehnica de Constructii din Bucuresti 3.3%
8 Universitatea "Spiru Haret" din Bucuresti 2.8%
9 Universitatea de Medicina si Farmacie "Carol Davila" din 2.6%
Bucuresti
10  Universitatea "Titu Maiorescu" din Bucuresti 2.2%
11 Universitatea Maritima din Constanta 2.2%
12 Universitatea "Transilvania" din Brasov 1.7%
13 Universitatea "Nicolae Titulescu" din Bucuresti 1.3%
14  Universitatea "Bioterra" din Bucuresti 1.2%

15  Universitatea Nationald de Educatie Fizica si Sport din 1.1%
Bucuresti

Sursa: Prelucrare dupa datele Ministerului Educatiei, iunie 2021
n plus, din punct de vedere al domeniilor de specializare pentru care tinerii plecati la studii opteaz3, in
top trei regasim doua specializari din domeniul agriculturii, sector economic important la nivel judetean
din punct de vedere al activitatii mediului privat. De asemenea, in top cinci se incadreaza si domeniul
stiintelor administrative, Tn acest sens tinerii pregatindu-se pentru urmarea unei carieri in administratia
publicd. Cu pondere a optiunilor tot de peste 4% regdsim Inginerie electronica, telecomunicatii si
tehnologii informationale, sector economic de asemenea important in contextul dezvoltdrii economice
accelerate pe baza noilor tehnologii. Aceste prime cinci domenii din prisma optiunilor tinerilor cumuleaza
aproape un sfert din studentii ialomiteni inscrisi la studii universitare.

TABEL 32 TOP 20 DE DOMENII DE SPECIALIZARE ALE TINERILOR CU DOMICILIUL IN JUDETUL IALOMITA
SCOLARIZATI IN UNIVERSITATILE DIN ROMANIA, 2021

- DOMENIU DE SPECIALIZARE PONDERE DIN TOTAL STUDENTI DIN IALOMITA

1 Inginerie si management Tn agriculturd si dezvoltare 5.7%
rurala

2 Drept 4.9%

3 Agronomie 4.5%
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- DOMENIU DE SPECIALIZARE PONDERE DIN TOTAL STUDENTI DIN IALOMITA

4 Stiinte administrative 4.3%

5 Inginerie electronicd, telecomunicatii si tehnologii 4.0%
informationale

6 Contabilitate 3.3%
7 Administrarea afacerilor 3.2%
8 Management 3.0%
9 Sanatate (Medicina - Reglementata sectorial) 2.7%
10 Stiinte ale comunicarii 2.7%
11  Stiinte ale educatiei 2.3%
12 Economie 2.2%
13 Calculatoare si tehnologia informatiei 2.2%
14 Inginerie energetica 2.2%
15 Limba si literatura 2.1%
16 Inginerie si management 2.0%
17 Finante 1.9%
18 Cibernetica, statistica si informatica economica 1.8%
19 Inginerie civild 1.7%
20 Educatie fizica si sport 1.6%

Sursa: Prelucrare dupa datele Ministerului Educatiei, iunie 2021

2.4.2. SERVICIILE DE SANATATE

Sectorul sanitar este esential pentru buna functionare a unei comunitati, precum si pentru asigurarea
unei capacitati sporite de rezilienta si raspunsuri la riscuri ale acesteia. De asemenea, este necesar ca
serviciile de sanatate sa fie bine dezvoltate, utilizand tehnologii moderne care sa permita asigurarea unei
ingrijiri cat mai eficiente pentru pacienti si sa contribuie la prevenirea bolilor grave. Astfel, este important
ca Tntreg sistemul sanitar sa functioneze pe baza unor solutii integrate (acces la infrastructura sanitara,
nivel de dotare cu echipamente performante, personal medical specializat, solutii inteligente, solutii
tehnice inovatoare, analize de date, computerizare Tn cloud a ideilor inovatoare despre co-managementul
pacientilor, monitorizarea sanatatii acestora, respectiv prevenirea stilurilor de viata nesanatoase). Scopul
vizat pe termen lung este acela de a spori nivelul de calitate a vietii cetatenilor.

1.1.1.10.  Starea de sanatate a populatiei®
in ceea ce priveste analiza domeniului sdnatatii, aceasta are la bazd sectiunea dedicatd demografiei.
Astfel, concluziile formulate atrag atentia asupra unei populatii n declin demografic, cu o puternica

59 https://insp.gov.ro/sites/cnepss/wp-content/uploads/2020/12/Raport-Starea-de-Sanatate-2019.pdf
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tendinta de imbatranire si o ratda a natalitatii ce nu asigura un raport de inlocuire a fortei de munca.
Principalii factori determinanti ai starii de sanatate sunt considerati a fi factorii socio-economici (saracia,
nivelul investitiilor publice in masuri de prevenire a bolilor etc.), factorii de mediu si ocupationali
(incidenta bolilor profesionale), factorii comportamentali individuali (fumatul, consumul de alcool,
obiceiuri alimentare sau dieta, activitatea fizica etc.).

Speranta de viata la nastere este, potrivit INS, unul dintre indicatorii ce analizeaza gradul de dezvoltare la
care a ajuns o societate. Motivul pentru care alegem sa analizdm indicatorul in sectiunea dedicata
sanatatii porneste de la premisa ca orice crestere a sperantei de viata este conditionata de imbunatatirea
starii de sanatate a populatiei, a alimentatiei si a nivelului de educatie sanitara. De aceea, reusita
politicilor de sanatate se masoara si prin cresterea sperantei de viata a populatiei.

Tn Romania, speranta de viat3, in anul 2019, este de 72,48 ani pentru barbati si de 79,56 pentru femei —
cu o medie de 75,99 ani, in crestere constantd fatd de anii precedenti. In 1990 speranta de viata era de
66,6 ani pentru barbati si de 73,1 pentru femei. Totusi, indicatorul ramane inferior mediei UE 28, unde in
anul 2019 o persoana traieste in medie 80,9 de ani. Asadar, in medie, un cetatean roman trdieste cu
aprox. 5-6 ani mai putin decat alti europeni.

n judetul lalomita, speranta de viat3 este de 74,78 de ani, in mediul rural fiind de 73,55, iar in mediul
urban de 75,98. in ceea ce priveste distributia pe sexe, se observd cd femeile sunt mai longevive cu o
duratd medie de viatd de 78,66, valoare mai mare decat cea a barbatilor cu 7,55 ani. in general, diferenta
intre sexe este relativ ridicata in special pe fondul factorilor ce tin de sanatate, acces la servicii medicale,
dar si factori sociali (alimentatie, consumul de alcool si tutun, activitati sportive etc.). De asemenea, se
observa ca valorile sunt mai reduse in comparatie cu media nationald cu aproximativ un an.

Conform Raportului National Privind Starea de Sanatate a Populatiei 2019%°, morbiditatea — incidenta si
prevalenta reprezinta indicatorii principali prin care este evaluata starea de sanatate a populatiei. Astfel,
datele disponibile la nivel de judet prezinta urmatoarele aspecte principale pentru lalomita:

o Este printre judetele cu o crestere a mortalitatii brute in intervalul 2018-2019 de la 11,5% la
13,3%;
o Este printre judetele cu o crestere a mortalitatii standardizate in intervalul 2018-2019 de la

8,8 %o la 8,9 %o;
o Este printre judetele cu cele mai mici rate al mortalitatii infantile - 18,3%o00;

o Este printre judetele cu o crestere a ratei mortalitatii prin tumori maligne in intervalul 2018-
2019 de la 249,7%000 la 270,5%000;

o Este printre judetele cu o crestere a ratei mortalitatii prin boli ale aparatului digestiv in
intervalul 2018-2019 de la 39,4%o000 la 47,9%o000;

o Este printre judetele cu o rata mica a incidentei prin boli ischemice ale inimii in 2019 de
270,4%000 locuitori;

o Este printre judetele cu cele mai mici rate ale prevalentei diabetului zaharat (la 100.000
locuitori) in 2019 de 3541,7;

o Este printre judetele cu o ratd mica a prevalentei cancerului la sani la femei Tn 2019 cu
424,1%000,'
o Este printre judetele cu cresteri ale ratei mortalitatii prin cancer la prostata in intervalul

2018-2019 de la 16,9 la 25,7%o00;

% https://insp.gov.ro/sites/cnepss/wp-content/uploads/2020/12/Raport-Starea-de-Sanatate-2019.pdf
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. Este printre judetele cu cele mai mari scaderi al ratei morbiditatii spitalizate prin cancer

pulmonar de la 147,5%o00 locuitori la 128,1%o00 locuitori;
. Este printre judetele cu cele mai putine cazuri noi de astm bronsic de 31,3%o00 locuitori.

in acelasi timp, raportul de activitate al DSP pentru perioada 2010-2020 prezintd o serie de aspecte
referitoare la morbiditatea la nivelul judetului lalomita, dupa cum urmeaza:

° Cresterea cazurilor noi de imbolnavire cu tumori, de la 233,1 pe 1.000 de locuitori la 253,9 pe
1.000 loc.;
o Cresterea cazurilor noi de imbolnavire cu boli endocrine, nutritie si metabolism de la 1.779,2

pe 1.000 de locuitori la 1867,4 pe 1.000 loc.;

o Scaderea cazurilor noi de tulburari mintale si comportamentale de la 1.371,9 pe 1.000 de
locuitori la 143,3 pe 1.000 loc.;

o Scaderea cazurilor noi ale bolilor ochilor si anexelor sale de la. 2979,7 pe 1.000 de locuitori la
1.786,1 pe 1.000 loc.;

° Scaderea cazurilor noi ale bolilor urechii si apofizei mastoide de la 3667,5 pe 1.000 de
locuitori la 2.103,0 pe 1.000 loc.;

° Scaderea cazurilor noi ale bolilor aparatului circulator de la 3.641,0 pe 1.000 de locuitori la
2.232,5 pe 1.000 loc.;

. Scaderea cazurilor noi ale bolilor aparatului respirator de la 38.197,8 pe 1.000 de locuitori la
18.688,1 pe 1.000 loc.;

° Scaderea cazurilor noi ale bolilor sistemului osteo-articular, muschi de la 9.556,8 pe 1.000 de
locuitori la 4.852,7 pe 1.000 loc.;

. Scaderea cazurilor noi de boli ale aparatului genito-urinar de 6.452,0 pe 1.000 de locuitori la
3.709,2 pe 1.000 loc.;

° Cresterea cazurilor noi de malformatii congenitale de la 2,8 pe 1.000 de locuitori la 9,9 pe
1.000 loc.;

in ceea ce priveste prevalenta bolilor, conform DSP, hipertensiunea arteriald afecteazd cea mai mare
parte a populatiei judetului lalomita, cu precadere localitatile Slobozia (17,63% din locuitori), Balaciu si
Sarateni (22,55% din locuitori), Cosambesti (19,85% din loc.), Dridu (23,65% din loc.), Jilavele (26,61% din
loc.), Munteni-Buzau (29,17% din loc.), Marculesti (51,7% din loc.) si Reviga (17,19% din loc.). De
asemenea se inregistreaza un procent ridicat in cazul cardiopatiilor ischemice cronice (in comunele Dridu
(10,04% din loc.), Reviga (11,61% din loc.), Marculesti (11,99%)) si in cazul diabetului zaharat (in
comunele Grindu (5,32%), Jilavele (5,42%), Marculesti (6,99%), Suditi (6,22%)).

Se remarca faptul ca este necesard o atentie deosebita pentru masuri in vederea reducerii nivelului de
morbiditate la nivelul judetului lalomita. Astfel, serviciile de medicina primara ocupa un loc aparte in ceea
ce priveste sprijinul in acest demers, fiind cele mai eficiente modalitati de atingere a standardelor UHC —
Universal Health Coverage de la nivel mondial®!. Acesta consta in trei componente si anume:

o Asigurarea accesului tuturor persoanelor la servicii de promovare, preventie, protectie,
curative, de recuperare si paliative pe tot parcursul vietii, prioritizand functiile cheie ale
sistemului de sandtate adresate indivizilor si familillor ca parte centrald a unor servicii
integrate, livrate la toate nivelurile de asistentda medicala (primara, secundara si tertiara);

1 www.who.int/en/news-room/fact-sheets/detail/universal-health-coverage-(uhc)
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o Adresarea sistematica a determinantilor sanatatii (inclusiv cei sociali, economic, de mediu,

precum si caracteristicile individuale-genetice si comportamentale) prin politici publice
informate de dovezi si prin actiuni multi-sectoriale;

o Stimularea si sprijinirea indivizilor, a familiilor si a comunitatilor pentru a-si optimiza propria
sanatate, prin implicarea in politicile de promovare si protectie a sanatatii si bunastarii,
dezvoltarea comuna (impreuna cu autoritatile) a serviciilor sociale si prin asumarea rolurilor
de auto-ingrijire si ingrijire a altor membrii ai comunitatii.®

1.1.1.11. Infrastructura de sanatate si serviciile medicale
La nivelul judetului lalomita functioneaza 4 spitale si 6 centre medicale private. Acestea prezinta o gama
variata de servicii, acoperind necesitatile de baza ale cetatenilor. Este important de mentionat ca depuse
eforturi din partea autoritatilor locale pentru a obtine fonduri pentru dezvoltarea infrastructurii sanitare
la nivel judetean.

Spitalul Judetean Slobozia. Acesta este cel mai important spital la nivelul judetului, avand si cel mai mare
numar de paturi (510 paturi). In cadrul acestui spital se regdsesc urmatoarele sectii: cardiologie, chirurgie
generala, medicina interna, neonatologie, O.R.L., obstetrica-ginecologie, oncologie, pediatrie, sectie ATI.

Spitalul Municipal Fetesti prezintd un numar de 152 de paturi. in cadrul acestuia se regdsesc urmatoarele
sectii: boli interne, cardiologie, chirurgie, obstetrica-ginecologie, neurologie, sectie ATl, compartiment
diabet zaharat, nutritie si boli metabolice, compartiment gastroenterologie. De asemenea, la nivelul
spitalului a avut loc spitalizarea continua a pacientilor infectati cu SARS-COVID-19.

Spitalul Municipal Urziceni are un numar de 41 de paturi. In cadrul spitalului se regdsesc urméitoarele
sectii: chirurgie generald, medicina interna, pediatrie, obstetrica-ginecologie, compartiment CPU.

Spitalul Orasenesc Tandarei. Acesta are 70 de paturi si prezinta urmatoarele sectii: chirurgie, medicina
internd, psihiatrie si compartiment pentru spitalizarea pacientilor infectati cu SARS-COVID-19.

La nivelul municipiului Slobozia se regdsesc doua centre medicale private (Centrul Medical ,,Philos”,
Centrul Biomed Slobozia si Clinica MedSana Slobozia), in cadrul carora sunt prezente urmatoarele sectii:
cardiologie, obstetrica-ginecologie, neurologie, chirurgie, urologie, pediatrie, ORL, dermatologie,
alergologie, medicina interna, oftalmologie, ecografie abdominala si generald, psihiatrie, psihologie,
ortopedie, DXA, reumatologie, stomatologie.

fn municipiul Urziceni este prezentd o singurd clinicd privata, iar in municipiul Fetesti se regdsesc doud
clinici private (Clinica ,Elisan” Fetesti si Centrul Medical ,Philos” Fetesti) in cadrul carora sunt prezente
urmatoarele sectii: medicind interna, fizioterapie, ginecologie, cardiologie, chirurgie, urologie,
homeopatie, dermatologie, pediatrie, neurologie, boli interne, alergologie, ORL, oftalmologie, ecografie
generala.

Serviciile medicale private se regasesc doar la nivelul municipiilor, astfel ca nu contribuie foarte mult la
completarea sistemului public sanitar la nivel judetean. Tn cadrul celorlalte orase nu existd clinici sau
centre care sa compenseze oferta serviciilor oferite de sectorul public.

Se remarca faptul ca la nivelul Tntregului judet, gama cea mai variata de servicii medicale se regaseste la
nivelul municipiului Slobozia. Totodata, exista si o serie de sectii si departamente care nu se regadsesc in
cadrul judetului lalomita, cum ar fi: boli infectioase, chirurgie cardiovasculara, chirurgie pediatric3,
endocrinologie, nefrologie, pneumologie, psihiatrie pediatrica, neurologie pediatrica si logopedie.

62 https://insp.gov.ro/sites/cnepss/wp-content/uploads/2019/04/2.-Analiza-de-Situatie-ZMS-
2019 _AcopUnivServPrev.pdf
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n ceea ce priveste gradul de dotare, conform bazei de date INS Tempo, la nivelul anului 2020, in judetul
lalomita se regaseau 3 paturi la 1.000 de locuitori in spitalele publice. Aceasta valoare este in usoara
crestere fatd de anul 2010, cand era 2,94. In intervalul 2010-2020 se remarcd o scidere brusci a
numarului de paturi la doar 2,6 la 1.000 de locuitori din anul 2011 pana in anul 2012, dupa care se
observa o crestere constantd Tn perioada 2013-2020. Cu toate acestea, valoarea finala este considerabil
mai scazutd in comparatie cu nivelul national de 5,6 paturi pe 1.000 de locuitori in anul 2020. Acest
aspect reprezinta un dezavantaj pentru locuitorii judetului care nu sunt deserviti corespunzator de
serviciile sanitare.

FIGURA 132 EVOLUTIA NUMARULUI DE PATURI IN SPITALELE PUBLICE LA 1.000 DE LOCUITORI, 2010-
2020

261 2.62

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Sursa: Baza de date INS Tempo
La nivelul judetului lalomita, in plus fata de spitale, mai exista dotari medicale cu rol de deservire locala.
Este important de mentionat ca in anul 2011 a avut loc un proces accentuat de privatizare a cabinetelor
medicale de familie, stomatologice etc. Astfel, in anul 2020, se observa ca majoritatea populatiei este
deservita de unitati private, ceea ce atrage atentia asupra unor provocari (limitarea responsabilitatii si
capacitatii de interventie a administratiei publice Tn ceea ce priveste calitatea serviciilor medicale oferite,
dar si aspecte referitoare la majorarea costurilor serviciilor medicale). Se remarca faptul ca in anul 2020
nu exista niciun cabinet medical de familie in sistemul public, toate cele 106 cabinete fiind in mediul
privat. in profil teritorial, se poate observa cd o mare parte a localititilor detin un cabinet medical de
familie, cu exceptia a 16 UAT-uri (Reviga, Sinesti, Alexeni, Adancata, Barbulesti, Buesti, Platonesti,
Sarateni, Stelnica, Gura lalomitei, Boranesti, Ciocarlia, Colelia, Drigoesti, Giurgeni, Perieti). In ceea ce
priveste mediul rural, cu exceptia cabinetelor medicale familiale, a cabinetelor stomatologice si a
farmaciilor, care se regdsesc in majoritatea comunelor, pentru celelalte tipuri de servicii populatie este
nevoita sa se deplaseze in asezarile urbane.
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FIGURA 133 DISTRIBUTIA STRUCTURILOR DE SERVICII MEDICALE PUBLICE LA NIVELUL JUDETULUI

IALOMITA, 2019

Puncte de lucru ale centrelor de dializa 1
Alte tipuri de cabinete medicale J
Centre de transfuzie {
Laboratoare de tehnica dentara = 8
Laboratoare medicale | INEZZ 7
Puncte farmaceutice = 25
Farmacii Bl 78
Cabinete stomatologice scolare Bl
Cabinete stomatologice § 75
Cabinete medicale scolare |G
Cabinete medicale de familie = 106
Cabinete medicale de medicina generala { 1

Centre medicale de specialitate { 85

=

Centre de sanatate mintala
Dispensare medicale

Ambulatorii integrate spitalului

Spitale

H Proprietate publica

199

Proprietate privata

Sursa: Baza de date INS Tempo



‘ -

Programul Operational Capacl[a.(o Administrativa J
Competenta face diferenta! Instrumento Structurale

UNIUNEA EUROPEANA

FIGURA 134 DISTRIBUTIA SPATIALA A PRINCIPALELOR STRUCTURI DE SERVICII MEDICALE PE
TERITORIUL JUDETULUI IALOMITA, 2019
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Sursa: Baza de date INS Tempo
n anul 2020 se regdseau la nivelul judetului lalomita 1.112 (56% din total) de cadre medico-sanitare in
sistemul public, respectiv 861 in sistemul privat (44% din total). Categoria cu cele mai multe cadre
sanitare este cea a personalului sanitar mediu (69%), urmata de cea a medicilor (16%). in ceea ce priveste
evolutia numarului personalului medical, se poate observa o crestere in intervalul 2010-2020 cu 14,17%.
Cea mai mare crestere a fost inregistratd in cazul mediului privat (153%). De asemenea, in cadrul
procesului de privatizare a serviciilor de sanatate, a fost generat un transfer de medici de familie,
stomatologi si personal sanitar mediu din domeniul public catre domeniul privat. A fost constatata o
crestere semnificativa a majoritatii categoriilor de personal medico-sanitar din mediul privat, corelata cu
cresterea antreprenoriatului Tn domeniul medical.
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FIGURA 135 EVOLUTIA PERSONALULUI MEDICO-SANITAR DIN SISTEMUL PUBLIC iN JUDETUL IALOMITA,
2010-2020
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Sursa: Baza de date INS Tempo
FIGURA 136 EVOLUTIA PERSONALULUI MEDICO-SANITAR DIN SISTEMUL PRIVAT IN JUDETUL IALOMITA,
2010-2020
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FIGURA 137 NUMARUL LOCUITORILOR DIN JUDETUL IALOMITA CE REVIN UNUI MEDIC DE FAMILIE,

2020
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Sursa: Baza de date INS Tempo
Referitor la numarul de persoane ce reveneau unui medic de familie din judetul lalomita, aceasta valoare
era in medie in anul 2020 de 1.758,17. Avand in vedere standardele impuse de Ministerul Sanatatii cu
privire la acest indicator (ce nu ar trebui sa depdseasca 3.000 loc/medic), se remarca 10 localitati cu valori
situate ntre 3.000 loc./medic si 5.000 loc./medic. Printre acestea se regasesc orasul Tandarei (4.382,5
loc./medic), orasul Cazanesti (3.534 loc./medic) si comunele Bordusani (4.977 loc./medic), Scanteia
(3.771 loc./medic), Saveni (3.432 loc./medic), Jilavele (3.349 loc./medic), Grivita (3.291 loc./medic),
Mihail Kogalniceanu (3.228 loc./medic) si Ciochina (3.072 loc./medic). De asemenea, se observad ca in
cazul a 16 UAT-uri (Adancata, Alexeni, Barbulesti, Boranesti, Buesti, Ciocarlia, Colelia, Dragoesti, Giurgeni,
Gura lalomitei, Perieti, Platonesti, Reviga, Sarateni, Sinesti, Stelnica) nu exista medic de familie.

in cadrul consultarilor publice a fost atrasé atentia asupra unei dificultdti a cetatenilor de a ajunge la un
centru medical. Acestea fiind dispuse Tnh zonele urbane si greu accesibile cu transportul public, deoarece
nu exista rute zilnice de transport catre centrele medicale din apropiere, existand o fereastra de cateva
ore in care pacientul trebuie sd astepte un mijloc de transport public. Tot in cadrul discutiilor este
evidentiat faptul ca investitiile au fost concentrate catre tehnologie si eficienta sistemului sanitar.

Autoritatile responsabile cu sanadtatea publicd implementeaza in mod constant activitati ale Programelor
Nationale de Sanatate cu scopul prevenirii, tratarii si diagnosticarii afectiunilor. La nivelul anului 2020,
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DSP lalomita a realizat o serie de campanii prin intermediul Programului National de Supraveghere si
Control al Bolilor Transmisibile Prioritare, Programul National de Imunizari, Programul de Supraveghere si
Control al Infectiei HIV, Programul de Supraveghere si Control al Tuberculozei, Programul national de
prevenire, supraveghere si control al tuberculozei, respectiv Programul national de supraveghere si
limitare a infectiilor asociate asistentei medicale si a rezistentei microbiene, precum si de monitorizare a
utilizarii antibioticelor. Astfel au fost realizate urmatoarele campanii:

] Campania 1 ,,impreund pentru s3n3tatea mintal! S3 inldturdm stigmatul bolilor mintale!”;

. Campania 2 “Protejeaza-ti sandtatea! Sdndtatea reproducerii — dreptul si responsabilitatea
tal”;

o Campania 3 ,Ziua Mondiald a Sanatatii Orale”;

o Campania 4 “Ziua Mondiala de Lupta Tmpotriva Tuberculozei”;

o Campania 5 ,Ziua Mondialad a Sanatatii”;

o Campania 6 “Campania privind cancerul”;

o Campania 7 “Luna nationald a informarii despre efectele consumului de alcool”;

o Campania 8 ,Sanatatea si siguranta noastra, responsabilitatea tuturor!”;

o Campania 9 “Ziua Mondiala de lupta impotriva Hepatitei”;

o Campania 10 “Campanie mediu 2020”;

o Campania 11 “Saptamana Mondiala a Alimentatiei la San“;

o Campania 12 “Luna nationala a informarii despre efectele activitatii fizice”;

o Campania 13 “Ziua Mondiala a Inimii!”;

o Campania 14 “Luna nationald a informarii despre nutritie/ alimentatie”;

o Campania 15 “Ziua Mondiald impotriva Diabetului”;

o Campania 16 “Ziua Nationala fara Tutun”;

o Campania 17 “Ziua Europeana a Informarii despre Antibiotice;

o Campania 18 “Ziua Mondial de Lupta impotriva HIV-SIDA!”;

o Campania 19 ,,Coronavirus - informatii”.

n ceea ce priveste persoanele consumatoare de droguri, la nivel national sunt prezente doud retele de
tratament: reteaua de tratament de tip ambulatoriu si reteaua de tratament in regim rezidential. La
nivelul judetului lalomita se observa un grad de risc mic (sub 0,5%)% in ceea ce priveste cazurile de
urgente medicale in urma consumului de droguri. De asemenea, la nivelul judetului au fost Tnregistrate
63 de persoane in intervalul 2017-2021, care beneficiaza de tratament pentru problemele cauzate de
consumul de droguri - pe baza serviciilor de tratament integrat.

Pe teritoriul judetului lalomita se regaseste Centrul de Prevenire, Evaluare si Consiliere Antidrog lalomita.
Acesta este un serviciu licentiat aflat in subordinea Agentiei Nationale Antidrog in regim asimilat celui de
centru de zi. Centrul prezinta o capacitate de 50 de locuri, avand un grad de incarcare de 26,2% la nivelul
anului 2021. Se observa o sciddere a gradului de incdrcare in comparatie cu anul 2020 (36%). in cadrul
acestuia sunt acordate servicii beneficiarilor de tip integrat in functie de nevoile fiecdruia (sociale,
medicale, psihologice). Serviciile oferite sunt acoperite atat din zona furnizorilor publici (Penitenciarul

83 Raport National privind